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INTRODU.CCIÓN 

Las instituciones pol!tii:ns, jurídicas y sociales de nuestro país contfnunmente se encuentran 

en proceso de evolución porque la problemática que coda uno de ellos esto destinada a 

condicionar y encausar; están infestados de movilidad y mutabilidad absolutas. 

Ln impcranciu que nos asiste n todos los ciudadanos pura indagar In comprensión 

del fenómeno circundante ni sufragio de los gastos de nuestra Nación, nos hace actores 

fumlnmentnles dentro del concierto universal de In tributación. Y es en razón a esa calidad 

que nos atañe, que dificilmente podemos ser indiferentes a la sinergia que se genera en 

tomo ni aludido cosmos tributario. 

Nuestro sentir particular nos orilla a propugnar por el mejoramiento de los designios . 

rectores de la obligación tributaria (nuestro deber jurídico de contribuir a los gastos 

pi1blicos), y por tal motivo, nos resulta acuciante cuestionamos el ¿Por que? se asemejan de 

manera indistinta a los principios del trato equitativo y equidad. En tomo ni anterior 

cucstionamiento gira el tratamiento de esta tesis. 

Consideramos que In correcta conceptuación e institucionalización de los aludidos 

principios rectores habrá de tener una positiva incidencia en la administración de In justicia 

.tributaria. Porque pensamos que en In medida en que acontezca In correcta enunciación y 

'··.··:conc~p~iÓ~·d(J~s mismos, habrá de patentizarse, de manera paulatina y eficaz, una mejor 

>'~dllii~is'iJ;~iÓ~d~·lnjusticin en el ámbito de la materia que tratamos. 
'·'"- . - - ' ·-· '•. ·-. ;.~~ 

. ";_~¡ ':·./'.\'"·' 

., '·_,_~'~,~:~:~~>~_:o':,;,_.,__~:.:°'~:; '!, ~. ,". 

· , ·· : ;> En el p;Ímér capítulo nbordwnos los conceptos fundamentales que giran en tomo n 

.: ~ucstru ·~blfgu~iÓ~i· t~b~tariai en tanto que en los capítulos dos y tres de una manera 

'.2'~ri'1i1~Í~lli~~inrl~','.:~{; ~mli~. en ténninos representativos y generales, el actual 

.. '~o~iél~l!~~;i~~·t~ de ~~t~ i~~titución en nuestra legislación positiva. En los cnpítul~s cuarto 

/q~irito se contic~c el tratamiento propositivo de esta tesis. aportándonos por ende, la 

justi11~ución de lns propuestas que cxtcmnmos n Jo largo de ella. 

TES;c: Cll'"iw h.• J 1 :1 

FALLA DE ORIGEN 
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Como podrá notarse, la primordial enmienda de esta tesis gira en tomo a la 

· necesidad de posicionar un nuevo constitucionalismo tributario, basado esencialmente en la 

adecuada concepción del supremo principio de la equidad. Para que con ello se tienda a 

mejorar, de una manera ostensible, la udminstración de Injusticia en el ámbito tributario. 

Tal vez puedan parecer audaces las propuestas de enmienda y adición extemadas 

pura los artfcul~s constitucionales referidos, empero, es loable aclarar que pensamos que 

ello puede ser una alternativa de solución adecuada, y sobre todo, jurídicamente 

. justificable. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 



CAPITULO l. 

CONCEPTOS FUNDAMENTALES. 



t.t. EL DEBER .IURÍDICO. 

Indispensable y simbiólicu dicotomía es la confonnada por los conceptos deber 

jurídico y derecho, puesto que ambos conceplos sin duda alguna se erigen como el principal 

axioma de la cicnciajurídica. Efcclivamcnlc a todo deber, le ~rccedc :un.dcrcch~; de igual 

manera, a todo derecho le corresponde un deber. 

La relación jurídico·lributnrin no es ajena n lo anterior y ns! tenemos que al derecho 

que 1icnc el sujelo activo de dicha relación para exigir del pasivo el pago de las 

prestaciones, sen en dinero, sea en especie, de los valores que revistiendo In fonnn de 

tributos debe trasladar ni erario federal para sufragar los gastos públicos, le precede el deber 

jurídico que tiene todo ciudadano que habite en territorio nacional, de contribuir n los 

gustos de In Federación, o bien. del Estndo(s) o Municipio(s) en que resida. 

No obstante que el deber jurídico como conceptuación misma reviste una innegable 

importancia, se hn dejado a segundo término su estudio dentro del análisis de las relaciones 

. 'jÚrldicns; pasando n ocupar el primer plano los estudios inherentes ni concepto derecho. Por 

.'.'_shn'idrid doctrinal y jurídica, consideramos que ambos conceptos, el de deber y el de 

cFJ~~~~ho'/'~~rec:nser objeto de tratos y análisis iguales por 1a simple y sencilla razón de 

}~ q·~e·:~~ c~tÜdi~ .• ~onj~nto. nos aportará más elementos de comprensión y análisis de las 

.. ~r~l~~j~~ds j~~f~i·cíi¿on ello siempre se busca el mejoramiento de su planleamiento. 
,·. ; ., .·~. ~ . 

. :"< .. ;•' :S~~ún Eduardo Gnrcln Mnynez (1) ni deber jurídico se le debe considerar como una 

consecuencia de derecho lo que nos parece accplnblc y adecuado, dice el connolndo jurista 

mexicano que "In realización de los supuestos que las nonnas jurídicas contienen, produce, 

de manera lógicnmenle necesaria, dctenninadas consecuencias de derecho, las cuales 

pueden consistir en el nacimiento. la lransmisión, la modificación o la extinción de las 

l.· G1\RciA MAYNEZ EDUARDO. "ln!roducción al Estudio del Derecho". Ed. Porrún: cuadragésimo 
!ercem edición: México, 1992. l'dgina 258. 

TESIS CON! 
FALLA P.E ORig~N 1 
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·, - > - , ' - - ' ::. . ·. ·. -. . . _·. << .. _~·· -·' 
facultades' y' dcoorés•;: es uú~ riuis conv,inccnte cuando dispone: "las fonnas esenciales de 

munifcstaciÓn d~.Í~i~s c~~~cc~cncias ~~n el deber jurldi~o y el derecho subjctivo"(2) • .. ·. -· ·,, .\-..'·'. . '.: ·. . 

. > Ppr s~ p~~; ~uis :~~c~c~s sich~s~di~e ~e manero acertada e inobjetnble que 

"habreínOs.••d¡:· •. fijÓmos·en el ~e~ér Jurldiéo/cstrictumcnte como juridico, como algo 

!t~tfüj,j~g~~t~'.:j~:f¿f~~~;:::::::::.:~:: 
.. '. s'o~lnl~s~o'ii1J6~:·J~rlij~~;tü~·~~b~; ];;ricÍiéó podrá estar subyugado a la preexistencia del 

. :.; ct~b~r.~.6;~1 ~"cli: l~ li~i~~·~o~i~I~~: . · 

.·.' '.'~,:~;';;~''"' ·~' ~;:,:~:-~/:~:.-;/~ -~~-·); :::-. .-. 
< .. : •'.! •: •Se dcstiica11dos, vérticntcs doctrinales que buscan In justificación del concepto deber 

''; j~;ldi~~ '.~·ri;)6,qu~ r~;~í:cta a su intrínseca connotación. son In doctrina ética de In 

· fu~diiiiíb~tá~lÓ~'tTi~;aílsl~a de las costumbres y la doctrina del subjetivismo trascendental . 
. ',.- . '•'• ..... '' . 

·· LáprÍmeraaeellmi manifiesta que existe una identidad conjuntiva entre el deber moral y el 

> } d·~be~ JÜiidicit~~ tanto, su antagónica antltesis dispone que el deber jurídico y el dcoor 

.• ~~·óml ~~~·~bs~lutamente independientes. 

' · La doctrina ética de In fundamentación melnílsica de las costumbres, cuyo principal 

;.~·~xjí~~~nlc es Emanucl Kant considero que el deber jurídico, paro poder ser considerado 

:\•; ·. ;;~~Ó ·tal debe forzosamente tener origen en la voluntad de las personas que están 

·• ·.'·.·.!····:···· i.°d;;~ÍÍnadas a cumplirlo, es decir, el deoor jurídico debe, necesariamente, ser resultado del 
~cciri~criso de las voluntades autónomas de los individuos para que pueda ser universalmente 

,:<" ;:·:u~~ptndó, de lo contrario. si no es as/, no puede ser. exigible. Kant dice que el deber jurídico 

::;' e~,~~~ :Óblignción ética indirecta. (4) 
';:>~> <_,;.,::-.'~ ~1~º··':.. ' . - ·. 

Rudolf · Laun condesciende con esta corriente, priva al orden juridico positivo de 

cualquier argumento de exculpación, pues le re.sin totalmente a la hclcronomía de sus 

~.' ldcm. 
J .• RECASENS SICltES LUIS. "filosoOa del Derecho". Ed. Pomia; décimo segundo edición; México, 1997. 
Página 240. 
4.· C(lado por Mnyncz en su obra ontcrionnente referido, véase In Páglnn260. 



disprisitivos In justificación natural que pueda, hacerlos exigibles. Estima que las normas 

jurldi,cns auténticas necesariamente deben ser ,aut~noinas o de lo contrario serán 

. si~plcmente Únu "congerie de enuneinciones'.sobre Ía aplicación condicionada del poder 

delmús fuerte. Es poder pura .y simpieme~t~. No encierra ningún deber, ninguna 

obilgación", Arntadistn citado por MaymÍz- (5) .. 

, En slntcsis;' In. corriente 'anÍcriormcnte referida se aventura a considerar ni deber 

'.juridic¿ como tal ú~ic~n'iJ~¡~·si e; cin:sultado de lu voluntad autónoma de los individuos 

•:q~e.lmb~~d~cu~~ÍÍrlo::o!d~·¡o contrario, si In voluntad que determina su creación es 

: :'¡;~~i~J,6:~ci~t··~f,~¿~ri~,,'n,i~~una manera considerado como deber, por el contrario 

.;'(únicnmcnte,scru'.l(innnilestación de un poder que carece de argumentación natural que 
-·-.:·,. ,:.';.~::· -;,,_:: ~.:_,;;_·< ".\ ./.:- '--~:t'i•,'. :-,_.}~---:. <- - ~- . 

· ·'.justitique:su exigéni:iu.!,' ;; '· .: 
-;~-~~~' :,:~:?~' ~~~--~~e,.·,.·;)/ {?::··:'.';~t~)/ .. ~·, 
, ·''.'L /~.~'.~~su :~c~'~xisteÍa ~tngónfon antltesis doctrinaria de. la Doctrina ~tié~ de la 

~,~~n~~~~füi.~r,i',6~}~~~~~~.·~~·;i~}¿º~t~'."bre~:.· esta··~~.·•1ª·.~~~é\~ii~e,1':·~~~j.e.1i~isni.º 
trnscéndentill '.y·; sus :·máS"éonnotados congéneres son. Hans. Kelsen/ Nicoliir Hiirtinann· y 

róti5'iii~~~riJi;;:u~h:c.:'1'.>"·· · · ·.> .. · .,; ·>·::,;:'<\:/ · 
.'.-~; ;_'.·,-1:;._:-:. -~-'.;». ': . ;,> . , . ~~ ·:. ,•>",. ;·~, <!,.;: - ." _,_: /:>><--··~'. .. ''.' .. :.: / ·~'.·<;~\" - ;~:>: ·,·,_:_>.~< .:-:. 

· •. ,-,:; ~, ' .. ·.;.-: • • ¡ ., ·.y;~:', \;·;; :~': .',: .. ::':• ,.. ' . •·' I • ', 

.0~i~;~~~~fr~~~~¡f .: ::::::·:~:::moo::! -:~:, 
U s~~~tI~ti~o.;d~ ~pre'~i~cÍÓ~ po:q~e dl~~n que ~I deber moral es autónomo, en tanto que el 

.:· ...... ·-«1 : .• :. __ ,1;''..:'':,,;·:· :,:.·. ·._.·,.¡.,._ ·. ~;-.,-- .:· --~--\ . ·~ . ·. ; . 
deber jurídico. es h.eterónomo~ por Jo tanto, esta corriente de pensamiento se aventura a 

~~~Ífii~t~?~u~ ~Í'd~ber moral es un deber inexigible pues no entraña a un deber jurídico 

. ¡¡{,~~~~~;;tTII!¡;;~ ~onccbido como tal, en tanto que un deber jurídico si se pretende 

co~st,derar c~~ó taÍ.dcberá forzosamente ser originado por una voluntad suprema y 

heterónoma. Prueba de ello la encontramos en Ja idea de Gustavo Radbruch que considera 

que ~I deber jurídico es a la vez deuda (5 Bis). 

5.· Op. Cit. Páginu 261. 
5 Bis.· Si el lector desea abundar más sobre el lema, remltase a la lectura de la ohm citada de Maynez en las 
páginas que van de la 258 a la 270 
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Por últi~o en ', cmmt~. t~cn' ni 
0

nnálisis de esta doctrina es oportuno concluir 

'¿itnndo '10 si~uienle: ·~Ja legi~l~ció~· ri~1Ónomn serla objelivamenic vá,lidn úni~nine~le 

' ~\en In hipótesis:de;que ;el ~legis3dor fuese infalible.' Pero eI autolegilslndor que 

:'~os pinta• ~I fi1ós~fo ;de,'Í~ fundn~~~laciÓn melnlisicn de las coslumbres no es un hombre 
',.'. ... ,. l· ..... ,,.,. ,,··'._-, ,>",.,, .. : . .,' .. _-' 

· • ! :'rcul; sirio',un e~ie ubstméi~; dotado de divina omnisnpicncin"(6), Mnynez, por medio de In 

• "'\'¡¡¡ nnÍ:~ '[rllri;~ritn nos permile inferir clnmmenle cuales son los alcances de las doclrinns 

' r: ~bjrd~á~i>: ris( las cosas, se puede decir que In doc1rinu basada en el subjetivismo 

tru~ccridentnl r':sulln ser, a nuestro punto de vista. In más acertada y conciliable con la 

esencia de. lo jurfdico en cuanto ni tmlo que da ni deber. Dar In premisa fundnmenlnl ni 

· urgumenlri de que un deber jurídico deba ser originado por In uulonomla de In volunlnd del 

individuo que ha de cumplirlo, equivaldrin a hacer nugulorin In idea del orden polilico y en 

conlmposición esto es igual u nceplnr una anarquía nornialivn en lodos nspcclos, eslá vislo 

que si In convivencia social pretende lograr In nrmonln intemclivn deberá necesariamente 

eslnr orientada por un cúmulo de preceptos juridico positivos que sean observables y 

· respetados por el sustento helerónomo que las huya de conforinnr, esto con independencia 

de las voluntades autónomas de los individuos que pueden o no nceplnrlas. La justificación 

de lu calidad heterónoma de In creación de los deberes jurfdicos se justifica en gran medida 

por el bien que persiguen y que se consensn por los principios universalmenle válidos y 

nceplndos por In generalidad social. 

Ernesto Guliérrez y González lo concibe como un género conceplunl del que n 

su vez se desprenden algunas especies como In obligación por ejemplo. A su vez, 

conceplUalizn al deber jurídico en sentido amplio o "lato sensu" como "In necesidad de 

observar volunlarinmente una conducta conformen lo que prescribe una norma de derecho" 

(7) y lo subdivide n su vez en tres apartados fundamentales que son los siguientes: 

' ' 

6.- Op. Cit. Pdginns 265 y 26,6 . . . . · · . . , · 
7.- GUTIERREZ Y GONZALEZ ERNESTO. "Derecho de lns Ob!lgnclones". Ed. Pomín: novena edición: 
México. 1993. Página JJ, 



1.- Deber jurldico "stricto scnsu": Es la necesidad de observar voluntariwnente una 

conduela, confom1e a lo que prescribe una nonna de derecho, ya en favor de la comunidad, 

ya de persona determinada (8). 

2.~ Obligación "lato scnsu" o en sentido amplio o genérico: Es la necesidad jurldica 

.de cumplir voluntariamente una prestación de carácter patrimonial (pecuniaria o moral), en 

füvor de un sujeto que eventualmente puede llegar a existir, o en favor de un sujeto que ya 

existe (9) . 

. ::_·- ,,. :. 
J,- · D.crccho de crédito indcmnizatorio: Es la necesidad jurldica que tiene una 

pc¿~na'. lláiri~da ~bligado-deudor, de cumplir voluntariamente a favor de otra persona, 

< ll~ITI~da ac;ccdÓr; que le puede exigir, la restitución de una situación jurldica al estado que 

· • ·• té~f~ '¿~tes. de ~rÓd~ci~se: A).- la violación illcita de un deber juridico stricto sensu que 
- . "''- .- .. 
. cnusll .un. dim'o .ir,nputable al deudor, o B).- un hecho ilicito que causa un daño originado sin 

.• ~_culpa por a).~ una'conducta o un hecho previsto por la ley, como objetivamente dañoso o 

' , 'b'i,~ -~~r cI~~~l~o de un objeto que la ley considera en si mismo peligroso, e).- bien 

·. lin.ulmente, por la realización de una conducta errónea realizada de buena fe ( 1 O). 

· . ·Por. otra· plÍrtc, Eduardo García Maynez concibe ni deber jurldico como "In 

''•restricción de In libertad exÍcrior de ~ria ~rsona, derivada de una facultad, concedida n olm · 

·.. , :~ cit~as; de d~igir J~ In prllTiern cle~!I ~~ndJct~; pÓsitiva o negativa" ( 11) . 
''' ... , ' ·'·". ·.·.-,.· .· .. '·- ... ,·,·,.'·',· -.. ,..,,, '' .. -

~.,:.;-:·;·: . ·,_ ... : ,"" ·:.1.~_ >~ ;<·: '··>. 
- ·.·, :;~:··~.{- - ---.; ~:'.·> ¡:::. -~. \\··<L:::·. ~- .. , . 

. ::~"'' triu~str~j~Í~io;~/ debér)e;;1Íco ~s~1~ano~lón, positiva o 11egatim, que debe ele 

·~'llmplir.ie~;;é}~~}~~;e5d~·~,~¡~~rain~;¿i;l~bÍ~ji~r ~irÍllel ele la /Jeteronomla que infesta su 

•.· • d;;~;mi;1a'cÚ1;' ~ÁÍl~~li~;¡,· ;;;~;~rÍ~l .~d~b;rd obvi~'mente estar claramente pragmatizado en 

8.· Op. Cit. Página 34, 
9.- Op. Cit. Página 37. 
10.-0p. Cit. Pógina40. 
11.- GARCIA MA YNEZ EDUARDO. Op. Cit. Página 268, 
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1.2. LA PÓTESTAD V LA SOBERANIA TRIBUTARIA. 

El· poder se concrcti7.a por medio de una potestad, y a su vez esta se. encuentra 

subyug~da a la sobemn!a, jamás podrá acontecer lo contrario. 
-~· -, - .· _: . - ... 

··:· E~' ni:i:esaria la reglamentación de las actividades de cada uno d'e estos órganos de 

·· .• ; gobic~o pan1 d~timitar sus campos de acción y evitar asl abusos o dc~~ia~ioncs de poder, 

qÚ:~ri ~si~ ~aio deberá siempre buscar el beneficio del pueblo.:: 
-- ¡·~ ___ ;'/~~{>: -·<· --<\·-~> . ·,' 

' : /.' El ~id\lio 39 de la Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos dispone 
,;_:'->.·;';-._-l"•'-~~~'":~~;,\':-·--.->:<: _ .. :,, ._:.: .. ,-·., ,. ·:···:·~'.(J•_.,. __ ,;/,,._,,.-_·"·· 

·. é¡ue:,"LÍI sobi:rulllú nacional.reside cscriciál 'yoriginuriumentc en el pueblo. Todo poder 
, _. -•• :-.:~·:. • •• ·, 1~ ;C~""-··" :','·.;o'., ·· .' .. ,_ ·:'. · .,._ _,,, · -.- , ',.'. · :-:': <:í· , ;' .·.: \ .. 

• ','"pí1blico:ilirriáii~'C!et pueblo y se i~stituyé par¡'ben~ficio de éste. El pueblo tiene en todo 
~¿':: ·_ ·:~·::-->-~:;_:,_~·s-- /·'-·;-..._. ,_..,.~<;;':- --:;-._._,:- .>'.<>·;:-.J~·.··:.\_.,·_;-/J:: ,-"\-'. , ,.:/':: ':> .·. 

· ::''.tiempo el inntierinble derechó de alteiitfo modificar In forma de su gobierno" . 
. _·,-~;··\\<:-e~::(.:'·-º(··.-:~--~~:¡ ¡·.:;: < ;-,-,:~:¡";.:~~'.: ;·.:;.t,;:··--:~ 

_;_~\;'.'-:':" ,, . ····.'. :.;~~): :_' ;. :-,\;(-'. 

' " : {::':Comó podemos i;,'er,;la 
0

Sob~ranla entraña al poder público y este último está 

::· é~~Si~i~n~do y' ~~~idltdd~. ;· s~·;~¡~¡~~~ia. Sin duda alguna tenemos bien en claro que 

-;;• -'h~bre~osd~-paiti(d~t'ente~didci};Úque•·,· .ta sobemnla, como concepto de valor 

,·•· •' ·· t~~f~~~1y':cci .. ~~ºCT~:,·~r·~N&~M~:~~s~~~to original del poder público puesto que ta /> -: sobcranla ., nó :e: es: 'ó1ra1.cosíí: que\ una níánifestnción de la actividad polltica que se genera 

·;•\ t?.'~itrd~ln siner~a·s~~i¿I, ? 1 ·:~ .; :; 

1< ··< ,_;:,;\.-Y/~);;~{ :.,:):_~ .. : ,;. 

'.:. · : ~·.·,;·' E;1 ~~¡~'af~lcn~d'f id¿~~. abi:~émonosa conceptuar y manifestar los rucnnces de la 

,,~~~~~:~~~~i~~~~~fi~1rS::E:~:: 
··--·t:Jc;ciCill de csns~bcmrira:~uc'~'bténi n5(íéncmosq~ein ~ºbernnla nacional se deposita en 

tó~ ¡Í~dc~~ de In Unión X;~~· ~j~~¿ ~~/~~~i{d~{p~~c~~Ó~tic~ q~e .. se autolimita por 

·mcdi~d~ clt~-~;i~l11n:' •· \.;• .;.;~·:,. i';: _,,;,;;¡:;•!~:·:::• :<;,;;,$/i;•; 
~<- .. ·1 ;---\~-~~·· ;:;:-!::-r::-~~--~·'<.:~F/ ~":.: ·<:·· 

. ,,~~~~,~~!~~~~1iT~tr~:~~~~~~~~ ':: ::: 
· Dip~tndos y I~ CÍí~~ de ~en~d~~c;; •. ~~i~nei'i1' ~~: ~ez/~¡'i~~estir In fo~a de órganos 
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gÚbcmamcnlalcs cuentan: con una serie de p~~ercs públicos que son dictados y encausados 

por los designiOs leg~lc~ que se émanan pOr 111 soberanla. : 

· ···• •••. • •.. ••' · ;; Sobre e~te particlllllr lgna~io BurgoaÓrih~da expresa lo siguiente: "Al hablar de la 

· ·• . s~b~ranla t~·,;~im.os q~~ ;,i(crini~s.'necd;~ri~n;é~Íe ·~ una megavoluntad suprema conformada 

. · : :¡,~~ ios d~imos c~njú~iad~~ d~ ;Ódos ió~ ~~Íeii q~e c~mponen a una sociedad, de ahí que se 

·• ·.~ev~rc in
1

~llji:tablcm~l1Íe que la soberania reside de manera esencial y originaria en el 

pueblo. "Esa voluntad general cntraila un poder de autodeterminación y autolimitación ... lo 

que implica que sobre ella no existe ni debe existir ninguna otra voluntad ajena"(l2), 

De lo anterior deducimos que es necesario establecer órganos de gobierno 

destinados a encausar y ejecutar las proclamas y las encomiendas que por medio de las 

leyes se dictan para el desarrollo social. En tal entendido, resulta lógico que dichos órganos, 

para poder cumplir lo más cabalmente posible las encomiendas imperadas por la voluntad 

soberana, se encuentren invest.idos con ciertas aptitudes y facultades para poder 

· Jograrlo. Dicho de. otra Jorma y en resumidas cuentas, deben contar con un imperium, es 

'Je~ir/cori la~~.t'.t~d de imperar sobre In esfera jurídica de los gobernados respecto n la 

:: : ic~iización1 o cfrésjjet~-á~· dctérminados actos u omisiones para que pueda ser posible el 

:• / 1o'gr~:~~··Í~s fl·n~~ ;;111~~~{ ;~cialmente buscados. No debemos perder de visla que la 

;;: ·y~~d;,c,to~Ü~t6 q~~ f~~~~'.~·.~~mo . la directriz fundamental de ello esta conformada 

,; ... ~it{i~ .. ·~i~\sr.{q~F~B~~.~rque siempre en el ejercicio de esas investiduras que revisteo 

;(·•::; IÍI ~omíri ~.e ~odc'rcs; se' tenga c,omo mira única el logro del beneficio común del pueblo en 

.,.·)¡,.t~:*·~r~t;~~~1~~'.~f 1i:' ~sf b,~: · 
, ,,_,-·., __ ·~,- :;:>":- >,i:'. -.;.\ =-~:."-"' - , 

":· -~;~\-~~::.~f/i~-~:~:~ ti~·itü~~~-S;~::~-~~-;Í~s·:. Poderes que anteriormente referimos, se ciñen n que se 

\(j~·~tlti~~e s~·~x,is\~~~i~}Adi:cir,deben nnnonizar con los resullados que obtengan. De lo 

,,- «~,~~-:~.~~~·i~~!~:;~'.~L;~·~~;'Ji~~~~.:~,:~~~~ esto así, podrá el pueblo, por conducto de su representación 

~; ~ :·sbb~r~~n; p~m:'ci~¡;;·a I~ modificación o alteración de las estrucluras orgánicas existentes 

... >siguíc'nd~ 1!1~ ~~scsj~r!dicas destinadas para ello. 

· .. ::/ .:; ·:·: -·- .. ·:·. ,' 

, <12 •• ~~RGOA·~~lllUELA IGNACIO. "i)fccionarjo de Derecho Constirucjonal. Gamntlas y Amnaro" Ed. 
Pomia: cunMn edición; México, 1996. Página 412. 
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Nuestra Con~tÚu~ión Política es una suprema manifestación de la volúniad 

. soberana .. Lasob~ra~ín se cnn;cicri~ po; ser única, inalienable e indivisible . 

. · · ... l~nacio .Bu/goá Clrihuela de manera excepcional nos expone lo nnteriór al .decir que 

,;t1Ó éxistcn_d·o~ .so~c~~ías'. ·a saber, una imputable ni pueblo o nación y otra ÓI Estado. 

·: • ·. C~~·foni;~,n ~it~ p~~mis~.~I Estado es soberano como persona jurídica en que el pueblo o 
' 1,·,· _ '. ··e, ':.'._i" .,_' _•_J_: ; ~··.:J;. ,•'~" 

i, nación se .. híi"órganiZádo política y normativamente, residiendo su soberanía en su propio 

· , .~l~mé~í~_i;Jn;Jno'. Lá s~beranla estatal. según la tesis de la personalidad del Estado que es 

-•:la 'qué adoptamos, se revela en la independencia de éste, frente a otros Estados en cuanto a 
.•:.,,.,· .. 

·' : ~ú~·ninguno de ellos debe in.tervenir en su régimen interior, el cual es sólo necesariamente 

. ··alterable o iuooilicable por su mismo elemento humano que es el pueblo o la nación, a los 

q~c corrí:~ponde la potestad de autodeterminación (soberanía popular o nacional"(l3). 
- .. ,_·. __ .. : 

Podemós a•firm'nf:;quc::1a soberanla de un Estado se manifiesta en el plano 

intcmacio~al dentr~d~·~~·¡,¡~rio de igualdad con respecto a los demás Estados existentes, 
'., ,, ...... ;·.-·,+::,.' .. · .. , 

. d~ _man,era ~n.t~nui_l~s~h~f¡¡nía se manifiesta como una relación de supremacía con respecto 

• dé los poderc~'pÓblÍc~· y'I~s órganos de gobierno que componen la estructura del Estado . 
. ·J.<·_, '.; ';·~_'.\'~'.·i·', . e··:,>~::· .. 

·O:''.:(~~iii\ El · p~d~r público por si mismo no debe ser considerado como soberano, por el 

.\ ~~~;~rici;'~~-~(f.~ :Ítiediat~ p~m el logro de las voluntades soberanas, al mismo tiempo que 
'··-·,_,· .. ,"·• ,., .. _,." .. 

. '.[ det~~lnn 'e i.rli¡iera se autolimita. Podemos aseverar que el ~oder público es una forma de 

~;Jiú,¡i'éstnciórii~de ·• la s¿beranía. "La nación o pueblo, su poder soberano de 

,:· a~i~dct~f0i~~éiÓn o constituyente y el orden jurídico primario fundamental concurren en 

•-.-J~~·5·¡~\ésis · dinléctica para crear al Estado como institución pública suprema dotada de 

·.•·.: ; ~~~~i~a1id~d}~[1<li~,~:·c14). 
' :'':' • ·~El: poder. público, támbién conocido como poder estatal, se desenvuelve en tres 

. ;; tit11d~n~s cl~sica~ qu~ intrl~secamentc son diferentes, estas son: la ejecutiva. la legislativa 

Tfo.Ju~i~i~J: Asu.~cz:esta~ funciones se manifiestan por conducto de actos de autoridad, 

- 'il1i~~'¿s ~ue'~c c'nc~e~;;nn encausados y preconcebidos por una nomiatividad jurídica 

: p~si
0

Úvn. El d~sarrollo conjuntivo y alterno de esos poderes presupone equilibrio. 
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' . " '_..·< 

Los actos de autoridad a los que hacemos mención, pueden ser de diversa índole. En 

efecto, e~ funciÓn de In naturaleza del órgano de gobierno que los realiza o de la naturaleza 

intrln~ecn de I~~ mismos, se puede dar pábulo a considerar si dicho acto de autoridad es un 

· ;. 'actc{~dmi~fsÍrativo, un acto judicial o un acto legislativo. Las manifestaciones del poder 

·. 'públi~~. re~i~Í~n la forma de un acto, pues este concebido como tal es una forma de 

. . - -\·.~~d;;cta humlÍ~a. generalmente positiva y que se traduce en un hacer. 
;;-.,·.:-· 

:·~. ~: '.~·,~:-~··, 
:_:. ~-: . 

Efectivamente, los distintos órganos de gobierno tienen asignadas diversas 

.·e:·· f~n~ioncs dentro del concierto social como In de crear o promulgar leyes; ejecutar y hacer 

,.· ~u~plir ~sus leyes; y detenninur si el ejercicio del poder público del cual cada órgano se 

encuentra investido es legal, es decir, determina si lo realizado se constriñe o no a lo 

dispuesto por el orden positivo de la normntividnd; esta última función también se expresa 

al momento de determinar los derechos que corresponden a cada gobernado que someten a 

su consideración determinada controversia. 

"El poder público forzosamente debe someterse ni orden jurídico fundamental del 

cual deriva. Este orden es la fuente de existencia y validez de dicho poder. No es admisible 

que su desempeño se realice sobre el margen ni contra el propio orden jurídico fundamental 

del cual dimana. Por ende, el poder público del Estado no es soberano, aunque si 

esencialmente imperativo 'y coercitivo, porque no se ejerce encima del derecho fundamental 

sino dentro de el. De esta aserción se deduce que el Estado no es soberano en lo que 

concierne al desempeño. del poder público, aunque si ostente ese atributo como persona 

·moral suprema frente a otros Estados que forman el concierto internacional, por cuanto que 

ning~no de ello~ debc.ingerlrse en su r~gimen interno ni afectarlo por modo alguno" (15). 

: < •.• Lapot~~t~d;~~u~~.c~n~~pción que enla época del antiguo imperio romano tenia 

' ,~~¡~~~*7~l~~¡~~~i~r ;~::::~.:.~::.::,~:'.~.: 
; ccli~;o~: m~lt~;'é~barga;: cb~~ó~ili ~l pueblo para hablarle o para que votara, y convocar, 

·. pic~idir y; hac~r v?tnr, ll'una Úsumblen. Actualmente asociamos a la palabra potestad como 
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unn atribución ¡Íarticlil~r y éoncrctn en favor de la auÍoridad, es dceir, uná facultlld de hacer 

dentro de.las fu~ci~Ítc~ que Je son asignadas para cumplir dctcm1i~ad~s fines; 
.·· ... • .... ... . . .. · .··· . . ..· 

lniCiólmcntc podemos resumir lo siguiente: la sobcranla ·.es la mcgavoluntad 
. ,--,l. .··.' . 

: suprema 'dé ·un . Estado que se carJcteriza por ser unica, inalienable e indivisible; esta 

·. ÍiuÍ~limitu y·autodetenninu su estructura, su organización y su dogmática existencia por 

medio . de las instituciones pol!ticas que son necesarias; se manifiesta en el plano 

internacional por medio del principio de igualdad y en el plano interno o nacional por el 

principio de supremacfa. 

A su vez, el poder es el medio necesario para la manifestación de In voluntad 

soberana de un Estado, se prag~atizn objetivamente n través de los actos de autoridad que 

son las conductas realizada.~ por .l~s órganos de gobierno, siempre autodctenninadas y 

autolimhadas por la soberanía. El. poder se manifiesta por medio de una potestad que se 

tríiduc~ en un inieeriumi ~s dcCir, en una aptitud de poder mandar o hacer respetar. 
;(./·,,-' .:.:::-··-:~ ·::·:,;_:· ''"\(·".·' 

r~~f;\!f[fd~.~~r~.~~ci(de:l~so~~ranla son indetenninados, en cambio, los alcances del poder 

· \::':publico s.e encu~ntm~ subyugados por los designios soberanos. El sustento de In soberan!a '. s~~ ~~~~~~,~~~ k ~oiu~Íad popular (nulodetenninación), el sustento del poder publico lo 

·.,• ;;.:~,{~'6n1id~~¿~·¿n·IÍl.voluntad1soberana (autolimitación). 
-

.: ·.·\·;:::,~'. ::t~~i/-' .' \::, .. ·, ':i)~: '·. 
·i~•i:; .• :; ): La;o~enu;!a.,se manifiesta por medio de los poderes del Estado, el poder publico se 

•.• ;,;. \l1ÜniiiJ~i~ '(l~i~;~6:~d~ct~ de . las autoridades u órganos de gobierno. El ejercicio de la 
:-''-'~;_<_,,_'.> ,..~:::.: ... \'/:,_:_', -,;¡;~~;:::,;:;.J-..',.,,- _:,: : . : ... 
,\ sobúnn!a gcncrá la ac.tividad política, y a su vez esta se manifiesta en múltiples facetas, 

¿0·~~2~~eJ'.~~~i~~~;l~!~pnrtieión de justicia y Ju creación de leyes. 

; A nucit~o plll'ec~r résulta inapropiado el denominar el concepto de soberan!a 

tributaria :pa;a id~nÍific~; .los actos de autoridad que tienen como fin In creación d~ 
detenninados gm~á1n~nes irnpo~itivos, aunque debemos reconocer que est~ es asl porque 

purulos cfcclos de kkntificlll' esta faceta de las actividades estatales, resulta rdl1tivU1llerite 

justificable porla 'diferenciaciónde esta función pública que ~e pcnniie co~ red~¿!~ a las 



La soberanía es una soÍa as! como e! p~der pÍíbÍico, por ende, no consideramos que 

cslos a su vez lengan diversas subespccies'. El hecho_ de promulgar leyes que impongan a 

cargo de los ciudadanos delerrn·f~udos :ctributo~-i e~ u~a fonna de manifestación de la 

sobcranfn, claro está;' asr lenemos' é¡ue ~~~sidcramos 'pcninente hablar de la acción y 

manifestación soberana en la :ci~ació~ de '1ri1i'Ji~s.' as!' como consideramos igualmente 
: .,_. ,., ,-_,._ ' 

acertado el mnnifcslar la e~prcsión ,.Y:' hí acción' del poder y/o polestnd pública en la 

cueslnción de los 1ributo~. ' -- 'i? --- _'<;> 
,.•; ->=,::~:-:<:t,' .~ ·.-·-

Sainz, d~ B_ujanda;' ci1ado por Sergio Francisco de la Garza (16), cae en un error 

sÜperlaÍivo de ~pr~ciÍl~io~ al manifestar que: "el poder o In sobemnfn tributaria se refiere a 

' la'fncuÚ~((p~~pilJ:clél Estado para crear tributos". En efecto, como nos ha quedado bien 

<~Inr~: In 'sob~iallfa y el poder son conceplos que a pesar de confonnar una simbiótica 

--,rcln¡ión no-presuponen una significación común, y menos aún resulta que ambos hayan de 

--::- '·'u1ilizai;;e indislinlnmenle, In ciln nnlerionnenle enunciada cae en el error ni manifestar que 

nl_'drir trato igual ni poder que a In soberanía, automáticamente le da In misma jcrarqufa a 

ambas,' cuestión incorrecta In que se sobreentiende ni afirmarse que el poder eren tributos. 

Esio no es así, el poder recauda los tributos, mas no los eren, In creación de estos tributos se 

mnnifi~stn por conducto de actos legislativos de autoridad con naturaleza política, que se 

caracterizan por ser soberanos. 

Consideramos que Sergio Francisco de In Garza concibe de manera errónea lo que 

, es el p~der trib~tnrio, pues según él, es "In facultad del Estado por vinud de la cual puede 

-- - imp~~ern_l~sparticul~res la obligación de aportar una pone de su riqueza para el ejercicio 

" > de'/l~s;·aMb~~io~~s que le están encomendadas"( 17), claramente podemos percatarnos que 

-.- - 'IÓ c~nfu~dc -c~n In manifestación de la soberanfa en la creación de los tributos, In conocida 

~ob;~mfn lribulnriu. 

El poder o potcstnd púbiicn en el ámbito tributario se manifiesta por conducto del 

ejercicio de _todas aquellas facultades o aptitudes con los que cuentan los órganos de 

16.· DR LA Gt\RZA SERGIO FRANCISCO. "Derecho Fjoancjero Mexicano". Ed. Porrúa; décimo cuarta 
dlclón; México, 1994. l'dglnu 207. 
17.· Op, Cit. l':lgina 207, 
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gobierno encargados de la recaudación de los tributos. Ejemplos claros de la manifestación 

de estos poderes lo son: la detern1inación de las cantidades por concepto de tributos 

omitidos por los ciudadanos contribuyentes; las visitas domiciliarias a los ciudadanos 

contribuyentes para la verificación del correcto cumplimiento de las leyes tributarias y 

fiscales; el hecho de exentar a determinados contribuyentes del pago de un impuesto 

determinado; la devolución de los impuestos a los ciudadanos contribuyentes que se 

beneficien por las disposiciones emitidas con motivo de incentivar las exportaciones ("draw 

back"); por decir sólo algunos. 

Ln soberanía tributaria se deposita en el Congreso de la Unión (poder legislativo) y 
-. .: .· < ::: :·, ' -

. dé nmnera ex~cpcion~I en el presidente de la República. Pr1Jcba de lo anterior son los 

:~i · '~d~f~:{H~~~i6ri,~i~1!:;~~}'f: yXX.~:~cla ~on~ti~·~;éi.°,~ i·~1.rtica de los. Estados u~idos 
' . '.'. '7'. ' - :· . ·:";.~'< - ., -' ..... · ' ·": 

··;:,; ·:::~~-;; "~''· ~':';.· ·: ·\ <,;: _,. -~;:,\'. > 

¡,¡¡~~~~~~4i-Kf ~~®'.:~i-~~=:~==2~:,~ 
':' '·pam'éúbrir,él,,prcsüpuesto;<' 2:- De igual manera, que el Congreso de la Unión tenga 

'.~~·~ ;riiJ;~Iia:Í'\p~~'::¡~~f;bÍ;~'e~'.;'c~~t;ibuciones sobre el comercio exterior, sobre el 

< ;i~;;~~~h~n{i~.it~\ ~;~(~ación de los recursos naturales comprendidos en los párrafos 

·fr;; .c'~~~!ftqMri'tó del tu11éulo 27 constitucional; sobre instituciones de crédito y sociedades de 

-'··i. ·gcgt_iÍoS~. SObre scrVicios públicos conccsionndos o explotados directamente por la 

Federación; as! como para establecer contribuciones especiales sobre energía eléctrica, 

producción y consumo de tabacos labrados, gasolina y otros productos derivados del 

petróleo, cerillos y fósforos, aguamiel y productos de su fermentación, la explotación 

forestal y la producción y consumo de cerveza; 3.- La Federación debe tener la facultad 

privntivn de gravar las mercancías que se importen o exporten, o que pasen por el territorio 

nucionul; y, 4.- que el Congreso de la Unión faculte al Ejecutivo para aumentar, 

disminuir o suprimir las cuotas expedidas por el propio Congreso, con la salvedad de que el 

Ejecutivo, ul enviar ul Congreso el presupuesto fiscal de cada año someta a su aprobación el 

uso dado a la facultad conferida, 
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Pues bién, como 1 nosótr~s !J<>demcis, damos '~uenta los principales dogmas 

nonnaiivos ele 1ru; c~ntri~uci~rÍ~s s;~ d~ ímlóÍ~ suprema y por taoto deberán ser acatados 

indistinturn~,nt~ ~ci[ Í~~~~los:ó~~~s de, gobie~o ~~ el uso de sus poderes públicos. 

, '. '.'. ,.' • '·. · Los de~ig~iri~s~bemn6s s~'~n~iflesI~n· cnéoncritud también por medio del párrafo 

~;i.rieiii~el arÚ~~\o\i i ;el~, la 6on~:ÍtÚ~iÓn P6ÍIÍica de los Estados Unidos Mexicanos, cuyo 
.'...':::-- -... -"".;_-.:. '. :._. ·~:;;,"'." _-·:-:'._':-:\..,,_:;".-'"""'~ ·~:.-; ·'~·2-_.,_.- '':~_~f.!.'.~:o.~-:;-( r·:1'-::~:-;-· •:::~> . '_.' '. _. 
,·.. rezo lite~I esefsiguiente: ''El pllébio'éferce .v11.whera11la por medio ele los poderes de la 

.Úúirin, ¿;; Ío;·crisiisd;l;u:i;mpeÍ;n~(a'ci~ e'.it~s, y p~r los de los Estados en lo que toca a 

, 's~ti re~;,,;~,;e;,•.¡;;/e;lo~~~:.:•.yfo;1o;}í~~f/~b/'r~sp~ctiva111ente establecidos por la presente 

C1Jií.riitu~itft1'FederÚl.y'¡asparíÍc1iÍtl~i!i·d~ los Estados, las que et1 t1i11giit1 caso podrán 
.' -. . ; ,. . .. , , . ,,, ... ,. -~ .. ,.,' - - , ,. . . 

crm1rÚve1Íir lt!S e.vtipi1laéi(Í11eid~l /'ÚÍ:to Federal". 
' ~ ·_: _.··, . 
. " ·-. ·_:' . . :~ :'.·: -~ .. :~~: ' . . 

.. ' És süs'ccptibl~ Je encomió lo aseverado con respecto n las facultades o atribuciones . 
~ - -''.;." ._·, .... ;,/_/": :\;· :: ,:/,;::..- <;¡;-_-:: '~>/¿ .. _. ·:_ 
d~ que goZllnh~ kgisl?tu.rus locales para crear tributos, pues pennite aclarar finnemente la 

'... conirciy~r~i~ ~~e s~}h~Í~ '~11scÚar a menudo sobre los aspectos de la doble tributación que 

: i•, .i~e·i~~~sob(~~'&ü~'in'i~:iikliase gravnble. Sin lugnr a dudas las entidades federativas tendrán 

/'::; iií,;áa~'Jlt~d legi;Í~ti~;; ~~cuanto a tributos ntañe en todos los as¡iCctos, siempre y cuando . ··,.-··.- .:·····'· .,.,, ,. ·-.. ; 

'<, '·:~~iri~;·~tribÍíci()ncs;ll~ interfieran sobre las ramas enumeradas en el articulo 131 y 73 

· · :. / frncciónés' VII; XXIX y XXX de la Constitución Política de los Estados unidos Mexicanos . 

. .' >":·~ .. :;~-~ 'i·~~ ·: >-:~,~-~{; -:.~··,':. 
' ·,~ .>;:: :: > Pór oí~' pllrtc, es conveniente mencionar que, de confonnidad a lo dispuesto en In 

·· :.· \!'frrit~¡-~~·:'·¡y.~;J~~¡-_·ri'rti~uÍó. 115 ·de la Constitución PoHticn de los Estados Mexicanos, los 

,·;~( Ji~~~:ig:f iii~o:8::::1~o~:e::~~~~=: :~n:::~:::~:~:::~:::·s ::~:s ::ert:::::;~ 
'· s«f'y1:?~itrii~1Üó/0p~; I~ dem.ás contribuciones e ingresos que a su favor establezcan las 

. f..c~isJ#'t~~ ,~sl~tal~s •. A efectos de clarificar lo anterior diremos que los Municipios 

obtendrán· Írígr~sós provenientes de: la seguridad pública y tránsito; los rastros; las calles, 

~~~u~s y j~rdi~~~: los panteones; los servicios de limpia: el alumbrado público; el agun 

potable y'i!I ~l~nntnrillado: los mercudos y las centrales de abasto. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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' ~.·.. . 
El 1mió de algunos doctriimri~s· con respecto a estos menesleres orilla a tener 

, •. presenl~ ~1. co~cepl~ de' los ~clderes. ;;~i~Ínarios y !Os poderes derivados que se enfocan en 

• ra'zém Ú In jer~rq~í~ de l~s pod~rcs que ios dclcntan, a nuestro punto de vista en nada se 

· •·,••ju~tificn In cxistencl~ d~cstos;jnics'nopodemos hablar de derivación porque sólo existe un 

• 'origén·q~~ ¡;~todet~~i~~}aüt~limitá n tales poderes. Por ello pensamos que esas 

' ' dif~!~néi~ci~~~s obcd~cc~ má~ ¿:~n,~d~mo de redacción que n un valido fin justificnlivo en 

< ::c1·1~1~f~~t~ci~é~lc"r?rt.li:~1~;: ·.; , •. · · 
'; :. : ~' ' . '.; '. i . 

, \C:o~sjJ~r!l'm~~ it;Ós h~crtnd,o hablar de In competencia de las nuloridadcs con 

\c.J¿cióri'~I fc~ii;il~~~ y ll la acción de In lributnción en In mÍIS amplia acepción del 

/córi~~piÓ: 
- ··, ·; ".-;.·~\.:<- .. -

" ·' ~~ resumidas cuentas, creemos oportuno y preciso abreviar manifestando que In 

~Óbc'riinín trlbulnria es In voluntad de conveniencia que reside en el Congreso de In Unión 

/'' ~rÍ.~.~rdirilllle:~te y de manera excepcional en las legislaturas estatales para crear, modificar, 

';i;,'~br~~n;~ impon~r determinadas cargas tribu1nrias sobre In esfera jurídica patrimonial del 

' ' d~dadÓno conlribuyenle. 
-. <(·.<.~-~t~t-·: ¡')~· 

:,; \" ':,'}.(()'Ór otra, parte, el poder o polcstnd tributaria es In nplitud derivada de ley. que tiene 

'tcído/Í~gnnodc gobierno que se encuentra investido con facultades de exacción y vigilancia 

¡,. d~'trlbutossóbre In esfera jurídica patrimonial del ciudadano contribuyente; ~~ ~so sú 

'.:~1~~\'r~síación ~e pntenti7.n por conducto de su particular competencia (n~~ i'creri~~·~ ~dada 
'•, ó;gi\;;6 iilís~~~do de manera aislada en cuanto a su accionar). El fin Óitiri{~ri't;l~~IÓgico ·,, 

. nlcíincc ile 1~do esto es In necesidad del sufragio de las necesidades colectivas. 

1.3. LAS OBLIGACIONES FISCALES. 

A menudo solemos equiparar lo fiscal con lo tribulario. Esta errónea práclica, según 

creemos. obedece n dos premisas fundnmcnlnles: In primera de ellas es que aún dentro de 

nueslm cuhura cívica nacional no ha privado del todo el desarrollo de In reciente rama 

jurídica del derecho financiero y sus respectivas submmificncioncs como In fiscal; y en 
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., 
•. - - ·-. - . ·. · .. '':.· ·. _._,··_-'._-_ · __ '.7.' ... ·.·:·_. ·_ -·-"-·-.::·''", ·_ .-_-·-·· 
Y ns!, nosoiros 'concebirnos al dcrd~hÓ fin,anciero crimo Indisciplina jur!dlca que 

dispo~e las normas jur!dicns, inslit~cio~es y'~ri~~ipl~~,-~é'deÍ<:ctio ~üÍiiÍco, q~~ tÍenden a 

normnr la actividad del És;ndo que es r~Í~ti~~.n l~ n~~l~i~i~cir~·~;·~bt~~'cí'ó~';re~aud~ción 
de los recursos estatales. · ·• ·., •. <,'>.:::~·:: ; 'i.;{:•(. if;/;: . :. 

:-:',/'/::":· "·{-.:~-: ;>:' 
': .. :·:~~:· '.~/~):::~~:'\; :: '.', >.t,·::'· ···::/."·.:y··:: 

Las obligaciones fiscales se rniuíificstmi. por designios de muy diversa !ndole; por lo 

que, dentro de tales rn~~irl!~táci~ri~s. ~l!.cn~~~~tran iti~~rsns las obligaciones tributarias, 

siendo estas por ende ;un ~ól~ tl~~,p~rt~ de Íiis primeras globallllentc concebidas. 
' "·,.: -~:., .. . ... ' . . ' \ ~- . 

. ·;'.' .... ". ····,_._. " 

•. . Qui.zá lá ~ifercnci~.~ión a hi que hacernos alusión no parezca muy necesaria pero en 

'." ninlidn,d si lo es. Lns ielaCiones jur!dicns que se engendran de su existencia se proyectan 

{~e&~·: fü~an,~~~ :'di~tintÓ; /~o~ trascendencias igualmente disimiles. En efecto, de las 

~;n~~if Íf~l~n~~·j~J~F~·~eMnif se genérun consecuencias de derecho que son de naturaleza 

. ,_'\· netnincntc fiscal ·º netamente. tributaria, pero jamás existirá un aspecto tributario sin un 
~ .. -~·~:_·_._;)/:f>2.f:::/;l .. ·~.:->.::·_~,'.''-'.'• ,; •. _, •< • ' ; 

, ·;7 ·• trusfondo fiscal: 
":;:<.~· ~:.·:.-:.f[)· :' . _ .. , .' 'i} .(: ·: .' 

~" ·- -' .,, '-'· / "., .··.e:>.:,' . .. ;;.-.·! -
;''~~.'t'i la estructura ·d~' ln obligación fiscal en nada difiere con la de In obligación jurfdica 

. :'~ /pi;~;;~ ~~~esta ~{~~a'esp~cie de aquella. Corno todos sabernos los elementos intr!nsccos o 

.·· \ d~-~~ii1ch~i~¿d~ '¡~¡J~ Óblig~~iÓn juridica se conforman por tres elementos fundamentales, 

.. ·. csi~s; ~o'n'e¡·~;;j~t~;~) ()~~tri y el vinculo jur!dico. 
:._:-;· ... ::-.";,-';<"" .'··.," -, _>.'. ._, 

' L~s el~rneriios intrlnsecos o de existencia de la obligación fiscal se conforman por 
.· .. -, :.:" ·.,., ·, 

_los ,~ujclos,. el; vinculó jurídico y la _causa o finalidad de: su existencia que es el 

·, funciondmiento de la'estrucÍura orgdnl~a·fi~cal del Estado;;, ¡;,, ,, ·• 
'.«. ' :;;::{'.{( . ·:::}/'. :.'.~.-.. '.·:.." - -.. , J~~-.:'.:: :_. ·-·:'-~~·;~··.:·-.;. 

Los sujetos. que intcrvieneh en hi é:xisie~~i~ ,d~'l}~hl;gadón fiScnl ·son, el sujeto 

actlvo y el sujctopnsivo. Lac~iid~d~~saj~i1féa~i\~()~~~6:;~~~e~\ndÍstintamente tanto en 

. el Estado com~ en el gob~~~d~·y/o, ~C>ritrlb~y~~t{E';¡;pcr~. es menester aclarar que 



19 

' ' . ' 

siempre habrá de recaer In calidad de sujeto activo en aquel qu~ siempre se verá 

beneficiado con d cumplimiento del deber cs1nblecidopor la ·riMÍgnción fiscal; en cambio, 

In .. calidad. ~u jeto pasivo habiá dé recaer sieiiipre en. I~ pérs~n~ qué. esÍnrá destinada ni 

cum~limic1Íto del deber que imponen su cargo In oblignciÓ~ fi;cnl •. 

El vl~culojurfdicO~eln ~blignción fiscal se encuentro conformado por In relación 

, .dc~~~da o creada por e;~ consecuencia de derecho que motivó el niinisterio de ley. Este 

vínc.ulo jürídico no siempre impona que debamos presuponemos n considerar que la .... _,_., ,::' ... , 

··calidad de sujeto activo siempre recaerá en el Estado, pues al ser de muy variada índole las 

Íbm;nS d~ ~Íl~ifé~iaciÓn de. las relaciones fiscales, lo serán también las que exislnn 

:cl'i!l '·1(); g~bérri~il,o:i 'crintrib,uyentes. El vínculo jurídico constriñe n respelnr lo que 

. ic':~i,fr~~~~;~~('.!ifisi~rl~~:'.·~f/~Y •en cuanto ni funcionamiento interactivo del fisco. 

/~'· > ·. 'VL·.::n'. :~,c~-a··u·s·;a~:~·f:·:1~.'n<u;.·,I:; ·o·· .. e·l· ~:o.:··b·::·e•t·o·· .. p .. n·m· or.d1'n'l de estas obl1' nc1· s 1 et 
•e:'•·'" '; • . ·, . . / .. •. . . . . ·... g one son e corre o 

~:; 'rur!éfci~a~ient~ ~~!· fi;co ~~e esá'é~Üj~~tci de órganos e instituciones públicas y pol!ticas 

, ~H~~~iJ~ifü~:.;~=.~~:":: =~~::;: 
'''•!.~; .•.·· ·:.::;e:? ;';·:.,.<::'/r!•''· 

· · · i:n•nnterior.'·c~tsalidad:sc'.proyectn en In acuciante necesidad de que el Estado 

·implanté ~n;politicll fi~éllFtjue;~ellc6ncÚiable, pero, sobre todo, que armonice In pol!ticn 

;¿ónÓ:UicaqÜ~'mtriptnd~·ni~ne~'iri~~~l. Recordemos que In pol!ticn fiscal se conforma 

.: por todos ~queU~s esÍ~Í~~i~' 1X~i;{i~fut'orie~;ndns n In cuestación y n la administración de 

· io/rccurs~s ~~blÍé~s qÜ~ s~ :altcs~ ~ri~ 'el fundamento pol!Íico y suprem~ de In existencia 
.';~d1;Er ,, · 

':\~;':: 

Son dos los fi~cs que se ~~i~~~<;J~X~'.1;}i~pl;~\~~iÓn de In política fiscal, 

son los fines tiscaies y los.fines parufiscales.'tíi'finnlidnd fiscal se ocupa por garantizar el 

correcto desempeño de .las timcio~espúbU~~:'é;í'tÓ,~t~.q~~ las. fi~nlidades pnrnfiscales se 

ciñen n garantizar tanto el suministro d~ los'scrvi~i~s públicos como In correcta ejecución 

de las políticas básicas de previsifo y '~c~~~ollo' ~acial. . 
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Siguiendo ."ta·· idea del jurista argentino Rafael Biclsa estamos en aptitud de 

: mÓnifest~r que: I~· obligación fiscal se deriva de la existencia de las instituciones jurldicas y 
,·' . _, . , 

de los piinéipios de derecho administrativo que regulan In actividad del fisco. En este orden 

··::::·de ideici t~~e~~s q¿e las variadas relaciones que se derivan entre los órganos de 

• ' : /g~bl~i'no •: que se entienden del engranaje del fisco, originan necesariamente que 

· "• ~xist~~ .; manifestaciones de fuclo, que con posterioridad llegan a traducirse en 

>" ·~~U~~cue~cias de derecho . 

.,_ _·:~: ~:.'~ ~: ... 
>t:: '-','. .. _··. • Ln obligación fiscal se proyecta de diversas maneras, en cambio, In obligación 

·'/i iri_bitÍar.in .s.iempre se manifestará por el hecho de que el deber que entraña invariablemente 

'ihJ~rt~ni un. cáni~ter eminentemente pecuniario. La obligación fiscal no necesariamente 
'ri,"-::i ~: .. :. ~:. , ·:, --; -: . 
imp!l,~a·:un deber pecuniario, existen también deberes de facto como la omisión de 

:, :• deícirminndas conductas o el desarrollo de detenninndas conductas. 

I;' - .::_, ._, 
Ln contbnnación orgánica del Fisco implica una interacción conjunta y sincronizada 

'·'.C,.",d{Ios 'órganos que lo integran, esto también incide sobre los contribuyentes. Al existir una ,-.... ,_._, - .. ,-_ 

':,'ordenación por ministerio de ley, necesariamente se generarán manifestaciones de facto que 

;.).-d·d~f0iin en consecuencias de derecho, tales consecuencias de derecho existen precisamente 
'''': ,;; . <'~-· 

;:~ép'o~·¡~ ~xistencin de las obligaciones fiscales. 

·;,'.·\~;{e ?El fenómeno fiscal suele manifestarse en otras dimensiones que desbordan n la 

'.··• ;¡ ~codtrÍbuéión _tributaria. En efecto, podemos ver como se generan obligaciones netamente 

'\:,•'.:j¡~~~-Ie~ ~'iía~doun órgano pamestatal se ve constreñido jurídicamente con alguna autoridad 

:~ri~~n~~;~a T ~o precisamente a contribuir económicamente; otro ejemplo de esta 

obligación, aunque de carácter eminentemente presupuestnl, lo encontramos en los deberes 

,:q~~· tienen. los órganos hacendarios inferiores de rendir cuentas de la correcta actividad 

·. fac~Iiativn de cúestación de In que se encuentran investidos por ministerio supremo de ley, 
•.. --.¡• ~ , . - ,. . -·· 1' 

·,,¡¡·los óiganos jerárquicamente superiores. 
-~.'.,:.' -_::_:·:·- . ' ' -.:';. 1-: 

.'; : En esíc .or~en de ideas, compartimos abiertamente lo expuesto por Doriceln 

Mabiirak _C~r~cedo en el sentido de manifestar que existe un error superlativo de 
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interpretación por. parte de un grannú~emdé iratadistas al asignarle a la obligación fiscal 

un ~unícler prcpiindc~nic¡;;enili e~o~ómico ( 18). Los alcances y los caracteres de la - . - . . . . ... 

obli~ción fiscal,; ll(s~r yllriad~s 'y diversos, implican que necesariamente se haya de 

erradicar es~ icridéncia d~ iddntifii:~rlo con el carácter eminentemente pecuniario . 
• • - • - ·- • ' < 

,.- ·-:·_-:·!.: .. ~-:-... ; ;_,~··! -... t'.~:-,;· ,).-' .. -:~·), 
"<:;'/~--; !•,\'·¡ 

. ••• • :, _.· La obligueióll fiscal: como anteriormente mencionamos, acoge dentro de si misma a 

: • : 1.:. tliobligu~~nl'ribjt~i~,''¡;~~ e~-d~. ¿sin es una de las varias manifestaciones que puede tener. 

' 'a~~¿rl11~~~1~.·~~:.-~bl'í~acfÓ/1rilÍu;aria implica una conducta positiva a cargo del sujeto 

' ? ~~si~ó·<lri 1'~- ;n¡snÍa <l'iü:'s~ lmce consistir en la entrega de los valores que revistiendo la 

.... •',, 'r:ifm~d~'trib~t;~~~~~ábr~de trasladar ni erario federal. 
·,,. ;,,:., ..• -,~e ~\-~ ... •,'} 

~:.-.' ·-.,_'.j_.1 .. ·.- , '.:';;'.·· •. ·.·•. •.· ... '.,.·:.-.:~ 
... _ .. {:~'.~_-},·'~~:?/1;<,.-:_,~:-.'.-'. > .. :.: ··:-.. ·.· ' 
·;}';'.i'.'.:;.:f)-La·aludida··au!Ora con un asérto encomiable, manifiesta que "en la materia que 

; ) ;;'.'::icip.á'.:ti c~t{e~.tudi~; sé' podrían elaborar dos conceptos: el de obligación fiscal, que es el . 

.. . ,. '.::géncro.'·~-·que ~haréri' todo tipo de formas de conducta que el sujeto pasivo o gobernado 

.•• :~ :,¡ d~be Ópo~;;¡: ~~. f~~or deÍ fisc~ o sujeto activo, y la obligación tributaria propiamente dicha, 

, .. ,:~'~t~.~ is•' I~ :;~sp~cie, §' ~onsiste en la obligación de pago del tributo que debe hacer una 

J~;i_"~ci~6~~ ¡j~~~d~'~d~1rib~yen1e; en favor del sujeto activo llamado fisco" (19) . 
. ~· {~;;_¡~~:~r< :~;j.:'. ·. '.''.3;· ~-,, ~ ... -, 

·•·. :,_ ~·:/',',·?'u~g'.~¿/¡¿~ i~rl~~i~~les rasgos distintivos entre las obligaciones fiscales y las 

. ;'\::o6t'i~a~i'o~~~Í~b~tk;iÜ~·;se'~elcrmlnn por In incidencia de preponderancia en cuanto a sus 

.\·. ú~;:.~f~ht~~'~:;~-~~~-IJ~~·~r~-;~·:j~~Ji~~~~k~lo~-s·ujetos que en ellas intervienen. Así tenemos que la 
:': ·\i.i.·Ü :¡~~'::;~:~:·;··:: ::·~~ .... '.,.;~¿:~;:~~~-:: ', '~},c,;:,;;'.,}(:'i/ -.':·i):. ~'-'7:< ;.\ ;. ::- . :·~/· . ··, ~-. • ' . • • 
. / obhgnc1on .tnbutann recae. pnmordmlmente y en un sólo senl!do sobre el SUJeto pasivo, en 

• '."¡ /." ".~,~·:,',\ __ , ~-~'';;,\';·(}l/:!.·;j:_:¡J'.'J:~'.«'.. ':e':~~_!), ~~'":,5:.'?~.?-">;.h:···:~••'Í, ::·::¡f\);;'."~::.:,'~'· · -::.:.:_ .-:,,": '' • . .: 
·. ' :· '{érimbió. én iii:oblÍgncióií füical 'dfoiíii incidendn rcéae eri Íuitbos de manera más amplia y 
· :·;.- ~-~, : ~~f~Bii-~<~~-~::~::\;~\f fr?t ;·:.:~u::t~\~r·::-F: (,~ -~r~~~ ... ~.·.::;.;~:~~:~t'.·:::>~: ... :· -

'·,~>~·;~~: . . >. -~ ... · ::~;--{ ... : ¡· ·~-::. - _.,.:. ' 
- ·<:: .. e-,·":;";·~'.-,'~ -;.-~::·?:;.-:_:·.·. ·. ·.·•.· _ ~7:; ;, ··~;. · ~ .;..._._, , 

. ·;("i :·~, ~·-: . :" <::;;'·~·) ·:< '· ',': .. 

• : \ , , Ó1n;dcl~~ rasgos cUsÚntivos que s~p~ide ~cotar ni respecto, es que el objeto de la 

· .. , 11bÍi¡11~iÓn -CÍ~c.~t '~ucde d~rl~~;¡<le);s ~e~i'giiÍos e~anados por los poderes públicos 

c~nipeténtes que se cn~uent~~ ~Üt~Íimítrici~.iy ~~todet~rminados por In voluntad soberana; 

en éambio, la obligación, tribÚlnrin .siel11prc dimana de un designio soberano y supremo. 

18,· MAllARAK CERECEDO DORICELA. "Derecho Flnnnclero Publico''. Ed, Me. Gruw ltlll: México, 
l 91J6. Pt\glnn 130. 
19,· Op, Cit. Pdgina 130. 
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Creemos que muchos . doctri~iiri.os ·dé manero errónea, entre ellos Adolfo Arriojn 

Vizcnlno, consideruii ~ué In: relnciÓ~ :jurldicn existente es la naturaleza jurídica de In 

obligación fiscal, idcll que ~~nsid~;n~os totalmente errada e inadecuada en atención n que 

hi relñción jurídica es u~á i:ón~¿~¿~~dii dé In existencia de In obligación fiscal, y de igual 

.forrmi es un el~~cni~ d~ ~~isti~~¡{d~ tÓI obligación si lo equiparamos ni vínculo juridico. 
: .. ·, ' . . ' ·L~ /,. ·. <: '·. ~;' , .. ,~ .. -·-.:.:.¡.'-.. ,';·.e·.-·:• . 

l'!Jrio tlln\~· .In obligación tiscñl, corno especie de In obligación jurldicn. tiene In misma 
. n~tu.;;í~~. es Md~h,i~j¿~di~?:::} . . . . 

. ·.·'-·:·~':· :·:·" ."-' :·_::-. !_'; '."·: 

· 'El dcb~rj~;rl~i~~·{,~~~~c~t~~. In obligación fiscal se caracteriza por ser 

· c111inenic"1ent~ poÍÍll~~ H~q~~· 1~·;fi~nÚdnd de su existencia es colaborar con In correcta 

. golM!~ubÜidnd~ ;ci ácl~cu~d~ rJrícici~~fui~~iO d; ln°Ínnquirinrin estructural del fisco. 
',., ·{·;,• ('.''" :··'.~'.-..-~~ ··":·.::._•,1,f;':'.-;.'/ 

•·.·•.· .. ' .sV~ucdc,~~~i!::;-~';,·;~··'~t~~~;iE·~;~~·~ri~~ri'de facto, debemos considerar n In 
.natuml~zu de luobligaciónfiscnl conmun,n institución polltica de orden público; por lo que 

.... ¿~~~~~~~it1~:,~l¡~#!~:.:~~~:':~"::,::·.'.:'~ 
. ·~ci~~tri,ñci'n' la'r~guÍ~~[Ón d~,1;i¡:;~l·n~lriri~~ jurldicas derivadas de In manifestación de In 

· il\i~ció~.d~l.Í.s~·¡; J~¡~;á1' (:~~li~~¿~tc' concebido como tal) . 
. ·.,,,·,' '·· >'· "<,,,.- ._;;1.'.', ,_,:~:;. .. . . 

• ; .·, '.:::-r • '•':).';.'. -..-; • • 
'. ;, . En nuestro si~t~.;¡~'d~'¡j~·r~ch~ positivo federal en mnterin fiscal no contamos con 

'imn dctiniéióJ:partlculnr>};Üdc~g;dn;ncercn de ¿Qué es In obligación fiscal?. Con unn 

< ; ~~renciii ¡Úbs~lut~';clri ~~~d~2t~~lnoló~icn el legislador federal pretende subsanar esta 
· .•. ., "._,, _:,-"-<.i' .•. -.~-"~·~'.,-: .. ,~.,,_~::..:-··-::.:·,.· .. :;·< f\~~~'·"):·" v;.-¿:.:·.,.::· .- . , -. . 

; •. omi~ión ,ulrefcriinlos créditós fiscales, pretende que se sobreentienda que son el concepto 

- ·, ah 1?:~·~~;cis ~~~ ~hÍigficiÓ·~,f.~~;1; • '.'. • ' > ' 
-, :- :_~..: "/':'';::' ;: :;·::. '".\;?·:·.~.j •'·;·~·· -\<'.)'. ::" 

. : Un npa~~d~ cuy~ ¿i~~·~~~~b~~os -o~itir, es el que se contiene en In parte inicial del 

uni~~I~ 1 del_ Código l'iscti'1';~~;:1~ Federación puesto que impone una obligación 
0

propiun;cnt~ dicha que s~ n5e~~j~;~·I~ que estamos hablando: "Lns personas llsicns y lns 
·, ._.·, 

morales están obligadas ·u contribuir paro los gastos confom1e a las leyes fiscales 

respectivas", Nos habla de un deber genérico y amplio con observancia inexcusable, por si 

mismo genero consecuencias de derecho. .......-----·,..--
TESIS CON 

FALLA DE ORIGEN 
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. El artículo 4 del CÓdigo. Fiscal de In F~dera~ión mnnlfiestn que son créditos fiscales 

los. que . te~gn derecho • n pcréibir .• el•.• E~tndo ·o sus , ~rgnnismos . descentralizados que 

pnívenguri de ~ontrib~cionés, de npmvech¿nii~nt~s o de sus accesorios, incluyendo los que 

deriven· de' responsabilidades que el . Estado tenga derecho a exigir de sus servidores 

i pú~licoso dé los ·particuln·r~s. así como aquellos a los que las leyes les den ese carácter y el 

.Est~do ten,gn derecho u percibir por cuenta ajena. La recaudación proveniente de todos los 

. i~g;dsosde: I~ ·Federación, uun cuando se destinen a un fin específico, se hará por In 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público o por las oficinas que dicha secretaría autorice. 

El dispositivo legal antes transcrito adolece de lo siguiente: pierde In noción de que 

.. In .obligíiéión fiscul es un deber jurldico; no presupone en que puede consistir ese deber 

• Íü~iÍll~ci. ~s dc~i~, si implica un hacer o un no hacer; confunde lo que es una obligación 

\;'. ·:{[i~c~[ci~ri ·~~ ~~¿rso público del Estado; y por último, no nutolimitn ni nutodeterminn el 
' ·' -'.~--{~ 1··,~ V · ,, .ce;< ••: .•• ' 

• ':'íó.pe'.dc~ia'bucsfociÓn. En resumen, se ocupa únicamente de cuestiones de procedimiento de 

· : : éxaédóii miíS que de sustancia de creación, es por ello que no es posible que se conciba a la 
.·. ;,,•,.,.:· .. ·" ,'' . 
oblig~cióri fiscal. 

: -,-.,.~,- '.>:_·.: ' 
,, ·.·. - ·. . . . 

•':La obligación fiscal no es un crédito porque el crédito jurldicamente concebido es 

un conjunto de operaciones y netos que tienden a allegarse una riqueza presente a cambio 
' . . . . 

de urÍu riqueza fütura. riqueza que se caracteriza por ser ciena, tangible, panicular y 

restituible· en un plazo cieno. En el ámbito fiscal no es posible que existan concesiones 

·· recíprocas entre el sujeto activo y el sujeto pasivo porque la obligación fiscal tiene un 

origen: eminente~erite político que ciega de inicio In posibilidad de que el gobernado 

contribúycritc ré¿iba en un tiempo determinado de manera panicular, cieno y tangible el 

~~ivicio. pÓbiic~·d;~o contraprestación a In riqueza trasladada ni erario federal. El fisco 
. . .... · .. ···1· 

, ,'sie11}pre'ha~á I~ requisa pecuniaria a nombre colectivo, fundamentándose en cuestiones de 

c~riv~niencin y~portunidad 
::;:'·'· 

' No existen concesiones recíprocas, In eidgibilidnd de In obligación fiscal se hace a 

nombre. dci \1~ Íi~ g~né~~~: Para. su cren~ión no s~ requiere que. exista un consenso de 

\;oluntudes, ~n tnnto,·pumque el crédito exista se requiere forz~s~menteun eoncieno de 
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. dos · .voluntades por,.l<Í ~críos. En In· obligación· liscnl hii;;ta con una vohint~d suprema y 

·soberana para que sea ~renda. 

· .. , ;. / : : . Estnmosconveriéidos de í¡uc forzosamente deberá existir una delinición aceren de lo 

.-• ' .. -. : que ~s. una· obljg~~iÓn':lisc~l :y nccrcd de' to• que( es UOU

0

oblÍgnción tributaria porque 

: : .'•' ·n~c~s.itriiniisúrí p;;r¿n;~¡~o·;~fc;~ncinldc I~~ ';¡,'i~~n~ q·¿~ ;~~g~ ·1a respectivnjemrquln legal. 
" : \ • \ ~. í . , . . ' 

..••..•.•. :. J , Nucsilii c<ini'ribución ·al n;spccio se ciñe n'emitir mi definición panicular de la obligación 

.. h~6át:'t~ ~blÍgn~lÓn flscnl 
0

es el deber juridico imperado por las normas de derecho positivo 

: : ci~~ ~~~t~ri' l~s' acti~idndes y las relaciones existentes entre los órganos fiscales y los 

- g~bemiido~ contribuyerites. 

1.4. LOS INGRESOS DEL ESTADO. 

·: A~i:rlndnmente lo dijo el primer Secretario de Hacienda de los Estados Unidos de 

·•América Alexnndcr Hnmilton: "el dinero es, con propiedad, considerado como el principio 

. ••.•.~ita! del cuerpo polltico, como aquello que sostiene su vida y acción y le permite llevar n 

\ ·.;ciÍbo 's~~máS esenciales funciones. Consecuentemente. un completo poder para procurar su 

··••· ;-.'·~~i;¡¡~istro
0 

regular y adecuado ·Conforme lo permitan los recursos de In comunidad· debe 

~\: ·~~'fYcii~~ide0rnd~ como un ingrediente indispensable en toda constitución. Normas 
. ? ;:'>;>/: :,~~·~·.: : "!'~.·.:<':: ···~, '.' 
,•:·:):'dcficiente.s sobre 'este panicular traen aparejado uno de estos dos males: o el pueblo debe 

.. ; : s~¡;;e;~;se n -crintinuos d~spojos, como sustitutos para reemplnznr lns necesidades públicas, 
1 ,, 'f 

\·. ~"ci gobicnlo íiíiufrogn en una ntrolin fatal, y en un cono tiempo, perece" (20) • 
. :··~ )·:,;./ ·,· ... ,,:;>::<·{:_· .. ·. . 

'',' ··-·">':._.,,..:;i.·:·-, 

·;;'.,i~{·:{rn':(La id~ri que te.nemas de un recurso, comúnmente In asociamos con el dinero 

;'i::\ •: ctri'¿~bld~ .;'g;;;~ ~specie particular, pero perdemos de vista el becbo de que no únicamente 
,., • t' ' -- ' ' ' ''~""' 

'·;?'.,'3(dÍncr({éon'riírffin un ingreso para el aparato estatal, lo son también otros bienes valores. 
".,-;:/)· ::.:· .. ··:'.::.: ... 

\-,~'t f7:\~Es p~rddinás obvia lnjustilicnción de la constante referencia hecha ni dinero, pero 

:· ,'"indudnbÍeii1~",';t~•''q~1c no debemos pasar por nito otras especies de recursos que 

co-ntbllll~n ~n valor que es susceptible de cambiarse por insumos, Su análisis y ejecución 

. conforman una nltemntivn por demás interesante que debe ser explotada. 

~o .. CITADO POR JOSE MARIA MARTIN. "lniroducción a tas Finanzas Públ!c1t•" !Bjb1!01eca de Derecho 
Trlbu111rio. Tomo l.!. Ediciones Depalma: segunda edición: Buenos Aires, 1987. Página 104. 
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A In par de In corriente del pensamiento que fruta n los gastos públicos, existe la 

corriente que trata a los recursos p,úblicos, d~ igual manero, dentro de los recursos públicos 

se deriva el íralo ~s~c~lnc~'á di~~;;;a.~especies como los recursos tributarios. En el ámbito 
.. ~-- :: .. -: '.:' ·'::- _:'. :.-: '< ~,;- -:: ; ::};' _".~ :··-_- '.,- ':-'· ' ' . 

< dé ln_doetrinnjúridicaciiiivérgerí Ínúltiples corrientes que definen y clasifican a los recursos 
· JÓblic.·iJ.'s u~I _fü;Íá_·ii_ií_: \ · · ',/ ··· ·,.; · · _. >/::-·:·, -

; :-.:~' :·: -~ /·-·; :':_. \.'.t- . ,: • ::·~ -. :·: ;:_: 
,<-.- ~~--:~~~:~ -:'.·· ;:<!._'..;~i~_j:~i.~ó'. -'- __ ,_ 

·, > ;.·'.El hecho de ?ncebi~ n ún ingreso pretendiendo asignarle In idea de que es un 

. :'.•~l~~~~~~d~{qJe~~ri~{~j~~¡·i~id~d hecha mano para acudir a una necesidad o llevar a cabo 

' ' 'ulla 'émprésá>i Ímplicii un 'error, pues esta idea corresponde al vocablo recurso ("recursus" 

'/\ ~;(1~'tlní ~:~p()r'JJ 1::ri1ii,.esto no concilia del todo con la terminología actual, fa que 

• }\ {; 0c~Ó~J~¿íí;~·cn"t~~ifl~;¡a. q~e esta idea corresponde ni vocablo ingreso. Creemos más 

. '· · ¿ ~¡;~~ik. /uf ortu~~ci()' ,identificar a e sin idea con el vocablo recurso y no con el vocablo 

· ' )ngreso; porqúe''no corresponde n lo que buscamos concebir, esto propicia la puridad 

. ' ,. · .'(~~¡'~¿IÓ~i~k; In naturalización del concepto idea que examinamos. 
·- :.; 

·" 

<;-(;.: .· _._.- ... 

-~-".!"~ .. :-:/"<--
' Un ingreso es algo que ya ha sido ingresado, valga In redundancia, esto implica que 

. u~~nlez~un fenómenos conjuntos y diversos como los que integran la actividad pública de 

la cuestación que preceden de una fenomenología administrativa concreta, para que un 

ingreso sea considerado como tal. Un recurso, intrínseca y particularmente concebido, es 

una manifestación más natural y llana. recurso lo será siempre y cuando exista en un 

universo tangible. 

Un sinnúmero de tratadistas se han abocado a clasificar y definir a los ingresos que 

percibe el Estado. tratados abundan y se destacan por su concritud y sencillez, también los 

hay dando un vasto tratamiento sobre el particular. Pasemos a obrar en materia. 

No podemos pasar por alto la tradicional clasifi~~ción hec~~ de )os ingresos que se 

limdn en el criterio de clasificarlos en función de los perÍ~cÍ~~ de ú~r;;pó, que nied~rui a su 

recaudación, In corriente tradicional, llamémosla risf, elasilicií n l~s ing;esos en ordinarios y 
~ ; . ' ,- .1 .. . " . '.·.. '"/ 

cxtruorc.linarios. 
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Los ingr~so~ ordi?n~ios son nqu.~llos ~~ese dete1111irian en rurición d~ los gastos 

públicosquc el.Estado ~che hacer en el períodode un añ~, que se comprende del primero 

de e~~ro ~Í Írci~t~' y ü~~;de :dicieinbr~.'de ;uéln ~íl~. por I~ que se determinan en el 

_;~rcsupue~tri d.i{ill~;~so~·./¿g;es~s de, la Federación propuesto por el titular del Poder 

'Ejci:útivri 'y ~P.i~~~d;;' ~~/ei'"é:o~grcso de In Unión o Poder Legislativo; son ingresos 
• .. , '• ·····-'" ,_,., ......... ·.· .. - .. · . 

'prcdeicritii~Üdo~ ~ ~~'iiíll~do~ en circunstancias aparentemente valuadas. 
'..:.o:; ",;:...;<, -... :~~¡'.::.,-·-:,~:.:·\'.;;-.'~.;:.e;;.\ .. ':-· ' 

'; ·:. ·, ., -. 7.\·;;· ~:.-: ::~ ~·-

. '}<' · ··L,os.ing~~s~s.cxtraordinnrios son aquellos que se detenninnn e imponen en función 

de sitit~cÍones:~ nc~nt<Íeimientos que perturban In plnneación presupuesta! y periódica 
' ~~- ,':• - ' - . "' .:· .. ... ,. ·, 

· ;·cstimnda,:por:: lo que se imponen con carácter de emergente para hacer frente a los 
. .·: ' . ···. '·· ' . _.' - .·.," ~ -. ,, 
' ;:,·; ~c'rt:Ú~bio;,que' ~riginó In imprevista contingencia y poder asl garantizar el logro de las 

· : funciones· y actividades proyectadas a pesar de los acontecimientos fortuitos acaecidos 

·.· i \ii;~~t<Í el período estimado. 

Es esta clasificación In que priva en nuestro medio, tratadistas connotados comulgan 

con ella y la enuncian indistintamente, entre ellos encontramos a Ernesto Flores Znvnln, 

Doriceln Mnbnrnk Cereceda, Sergio Francisco De La Garza y Miguel Acostn Romero, 

por decir sólo algunos. Nuestra legislación positiva en materia financiera acoge In 

clasificación antes refcridn,ln Ley de Ingresos de In Federación en su articulo primero In 

enuncia que: Serán ingresos ordinarios: a) los impuestos, b) los derechos, e) las 

nportncioncs de seguridad social, e) las contribuciones de mejoras, 1) los productos y g) los 

rezagos; en tanto que, serán ingresos extraordinarios (en el caso particular, asimilados n los 

recursos linnncieros): a) los impuestos extraordinarios, b) los derechos extraordinarios, e) 

los empréstitos (nacionales c intcrnncionnles), d) In emisión de moneda, e) las 

expropiaciones (aclarando que por tal concepto suelen haber indemnizaciones), y 1) los 

servicios personales, 

Doriccln Mnbarak Cercccdo nos refiere a otra clasificación de los ingresos públicos 

del Estado tomando como criterio de clasificación la naturaleza fáctica de los mismos, a su 

vez. los subdivide en ingresos financieros e ingresos fiscales. Serán ingresos financieros 

lodosaquellos: que el Estado percibe, en términos generales, por In explotación de sus 
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bienes propios o por nlgun~: otra ~ctividnd que en su cnrúcier de persona moral de derecho 

plÍblico; sea su~ceptible de ser rcalizádn ·para atender sus requerimientos de numerario 

· (v~ibi gmciú, el' crédito pÜbÍic~. l~-~ml~ión de moneda y los empréstitos), lo son también 

. :.'!ó<lci~'Óqu~ll;;~~~e il6iienien. su ca~cter de persona moral de derecho privado (cita como 

;· e .>~j~~ptd I~ ·~~aj~~nción de sus bienes propios y In obtención de las utilidades de las 
<., ... , ·:, ,, .. "'. 

\ : ··cm\ir<:s'as q~c le pertenecen) . 
. ~.--

Define como ingresos fiscales a los que derivan de In aplicación de una ley de esa 

nnturnleza, y además son susceptibles de ser sometidos a un procedimiento de exacción que 

éontempln In ligurajurídicn del embargo y remate de bienes del contribuyente (21). 

A nuestro punto de vista. destaca sobre manera en el ámbito legal doctrinario de 

fndole tributario el trato que sobre el particular aborda la escuela argentina, cuyo principal 

lider es Rafael Bielsn . 

• Mención aparte merece In opinión emitida por el jurista.Juan Carlos Luqui.que dice 

._,lo siguiente: "Los recursos que conforman el derecho fiscal ~dn denaÍ~ralezá y origen 

;¡¡;c1c~()Ííéne_~.·,;¡u(Jdividiéndolos a su vez en tres apartados fuhdnm¿rií~ies q~1i soni a) 

\ ( ' ingrcsl)s derivitdos porsuactunción de persona de d;recho públicó; b) 'ingresos del Estado 

.... por' s·~.~ct~u~iÓ~·¿o~o persona de de;eého prl~iido y c)ing;eso~ d~I E~tado en uso de su 

/: ·~~dé~;;,;,,,~;;,;,;,, i "' .. 
;. ,: :·.;:;: .. ,,·-

- .( ,-

•. ,·.- ,, «···; 

· ·" • ' •:áf Los'i~g~i~s percibidos Por'. el Estado en su act~ación de· persona de derecho 

, ..• pi16n~~ s~~ rec~;~~s fis¿~·¡~~ n'ii'trlb~iáriri~ ~·se 'rigen p~r iristiÍuciones jÚridic~ de derecho 

; ' :~d~;fni~Í;tUi~'?,f~ef~y~'~~~'st~ sJbdivl~iÓn:~l~s tjue ;;~vie~en de la explotación directa de 

:·.·~;:n;~i;~~~~:Üitb~;;~f~~~i~~;ip~t!~'.~~d~lts~~e~:: c::c~:o::·~e::a:::ic~:s, c;en~::: 
pi1bl,i~u's{t:Íc'.;'¡ó/¡,;()v~~l~~t~Ni pe~is~s'y concesiones por In regulación del uso de 

·.·· ble~es,d~l.do~lnio'~~bJÍc¿ (ta8a~:d~ p~licla); los que derivan del ejercicio del poder de 

po¡icln 'ni reglnr,,~I eJbrclciÓ dé Íos derechos Individuales (derechos y tasas); y por último, 

~ I,· Co_nrróntcsc lo unlerior en In obra referido de dicho uulom, concre1Umen1e en la póginu 15. 
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refiere a los cmpr~stitos ~rillside~dos c~mo lamanifcstación objetiva del uso del crédito 
púbtiéci. · · · · ·. • .· · · ·· · 

.· ;< · b) Los ingresos'del E§tad;Jpi'óvenienies de su actuación como persona de derecho 

'nf~i~~1il~~ff f §-~~~~~~~~~~ 
de particular que jüstifique autónomlu álguná, · ' 
~,·:;'.·:·:~.:( ;, ,.;· · ~ .... ·:.'. .. ~. \~.· ~ , .. ; '·;~'· , ;:··:.r: :-.\ 1.>. x~ :r.:' 
, e) Los ingresos.del Estnd~qu1i'se generíui'porel uso de su poder o "imperium", son 

tós que se co~f~~an por a ~ld~c~ t;ilo;lu;i~puesto; tarifas (en nuestro sistema de 

derecho positivo conocidos como d~recihos{~ ~on¡ribÜclones especiales. Su detenninación 

y cuestación cuenta con principici propi~~ Y ~x~l~sivos como los señalados en el supremo 

ordenamiento c~nstitucional, estos prinl:ipio. son tos de igualdad, legalidad y 

proporcionalidad. a su . vez confonnan gnranÚas constitucionales que son verdaderas 

autolimitaciones que el Estado se impone para frenar su propio "imperium", reconociendo a 

su vez. derechos públicos subjetivos a los contribuyentes afectados en su derecho de 

propiedad, de libertad o de trabajo, que se ven compelidos a pagar un tributo que no 

respete las mencionadas garanlfas." (22). 

José Mnrln Martín mnnifü;stn que los recursos públicos pueden ser definidos como 

"toda riqueza devengada en favor del .Estado y acreditada como tal por su Tesorerla''. De 

igual manera, clasifiea a los recursos públicos en tres categorias: a) los que provienen de 

liberalidades, siendo aquellos qu~' percibe el Estado de manera gratuita y sin ejercer su 

coiictividad: b) los originnÍiós qU·~ constituyen aquellos ingresos que previenen de los 
~ .' ' 

bienes putrimoniules o' de llctividllil~s prodll~tivas del Estado, los cuales se caracterizan por 
. _:,__.,. '. .. 

ser obtenidos en condiciones simit~rcs a aqu,ettas bajo las cuales los particulares obtienen 

sus propios recursos: y c) tcis're~~rsos derivados. siendo estos los diversos ingresos que el 

22.- LUQUI JUAN CARLOS. "La Obligación Tributaria". Ediciones Dcpulma; Buenos Aires, 1989. pagina 
84. 
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Estado obti~ne m~diante recla~os a las ccono~i~ de los partiéulnres, que pu~d~n formular 

en ~irtud de su pode~ d~ imperio o fis~lll, motivo por el cual cstosson reglados pcir normas 
dé der~~Íió pÚbÍi~~ (23). ¡ . . . . . . . . . . 

·'':,;:·. ' 

.. --·-,·:: ,:,• 

• •· ·. Giulillrilli r~~rciúgé; ·~ilacfo por i.\dolfo Arriojn Vizcaln~. c!lncihii a. los recursos del 

•. · Est~~~~ ~n ~os, ap~~ud?s pri111ordi~les: Los provenient~5-de bienes yactividadcs del Estado; 

: : y Jos que han de próvcllir dCl 'ejercicio de los 'poderes inhcrcntés a la sobeninía o poder del 
. '·:¿;.1!~i~d~-~-.. :.~---~~. , "' .. ·." . 

- : . '·· . ,· ·.• : '.' '.' ~ 
' 't ~ 

.. ··< )'., ri~a p;~riiisud~.ÍiiÍbulri;ala clabornció~de 1'a ciasificaí:ión.que á nuestm punto de 

vista éi(lá'mds adc~uad{écin respecto 'del. tópico que. tratamos.· Adolfo Arriojn Vizcaíno 

.>'J 1óu'rii·~~n~ili~~ 'u•n~.~lri~Hl~ri~ió~ %~>:Íá ·d~bida:'rinturnlc~ · ~~Ílccptu~1 .. •.·y, 1a· .. Juridúd 
.. __ · \c·~-¡·~~:16Si~~:-.r~tj~~ricÍ'a~.'~¿- -;,~ri~~~~~~~ ~ói,{¡~:~~,~~~~~nia ,:~~-n-t~-rric~c·rí~ti~ris _ ci~nÍlficns ~~e-·­
;;.'úe ilnri m~yorseri~d~~::}/:• :i~/ '{., •\· .;: .... ,,. > 

: ., - .,·:;;~·:: ' -.. _ .. } ,~:~-:·.:_:~;,', ;,,._,- :/' : ... :-'~·:·'_'., ,. ,-~. 
·:-J:\: '--'.~f.>' '.~'-::\.".:1::..~,·,..,_·;;-._. '~:.. ·- ·.· ... ·,,·,'-.'; ". 

,;?~;:~~1~1.~~,~==~~2:::::: 
;'~i~J~d~~s\~'~~;ri~~iciÓÍt~ n sus. ingresos, utilidades o rendimientos, en acatamiento del 

'\ ~rl~\ii
0

pi~j;,~¡~ié~:fi~~~l·q~e Íos obligan contribuir n sufragar los gastos públicos. En tanto 

. 1.Ai~J;; Í~s ~~g~;;'ci~; provic~~n de todas las fuentes de financiamiento n las que el Estado 

·.·".Vi'ic~~·~. ,:.;;; :ndiciÓ~ ·a las prestaciones tributarias recibidns de sus súbditos paro In 

',''¡~·¡~~ra~lÓ~ dei°;prcsupuesto nacional. 

--·,.:. 

· ·é; /> · ·v complementando lo anterior, abunda sobre el particular ni especificar que los 

ing;csos' tributarios del Estado se clasifican en: 1.- INGRESOS TRIBUTARIOS: a) 

··.impuc:~;~s. h)Aportnciones de seguridad social, e) Derechos, d) Contribuciones especiales, 

y e) Tributos o contribuciones accesorias; y, 11.- INGRESOS FINANCIEROS: n) 

Empréstitos, b) Emisi.ón de ~10ncdn, e) Emisión debonos de deuda pública, d) Amortizar 

23,· JOStl MARIA MARTIN. Op. Ch. Poglna 12s. 
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y convcrti.r la deuda, e) Moratorias y rcncgociacioncs, 1) Devaluaciones, g) Revaluaciones, 

h) rroduclos y Derechos, i) Expropiaciones, j) Decomisos, K) Nacionalizaciones, 1) 

rrivutizacioncs (24). 

~4.- SI el lcclor desea abundar más sobre el panicular, véase y consúhese ARRIOJA VIZCAINO ADOLFO, 

"Derecho Fiscal", Ed. Themls; décimo'tcrccrn edición; Mt!xlco; 1998. Páginas 80 n 87. 

TESIS CON 
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CAPITULO II.-

LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA.· 
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La obligación tributaria es In célula primÓrdi~ld~I organismo financiero nacional, su 

importancia y ;ruscc~den~iu son.· de u~n rnn~nit~d cxtruordiilnria, a .. grado. tal que si las 

'' . base~' o la,s ·.doÍlJnus•; qué la'; ~ustcilíiin· no '. son:del todo . adecuados se.'; proyectan 

. , {!~m~~H~tn~énte; ciriio:.~ifrci~nci¡jg··~~c:,u+~~· <l~ .• mnn~~··signilicntivn los ámbitos 

; ;, •:,politices, céonómiéós yju'rldiéos 'ile ííuéstra estructura soCinl. 
: .. , ·-- '·· , - ,. ;.o· .. _.,._. . , 

•• ::./.' ', .,-:-> •• -; ·;:,'..:~~; ,, .... _ .. ;·: ~1 •• _~::·~-- ~; -: J 

lÍ~~~~~~~ti1~~~~~t,::::~:~:~:::-: 
,i {cxperimentádóconsiderables mütnció.nes (que por esta ocasión omitimos citar) a razón, más 

~t f~~~i~~:~~~~~=:=~·=~~::::.:: 
·'.·{:, ;:·~{~ . (':';·'-~ :··- :·· ~:!:- ,.-._._ ;.:, .~:'' 

, .:':;
1
:
1'%, ,Á,~t~n~¿~n;z::~ri~iicstro país es cada vez más habitual que los egos de las distintas 

':;;,\:,:~o~i~~i~s'p~eÜ~ci'p~lftic~~ (que convergen en nuestra suprema asamblea legislativa) dictan 

.' {'.\[¡ iüi\~·'<l~iii~h~'~i~~ ~ ~*puÚsta u este respecto, lo cual nos parece patético. Para que 
".·:~·>:·:·-: ·- :·::~:'·:·. r::-.~:;··:.<::.'.·:·_:<>/-, .:-::<'.1 _ _,, . 
·7·'cxistau1m~ributiición'n~~cunda y lo más justa posible no se necesita que únicamente se 

) , '~~ign e~cl ~b~~rd~de,di~cutir si una tarifa impositiva debe aumentar o disminuir en unos 

: / ~;·é~a~to~ o:~~ri6/~~~t~¡/ porcc~tunles, menos aún necesitamos que las instituciones jurídico 

.•. positivnsq~~ noid~~ri~,~~rin ¿~~;riJomento motivo de enmiendas y parches mal puestos, 

.·. icqucrimos nponnci~~es 5.¿ri¡;g y con'sti-uctivas para lograr su mejoramiento. 

L~ política ccon~ó:~1ic:; q~e, nta~c a In rama de In tributación se conforma 

muyori1ari~n1criÍé po/;f;s ~¡ín~~dos ~ríncipnles que son el económico, el polltico y el 

jurídico: u In vez que son sÍ~1biótlcos. son independientes si los consideramos aisladamente. 
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Una ndccuridn nomÍ~Ú~id.nd jurídica es el rcs~ltado de unn correcta conju~ción de lns 

. ~ dií•crsns conclusÍ~~ds de~ivadns del raciocinio político y económico. 

· .. ••E~ el ún;blÍ~jurfdico ~ncÍonnl. In obligación tributaria se encuentra con un franco . ".-, .. ,,,-,,,_ .. -.. · .. - . . ' -

,} proécso dé Jc;nr~ollodond~ han· ricontecido importantes nvnnccs que no podemos negar. 

~-,,·~ltuY<l~s cm~lu~~n~CÍs ~ctorcs ~ue di~ponen acercó de In obligación tributaria, el primero 

.• • /dc~cll'd~·~~ ·;~flc~~ ~·tridct~~innción d~ In estructura de In recaudación y el segundo se 

<:' <CÍcupri.dc su;i~tcnni~nCión su;iánii~a y. cs~ncinl. 
~:··:-;: ;_:'.~::>·:·/.r~·.::\\·.'c' c:';·;·':<:·:··;.i .. · <~·.' 

, /:\ ;''. ,:··El.pd~1~r·e~o;dicnto; el_ que_ se ocupa de In estructura de In recnudnción de los 

/• }'t~ibutofs~cCÍ~fCÍ;:;;,~¡;~rÍ~drisaquellos dispositivos legales de índole netamente fiscal que 

•·. ·· :\\i~~~'n'.c~r~o;·~n~i.~~dn. Í;~oii;mtividnd de los diversos netos, procesos, procedimientos y en 
1 W/ g~~~~{d~'ioda ~l~s~· d¿'iii~cnnismós q~c In autoridad orienta n In exacción o cuestación de 

··.•; .;:1~s·'irib~i~;.~~~~~~~~¿~¡~:~onc.cbidos .. en .nuestra lcgislnción .federal como créditos 

~~7fiscul~s): Ío; qüé ri s~ V~~ se derivan d~ l~ existencia de In obligación tributaria; son norÍnns . 

····~.·. 'a4h~i.~~~;;A~~~~<~~~-:~~/~i~~t~~pliAn~iÓ~:Y_·~cl~n_ •. porquc. lns···n~t¿rid~des cjc.cutc~ de 
·•o mu~crnordennda;,sincronizüdn y sucesiva los netos materiales que· se requieren pnm qué 

·:: ~·ll~ sen n~í. Es d~cl~:· 1~~ ~Í~dld~· n~~~ ;e oc.upa~ d~ In técnica lis~nl, y que, según el 

•· }<l,i,~lroílc ·M~Úric~· Llluré.\i,con'sist{~n lijar las mcidnlidndes de la base del impuesto, de su 
;;·?:~11+,r~iFsHc~lld~~¡¿ri:.(2S):::: ·, .. . . . . .. ' . 

·.· :, El cÍn~lum~~l~ 'sú~t~l!cinl o ~~cncinl de In obligación tributaria se conforma por el 

cú~ulo d~ _uispo~lti;~s . ieg~les shsÍanti,vos que determinan e imponen los dogmas 

i\1nd;1111clltnlcs cintrln~cc~s d~h1'~xistcncin de la obligación tributnrin concebida como tnl, 

abordando uspcctcis como el atinente n su naturaleza juridica. su concepto, sus elementos de 

cxistcni:in y validez, sus fonn~ d~ 'extinción y todos aquellos elementos plnsmríticos que 

han de constituirln. 

25.· Citndo por EMILIO MARGAIN MANAUTOU en su obra "lnlroducc!ón n In Pollricn Flscnl''. Ed, 

Porrim: Mcxico, 1988. Pilglna4: 
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La cosmovisión específica d~ hí f~nomcnolog!adc la tributación se compone por 

dos aspectosprimordi~lmc~tc, estos son d fenómen~ de Ja rccaudació~ (ocxácción del 

. tributo) y el fénórncno d~ la cre~~ÍÓnd~I tributo. . . .. 
,'•,•¡ 

;~';'o - \. • . -: -, <''.­

··:·. 
: . . Es pócó ~propiadó'fiablar'd~·lo ÍiscaÍy de lo tnbutaíio d~ manera sinónima porque 

· .. ··~r~i~11~~;;~füfütf.!~1~fEd:~~~º:e·n:~::::ª :~st~::;:b:~::u:is1::~:nt::t:: 
J:;, ';~ t~d.~ i~)¡~¿A1'J~~~\~M~:t~ ~1 'úrii'bi't~ Úibutario y de igual manera no todo lo tributario 

//' trasi:icnde en CI álllbifo fiscal. 
,· :,,··~·:('.{/,~:~'.~·~_,.,.}.~:~;?'.:f.:.~~:<,~.~:'./"~~~;\:: ... , ': 
. :--~¡ .. _ ,;:"·_;,>; -,~·:; -.·.;·· ;'1 ·.·:'.' -." ;'' 

·~~F~.:i)·':~!iii~'~nu'óchpn~iÓ~p~imordial de esta tesis la contribución en la mayor medida 

>;;¡·~J~k1~ ~ la' du~idci((tcrminolÓgicu del tratamiento jurídico · qu~ s~ •debe al particular. 

', :j':c.~n.~~~~:~1 '~~~.¡ itl~~rié~ y la ~ustancia misma de la obligación trib~Íarian~s ayudará a una 

.·.; .;:; mayor comprensión de ella . 
. ;,;-::;:·~·-:y:.' .. -.... 

. !),~ti.;+: '2.1. NATURALEZA JURÍDICA. 

, Consideramos que In naturaleza de , In obligación Írib~tann se proyecta en dos 

.. >ámbitos, en el ámbito de hecho (de facto) y en el ám.bit~:de dereého. Partamos de un 

entendido común a los dos ámbitos que referimos, In obligación tributaria es una institución 

y como mi es el eje rector de muchas otras instituciones y figuras tanto de hecho como de 

derecho. 

El ICnómcno de In natural sinergia social se hace más que evidente en .el origen de 

nuestra obligución, desde luego que ello motiva la implantación de una nomÍntividad que 

teng~· ~nn jerarqula tal que pueda hacerla respetable y perfectamente exigible • 

. •· Lu obli~ación tributaria se instituye precisamente ~n ara~ de ser ~I punto ~eurálgico . 
·dé desurmllo: de ítii1ltiplcs mnnifcstuciones p0llticns. La·· p~IÍticá esel u~e del buen 

,_,_ •••• ' • • _; ·._ é •• ' '·. ' • 

gohicmo. ese nne neccsurinmentc deberá de gumntiznr en la· mayor medida posible que la 

.· anarquía jumds se presente.' Es mtis que sabid~ que In implantación de tributos demasiado 
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gravosos o ruinosos ha gen(!rado ·desde la más. simple hasta·· la más compliéada de las 

La obligacióntributaria es un de~er jÚrfdico dÓorden públic~ y de origén natural 

cmincntcmc~te ¡i~Utico. L¿ • c~Íst~n¿fa', df 1~':11\is~a: no se • encuentra 'pi~dis¡iucsta ·al 

. concierto d~ dos voi~~tadc~ q~~ ~ori'r~~~~ sü'~~~sc~tiiniento, es una sola la voluntad que 

crinsi~mc su ~xist~ncia, diga~o~ qJe·~5''u~'arneg~v~i~ntad por lo que es contund~ntemente 
sobermuÍ; el ~nico co~ci~rt~ que'i6ru'a.~n ~ueñta ~s la necesidad de que el Estado se allegÚe 

los ...;cursos cconói1;icÓs reqÍi~rld~~'.'para
0

el desempeño de las funciones públicús y el 

sufragio de lo~ s~rvici~~ pllbhco~'.-'. •, 

., Ce/. r;1 .tratadisi~ Es~~n~Í Xctolfo Carretero Pérez manifiesta que "los fundamentos 

IÍlct~juiid\éos no' sirVeri'áétualmente para justificar ni impuesto. La fiscalidad es una rama 
':·,,":' i - ... '! • ' / . <'. ~- .. :" •" :· 

· ' del Dercclm' PúbÍico y con arreglo a principios jurídicos debe resolverse el problema que 

;'._; ' pla~i~~. El i~p~Jsto ha sido uno de los generadores del Estado de Derecho y no es posible 

precisu:la Hácieiidn pública, o sea, Ja consecuencia de Ju Economfa Coactiva. Dada In 

·i;1~Ün~Íc1~dudc los ingresos patrimoniales de la administración y la estructura monetaria de 

.. · .. lri ·ecunomiá' actual, para que el Estado pueda funcionar, requiere que su Soberanía se 

. ~plique a Í~s economfas privadas que componen la renta nacional para detraer los ingresos 

'~~c~s~~ios. ·El \~puesto resulta, por consiguiente, inmanente a la Sobcranfa; no hay otra 

ju'stitieacióri del impuesto que la Potestad Tributaria y la obligación establecida por las 

J~)',cs constiÍucionales de contribuir al sostenimicnt'? de las cargas públicas en la medida en 

· ~1~;i1a'desa;olle el sistema tributario; el impuesto es un deber jurídico subjetivo concretado 

· ;in t'~11t11s <;bllgucioncs como impuestos sean exigibles ul particular" (26), 

En: base al criterio de facto, podemos deducir, en rozón a lo concebido por el 

traÍ~1di~1n e~puñol. que In naturaleza de la obligación tributaria es una soberana detracción n , .. ' .. 

!Lis· _economías privudus. basada en el fundamento incuestionable de la conveniencia para 



el dcsurr~llo social; y ~n cUnntó ;I critcrloju~ídic~ s~ relié;c, nuestra ~bli~ución es un deber . 
' ... . .·.··, . ; . '. . . ' ··. . . ', - .. ' 

jurídico subjetivo encausado Pº~ 'ª uutiiliinitadón r 1a ·a~todctcnt1i~ación d~ 1a· soberanía 
.--

·_,_-
-.-".:- 'l: --1 ,,.;'. 

-· q~e lo instituyci 

• :'M~atg?n•af_,"~(;7~)i.J_'.~-~~f~.t~~~~~~~?~~t~~~ttr~E. , , r· J ·'· ·.\, •. ,. ;,. . .. • :·_. ;.: : .• ·:·: ~ :···, - .<5,. 
X.."'-.~· ·;-,;~·:::::::·,,·<.:·-.:.":"-, ;;.,":'.·-~_:.::/f···: :· .(: . ..:··-:- _,,,._ .. ,:t/:' ·' 

-·- • .; .• :.:· ·, •: r~;._•_~tm--~~rt{ sí.~~.icn:o •• er ·:ri·t~~io :de.• J 0~f~ a{r¡_~ri~.rn {~a~lli~sla· · qu~ ._"las 

?• .;;t\~:~;;;;~fafü{~f la~is;-t;rcs:t~cio'.ne~' ótÚga:t~~:as(~i. ~~6~i~~ti~:·yso~_~s~bl~~id~ por 

·' - ._:/";q: ._.:El,LiJc~;~h~u~;-~-mine~tc'mcnte :~lltico ... de -l~··oblig~~ión• Íribut~ri~· 1c. otorga una 

( ;ec~liur ~ar~cicrÍsticn :-~ue la dl~tingue con cert~~ -ii~ cuaÍq~ii:r otrotÍpo de obligaciones 

,¡~~~le;: 

La Doctrina Europea, particularmente la ltaliimn scha cuestlon~do p~ofundurncnte 
nccrcu de que si las obligaciones tribut~rias cuentan • crin _valid~z. j~rldica material o 

. ' ~ ', ' .. ·, 

únicamente cuentan con validez jurídica en sentido-fonnal. : 

. Se considera que un dispositivo jurídico, pum ser considerado como tal, y que pueda 

por ende, tener valor material,'. deberá . forz~s~cntc incluir la posibilidad de que al 

momento de ~u upliénc!ón inte;activa se derÍ~e~'dc manera inmediata deberes y derechos 

-rccirróc~s y det~1·m!nado~- c~t~c los sujeios que viven el vínculo juridico existente, o de lo 

~~~tmrio no s.! ~Ónsidcran como tnl~s. · . 
. -;0o·;'.---.-. 

- .·.· ·. ;:- . > ·.~ ··.·--.: .. ~ ---::··· ' . ., . - ""·. . 
· ,. • iis1a · terid~ncia · doctrinllrin. es cn~ontrada. se dice que las normas tributarias son 

'.únicaii1cntc n~nnAs jur!dicus en ~enÚd~ formal (en utcnción a que su carácter jurídico se lo 

da el hecho de que se contemplan en unu ley positiva que fue creada conforme los distintos 

27.· Op. c1q•ogina J t9. . 
27 Bis.· JOSE MARIA MARTIN. Op. Cit. Página 210. 
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puso~ législntivosfque c~rcceri de ·~alor jurldico ~ntcrinl en razón n In ausencia de In 

rc~iprocidm(mcncioll~dá,dc.debc~~ydercchos e~tre el Estado y el Gobernado. De igual 

mullera. ni gunos autores dl~~iemen aceren de, In caractcr!sticn de juridicidad de In 

obÍignción tributariíi 

< · ; :'El pln~teumicntO de .In problemática aceren de In naturaleza de In norma tributaria 

·: \llc;n im~l!~Ú~ ~~· sÜ ~is~'n formúlución In resolución de cuestiones básicas en la 
,,. ,.· ,, ' ... . .._ 

. dog.~1átic~ "trlbut;ria: LÚ 'pr~tcndidn configuración de un poder tributario como categoría 

·. ··•· si~~ulur.desq~~oci~ndo qÜc'dicho; poder no es más que el ejercicio del poder legislativo 

· ..• e~ 'mutciÍa iribuÍarin{o In negación de que el ordenamiento tributario pueda configurar de 
,.. ,··-'" "• - .· _, -._ 

•( rí1uncm u~tónomu ~us propios cónceptos no constituyen más que dos testimonios, 

• · )ignlfic~tlv~~; p~r~' en u"tisci1ü~o únicos, de unu generalizada resistencia a admitir al tributo 

·/~~ ~¡ riiundch!Ci Deie~h~; fruto de una anquilosada concepción de lo que debe ser In 

• · g~'n~~iiudió~ d~ i~dtis lo.s ciudadanos al sostenimiento de los gastos públicos" (28) • 
. :·.·,·.-::·;:-'.·'-'• •' -; 

-; .-'. .. ·<.~-~" . =--,<- -

2~1{;;~:h Sobre ~itc, particular el argentino José María Martín. nos ilustra de na manera 

•:;;f:notabl~'ul rcfrI~ lo'siguiente: ... Es al tratadista italiano Orlando a quien se le atribuye el 

.. ;'/¡Jri~~r ~iítcrl~:de,~nálisls~cercn de las normas tributarias, su análisis se basa en la omisión 

W:,d'cl ;c~~'dlcl~n~ínidnt~ de ~~ carácter político, en su obra denominada ":;111di gi11ridici su/ 

'/'. .J;;;.~,;;;~'h11;/;,;,;t,;Jaren~~~dntn del año de 1886 afirma que "el derecho es manifestación 

Ó~~¡i~l~~,d~ I~ vlda\Í~ lo~ pueblos, de In misma forma que lo son el pensamiento y el 
,.,. .. '! - -·- - '" '-; ·. ', •• ;1 ·' . ·'- .. ·,.· ' ~. .· . ' ' ' . ' 

',' lcnguújc,' rodicnlmenÍc anclad~ en las necesidades, en •In idi~sinc~ia y en hi historia de 

.. a~t~~~+1~t~~~:~~¡j,~[~~~~¡~f::: 
. dcsurr~llo natural Yrc¡.~:á~'.º; ~n de~.~itivn; el derecll.ci radien en t°,.~~~.c~encin ¡iópulnr". 

•. :. J,1:~í1 co~ccpciÓn; que supone una decidida Úima~~ po~\cj¿¡;·en.füvor de la teoría 

.. 1n~;íÍcnid~ pór Savigny cnAlcm~nia y def~ndida (losteri~rme~ie por tocios los autores de la 

· 'Es~icltÍ llistóric~; concibe la misión del legisl~dor ccinio. ~Íe~cntó de ayuda para completar 
'•" . .· . .. . . ' ·''·· . ' . 

'28.- JUAN MARTIN QUERALT Y CARMELO LOZANO SERRÁNO. "Curso de Derecho Financiero y 
Il:ilnl!!!ri!L, Ed. Tccnos, Madrid. 1989. Páginas 230 y 231. ·· 
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cld_crcc_ho positivdy, ~n segun~~ lugar, ccimo apoyo parasu gradual progreso. de forma . . . . - . . . ' ' . . . - . . . . . -

que la única manero con la que .los parlamcntosinlc~ienc~ en el acto legislativo y que 

·. cÍÍnstitty~ s~ c~ru~iCrisii;a ~scnci~C~s I~ de ;cvcstir de Ín autoridad externa y permanente, 

. ·. pr~pi~déI ~Ó~~~i~~~d~~od~r-dc0l E~Í~do; 1á nó'rmn de derecho ya formada en la conciencia 

· popul~t·\;. :;;. , . ( ••.. >. ·'..' - •····. 
~-< ·':-; E?Xn~-~\1~~-p~óS'~·i9f2'~:-~·ábUrúf~rLbfin_i_Cn Íii consideración acerca de In no juridicidad 

'.Y~\¡(! \a/¡,~·iJ¡·~fi~i~~ta~i~~. ~a~l~~d~hin~apié esencialmente en dos caracteres: en primer 

~ i "Iu~~r.'. ~itei¿~~c¡ \u 'c~~étcr de fruto de la supremacía del poder político, señalando 

'é· Íiicrn'Inic~te q~c In; Üó~a tributaria y la ley impositiva. en la que aquella se concreta, no 
>:e'• • • -··-····,_:,:-.,: ;. • __ , ~ ' . .,. 

\ ~rigi~a el ~~dmientci de un derecho de los particulares ni deberes del Estado en sentido 

; ": jurídii:~;;~in~'úhicámente motiva deberes políticos, deberes que cambian' al idnor. del 

' .; :dcsurr~llo h~tórlco. d~ los criterios políticos propios del Estado. que ~~ ~~Í~ esfera 

.·• ',- . ¿~Ícn~Jh~~ i~~~~~~rítm sujeto a sus propios criterios discrecionales.. . , 
(·"··· 

··~·\·:.~:ti~>-~:-:>;~;- '~\;\,,~_-'.: ~--· .''.': 
·": '°;'.'fé'c'" '~ Un últinio'• intento ~Í 939- de . negar la juridicldad deÚ~: Íi~irnáS ·tributarias lo 

J:·: ~iih~iitJye In désiirórtúímdn c~nccpción qÚc de las misni~ rC>iiil~iiiB[ Í'~~i'o; rc~fi~alldo, 
::~'::: :.~'.,;:\:; ~;:,.':_, ~-; '/~;'~t:;.:-;<!:ú'.<':~)-: .. :'<:.«-;.' . : :.. . .... > .. ,.- .. ··:;·' ;:.1_,,·;.:, .. ~:.·.:t;:~~~:>¡-J:;¿;'.~::·::>-·~ >~··/ ~~=· .!/-.:<_. ,\: ;:··. '.·· : 

,/ "T'. por un~ parte; la concepción de I~ norma tributaria com? n?~ª de poder, y porotm parte, 

."rf ",~~~:~~~t,c:t!rrr.·~~.if ;r; re~rió~,t~un,~k; ~i:,~~~~:d.et~~i·n~f ~·<l~i~cf ¿,ho .~frc~~ondc. un 

. -; ·· '. ,,'. ''· . ·«.·i{":; ':;r:· \;:..;~. '•,'.'J ;'}-:~~- , - :·_-~:_.~-.'.·?} .. -'")"':' 
·,:.¡·;,.".::_-~;;/,~·;~:;\~-,;. ·;,,, :~·;, 'J.~> ... ¡.-,";·.~.;.-' '•'c'·,"··~·.1··;:. ·-- ".,_,·.• ;-~,¡;: "' »:~---: · 

~~~I~l~~t~~~i~~J:f i~~¡~~#fg 
:-, cxp_~ncntc_ es, ·Achine• Donato .~}annini;. autor d(ptm ·obro. clásica:,• /1 raporto giuridica 

... _·. "Q;;;1111.ftcl: Xnnoni ;~iyim¡¡ca. idci ···mane~ co~vinccnte; ia juridicidad de •. las nomms 

.•.. · .· · t~ibi~1i~ii1s.' Eri1sú' ~~i\1i;í'ii;; el ~~º~, f u~daii\·~~í~i 'qu~ ha· p~o~i~Índo la• concepción de la 
.... ·. ' ,· ·, .-ti:,'.- ·,·'"-'"· . ,· ... . .... '', .. 

. riÓrnm tributariÜ c~1nci no~ll llojurÍdicá, producto exclusivo del poder del Estado, radica 

en no hn~er tlistintuid~; In dobl_é perso~alidad del Estado en cuanto titul~ del poder público 

y en cuunto sujeió de·· int~rc~es, fuc~tas ambas que en el supuesto de la nomm tributaria 
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convérgen en el ~ism6 sujéto: el EsÍa~o. ~andatoe i~tereses, elementos esenciales de toda 

norma, afim1n, c'dn~erg~n en el cá~o d~ ·,~ no~a t;ibuÍÍlrin en un mismo sujeto y de nqui su 

con~eptuucióií co~11 prgdÜcto~x~iusÍv~d~ln~uprbmncf~ del poder público. 
,;;. ~-, ·_·_; 

. ~ ;--.~ ~::: :· ·.-

, \ ·i l'or él có~trario: pfons~ y~n~ri¡'~u~Jn norma tributario es una norma general y 

•..•.. , nb~tnictl1/ pr~yi~t~·dc san~i·Ó~. pÜ;~i eÍ 'e~so d~ incumplimiento y que tute In un interés del 

,., :;_i~;ndo1r1~';;·bt!n~.ió~"dc l~s·llledlos·n~cdsnrios pnrn In consecución de sus fines, bien 

·-· · ::.~:·~~ ~,~;¿~.d~d'ri .. ;~~~ .i~:;~;é_~--:~~í-.:~: .. Ji~;ii'd~ -~~-·inter_és general de sus miembros son, ni menos en 

,,, : ; Í1ipÓt~~is.1ri ;~¡~~~~ó~~.\~( '·· . 

/.··~.: , E~ suc'.~~~ep~i~: de; lo que por norma jurídica debe entenderse, junto n elementos 

•.: ':'-}-puni1~e~ie lógi~~f~~hí~~:mnndato que tutela un interés y sanción n aplicar en el supuesto 

: .-~ • d~ s~-¡'.\~~~~ll1~idnt~~; intr~duce un elemento de carácter axiológico, afirmando que el 

··:";_ inÍerés' concreto protegido por la norma tributaria reviste gran dignidad, en tanto que, ni 

fa~ilii~r I~ •obtención de los medios económicos, posibilita In satisfacción de los fin~s 
·~·i: __ ·· =p(;_bj~¡~~~S.utrib-~id~s-·al Éstlldo~- Con- ello intenta resaltar Ja dignidad del interés tutelado por la 

no~a t;ib~tariu; frente' a los atriques de quienes la conceblan como una norma meramente 

formal; es· d~cir. coi1;0 precepto en el que estructurnlme~te concurren los elementos lógicos 

de cualquier otra norma juridica, pero cuyo contenido. no permite que se le atribuya la 

.cualidad de nomm materi~I · 

,-1. 

Lu consideración de In ley tributaria como noimn excepcional no tiene ya sentido 

ulguno. No p~~d~··~limi~ride ¡J rni~~aq~e co~stit~ya lo que Paulo define como norma 

, ::-, ::cscJpcional: .; ,;uod (:,,;,;¡.a,' tch~ré~··,ailo~is ·. proptér 11/ic¡11am utilitatcm cmtoritatc 
. _· ._• ;.·~:011:;./;111~~1ÍÍ~1~1i1;/~,~~¡,;~¡,i;;r.~';,~ N~'c; p;¿cisfdeten~~~s más en ello. Si la norma jurídica, 

·• , /· siguiendo u : ;e :c~~t~~'. ~o_Üstitilie:~n-:iiaJd~t~ eón ~ficacin social organimdorn. es evidente 

·. .;_;~¡-~J~~j~j;ti}i~Fªii~·~!l~t~(;;;~tª~~f¿~~i::,:;::~:r::r:n:ª;:itc;::~::¡::ªen:d: 
} 4Uie11cs ·las 'n~~1ns ~~b.rc la pJ'oducciú'n nÓm1ntivn hayan atribuido facultades de creación 

. d~Í, Dé;c-~11~:: v~luntnd que dete~in~, b) el·. nacimiento de una obligación -positiva o 

·, ·ncgati~a:¿deuria~~foriznción, ~inéui~'n,dotal conducta a una determinada situación de 
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hecho y acompañándola; C) de ÜÍÚI determi~~d~ SilllCiÓn, IÍ aplicar en la hipótesis de 

incumplimiento del mandato normativo. 

Las anteriores consideraciones no obstana; hecho d~ q~e :eciente~ente, con motivo 
' ·'' ,. - ' 

del debute parlamentario sobre el texto constitucional español de l 97S;se hayan vuelto a 
. . ' -

suscitar· dudas sobre la naturnlezu de laq · leyes.· fiscales. · Así, ·cuando se redacta el 

anteproyecto de Constitución, en el articulo 9,3) se' cs
0

tablecfo que "Se reconocen los 

principios de publicidad y jernrqula normativa, de legalidad, de irretronctividad de las 

normas punitivas, snncionudorns, tisculcs y restrictivas de derechos individuales y sociales, 

de seguridad jurídica, de exclusión de In doble sanción por los mismos hechos y de 

responsabilidad de los poderes públicos". Las leyes tributarias se equiparaban a las 

normas punitivas, sancionadoras y restrictivas de los derechos individuales. Una enmienda 

-In número 698· ·presentada por el Grupo Parlamentario Comunista, propuso la supresión 

del término liscalés .. 
. - ; .. :·:, : __ . ·_. 

En eUnfo~e:dc)a ponencia se rechazó expresamente In enmienda citada, si bien 
-·:~," 

\coll posté~io~idad ·cSaccptnda, señalando la propia ponencia que entiende por mayoría 
··1-· __ , __ ,·: .•.· .. -•,.'. 

!lmplin que ias réfor~llcia5 a In irretroactividnd de las normas o a In restricción de los 

\1cre~hos debe~ ele Ír lijadas en la propia sustantividad del hecho de que las leyes sean 

sáncionudas•o resirictiv~ y no al objeto espccflico de.las ~orrnas. Por tanto, se suprimen las 

· . pnlnb~s fiscales y socialesn (29). 

·. '- . '.• .: 
Consideramos que In jurididdád de In "obligación tributaria se encuentra más que 
' - • "··'·•'.e . • 

justificada. por:to ,que riosadherimos a los criterio~ de opinión de los juristas Vanoni y De 

Custro,'n~ia~i ~o-nci crit~rio'c~~t~nido cnelpropósito de enmienda de In Constitución 

e~p~1l~i{~o~q~e'.ia ~b-liga~ÍÓ~-trlb~t~rln por sf misma no debe ser considerada como una 
- " ,. ' ' '¡ •• 

n¿~,,~ p~niti\•Ít. pue~'iii'~ué.co11tf~ne u un deber y como tal es una noción que puede ser 

p;;~tf~íí i1·~~~iitÍvk ~~'.tib~~¡~· i~~~Í1
7

ciÓ~ de snn~ionar sino de normar con certezu un deber 
,,,:_,. ~:,.,_::··::·.:5-,"7~-;· :· »:>::-:,t·;''-/,1{:::-~::T~:·::s,:.\~::-,:~.:~_;;· .. · - : .; 
-. ,. ,• :.suprcinó de convenicnciri.' las normas punitivas persiguen fines diversos ni de In obligación 

•·¡~lbul~~ia/' ¡.· ''.~'~, ,;.;\'·0 ,.(;· '.,''· 
~;>.·.· \ 1'~-,·~~:.{ .. '''> ._. .. )·:iJ.~~:-.--
_;·) ' . ~-. i::! t • - ,.· •• ,., . ·:...·~" .. ~',·:.: . '~ ; .. 

______ ._·~'.' __ .. _. ,.- -J 

~:·' L~?UI JYA,N ~~~~.~~: ~.~:~t Pá~l~.s -~3.1 y 232. 
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·. ..· ·.:· '.·· .::·,_,.. : 
Si la obligaéión tributariu'sc'encuenfra provisla de eficacia y validez natural y 

material, no tiene po~ que ~er~~nsiderad~ éornd ~nu ~stricción a lus garantius individuales 

de los gl~bcrnados s~hrc los quti rec~é. En cárnbio:'slla ÓbligaciÓn tributaria adolece de lo 

...... ; nntc~ior s'~ :ru~d~ il~Ci~ qué, d~;liÍu~érii indirecta y alejada~cntc derivad~ se alteran las . 

·, ' ;llri'rii~tf~~ iriéti\'idú~Í~s:· pcfo; ~siii nli signific~ de ningún rn~do que se deb~ cónsidcr~r a tal 

, ....... ·.· •· lluscncin ~e r~~uisitos corno una restricción a lu;¡ garaniias individuales. La restricción ·de 

·. i • ' • ~ l~s gurnnl1ri;¡ndivi,d
0

~:ie; ~~~~i~c~n·~~·siÍ~~ci~n~s particulares ; osiensiblem~ritc diferentes 

. \ 1ci ql;~' ~si~mos IÍabl~ndci; hip~té;;~arne~t~ e11ó'sc c¿nlernplu en ci :~¡~~¡~ 2~ de nuestra 
' . _,- -, -: - ·- . .. ·, > ·:· .·:, __ 1_;.' ·.; '. . . _:,,· '->·.' _:. -
Constitución Polhiéa, nnda que ver ~ón nUestro apartado .. 

- - . . , -·:.·.., .~ _::: . 
·. ' . .' .: ,, 

Recordemos el análisis precedente que sob~ el deber jurídico elaboramos puesto 

que ello nos permitirá, en base a las conclusiones y los argumentos de sustento deducidos, 

reulirmur con mayor claridad y contundencia que la juridicidad de la obligación tributaria. 

está más que vigenlc tanto en sentido· ·formal como en sentido material. Luis Rccascns 

Siches nos manifiesta que el deber jurídico, para ser considerado corno tal, basta con que se 

contenga en un cuerpo jurfdico positivo, e ahf la justificación de la validez formal de Ju 

obligación tributaria; la Esciiehi del Subjetivismo trascendental nos' refiere el hecho de que 

el deberjurfdico deberá de estar. provisto. de hctcronornfa, la hcteronornfa se provee por el 

·,Órgano legislativo de gobierno, que ~I ere.arla hace polftica, eso sustenta su validez material. 

En la obligación tributa~a sé conti~ne un. deberjurfdico, implica una noción por lo 

.. geneml p~sitivay po: ~x~~~~iÓ~neg;;¡va; nosi~fierela idéa de,ejecút~ u~a cond~cta q~e 

·····i:lt~~t;~~~~~~~~~fi~~~;~ 
sociul.por ende, debe existir en fo~ade norm~ JUrfdtca, ya que por.tener heteronornfa, 

~cn~rali~ad,. ab~~rac~cÍ~;:;B~e~~4.\i~;d,'f ;~~li~,~~·~i~,~,i~~,~H~a~:·~;Mit'.~~~cnte a. su 
rcspc10. de ese imperativo nace .un.\'.fnculo Jurídico en.tre el deber Y.luconvcmcncia. 

~ ·e·:,,.-.., i'.>:~: ~ ·",~·.·'···'.~~~\ ~ 3· 

.;( ,' :·~~ !:~:::-;·. ·::;~::i-,' .. 
Elfunda~cnto luslilo~ófico de la ~bligadÓrÍtrib~tllri~ erinadadifiere i:on el de las 

. dermis obliguci~~es ,:gales •. p0ues;~ ~u~.'~sta 'e,~' Í~n.'.1~Ólo un~ ~od~lid~d. de lus mismas, 
". ·.- .'.·. ,, - ., :·:. ~ 
- -· -- -~,. .,_ 

--:,_ 



42 

genera efectos y co~secuenclns:jurídicas:·rníviuménic que una de las consecuencias de 

,de;ccho se ha~c_tnngibl~ ~n~l d~ller j~rldico qu,e recae ~obre In esfera del gobernado. 
_, _ _,, 

'>. ·/Por l~ tdnto,:ln oblii~~ió'n t;ibtUarin ni :igual que las demás obligaciones legales, 

·. :, p~~cc ~iuí ~~tÚ~ium p~~Íc'uí~{~u~\i dir~~nci~ de las demás, cuenta con un esqueleto 
' ' . - . ... ., '." ~, " ;_,; - . ' -. ·., .. 

: ••.• éoniÚn;. cs(dc~ir; ··.· üéne éienÍentos 'de. existencia. de validez, formas de extinción, 

,}:.; )y.¡;¡fll~iÍ~~'cfri~ ;_-;~urá~;~rísti~n~ ~idpins, No olvidemos que es una institución jurídica de 
.•;.· •.•• - •o "-· .. ,,'..•• ,., ", •. I, ·) ,·. • 

.. : derecho púhli~o. n este respecto soslayemos que su trasccndcncin es tal que su principal 

(~~o' dlstÍ~tl~o ~~spccto de·· las demás obligaciones es su naturaleza eminentemente 

'·<, ~plrli~n.>en •tu.I, ~~tendido estum~s en aptitud de manifestar que es In institución de derecho 

¡i~bli~ri ~~s piÍtíiicn de todo el derecho. 

:<\ ', ··¿ l~ •é~istcncin de la obligación tributaria. de manera invariable, el Estado será el 

.gtj~í~ -~c;l~o de In niismn, jamás podrá recaer en el gobernado In calidad de sujeto activo, 
~. ·~'- ,·/· -

: pye~to: c¡ue : es: una relación juridicn eminentemente tributaria, caso distinto ni de las 

· · '·'·'~reliii:ioncs jurídicas fiscales en donde por el contrario, Iiis éalidndes dé sujeto activo y 

·.•·; plÍ~i~o in~idcn .. indi;tintnm~ntc. .·'.;.,-/;;.;·,·--

. '..Para· él inundo del Derecho existe una imperiosa e impostergable taren, es In de 

depurar, la li1iur.i~_n"I~ ·¿JciÓÍÍ y In creación de In obligación tributaria. Recordemos que el 

I~e~c orig~·~'nn¡urnl )i'politlco de la obligación tributaria nos imperan que sen encumbrada 

en el punt~·pri1ri~;iode las atenciones, recordemos también que por ser In institución de 
:, . ,., .. 
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derecho pública más públka d~ tod~ el derecho; s~ le jc~e dar ~n tl"ato esp~cial de pri~er . 
ténnino •. ·. 

..,-

. Lli uutolin1it~ción. /In aútodetcmiinai:Íón;sobérann se debe hacer presente en su 

. imiúción,' pues ilé h)' nrtÍs~iéo\i;;' sus /rundon~s ;de d~~~m'p~~ci co~jÜntri; dep~ndé el nrte 

. ; ~~!.,;,f~!¡;f~~t@i!~~¡~~:~;~,~~~,; ~ "; ;;; do '" 

'·:2· ·_· · · , ::·.-~.:· \··· ·<· , /-- ;.~r::-" ·".'.:·.,.. '"' ·:··· ;,, 
'_ 2.2~·CON"CEPTO;",.>~~.<- ,,;/ Iº, ;:;, .. . -- • ,:;i ,'.;,_, ... « 

,,. - ', ::..;; .. · . 
. <\ ;:;•·.sun11lrñe11!~1r~1~Jante~s latúrcn.cie d~finir ii 1a•~bligació~'.(ribui;u.iadentro de los 

. •: Ó~bÍto~ ~el ~J~~c~ri\·d~ tn',~~lr;ká por la obvia· rai~n~de.sú'.i;~l(¡¿i\á~(ím~ce.ndencia. La 

?cJiiiÍÍtinÍbr~ drisu'ci~fi~i~ió~ en el.ámbito jurldiéo ¡~plica qu~ scrÍí~l'(í'u~ton~urálgico del 
"-' .- ~ ~ ! .•.• ;,.;• '•r 

• ,· ·/'dcsarrollo\dc : múltlples i instituciones·, y .·figuras juridicns quc\lienden 'a 'mirmar · los 

l
0

'~i~~1 tff J.?z:::2::i~~w~~~~e::~· 
~-,o.: {'5<-·-· \; . :tl:;: ... ,:' "· .. ,_ 

•).'•:~·~;U:'~''.{,~·~¡ vocablo tributo a cv~lucionndo encua~;dYiii'~~n~~P~¡~;r~J~ienemosd~ el en 

' , · nues'tm ric;~ul época, noasl en su ~scncia. ·El 
0

trlbuto ~ii~ificll ~cÍualnÍentc, lo mismo que 

'·· .,. :~ig~ilic~b;·en:Úempos;emotoir~r~~;ii r~f~~~~~¡~'cübe'rccordnr que el tributo en In 

• ép~~a dc.Romnsc ~~trnÍaii c~mbio.de pro';~~~'¡~·~·~ l~s ~~chio~ subyugados, posteriormente 

'esos, ducblos sub;~Ü~d~t¿xi~icrciri' ;rlbuios ~l ·¡~perio a cambio de In no invasión de sus 

···.•• "~~~~~füi~jgF~±1~::~~·~:::::::~.::::~ 
t~fb:;1ci se ¿~1;s~·r:v~ ·¡ri~;dri~bl~'. g:~Í'iriterciimbio de una riqueza a cambio de otro beneficio 

"- ___ .,. -- - ·---- -- . -.----- -.-: ··- :_",,- -· --

. cqui~;riJblc a e~u niis.~1~ rlqu~~ .• -.;· .. ::C) 
. - . : :-·,· •. - ' . ' .. : ; :.'· '. .. \.~· ,,. :. -: ; ;:· '.· .. ".: ~: . - ' . ". ~ 

Ln .:humnni;.ndÓé de la dviÍiznción contemporánea, paulatinamente, ha sentado 
- . . ' - . -

las buses del raciocinio de la i:ónyeniencia social, se buséa por medio de una organización 



' ' , .. , ,_ . ·' , .. ·. . 
pollticnmcnte orgüniZnd;qÚe cucntll.co~ i~siitÜci~O:e~ y cuyo funcionamiento siempre debe 

ser analizado y evoluciÓ~ndo. · 

Los tributo~ ~iern~~c sé h~~ cnractcriZÜdo por el hecho de que e~ su conjunto, llegan 

· · u éontlgurtir ~I gén'c~o·rná~ importante~ con más peso de las entradas de riqueza n las ureas 

. ·d~I~~ e~onó.f lns~~bli~~. . . . 
-... --~>.: ::.,.-

... · ·'Es ~ot~ble . .'i~':importnncin que actualmente adquieren estos rubros. Siguiendo el 

•. .. '. l~g~do 'é~ll~¿~¡~~I dá nlbmán Adolf Wugner podemos decir que el carácter cuantitativo y 

; ·c~iiiit~ti~~ d~.l~i·iriiiuids se manifiesta de In siguiente manera: en el carácter cuantitativo, 

.. ·.· ''JcO~Íbrnin~ ~·la CircÜns'tnncin de ser el mayor rubro de ingresos pura In generalidad de los 

·~ :; ·:::r tc~oros.' de los. Estados; en cuanto ni curúcter cunlitntivo se refiere, son los recursos que 

.·::~Jbii_1mi ~on rn~yor distinción con respecto n los demás que perciben los Estados, porque 

. con . ellos se ~umplen funciones especiales, son los medios aptos parn ejecutar y llevar 

. ·~cubo In politicn económica y social. 

Con origen en In anterior perspectiva, la doctrina moderna ha elaborado una 

clnsilicación uccrcu de Jos tributos, encuadrándolos en.tributos de ordenamiento y tributos 

linancicros. Los tributos de ordenamiento son aquellos que se aplican al cumplimiento de 

los objetivos de In politica econosocial del Estado, su finalidad es extrafiscal; los tributos 

linuncicros cumplen In función de allegar riqueza o medios de acción ni Erario Federal, 

teniendo por ende, una finalidad netamente fiscal. 

El trntudistn alemán Gerloff justifica In clasificación antes referida ni manifestar: 

''Faltan no sólo las correspondientes definiciones sutisfnctorius del impuesto, sino, ante 

todo. unu exposición fundamental que haga justicia a esa modificación del sistema 

tributario. Pues es preciso darse perfecta cuenta de que el impuesto, como medio pura 

cubrir. las ncc.csidndes público-finnncierns, tiene una carácter completamente distinto que 

cuando debe servir de recurso. pura reullzur cualquier finalidad de pollticu económica o 

politicu sociul. En ambos casos se trata de recnudncioncs o de pagos ordenados por el poder 

público, cuya estructura, empero, con respecto a magnitud, distribución y electos, se realiza 
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· conforme ~ los muy ~istinios. fines prdp~esto~ según· principios o puntos : de vista 

n.otnbÍcri1entc di vc~os: El c~.amcnte<Írk.o tiene q~c. toma,r c.n cucnt~ ·e~~ variedad pniclica" 

.~.1.:~~ii~'.~*~''.!D~i'~fü;~"J.~é~~~~r!::t 
•·>de lu. prestución .· corrio •. 1ª •. hase pa~n c~contrar el' fundam°~ritó'.rll~i.ollli1·'<l~ 'la'iiilposición 

(t~orfu de la' causa); postcriormct;tc, scprc~ta aien~ión .a In: csi~ci~ra'd~ la ;cia~ión (A: D. 

Oi~nni~i) o al cnnicter de la prcst~ción (_M: S. Gian~iniii ~i1ri· dcrl~~- c(hed~ó de centralizar 

su .nci1ml estudio en base u una consid~.ración finalistá soli";, 10.s objétivos a los que los 

·. trÍhutossírvcn (éobertura de los gastos); la conccpción•évolÚ~ionadn y técnicamente más 

} ~cicptable de .lá tcorla de Ía c~usn, qu~ pro~or~i6n~S;;(~~iii~ipio'de gmvámen según la - ... - . . ~ . -. . . . . .. . - . -. . -, . . . ':·.-- ·;.:·:· ·---·· 

' capacidad económica de quién hade soportnrlo. 

,·.- __ ; l _. ·' • 

: ·.·~'La d~riva~ión de la causa o fundamento de la imposición al goce de los servicios 

públicos -por el ;s~j.eto pa.:,ivo de la• prestación, en una relación disfrute de servicios 

¡iiÍblic~s~rcntn; que hem~s dé considerar en proporción ala cunntla de la prestación, parece 

Ún~ · cÓnccpci<Ín más próxima a la filosofia del Estado liberal del Derecho. Con las ideas 

p~opias del Estado libéml de derecho , la capacidad receptora de los gastos públicos es 

inversamente prop~rcional ·a la capacidad de contribuir a su financiación. Dicho más 

claro.mente. con ,el. 1é_m;it10 .capacidad contributiva se alude a In posibilidad teórica de que 

. un sujeto pÚcda culllplir la· prestación, hace, pues, referencia a una capacidad de dar y no de 
··:· ... -. _. _-;.,.;,' ::··:·; •'" - . ._ . - ' --. 

\ recibir. De aira pnrte;Jn eficacia del principio de capacidad contributiva, que no agota 

cl~rtnm~ntc'Sus éfc~lo~.·c~~IÚ configu~ción del prcs~puestode hecho, si que asume en ese 

y~ . -~;l~n1cni~' u~'-pa;ct mÓs Í~sc-e~dcntc, debie~d6, .en-;o~sc;ucncia, -ser valorado en su 

.... ·_-~;:,;icxlo~nH~ati~~ y:n;iiidiv.iduahncntcen cada caso concreto, as! que.mucho menos 

·:{. ~g;¡~ ~~~<·~1ci~d~ ~1~ '1\i~ciÓ~Ú b~n~ficlo cxtrafdo de los servicios públicos en cada caso" 
.í'_, . - "" :; • ( •. - .. -. ' -.. '. -::. ' :;:_, "· :-.~ . ..~ .. " , ., .. «· , " . . - ' 

·•·'.·>~ .. (_31 .. ). .·.·.• 
. i- ~>: 

JO.~ Citado por JOSE MARIA MARTIN. Op. Cit. Páginas 128 y 129 • 
.. J (,; l'ÜREZ DE AY ALA JOSÉ LUIS Y EUSEBIO GONZALEZ. "Curso de Derecho Tributario", Tomo l.: 

Editorial de Derecho Flnancleró, Editoriales de Derecho Reunidas: quinta edición; Madrid, 1989. Páginas 184 
.Y 185 •. 



46 

Con prc~cindenciá de los tratos doctri~arios a~tc;ioÍmcnte referidos, consideramos 

: oportuno manifestar mi particular definición ne~~ª· d~ .loq.ue es 'u~ tributo: es una unidad 

de valcir su;ceptibl~ de generar y allegar riqueza~ .la ~er5o'na' que la ingresa a su poder. 

Posteriormente, en el trato de esie apartado; ;cju~tifi~~~á{s~ nhond;rá más al respecto de 

-este particular concepto. 

Consideramos ·qu6· el ,jurista.Argentino' José: M~riÓ: Martín,· a manero de una 

invitación al nnúlisis y a la reíle~ión, manifiesta,~uc el trlbulo es una detracción de parte de 

la riqueza de los particulares exigida e1( favor d~( Estado mediante leyes dictadas en 

ej~rciéio de su poder tributarlo con I~ finalidad -de promover el bienestar general (32). De 

t¿I concepto d~ri~an las camcteristicusdeHributo: 

' -- - · . . ,1,.: El tributo es un traspaso o detracéiónde parte de la riqueza de los particulares en 
.~ .·, .. ·- <· .. -.: .. ··.· .. :.:' :·<: .·'".'·t~-: .. ·. :r ·,<·--.-::~·:_ 

Jiivor del Estado (característica económica).:.'.'- . · 
•' • 1 '°v•',• ~~·-::•>':'•," ,,. 

: ' / : ' :)~- [)i~ha~.~Jt~.c~/~~~~:~-soh',iomt~~-~~u~sto qu~ no se t_mta de lib~ralidades de 
. : - _ .. : los particülares ii'fhvar· del Estado; Es un reeliuno; una exigencia o técnicamente hablando 
- :.: ::~-.;:· '·.' >: . ~ _·;;_·. ";- i ·-~'.-<¡>,'.,-.¡:/· -/,' ·~_: __ ,~·:".:: ;·-;.-;~·:· __ t.'·/~··'/.·><!;:·--~•,>\·-';:· . <-·. '. · __ --_,, ._, .. - ·-. ·: 

-. ·.·.una C:~ncdón ·_ejercida sobre los pártieülnres -derivada _de. In. manifestación del poder de 

· : .. '.;in;peri~ <~~~hi~ti~ll'~?,,lffi~~>:: ':'.·\-.'.}::{<:;;.,. '.~:~;~ ·iJi·:··:'.~· <. -~>. ::.,1 • 

.. ,;~;:~~~;,,~~if ~~fui;~:~~~é~~~~~=:,~. 
<.'<< :.~e:-,-" y :' 

, . . ! , .j) Did1a dctra~dón. nccesarirunente, habrá detener, inva~abl~~~ntC:~omo_ último 

~--- ,Óbjctiv~'cl bcn~licio genéml y el bienestar del cÚerpo• p~liti~o. Si nos~·r¡i~~nde ni lin del 

. •• ii;Ícrés jlúbÚco,'cn _nuestro régimen rcpublic~nó; los trlb~Íós no' ~610 ~~rí~~ Üegíti~~s sino 

que udcmds cn~~ian en despojo, 

. 32.- SI e.l lector desea abundar sobre el particular: icmlta;e -~ntonces a la lec1u;. dc' I~ obra ref;rlda de es1e 
nutor argentino, yconcre1amenle, en las pdglnu,s que vá~ de lu. 129.il la 132.:.. .-
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La cosmovisión del. tratadista nrge.ntino '. tiene éaracterístieas de periferia y 

contemplación amplia de ~I t~ibuto ~entro.de la cosmografiu social. Evidentemente, el 

fenóilienci tributario tiené un~ riia~iÍcstaciÓ~ conjunÍiva y complementaria de índole social, 
- .. · -, •... ' « '. 

económicÓ, politicoyjuridico.QuizállosaventÚremos a afirmar que la trascendencia de 

nuestra institución lince ~cÓ ~n el'i:iÍrá~t~~ cúliuml de la sociedad . 

. Cond~scendemos' co'n ·.1~ ·.~~~·· ~rrioj~· Vizcaíno dispone acerca de la idea que "el 

tributo es la munÍf~stación cc~nómic~ ele la relación juridico tributaria, representada por el 

derecho de cobro a r~~o;: del nséo: y la correlativa obligación de pago a cargo del 

contribuyente" (33). 
:':;'i:.:_· . ,,.-

Dice el citado auto~; qu~j.Jiiim que el tributo se configure, se requiere de cjue 
ucontezcun tres momentos bdsicJ~;~ · · .. }; : , . 

,·~.; ·: 

. ~· ' 

u l El nacimiento,: qJe .· iic~~ lll~ar 'cu~do. el .sujeto p~iv~- se cof~cuen la hipótesis 

normativa prevista en. la t~)i:i~b~t~rl,a~~~li·iah,te; ~~li~~~a'~1 h~cbd g~~~mdór del propio 

tributo: "', 1\,, •• , 

·.; '.(~:~. /.:~;::. ·:·'<J::._~>\ :-,::_:'',~--~?) <>>. 

b) la dete~lnncfon' eh ~Ülitfd:d·:j¡~:ii'i~~; q~e s~ presenta ni efectuarse la operación 

matemática consist~nt'~~~~pli~~r·~\Xs~ t~b;~tarl~ ~l hecho generador o base gmvnble, 

también en 1Ós té~ni~J;di~~u~~t¿~ po;'íü;'t~y;'~ . . 
~ ,, ·' - ;" .,':·: .. ' ., 

c)~lplnzo'~arn ~Lp~go,~~~e.ri~~~~riamente presupone la existencia.de las dos 

'ctapus unlcri~n:s ; ~Ü;á t~m~Ó·..;¡,¡d~~ :~~~i~'se~Íi~ I~ se1lalcn las leyes respectivas, o en su 

'CUSO, el CÓdigó'Fisc~I <lól;F~d·c~~ió~:Y \, ~ : 
l,:,:.'.:·;'.(,{,.~'.(' -r,;;•y,· ;«'' 

'.!.'.'..'•_ '-' '~/:' .. > 

•El trib~t6 n~ce ~~ri~ci~:e'is~J~~~ ~~tix~ r~aÜia la hipótesis normativa o. de hecho 

gcncrudor,pre~isto 'Cn:tnétey,'Írlbiít:ariá ú¡iiiéabte; independientemente deque en ese 
, .. ,, ,·,, •. ,' .. "·· 'I ,:, .:"· . . .. 

nmmcnto existan ~nolasbascspamsu determinación. El tributo se hace exigible cuando, 

Jcspués de. hab~r ñ~cidó y' d~ está; debidamente detem1inado, el sujeto pasivo deja 



·.A c~t~ rcsp~cto,; él_c<Ídigi> Fi~~nl. de hÍ r~dcmción dispone en sil llrtlculo 6 que: ºas 

miÍ1rib11ci"nes'.m i:Cmsiuí cor¡(or/11e se; 1;i!cl1Ízuh Íé1s :;1111iicl"~eh11rídicas o· ele.' hecho, 

. · p~~,;i,~tás ; en· l;,s leyes 'jisca/e.~ . vig~/1/es · cl11ran1e · ~/ l~pso · en · q11e conc11rrmí:> Dichas 

... • ~:¡;iudbucimi~s.i·e 1Í~ier111/111min c"nforme ala~· di.1posicimw.~ 1•Íge111es eh elmml1enf Óde :m 
étiú~adtin,pá" les scrcín aplicables las normas sobre procecli11iiento l¡rlé se expic/an é:on 

p;,,,:Íei-i"rit/111/. C"rre.11"111de a l"s C()lltrib11ye111es la de1er111i11ació11 de l~séo11trlbttl:io11es a 

su cargo, sufra di.1posiclcin expresa en c0111r11rio. Si /as Cli11orid;,d~s fl.~c:Uies .ddben'.Jracer la 

de1er111in11ci<i11, las <'<mtribuyentes les proporcio11arcin la i11fi1r111aci<í~ 1iJcíisar/;,· dentra de 

/0.1· 15 días sig11ie/1/es a /afec/111 de s11 ca11sació11. Las coi~trib11c/on~.'1 s~/ága~·~¡; iafeclui o 

demro del pia=o se1laiaclo en ills disposiclone.v mpeclivús. a'.fe1ita d~ 1Úl~~~Ícici~·~;¡,,~.1:a el 

pago deherti hacerse media me declaración q11e se pfese/l/ará ohÍe.1~:/~j¡¿¡J¡;,~ ~¡,,;,,fi,;,das, 
de111ro de los plazos indicado:r ", .\ : c.¡) . , .. · · · 

. r:i~~~ít~:~·~~iM~¡i~~R~~Ñ,l·~~t~~~A:~ 
.... ;•::·~'en•. el nmhlto :• trthutnno :, no' existen · d1sqms1c10nes. teortcns: •In·. umcn· fuente ·;de ... In 
~:. \...,_, ~~;:,: .. -., .• ''X~.·,. ::_t~··'.-,>,-. '~--·<·_,:. ~-; -~ ,}: ;>y:~e:-:~\~-~·:~;.;t::;·.-i~:,r~ ''. ~ ,.r~~-:;.\?/:>·- ~r·?·::,: -'"';<.:;\1 <~.:'<, ,_ ~·,}i:;!~;/~::·-; :~ :.:>:·; :; ; ·-;:.:< .. -... ; 
, : ,· obh~nc1ón cs. In ley;; ~ólo por 111nndnto. de esto puede surg1rlaobhg°:c1ontr1butnr1~, yn que 

.. /:i&¡Í~·~~t~~~,i±~~i~f ~;~i.~i~~¡~~:~;:~:i~~irijr~f ri~Ht~;,it~it:~~~:~ºd~~:-. · .. ·. 
·:;: (34,l:r,~;,:;•;?:;:. ¡;~~'é';/~,;:~; m~(~)¡i\:··: ';!···· .· ••• ~¡··· ·.<' ;1':<:·~_.:;~};;: ~\·::¿~;;: ·~: :· .• _·,: i 
'.<:'.·., .. :,;,_· .··.·.·-,-:' -. -·;;:::. . • '._.·:.}_:·:, -:-.. ,_ .. ,-.:.,··.· ' " . '·;: _,_ : .. :·. ,-~~.:: , .. ·z, »-<· .. ·_,\., .. . . . -

¡t:: .. 

.. :-:.:.>;_~., l;:.'',; 

... ;, h:, E(ur1i6u10 S del Código Fiscul de Ln Federación clarifico lo anterior ratificando aún 

34.· OJULIANI FONROUOE CARLOS MARIA. "Derecho Financiero", Volumen l. Ediciones Depalmn: 
cuart~_cdlclón; Buenos Aires. 1990, Páginas 421 )' 422. 
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ITIIÍS In concepción que se ;ic~c ~cered de qu~ estas s~n obligaciones '.'e~ l~ge". Di~c el rezo 

legal quei. "lt1s clis¡m:1·icicmes ji.1·ct11i!s que estt1blezct1n cargas ci'lml purt/c11/ar~s y lt1s que . 

. ·.· .1·e1lalt1n exéepci();,~i~ I ;,s i11lsmlls, así cimla tll.1· que fljan l;¡~ h1#acd~1;es)• slln~/011es, son 

¡~:;:~;z.::;;::~'1;,t:~J:..'~~;~Y!JZ!.~i:ff tt&:.:: 
··¡ti Ley del l;1ipí1&s1tí ai ;k;,¡;;;;! dfa;;,;,~ncil~ 1cl;;;;;{¡¡¡j .1 1 ~1/r1íc1/1~ii1Íú1/i;,~ i1Jptii~sis o c~.ws 
e.11ie~{ficos que deben t1cm1ii1i:erpt1~1i q11é~l/~tb~j¡J~;~;;¿~"y ;J;ií~1~1"p;;~ito:i~~idi~ en la 

e:ifert1juridico p111ri111onial del gober;wdo·:.. ''<·.··,\-'·>_~;,': /< · ·· 
·:,- ~.·~.~-.> ._ ;.,·· · ... ,.,. ,. . 

- . - - i'; ,:·< "\;,;'. :··:~· '; . 

. , ' . ··'•' .,.·,· ... •t :• .... <"·•· · .. ·. 
Así tenemos que el articulo, I de In Ley.del lmp~esto al Valor Agregado mnnilicstn 

que "fütcin obliwulas t1I pago del ln/p;Íe.1w'-Ui;v.ál~r'',{gr~'tc1c1o'ef1~'b/J~idoe11 estt1 ley, las 

¡iersonas }isict1s ,I' las morales que:, e;1 terrltirl~~,¡~i~nt1l/r~f1Úc~n los ~ctos o ai:IMdades 

.liguie111es: l.- Ent1je11en 8/e11es .. 11.~ Pr~si;~~~;;./cio.V/~de~~1idÍe;11e~.,m.- 01org11e11 el uso 
u goce wmport1l de hienej·" iv. .. Jm~,;~¡~,~ bi~~¿~>~~~A~í~i~~~,;~, ~ ;_;,:· 

. - "<.:{:., .. >{ -.·::. ·,:~:¡ - . . ·\'¡' 

' .... ;_:·, .-::~.·.:: -' '.~ ¡ :·,;. '•: ';, . 

En complemento n lo n~teriiÍrten~Üi~s/qÜe~~ci~~lieenel nn1Culri14 del Código 

Fiscal de In Federación sc<c~nceptÚn]~rídÍcnlfliriíein'fn·~n~jén~cÍón de bÍcnes; dice el n:zo 

legal que: "SÍ! e111ie11;/e p;,; ~n~~ijació,1; ,/J/,í~n~s~\}ii~a•;;d11~;~isicl11 de p;opiedacl, aun 

· en la que el e111¡je11a111e se reser'vá e/.donÍi11io del bieii e1ia}e11ado, co11 excepción de los 
' ''· -.,,······' _·,. .. ',-·····, ' 

aétos de }i1sió11 o esci.1·lci11 ti que se rejie;e e/ articulo /.1-A; 11.-. !.as adjudicaciOlles, au11 
._; . .. ') ' 

L'llll/Uio se ret11ice11 e11.fi11'or ele/ acreedor; 1//.- la aportaciÓll a 11na sociedad o asoclació11; 

ll~-. lt1 que se re;1fi:a 111ediante el arre11cla111ientofi11anciero: 1~- la que se realiza a través 

de .fideimmi.1·0, en los si¡¡11/entes casos:' t1} En el acto e11 que el fideicomilellle desig1111 

o se obliga t1 desig11t1r fideicomisario dil'erso ele él y siempre que no tenga derecho t1 

reaclquirir ele/ fiduciario los bienes; b) En el ac/o en que el ficlelc:omltente pierda el 

derecho a rem/quirir los bienes del fld11ciario, si se hubiera reser\'lldo tal derecho; VI.- fo 

ccsicin ele los deredws que se tengan sobre los bienes c¡jecws t1ljldeico111iso, en c11alq11iera 

de los siguie111es 111ome111os: t1) ·En el ac/o en que el ficlelc.0111/sarfo designado wtd s11s . . 
dert•L'iws o dé instrucc:icmes ál jicluciario para que lrcmsmila lt1 propiedad de. lo.v bienes a 

1111 tercero. En e.1·111s ,;c;,1·0.1· se. c;msiderarci ;¡ue el jldelcm;1isar/cÍ ~iclc¡;1/ere los bié~¿s ~11 el .. 

acto de s11 clesignt1c:icí11 y q11e los eiu¡je11ara ~11 e/ i110111en111 de ~eder s1Ísclerechos. ,; ele dar 



so 
. ·:·· .. -:. ' . ' 

. i ~ichus i11str111:CiCl;ies.,~) E1; el acto '~11 q11e el f/deico111ile11te cecl11 sus derechos si e~tre ésllls 

· ,;e i1icJ11.ve'é1 deqllelo,;· h1e11es'se tra11smita11 a sufuvor: VII.- la tra11s111/sió11 de derechos 

:de ~~~dit1~;el~c/1111a;/o,1· d'prc;we:IÚrla de hie11es, de servicios o de ambos a truvés de.1111 

' í:iufrr11w\ie j¡1C:w~llre fl11~11ciero e11 el 1111111úm10 de la celebración de dicho cm1Íra10, 

.. , '·' e.r~ep)() . ;;;;;1Ídi1 ,Í~ ir~~.viiifta~. 11. //~al'éS de jaclllraje C0/1 1/111/ldato de cobfan~a O. COll . '. . : - , . \ ' -. ' ' . . . ~ . - ' . . . . . 
. c;1b1~z1i'(/eJ~g;1dtÍ 1~:;1~0111111!11 el caso de iranrn1isió11 de derechos de crédit!I á cargode 

· • ./1érs;md.1jlsic1u~' e1í' 10:1· Í¡ue se cmrslderarú que existe e111¡je11acló11 J111s111 el m~llle111ci ¿11 q11e · 

. 'se ~ohrel1Ío:1· ~~ét/1111:1· dm;respm11lie11tes. Se e11tle11de que se efectli11~ e1111}e11adi~j1es ll'pluzo 

con imgo diferido Oe/I pÚrpiáÚt/111les, ClllllldO Se ejecllíenconc/ie11tes que SCa/I· pÍíb//co en 

geiieral. se dijleramái· d~I JS% ;/e/precio pura clespué.~ del '.1:~.r101~~ie;1'~í;¡J;?·p~ctacio 
e.rceda dedoce me.ves. Nti se co11.~lderanoperacio':1es efectuadas éd~ el pÍíb/ico e11 gener11I 

, c1w11do· p1;r 1~/mis11¡'.i.~ .1}e.~e/1Í111i ~11111pr?.~11l1,te;'+!r/'iff P~f!;~i~irlilt;9,;~vi{ll;~ ll'l]ue se 
refiere Í!/ artículo.'29-A de este Código; '.Se có11sider11. i¡iié'/á enc¡jénai:lá11. se• efec/IÍa en 

' territi1rÚ1 ii11~ioll111.· ~,,,;~ otr~s casos, :;i el bie11 se 'e~c11e111r11 en dÍcho territorio 111 

\c~fe<11~a~~; e/ ·~~v/11 al adq11ire11te y c11a11do 1111 h11bie1ido em•ío, en el puís se rea/iw ill 

'1;u~:r.~inliteAliidelhie~ µ,;~ ~I em¡jc1111111e. C111111do de co11for111idad COI/ este artículo se 

i!;11i~lld11 ;¡;w hay e/11¡je11ació11, el 11dq11ire11te se co11.ddcrarú propietario de los bienes p11ra 

Otro ejcitiplo . de la nonnatividad respectiva a distintos supuestos jurídicos que 

· detem1ina~ y s~stentan los criterios en donde se reconocen los supuestos del nacimiento del 

t~ihuu!;. ~s . la~ que. se hace con respecto a la enunciación de las diversas actividades 

. cn1pres~rinl~s:: ;cconocidas por la Ley, que generan rentabilidad a los gobernados. El 

, .nrt·f~ulo .15 deÍ Código Fiscal de la Fcdcmció~ manifiesta que: "Se e111e11derú11 por . . 

. iic1Í1Úacles · ei;1pres11ri11les l11s siguiel//es: /,- las ~011ierclales 'que son · 1as que ·de 

···.• .:m¡tiir111id11d co11 l11s leyes .federales tienen. ~~·~ cur1íc1~rY 11~ est;!,, c1m1pre11dld~s en ills 

ji'llCl;ÍllllCS s(g11/e11tes; /l.- las .~/ldUstr/ale~.·ei1'.~tllffda~CtÍ1110'.la ext~acdián, co11se.n•ac/1Í/1.ll 

.· m111sji1r11111L0iti11.de,111111erim pri11w{.11cab~1J~ ¡¡¿ ¡,;~,/,;c~'os'db1~/IJ;/;;;r,''q/i~ n:,··h;y111I siclo 

.· 'objeto. de. trc111.\jiir11111citi11lncl11st~i11,:·1Ú:·/:~;.~g;í~~Í/,,;~;;,~·~~~1/lr~;,~¡ei;'1c;sa~1Mclcules ;le 

siemhru, ,cultim, ... cose¡.,;11.~1··.·/11 prime~11~é~1ifJ;,ci~ÍrÍ;;·•¿é los ~;.;;;¡;;~Ío.fiifii~hid~,;.,:·que 111; 

h~1xé111 sido ~ihje/11de1~1111.Jiimwci~i;,·¡,!'"~'.1·ÍrÍ~1;/1~.:'i~.1· g11:1dde~ci{~~i~ ~~11'1~~ •:imsisÍelltes 
";,1·:\'i/-·,, ,. ·: ... ,(-· 



Sl 
. . : ,: , '· . _:· 

en la. críe; y eÍ1gorcla de• ganado; aves de. corral y cmimules, así· éomo · la .•.. primera 

e~aje11it~i<indes1¡1. ~;;,{/uctaj·,. que 1rr1 Ícayansido. objeto de transf~rmación lndústrial:V.~ 
.··. i~s de ¡Íe.ii:a i;ue ,;;c11iye~ ¡;, ~ría, c~lti~ó. fome~;~; ¿¡;j;¡ddo d~ ia ~ep;Óducciól; de toda 
.·- .. '·.. ,• · .... ·- ., , .... , .. _,. - ,,._, : . ··' ... · .. ··- ,- . ,- ·' ' 

······.·.••···· ct~.fe de.esfl~cie:i· 111~ríní1s yde' ag1/a dutcc, 1nctuida ¡¿ aé!l~cúiui~a. asfc<JTiio ta capwra » 

~~~~~1f(~1~~~~í~~[~éE~ 
•. : .• ·: iadu~~~l~ •q;,ú na"Í1~~¿nsidlob/eÍ~ el~ lransfo~,,;a~ión ~.1i11~t~1ai Se considera empresa a 

.. '. /;ta~~~f;~;,~:t~sf,:~ ci, (11rir~l•;¡11~ realice l~s acti;•idacÍe; u 1¡;;; ~/rejlere es/e artículo, ya sea 

· .<·ílirectaiiiéílte,•·,; traÍ•í!.<i de fideicomiso, o por co11d11cto'de iérceras, y par establecimlen10 se 
-,J.·-., ..... _.· .. _,,, ..... -,, - '. '· '. ·:,· - " 

• :'..enwndercí"cualquler lugar. de i1egocios en que se desarrollen, parcial o totalmente, las 

c1úi1(1:~·~c~iri1acles·emprest1rit1les". 
\: ';.~·~:' 

·,'._-::-
. •· · • ·~ ·: • ·. Mucho se ha hablado aceren de que sil u obligación tributaria debe ser conceptuada 

~.·bciiri~ ~í;á rcln~ión o vínculo jurídico que genera consecuencias de derecho entre los sujetos 

qúc In integran, no podemos aventuramos a reconocer dicha tende.ncin de conceptuución, 

puesto que no In consideramos del todo apropiada, porque si estamos hablando de una 

obligación, necesariamente debemos de citar u su naturaleza, es bien sabido por nosotros 

que In obligación tributaria es un deber juridico de orden público y como tul debe 

conceptuarse. Ln relación o vinculo jurfdico es uno de los elementos primordiales que la 

constituyen. 

No es ajeno n nuestro dominio de razón, que la conceptuación de la obligación 

tributaria en nuestra legislación federal adolece de una definición adecuada y aceptada por 

In doctrina, de manera muy ambigua y displicente, dicho cuerpo legal refiere mínimamente 

• ulgunospn'1ímetros de refcr~ncia para que las personas que interpretamos In ley, podamos 

. ~Íbi¿n;Íú. 'Jení~ci d~· su contenido. Es relativamente afortunada In concepción que da en 
. ., , ' ~ . 

, relú~ión ·a· los diversos tipos de tributos o modalidades de In obligación tributaria, las 

mod~lidadcs de In obUguclón tributaria son el impuesto, los derechos y las contribuciones 
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si 

de mejoras, modalidades que se contemplan en el articulo-2 del C.F.F; mlsmas que serán 

tratadas con particularidad en un apartado subsec_uente. 

Hemos hablado acerca de las caracierfsticas ~e los tributos'eíl'-general, toca ahora 

hablar de las caractcr!sticas de la óbligación tributaria; estas son: .:Ó) ·'.La certeza, b) la 

certidumbre, c) la limitación, di' la gene~lidad, e) la proporcionalidad, y 1) In equidad. 

As! pues, Juan Carlos· LuqÚi dispone que: "El tributo, en su actual posición, 

constituye uno de los .más importantes y complejos fenómenos pol!ticos y humanos. En él 

in,t~~-i~iien·:_f'nctores de naturaleza económica y social, además de su preponderancia 

.· i, · po!Ítica; que 'es su esencia. Jurídicamente no pasa de constituir una "obligación" más, 

de~tfo del amplio y variado campo de las obligaciones. Pero aquellos factores (politicos, 

económicos y sociales) otorgan n esa obligación cnracteristicns muy especiales que por si 

mismas detenninan sus limites, su fonna de interpretación, su aplicación, etc. Si 

jurfdicnmcnte es una obligación más, desde aquellos otros puntos de vista es una obligación 

sui ge11eris que requiere, por lo mismo, un especial tratamiento ·en cuanto n su estudio. 

La obligación tributaria puede ser asimilada n una célula. Tiene membrana, 

fomtando un tupido y complicado tejido entre el cual se entremezclan finas y gruesas 

libras. Estas libras contienen todos los poderes, prerrogativas, privilegios que el Estado 

debe darse para hacer cumplir una prestación. Pero en muchas de esas libras es fácil 

.. descubrir algunas que no tienen In misma explicación; son aquellas que el tradicional 

,-nb~~e~~lliicntod~ ln_burocraciu eren para trabajar menos y salvar su responsabilidad. 

También In célula tributaría tiene su protoplasma. Está fonnado por una sustancia 

ccnnómico-linanciera, la que se fonna y alimenta del medio ambiente, es decir, de las 

econom!ns del sector privado, principalmente. A diferencia de In membrana, que siempre 

será igual -cualquiera que sea el sistema pol!tico del Estado-, el protoplasma ofrece este 

contraste: en los sistemas liberal-individualistas, dicho protoplasma adquiere una extensión 

much!simo mayor que en los sistemas comunistas. Esto as! debido a que en estos últimos, 

al· no existir economías privadas, ocupa su lugar el núcleo. La soclulización de los medios 
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de m~joras, modalidades q~~sc c~niem~lnn en el articulo 2 del C.F.F, ~ism~que serán.· 

. tratadas co~ párÍic~i~ricl~d e~ un ap;;~do subsec~~~(c ... 
-;:-.:·;·'.:· 

··-·--,. 

Hefl1~S línllÍndo ne.ere~. de 1R;.. cnrnctcrlsÍicas de los tributos en general, toen nhorn 

habl~;d~ las ¿anicic;fstÍca5 de ÍnoblignciÓn trlliutaria, estas son: n) La . certeza, b) la 

..• . , :i~rtidu;nh~~:·c) ln'.Úit;ltnci¿;;, d) In ge~~~lidad, e) In proporcionalidad, y f) In equidad. 
1--;--'· ' ,o''.-;:o..:·, _, 7· -, o -\·;:-: 

. .> L:;~;~srp6~~. j~a~,~nrlos Luqui dispone que: "El tributo, en su nctunl posición, 

C ·cón~tituye Gno d~ los más importantes y complejos fenómenos politicos y humanos. En él 

• '. ;fi~{~fri~~·¿~'.,fn~\óres de nnturnlezn económica y social, además de su preponderancia 

:\: '. polfti~~; :que ~~ su esencia. Jurídicamente no pasa de constituir unn "obligación" más, 

i_;;':. t·~~~~~~_ci_ .. dcl um¡}lio y variado cnmpo de los obligaciones. Pero aquellos factores (políticos, 

;:,:/ ;"d~~·nÓmicos y sociales) otorgan n esa obligación cnrnctcrísticns muy especiales que por sí 

· mismas determinan sus límites, su forma de interpretación, su nplicnción, ele. Si 

jurldicnmcnle es unn obligación más, desde aquellos otros puntos de vista es una obligación 

sui ¡:e11eris que requiere, por lo mismo, un especial tmlnmienlo ·en cuanto n su estudio. 

Ln obligación tributaria puede ser asimilada a una célula. Tiene membrana, 

fommndo un tupido y complicado tejido entre el cual se entremezclan finas y gruesas 

libras. Estas libras contienen todos los poderes, prerrogativas. privilegios que el Estado 

debe darse para hacer cumplir una prestación. Pero en muchas de esas libras es fácil 

descubrir ~lgunas que no tienen In misma explicación; son aquellas que el tradicional 

nborregall1ientci de In burocracia eren para trabajar menos y salvar su responsabilidad. 

. . 

rnltilliéii la célula tributaria tiene su protoplasma. Está formado por unn sustancia 

minómico-linn_nciera, In que se fonnn y alimenta del medio ambiente, es decir, de las 

·éconci~fnsd~l-~éctor privado, principalmente. A diferencia de la membrana, que siempre 

~~ni ig~l1(:éu~iq~iern qúe sen el sistema político del Estado-, el protoplasma ofrece este 

~~·nt~~st~: e;l 1()~ sistemas liberal-individualistas. dicho protoplasma adquiere unn extensión 

mudÍísin10 lllayor que en los sislemns comunistas. Eslo ns! debido a que en estos últimos, 

ni no existir economías privadas, ocupa su lugar el núcleo. Ln socialización de los medios 
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· dci , produéci~n (tierr{ capital •'y trabajo) hace poco menos que imposible nutrir al 

protoplasma con of~s·nícdios que no sean los así socializados. Por fin el núcleo. Éste está 

lbrmÍldnpor los;!orp.ús~ul~s que ¿óntienen los cromosoma~. o sea, los genes. Estos genes 

· ~:. iu~bién:ost~~Ían: 'é~in~ Íii .éélula biológica, los caracteres de herencia; son los antecedentes 

.. : hi~tÓrÍc~s; 1ri r~/la ~~¡'igióll; el clima, toda In tradición de cada Estado. Todo lo que se 

·.. ,· ' tru~~mii~'.dc ~cne~llción e~ generación, lo malo con lo bueno, los éxitos con las derrotas, 

· '.~éii~~rui de riüg~/J~'J~~resión. 
,.:.,,.:·.<:~·:.,·e,-·,. - , . . 

·.,·.· -.·.·.,:.;:::·;~-,:' ' 

: : E~ IÓsEstndo~ ~6ci~lisias (comunistas, etc.) éste núcleo ocupará casi por completo 
. : .. · ·"<='.•· '•"-" 'o. ' • -' ,. •• • 

·. · ; )él Í~gnrdel protopÍnsmn,. En. eUos.todo es politÍé:ci y muy poco dejará ni sector privado. Esto 

• no qul~re dc~i; qÚe e~ los sistemas libCral-i~dividualisias no tengamos también un núcleo, 
'• ·. '. ,. · .... 

con las cnructeristicns recién anotadas, pero es predominante el aspecto individualista y, por 

lo mismo, solamente aquellos viej~s paises de. larga y ejemplar tradición recordaran las 

tradiciones. Los paises jóvenes, o no ·las ~onocen o las olvidaron. Por eso, en estos paises es 

común "importar" instituciones financieras y tributaria~ de otros más viejos y de mayor 

trndición, lo que es un grave eiTor, como lo señaló Jcze en una de las conferencias 

pronuneidas en 1923" (35). · 

El tratadista argentino pllll!~a y expresa, de una manera magistral, la fcnomenologin 

· · · d~ In obligación t;ibutO:!ª• i~s· ci~~~.~c:i.iio dice-, para los criterios tradicionales puede 

,,•parecer un poco pueri't el mocféÍÓ 'r~ferldo, sill duda alguna es maravillosa su exposición. 

Bnslldo.c~ un,iusn~tu~lislll~ jurfd.i~~·co.:no\!1 de Von lhering, se eren el esquema de In 

~biigución tribuill~ia qu~ delillítiv~~ellt~éonságra In premisa que solamente puede hacerlo 

'' de Í~n contund~nt7 m~n~~·: '.'casi siemp;.e lo ,elemental resulta ser lo fundamental". 

Es necesario concluir este. apartado definiendo exactamente a In obligación 

tributaria. Siguiendo la tendencia de los modernos tratadistas mexicanos. aboquémonos a 

analizar imicumcnte los conceptos más importantes y vanguardistas ni respecto. 

GiuHani Fonrouge concibe a In obligación tributaria como el vínculo juridico en 

35.· LUQUI JUAN CARLOS, Op. Cit. Páginas XVI y XVII. 
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virtud del cual un sujetó (deudor} debcdar a otro su jet~ qÚe Íl~túa ejercitando el poder 

.. 1~Íbu1nrÍo Cncreed<>r), 'sJmasde <line~ ·o ~anlid~des de. cosas· detenninadiis por In ley. La 

. • <Íbligución tribu1ÚriuCs pÚrtc de lnrelnciónjuridico tributaria: a} co~siste en un. vinculo 

. • · p~tsonnl entre: ei Esln~Ó y kiünt~iÍiuy~~te;b) 'siempre es una obligación de .dar sumas de 

·· ... 'dinero o c~ritid~d~s. dC- ~os~;'cj í{cn6 su fu~nt~'únicn en In ley;_ d) nace al producirse la 

.. ~~;?~;;~~ii~:Z;~,,:l;~:."~t:: ::,:r:~;~;::-: 
: · s~Í~~é~t~ (;~~té'~ tds-: olÍÍigaci~~cs :d~I derc~ho pri~ndo, ~ino también ' con respecto 

.. ·- '.' .- .. ·· .... ·. ' ' ' .. ' . ' ' ' -

· ii otras ·.instituciones de: dercchÓ . público; por. corresponder.• ii . fenónienÓs. propios.· y 
,. - .. . . . -- ·- - .· ... ,,_,,-.·. --º .- -

exclusivos dCt derecho· financiero.· Los _deberes u omisiones· eslnbleddos ·con respecto al 

contribuyente o a terceros, li~né~' ~xiste~cia paralela ti la obligacÍÓn tribÜ1ári~. sln . relación 

de subordinación. Los debc;~s. t omi~iones a los. que se hacen al~siÓn, recaen a cargo del 

contribuyente. de terceros y dei propio Estado (36). 

Pensamos que Fo~r~Jge désbordn los limites mismo de su conceptuación, y al 

mismo tiempo, invade ~I cari1po de las consecuencias derivadas de su existencia, pueslo que 

en lu nntcrio_nn.entc nh1d.ida consigna, pensamos que aspectos netamente pollticos. 

' ,. . ·'.:' 

'.Juan Carlos ·Luqui concibe a In obligación tributaria como "el vinculo legal que 

constrÍl1c ta'_volu~tnd particular mandando entregar ni Estado una suma de dinero" (37). 

Cuando analizamos al deber jurídico, concluimos que no es propio concebirlo como 

. u~ cons;reñiriiient~ de In voluntad particular, tal vez ello es una consecuencia indirecta que 

p~cdc
0 

perdcr;e e~· el subjclivismo y en la ambigüedad ni momento de que nuestra 

. ribÚ~uciÓ~ ¿xisÍ~; (précis~íllente ese fue nuestro punto de discrepancia con el honorable . . . . . 

jurista Muynez). En base al iusnaturalismo de nuestra obligación, consideramos que es un 

dcbcrjurídicoo'coino tal es una noción, q·ue puede ser positiva o negativa. Por lo tanto, ello 

.no Ínipli~a n' que se le considere como una restric~ión de voluntades propiamente dicha. 

36.· FON ROUGE GlULIANl. Op. Cit .. Pdglnas 421 y 428. 
37.- LUQUI JUAN CARLOS. Op. Cit. Pdginn 23. 
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. Por otro l~do, él argentino l.uis GÓmez Novnm la define como " es aquella que 

. establece. unilateruin{~nt~ ··.el ·. Esí~d~ •· ~n > eje~i~io • del .·poder de imponer, exigible 

couctivamcnie de\¡lliene~ se c~~mint'rtin sorn~fül~~ a su soberanía cuando respecto a ellos 

se veriticu el hccÍi~ previ~topor hÍ ley yqü~ le da ~rigen" (38). 
··" '>1 . '. " ,-, 

. Pensamos .que .estu concepción desborda totalmente la idea particular de la 

obligación tr;ibutaria, .·porque. su definición es extensiva y poco específica. Por lo que 

es de soslaynr5e su definición netamente polltica al decirse que es una imposición unilateral 

con limdamcnto en la solvencia soberana del Estado. Tal concepto, mas que ocuparse del 

emolumento sustancial de nuestra obligación, se ocupa del emolumento de su exacción. en 

resultante se tiende así a una conceptuación fiscal y no propia a lo tributario. 

Emilio Margaín Manautou manifiesta al rcspe~io que "El tributo, contribución e 

ingreso tributario es. el vínculo jurídico en viriud del cual el Estado, actuando como sujeto 

activo; cxig~ u un· particul~r. d~ruirtiin~clb stijét~ ~nsivo, el cumplimiento de una prestación 
·- - " . __ . - .. ·.: !o.' '" '"" ·\:,:-'.; .· ,:.· 

> •••• r,ccuniÍlria. -éxcc~ci.oñn,l~~cnt;/11 f~¡ÍcCic'' (39¡:· > . 

., }:h~ ;~'.:;·i~e~;ia~;~#i~-J~¡~~~~;~~~~c~';s'ex~inado, es la que nos parece más completa, 

.. ·¡;~;.º · i:Íd~te iííla · dÍscrcpÚnéitÍ 'éón n'ui:stro criterio particular, nuestra obligación no es un 

¿j,.; Pti~~~16}uridicri\i~~:JriYd~berjuridi~o; el vinculo es un elemento integral de la misma, con 

':'.:~n°r~l~ec~nduri~:'¿hi~I~~iónu la esencia de la misma. es cierto, el vínculo es un elemento 

:~ t:; p;i~~rl~:- p¿·~ :~ci;'i~cins.Út~~e una naturaleza que dé las bases de una definición por el 

,:~rn;;;~~~,;;~~i~ba~Jd.:':, ···· 

' " .~-:c;u1nciudos: la obligación tributaria es un acto soberano de poder que se instituye a los 

: • . ~;11~-l~ibuyentcs con limdumento en el criterio de la conveniencia. 

Por lo que al ámbito legal positivo fodernl_ mexicano respecta. no es motivo de 

38.- ENCICLOPEDIA JURIDtCA OMEBA, TO~t~ XX; ~dilorinl ~Í~Uognlílcn O~EBA; Buenos Aires, 
t•l75; página 7JO. " · " ' 
39.- Op. Cit. Pd~lna 253. 
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mención puesto que no exi~t~ ~oncepto partic~lar alguno que nos pueda aportÓr materia de · · 

nildlisis a~cr~a del npürtadci que cxu~iri~~~s.' 
:',.:. 

concebir.( desde nuc~íra'partÍc~ln~ óptica) a In obligación tributaria de In siguiente manera: 
' • • ' ' , ;,e, d, l > q•{:;. •; ·<~·».' (" .' ,· • ., 

Es'.cl dcbcr}ÜrldÍco'queticncn iodas las personas físicas y juridicas colectivas, de soportar 

r¡\: ulla carg;;iiiiri~iii~íi ~n ~ón a la realización de las conductas legales establecidas en las 

··• · .. • J~yes tribilta~i~;;~~pcéialc~; que les son atribuibles a ellas en cuanto a su comisión. 
'.'.': ·'.\).<', "~· .... _ .... < ~:·}.;:,·~ ·;,-;.; :< .·~·<·.·· l}~'./<~·: 

' "f~úcs c'rcemcis que el anterior concepto aglutina los caracteres esenciales de la 

' obligación Írib,utnÍia como son: los sujetos, el objeto y la consecuen~ia del natiJral vinculo 

juridico que se.deriva de su existencia. Se omite la generalidad del aspecto político en la 

mayor medida posible, puesto que debe prevalecer el carácter esencial de la eminencia 

juridica en el concepto de nuestra obligación. 

2.3. ELEMENTOS DE EXISTENCIA Y VALIDEZ. 

Los elementos de existencia y validez de In obligación tributaria son sumamente 

importantes, y por tanto. sumamente imprescindibles. Es necesario que se conozcan en 

conciencia y con la claridad y probidad requerida, por la acuciante razón. d~ qu~ ello 

cncnusa y predetermina en grun medida su conveniencia y los fündamentcis de sJ exigencia. 

Ln característica eminentemente política de la obligii.cióri trib~Ími~; que en 

resumidas cuentas. se representa por la voluntad sob~ra~~; debe 'esta!'. perfectamente 

delimitada y encm1sada. es decir, necesita estar lri~ersa ~n l~B~hantcs de seguridad. El 
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sustenio de I~ convenicn~in y de In oportunidad/ nC> debe~ ser ambiguos e int~rigibles, 
. deben ser todo lo .. coritrari~: . 

. f )'tf~t,~~~¡~f;~&~f~~~fü~~1i~:ff~~~1 
C} ··co.;;o 'obli~ncii~ in;¡Íucitn, p~rono

0

co~? d~brir vÍv~~ci~do.; ·. ¡{/! ; · O .. 
- - ·~;·, " -: ~·.··.:~;t.' .. ~-::,·· ;~-.:-;·:": · .. .: ,,,.;... . -· 01.·. ·,',• -:~·:·~ -~---;~". ·;·_:·<,::-:·1:/: J:·~>'.> ·"' -.- .. ·: ;::< ;:· 
·.;-:;. ~;:: ~ . ...,- ,;.,.-:··· ~-) ~-;:-/'.:.~ ... ~ /··.;~-~~~-;<~'.~,~:-~;'.::0./;; .. :,~:" ;·;::-'. :.:·,·.; :" ~-\:~·•;' :'.:: "-;.::: ¡ .-:.: ·, .... ,_ ~<- . ·':,- ::_ · ... ·.' . 

• :::; ,~ .. · La ca.usudc'ln resistcnciá• fiscal se haya· en el entorno éircundantc, en el grupo· 

~i;~f il~~i~;;;~~:i~~~;~::·~:::".=:. ~;: 
lunc10ne~ rcctorns,;se.Jlegn,u:•configurar<unn detcnninndn mentalidad de grupo. que 

· · re;po~de ~1··~~bÍ~~te\6cial.que;~~-~erclbe. L~~ factores detenninantes del ambiente de 

. grupo; v~n de;d~ i~s c~~v'ci~~io~~;;-s: de c~~plimiento un tanto inconsciente, hasta las 
, ,. '•". -··.''. ·: · . . :,-· ....... : :.··--.·· 

,ideas ent~ndldns como valores de ~~ntÍdo, pasando por los preceptos jurídicos. 
. . . .... ' ::, ' -

- . 

· In tiscnlidnd, el ordenamiento jurídico condiciona el 

.· · .• uttJbieriíe de grupo'. Dud~ q~~ I~ mices más profundas del derecho están arraigadas en lo 

más intiin~ \j~ I~ pe~onn y alime~tndas por las tendencias y sentimientos nonnntivos, 

.. , ri;~uhn que si· l~s. pieceptos del Derecho Tributario Positivo coinciden con las vivencias de 

·· .· Justi~iu: ~u obs~rv~ncin se aproximará ~I máximo n las manifestaciones espontáneas de 

conduétn. con lo que prevalecerá una general propensión n su cumplimiento, susceptible de 

· eori~crti~e e~. ·u~o ; cÍ/ l~s rasgos . más característicos y destacados del mismo. En el 

:supuc~t~ de di~erg~n~i~, tend~~ n ~cµrrir lo contrario. La propensión n In resistencia fiscal 

'·: del grupo~ en base n In divergencia entre las vivencias de justicia de los componentes del 

'nÚfamorcJel okcnn~ientcijuridico-t(ibutario, se acentúa con el comportamiento arbitrario 

El grado de ~eri~dnd con que l~s poderes públicos de un país tratan ni fenómeno 
- . . . . 

tributario. inlluyc poderosamente. en la manera del comportarse del grupo ante los tributos, 
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. yu que crea unos ·modales y hábitos que perfilan y delimitan el llmbicntc colcétivo, que se 

manifiesta c.i iú in~nÍalidad~fisc~l de cada niiciÓn" (40) . 
. -.··.· ·, 

.::.~:.--·'-· -.-:··;:·.·?.: "·.· .-
... ··.·•·· . Existcnda.y válidc;{nopfésííponen .annonia'éonjuri'ti~n.púéd~ hab~rexistencia sin 

:c:~1i~;ll~i~~,~J~~~~~~0~~~~iS~t: 
·'·, •,;·:·_'':",¡;,,,,;:..,-1 ··:~, .. . ,: .. -\:?:.> ~·-'";: ,'.~-. ·i\·_,:.: ":~- >;;,,·: .--'.'·-! \;,;,::~" _____ :1 

.t• . :}oú~·+tif f ~s·~~H,~~.{t~~~.~~;{~·~~~JreE~~~i~i{~ci:;y~i'.i.~;~;~,~~~~ie~in.~~ª de .. 
· '• unu·,nonnu;,:·Jusufica· cnq¡rnn:'medidaJn:cx1stenc1n de la·m1sma.;La•validez puede.sd 

: 1 :):~..-:¡:· -.~(:;;.-.:: :_,--: ·~- ':'.} ,.,~_ -,_~-: .:'b'.-~~} ;,;~:~'-:: -.--'.~-,J'·(Fo:::'.·::·-.';' .:1~t: -·- 'ú': r·1 .'~,,::,~:::,¿: ::·:-.. ::: ~--~~~;·:«,<;;~~~;,:_;·+;·(:._ .. --··· · -, ::·.:-
'· '< predetcnninudlldc la existencia, en cambio; la eficacia ¡iredetennina a ambas: Bien lo dijo 
· .:f;·: -:~\~ r ~:j ·1-~-~--:-~: ::;·;.·:;.~:::·~:.;'·'~':~::: 1.j~:.~·~('~-··:'c:/-.:·1:.;;!:;,'·: ~~:·~ ::_;rt,:s.'.~:\·~ \:>'.-,'_·<;;·'-c.<·~':;'. -~,,,"·.:·<·~f"'?:'.·:_: ... . ::,;::.· '.~-/-.· ·: .. 

,, ~ucon; ~'Tnple,,es la fu~ntedc l~ mJUShcm: la memfue17.a¡. la maqmnac1ó~ ;ahc10sa con · 
·• ~;ÜtJ.~1~ • Ícsii'~' ~.'~1;·,~i~~; '~~~~~¡,~¿;;~~í~'~;6~i~: '!;;;.;, (Trf /;}J.~"~¡¡ : 1;,;'¡,~~;/í/~j¡ fo~s ! ;;is ·;mira: 

' ,, . il/aq11ec1Íio ,,;c;tÍtlosa p;ete~t;; legis; et ;1cerbÍtC1s l¡;,1:i11s legis) ,(41 ).' .. 
·:«::·:.: L: :·:; '. .... ;;-; :· . . :~-·. ,, .",··:~\'.~~:/:t.··_;·_): ' - ~:·: ... "-~· --- ,\,,., -;. »:-_·<e;.-~: .. ,_., 

·•,·,(~:'~f ~~t~:¡~~~W~k5c~~{~,~~~~in,~gf.\l;J#f:~;~~f;'s,~~,~?,t~~lls,·~,1osefomentos de. la 
.. ,. ~blig~éión tribut~ria:Unifi~adamenie',se:tiéndé a'dividir'n:estriseil elementos cuantitativos 

/~~·ci~~1~rit~s 6u~ii!a!i'v·~;:',;;; :;e · · ·~ ' : '/? ~:::' ·~~'':, ;;. 
; ''(!·:.«,;·,;_:,;_ _,, ·,,.,,,.,.<~.···' >~~:1?~?_:~·'. ".~; .. ·:'.·~.-,:;: '':;~; 

.'.) .::·.~ ,,.'.'>:, :: ·.r-. ''~~ '.: .. <-~ ..... ./(\/.: ~~:;_~ ·:-/)¡,~'.:~~<;~~~-~\, ... ',.:~" ' .. '·':-~;.-:_;~;\-{ ·,~-_ .. :,, 
···:· ..•••.. ·.:Jriséfluis,:~ér~~'Dc;¡\ynla·.:y:Eusebio Gonzúlez·al·. respecto manifiestan que : 

; tciff~'s+~,s;:1~ii~~~;,;~~ •• ~~~:~~~i~~·:~~~;~~;~i!i~.s·;d~ltrlb~to: 1) el hecho imponible; 2) el 
", :sujcto.pasivo::cicrtos·tliitores los califican ·como elementos cuantitativos por ser los que 
-,; ".':·"\'-::' ::c.'.·,.(·, :'..i,"~(;:.f+/?f:'{·Y_:'.'.¡;.'.'f}~'.<.'·?:~:i?··~r~'>.'.::'é·:.,, ;;,':·-.~~;.-: .:·;.~: . · :_.: 

') JélineÍl cl,cnmpo,'dé aplicaci,óri (objctivo'ysubjetivo) de cada institución tributaria en 

.• ~,.~·'rriti~~~l;·~f:~fiji~~ª~,~;rt~;rtr::·1~~;!::st:b~t:;:e::1::d:u:::t~::~~~º·c~:~~: 
. ·. c'ie11;cnÍ~s cl1~1.ií~tivos so~. fundamentalmente: 3) la base imponible, 4) la base liquidable, y 

. 5) el tipo aplicable a la base (42). 

40.- MAGIN PONT MESTRES. "El Problemo de lo Resislcncio Fisco!", Ed. Busch, Coso Editoriol Borcelono; 
llorcclonn. 1992. Páginas 274 y 275. 
41.- RESENDEZ MUJiiOZ EDUARDO. "Polfllca e lmnucstos !visión hlslócicnl". Miguel Ángel Porrúo, 
librero cdilor: Méslco, 1989. Pdgiua 275. 
42.- Op. Cil. Página 205. 
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Considerarnos que In opinión.emitida por Jos juristas españoles es ~ccrtndn, por lo 

·que rcsultu ser cui inobjctublc. Lns referencias conceptuales de la cin5itic~~iÓ.n citada 

r~spaldan micstm usc~cración, se oc~pnn de elementos netamente substari~i~lcs de In 

tributai:ióri; 
- ' ·,·.' . . ',' . 

•·• .. •.· .. , , EÍ eÍc~~ntoobjctivo schncc evidente en In dctenninndón estnblc~idp~or el rezo 

Íegnl.dispucsto~n hí,léy.positiva .(hecho imponible) quue prc~~~ci~~;'¿¡.~kmcnto · 

· · subjetivo.s~· p~t~Í1tiZll'cn l~i'ncidcncin de conveniencia de In ~j;~ubiÓridé'i!i;; éonduétas 

• · di~pUést~~ ~o~ pn~~ 'Je.io~ .sujcios que han de intcrvdnir en cita: •,' .. ·' .. 
.. ·', .:;.•.' _,,,· __ ···-··- ·.'..· ·:. .. ·'·· - ·· .... ·- .. : 

; !'.; 1 • ',··.;, ~ .';: :_, ... •• 

:O Por su partc,Airo~só CortÍnn binsificn dé~iro dc·l~s ~lcmcnto~ cualitativos n: 1.- Los 

sujctrn.'dc In ~bHgución i~ibut~rln: ~~;ivo ;:pa~iJo; í1:~ El obj~to material de la obligación 

. tribut~rin; El hc~h~ ~érié~d~r,dcl ~réditÓ,n~~~Í(1\I~~ Cn~;ii y fines del impuesto; V.- La 
~ ·. .t,- ,. - -. 41 • _, • .-, ••• , ••• • 

foiinn de rcnli1.rir• i.n:trnnsmisión;,de valores que supone el impuesto; y VI.- Ln 

dctenninución de lns ;pnrtÍé~lnrid~dés)1~~ éo~currcn en dicha transmisión. Los elementos 

cuantitativos, ~or ~ui. puA~··.~oni VII.- La· unidad contributiva; VIII.- Ln cuota del 

Ímplicsto; y IX.~ El m<'.into imponible (43). 
. . . :. . ' -· ~ ' .,, ' '" ·.··:':- -.~; ·. '.' . . -

~I dcsrirr~li~'i<l;~Í de In 'clasificación por porte de este tratadista es extensivo y 

ti~nde a Ín;~~~~.{C!iii~ciiiÓ~ d~I emolumento de In cuestación de los tributos. Nos parece 

(é1¿tÍv~11;~nte vlÍlid~;\·p~·ll~idernmos que In discrepancia de aceptación ni respecto de 

-.~ ~ • 'ii'ütstio cri·t~·~i~'kc d~~iv:r~~ I~ inme;sión en el emolumento de detenninnción sobre él de la 

, . , •: ''t's'cii~i~'.'~ ·X~.iri~Íb~i:J~J"i~bÜt~. debe ocuparse más de In dogmática existencia de nuestro 

:·2x~u~'itiiJ~1ó~: .L\;t >:1.·.·i.~i.·.;.:\._:~,~.:::·.:,.~,~·~.1 , -· · · 
· :~3-. -: ·. ~::r1;;:_~~:-'.~~\~ : ~;~ ,-:~: -.--

.. ,, . r·' , _,.·-.-/" . . -<: ·., :.,; . .:.::.'\).:<.:::,~~ ---x·. 

,~;;~~l~f !Th12~~~~E~~J~~:i~f .E::~ 
i441. . ·.,' 
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•. · D~sdé el· punto de vist~ ,integral de la ~isÍón, es accrtádo y justificable que para 

referir.al ~partadoque tmtamOs, eljurist~ rii.cxica~o~cvcre dctan.·contundente manera la 

ob~ia prerni~á.csÍruct~;al~cnÍc es un~·¡,~se;llc~;ólgicu; péro consid,~mmos que se debe 
. ~--J,árticulitri.:r.Ur'-.:ná~-:~¡ ·:rc~Péc\~f: -.-::·'._;·: -:~::.:'> ·· ·-:, '.1 .·.:;'., .. - ·L · -

. Con~idc:amos :u~· io: ~;c~cntris:uantitativo1ssc'.rc~e;cn ;~óS·~.lri sustancia 

.~i~ig~f ~I1~~~l~~i~~;t::: 
, ;?. •'•• ::"• L~ éil~ilc Hnnt~rior clasifi~riciÓll'queda rihf, cÓmo m~ra.refc~~nci~ doctrinaria de 

·' ~~riq~~~l~i~nt~ déllucs,ir~ ~~~c~~~ió~~frcs~~~to'. Nos, parce~ aúri'mÓs afortunado que ni 

ha~lar de los Ciernen tos que, iÍltcgron 'ü In obligadón tributaria, nos hayamos de abocar a 

una clasificación, igunÍme~i~ bipÓÍ~r. pero con mayor lógicá; pues los elementos bósicos de 
_·, .. , .. ,' _._ . _._ ., ' - " . 

toda obligación, sea tributaria ono, scin fos de cxistenCin y. Íos devnlidei. Al respecto ya 

hemos nb~ndndo sobre la· conveniencia de' la fundamC:ntnción de los elementos de validez 

para que se prcdctem1ine In existencia d~ nuestra obligación. 

En el Código Fiscal de la Federación, en c~nciritud, la parte final del párrafo primero 

de su articulo quinto se dispone: "Se considcrcí'quc c;tablccen Cllrgas a los partlc11larcs las 

1wm111s que sc.rcfiere11 C1I s1ifc/o, objeto, basJ.:¡;sd·i~ ta~lfa". Por deducción, creemos que, 

según In ley positiyn del pafs, cso.s son lo~ ei~~en'tqsd~ nlÍe~t~ obligación tributaria. 

~ara que una oblign~iónd~ ~u~l~~i~Lf~dÓI~ y dentro del ámbito juridico pueda 

llegur simplemente a. cxisti~, :ba~t~~<c~·n ',i¡ue converjan tres elementos esenciales: los 

sujetos, el objeto y el vfnc~lojurldi6ri.) 
, :· -i ,' .. ,.~ ... _ - .',/·.:': .•. ; 

Resulta Impensable, que ~n~ obligación pueda existir si alguno de los anteriores 

elementos ~SI~ ausente, pb; I~ tantó, en lógica deducción, ellos constituyen a los elementos 

de existencia. La existencia de·• una institución juridica es por si misma la neurulgia F-·- .. 

h' u. if~~f,~ :·t.Jk ~ p, ·~ ~ - ~ -
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dogmólica de la sinergia que se suscita alrededor d~ tÓI f c~Óm,enci. P~dcmos identificar a 

estos elementos de igual manera si los referimos coriici' ~l~riicnios diiiÜnóti~Óso ~scnciales. 
• • /l ',-;-_ . -· - . . ~ ., .. ·.< ,- ,_·~, ;-

La obligación tributariaéuc~tn co~ u~-obj~tÓcprop,iÓ quc.pr~~o~élbe s~ ·~xistcncin, 
. t.al. objeto contempla•'ª exist~ncin de i~tc;a~ci<Í~ c~~j~nti~a;en'l~;d~~: s~j~iOs que· le dan 

.vida.·d~t.nl,cuestión.secrigcndrnnúto~áiictlmc~t~~n·~1~c~Íoj·~~dl~~qu~ ~onstriftc y tutela 

·· ·· .. :,,con~~cu~nciás d~ d~rci:Íiciq~~·~~~~~~¡.~~ ~¿¡,e~· ~~J·~~~-~~li(;lln d~;~rn;innda. 
::·~~::·~ '• .;,·-/ ) :<,,:<-' ,,'"'. ·'-"O·- ,,-., /:·.~·;t··.·~' .. ~ -.•_.,.: 

·.:-,:::---\_;.--~ ··:·;.,· ·---,~·<:::,~. 1' --.. - . 

<: ..... ;!. Eri 'foriió ~>lluestro' particular pU~tÓ de vistÜ; i~;'~blignción tributaria, además de 

··.·.:.· .(i~2~~:C.~~-füi~IC~cntos biÍ¿icos .de ~·xi~tericia~.~~beifontnr concomitnntcmcntc con 

. : ·. ~ .. ,- ·c.lc,mcntos de validez que son paniculares y cspccíllcos n su naturaleza. Ellos le permiten 

. · idifc~~ncinrsc en relación con In demás clases de ~bÚgnclÓ~es jurfdicns. Los elementos de 

• ·"~~iid~z de nue.stm obligación son : el hecho imponible, . In base gravnble y In tarifa 

· iri1p~sitivu. 

Con intención de unificar un criterio unipoinr d~ cliiSillcnció~ de los elementos de In 

obligación tributaria, se dice que serdn ·,~~ ~j~~~n;~,·~·~níii~tivri;' de I~ mislrin: A) los 
, • , , '. ,-: .• : -~ ~~:/;-::~,,~;-;;:'.~{\\~, :~.'.}.%~;- :~~.;~·:f:~'-':~,:~_,:·,-~.: ~.:.?'.;/· ',-: ·._,;,_:_,:-:: .-; .. _. ... -' , 

sujetos: ll)cl obJeto; y C) el vinculo J.ur1d1co, ~n tanto que: seran ~lcmcntos cunhtnttvos: D) 
.el hecho imponible; E) In base grav~blé y r) in í'ru'.¡}¿i~~Jsi~l~~;<. ¡ :"l_::' , ·' .; .· 

- ... , .-," .... ".·.,.·_. ;_· ·:·""·:~-:"·~·r:.";~r·.::·.~· ":_\:_> ".;.·;. (\ . 
. , ., _ _.,_~:<<~:.~~;;:"" :,; :~: . 

Para clarificar en nuestra visión In noción y In esellcia' parÍiCúlar"de cada uno de . . . ' ' ' ' .... , ,· . " 

.;~stos cl~Oic-~io~~( ~-~o~~¡·~·ua.Ció~-l~s exnmin~nlOs. ~~~'PC>';·G~~-~ · ,., · 1 
., 

. . .. '·<. ;.'.' ·:1"\ 

So; el sujclo nctÍvo y el sujeto pasiv~' qÚie~~~· conforman Y re~ienten 
'. rccíprocumente 'ras consecuencias dedcre~hodcrivad~'<lela~iilcul,ncióll'orelaciónjurídicn 

que se <Mginac~~ m~tivo d~lá cxis~~~~iª•·.d,·····~.·.·~~~~trri:i~li~~cfo~·¡ri~~\~ri~.·,;: ·. ·. 
«,-, -· ,_._ ,,_,,, -,-: ~·':í,\". ··~~ :.i~::~·. "o'·'-

:··" · ._ .:_ .. :; :·_~ .. ~:._-:.· .. : ._,.,.,' ":'.t'.'},·> ..... : .. :,·; ···:'·,.·~---: ._. ..... 
En laoblignción t.ribuiariit'd~ 11lamirainyníinblc; recaerá In calidad de sujeto activo 

en .el Estndo. Concib1;~10¿ ~l .. E;t~dci~~~o ~l<Ó;~~¡;~ ~·~~~id~d)~~~~a de gobierno de 

nuestra soclcdnd pnUtlc~m~~t~ organizndn, De n1nn.enÍ conc.rcta o particular, no existe unu 
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cfta legal concrct~quc d~limiÍe. cl\Únciativnmcntc cual cs. el sujeto activo de nuestro 

. obligación . '.\ .: 

. ·.Pord~duc¿ióñ'i!c int~rp~ei~cióndc 1.n.f'riicción cuarta del artículo 31 constitucional; 
. ' ,. .• <.· .. ·"· ··-·. -

idcntilicnm~{ó' 1¡{ rcP,rescntnció~ dé In calidad activa. Será sujeto activo de In misma el 

·.·• ;· ~~indo: 1.~s En,ti~~·~~slcÍcini;i~n'.~ y Íos'Mu~icipios. 
- '\f {~ :_~~~'.ti-'~>:~_·.', .. 

· CorrJspóridc.~Tsuj~t(} ricHvo de 1.0 obligación In enmienda de recaudar las cargas 

·}:' t':i~~t·a~iU{i~P~~~í~S 1'~~·bus~·a~·1a··~oluntlld soberana de la conveniencia. EJ carácter sui 

</, iíJriprl:tdci ~~~c~t~ obliga~ión permite qué. ello siempre se. mnntcn~a inviuiábte. La 

. ' ··. ' n~tuud~~ de ~sÍc. ;Újcto se circunscribe n ser el gam~tc acreedor de las rlqu~zns detraídas 

.· ... ·. m:ccii~tc la ejecución de los procesos y procedimientos dete~innd~s de 1~ cUcsinción. El 

• sujeio ucÚvo recauda. dclimit~. impone; dctcrmin~ y ;cp~éscrit~. i •· . ... , -- ' .. ' •,' .: . .. ·'" •. ·" . 

. · UnÚ funCión sccunclárin, en~Ctn~ión h líí e~endn trlbutnrin, es In que se conforma 

'' • ¡íor't~ ~órr~cta'~pÜcnció'~ ~é dicho¿~;~~u~~;{ios'~ufrilgios de las funciones públicas y ni 
. _;,:.. ··:-_ _,--·.-_ "·:,-, -C·"i>"(.< ~ .:··;:: .,_),",'.': · ~'_::;·>~< :'- :._>:.· r, 

sunÍinistro de los servicios público~:· EsÍn es una función de nnturnlezn financiero. 
·-·:.,~::.r ,· .:.-·, · .. ;_- ·~', .. -- ,. ,,,;~~(;\~\t <·;~·:· "ó,·r·, "" 

.... : • ·• , iSereq~ierc,111 ~~~il~~ciny l~cl~llmitnción exhaustiva de las facultades y aptitudes de 

i;di~l;~·;~ÚjeMpa~;q~~.;~~:~~~d~;c~~r én el despojo injustificado y ruinoso para el 

· ; /~óntribuyeiitc. L~ p'.op~csta 'qÜe nlrespectó se emite es de que se clarifiquen en las normas 

·~~nstÍt~cí~Ü~t~s:;d¡;/;;;1.i~~·.ciertn, cuales habrán de ser los parámetros de 

i~¡~J¿'t~~~i~ncÍÓ~ ; d~··~~t~tin;iiació~. de In voluntad soberana ni momento de hacer los 

reglí;ni~s ~n'Í'unc~~ de. Ía~ propo~i~nes de la conveniencia ya que dicha hipótesis de 

~6i1siJ~;a~i:Óri ~ó-~sco~templ~dn ni en In legislación suprema ni en In secundaria. 

Por s1tjcto pasivo de In obligación tributaria debemos de entender a toda persona 

tlsicu yjurídicu colectiva que realice el hecho generador del t~imto o contribu~ÍÓn, ~ea cual 

seusli nucionulidnd. siempre y cuando dicha conducta. o se ;ealicc.en i~fritorionncional, o 

resienta In riqueza en nuestro territorio. 
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, . . ' 

. >Al respecto 'qé cÍI~ '~t urticulci 1 dÍ:I Código Fiscal de la Federación en su parte 

conducente alinl1u qu~ \,l~l'per.wmÚsflsicasy morales está11 obligadas a co11trib11ir para 

losga.vt~i.1: p;ibÚco.~ C:~~}iirmi!a las le;;esflsc~les respectivas ... ''. De la interpretación de esta 

··.Y : • ~ita l~gal clariflqucmos p~e~ a los sujetos pa5ivos de nuestra obligación: 
:·.>>'' :-.:~·-·~-· ·; ;::,~~:~·.'_'.' +>'.>·· , . 

.. . , ; , n) Pérsoh!ls lisicas: Es todo ser humano que cuenta con capacidad de goce y de 

·~1· i·bj~t~l;)~,::~f?~~~¡f.5;·~~¿·:~\¿ng~ < la plena aptitud de ser titular de derechos y 

·obligaciones i uiif como'de ejercitarlos y gozarlos por el mismo de manera directa. 

E; :;
00

; .~~;/~~~Las ·.~so~le~: Son todas aquellas personas jurídicas debidamente 
---·-- '_.,. '·· •• ,.·' ',- • ·,· ·:~ , • .1 '\"':'-< -

.' cÓnstituidus ,.. co~f orme 'a'' la legislación positiva de nuestro país. En tal categoría, 

--~-, ·};¿~~~~i~~~~~ii'lu·S~_~S~Cf~~iOncs y a lns sociedades que son. a In vez. susceptibles de adquirir 

--. ~., {~--·~j"~-i~i'l~i\f~~~~-.h6:S -y-~bfrSa~iones por conducto de sus órganos de representación. 
-~>1·'::,·.<-~~--_t_"::.;',/:'-" _:·.::'.·- . 

'!~':.~':/ ;>' :: ·,.;. :. ·_ 
'.::>e:::,, ,.l':·Scr~i~ r~cisco de La Garza nos ilustra sobre el particular al decir que: "Para el 

·.:·; d~réc.ho"'lributario el domicilio de los sujetos pasivos de la relación tributaria tiene 

importancia por razón de que sirve para que la autoridad fiscal pueda controlar el 

cumplimiento de las obligaciones del sujeto pasivo, así como para detenninar por conducto 

de que autoridad puede establecer las relaciones de carácter fonnal. Para el contribuyente 

tiene también importancia por cuanto que es a, través, de las autoridades administrativas 

fiscales de su domicilio. por cuyo c~rÍducio puede, en la mayoría de los casos, cumplir con 

sus obligaciones" ( 45). . . , ' '.' - '~,' ;; ·;:;:, . '( .-·:: · <' '' 
- '., ~ ~'., :.<:;'•, ,. ,fJ~c·;;·· :; -;:- ·,: 2~.~}? ,; '.;:• : 

{ i.::':?..~·:(f'.::,..'.~'..('.·' ';,,~' ·. :~-:.'. 

Al respecto el articuÍo\o 'cÍ~16Ódi~o Fl;~al'd~'.;~ F~dérii~ión dispone los siguiente: 

. . "Se cm~:~it1J;~'. '1.~;:':íbH1~,~~~~1t f:f~~1~~~;~~l~ZE!?r,f e~~~~si~~s~, a) cuando realice,, 
-tlctfritlmles.i!mp'ce.nfrlciles 'ello.cal en queern .encuentra el prln~lpal ,asiento de sus negocios. 

'")~~f J~~f ffi~f ti~~1t~~i~ti2:;,1:: 
.«., h: :. . ··-".>:·-··'.··. :::: :·, .·.·'.'.''~, ...•• ,.·.·.•.' . : ·" -~ ~-:: ,. . .,. . . :, ; '. ~ ~ : · .. · . . . ', " . ' 

'45,· SERGIO l'RANCISCO DÍÚ.ÁGARZÁ. Op. éli,i>óglna 573, 



tU:lividude~: 11. é.:n _eit'Cl.I'~·.;/ l~s pe_rsmias morales: u) Cuando sean reslclenle.1· en el país, 

· · •él local iltinde .1:e :·f!;1<·11in1ire' lá ~dmini.rtracldn principal ele/ negocio. h) Si .ve trata de 

· estáhlécimient~spe pe;.~~/la:v f,,~rale.1· re.vid~ntes en el extranjero, dicho est~hlecimient~: 
· •· .i!n··j el c~so :.de ,:·~arios : ~stahlecinÍientos, el local en donde se encuentre la 

ildmi;íl~tra~i1ill'f,rin~Ípuldél negocio en el pafs, o en .m defecto el que designen". 

, ··>/.': :; ·; ~s·iillpJrÍaníe hacer referencia al domicilio puesto que ello pennite sustentar los 

, '.'.' ,

0

piífiíinctnis de referencia en relación a los deberes y derechos de naturaleza fiscal, se 

. ,,:, : :d~sim!á~ u grandes rasgos: La competencia del sujeto activo; la localización material del 

. · C~~Je·;~'pásivo; la ubicación e identificación de los bienes posiblemente afectos a un 

. " .· · pó~·lbl~ procedimiento económico-coactivo de ejecución, y muchos otros más que no se 

eriunéian dada su prolija extensión. 

Claro esta que para poder detenninar con claridad la calidad de los sujetos pasivos 

de la obligación tributaria, habremos de fijamos en la circunstancia de que depende de la 

·realización de las conductas establecidas en el hecho imponible, atribuibles a ellas para 

. :?~.lcru;Í>,ar Íal rango de caracterización. No obstante lo antes indicado, no demos omitir 

'b~~n~iiir que existen personas fisicas y juridicas colectivas que sin que les sean atribuibles 
,,. ""f: 

·:-'•'1il•'ejecúción de los hechos generadores del tributo, resultan estar comprometidos a 

6~~~1irla. 
':,:,;,·:-:--:. . .' 

. , L~s dive~os,v!llculosju~dicos entre el autor del hecho imponible y terceras 

<: ~c~~~~:eH~~'.'.~·,t~l·,~~~~;j9~f.,f{~fW~~iXado que la doctrina interprete lo anterior por 
ci, /'ri1cdio íté la dtiÍ de viÍrins 'clasc'dé' inijcios pasivos. 

:.- :~··,.,,,~ .. : ,',·~~·_:,, :;-';,i:,::.<~·;:;{!~~-~- :?::'.:'.~. -'-j~~.::~:~:~ ;i';~;h~.~:,:f ; .. i~'.~~;E./; . / ;,; 
:·>~~ ·'..·· ·,'_<,_ ':.''.,;:. .\',' f" ' >./,', ,,·:;: 

,; ' ' .•.•.. : ~c~gici F~~ci~~¿'r)/Ga~ ~eflere ~: ;Újeto pasivo principal o por adeudo propio, 

sujcro,p~siv~ por'~de~d~taJe~o; sujeto pasivo responsable por sustitución, sujeto pasivo 

r~sp(;~sabl/por s~H~~rl~~~ §~llJeto p~sivo responsable objetivamente. Joaquín B. Ortega 

.· ;dÍiérc ú ugdntes d~ IÍquidacÍóll, agentes de retención, agentes de recaudación y agentes de 
.. ·, ·'·'· ....... 

~;critl-cnciÓn,' Por. otra' rartc, Mario J>uglicSse los clasifica como: sujeto pasivo, en parte por 
.. ·., .. ··.···. ···' .r:·, 

deuda propia y en part~ por deuda ajena, con responsabilidad en parte directa y en parte 
'· ·.. . ". ',",·-:-'. }'. 



'6S 

solidaria, sujeto pasivo por deuda ajcinUC()n responsabilidad solidaria, sujeto pasivo por 

deuda ajena con responsabilidad sJstitÜiá 'y•s~jcto pnsivo,,por)l~uda ajena. con 

responsabilidad objetiva. · ·. 

Al "'""'" '""'~ o.~.;;~:,1 ~:,;,Sooi;,.,, '~•'=~• 
únicamente a dos tipo~ del s;~j:~()~-~~si~.ás::~~;c+~~t~,dfr·c·c·t.:v~1r~~~·~~61es~Iidario. 

;'·;_,~:~·:.:.z .\. ..-,•,~· ·!:·~ . -·· ->~, 

,;izi~~,~~~f ~~i~~~~f~f~~¿~ 
·.~:·. ·· ,; denommac1ón'de. responsables sohdanos. : ·.,; ;::<:< ·,. • 

i·l~Ji''~iti¡i§l,g~~é~~!¡; "- fuodwoo•lm°'" oo 1~ •~ dcl 
· ·:>jurista Dino·':Jarai:h:; En: biíie :il 1elln 'se'comprenden a los siguientes: a) sujeto pasivo 

~ :.1 •• ;~;:.:>: \·~:.;::;:,:-:.'\~~)'. t:.>~-.~;~·;/<'· ·:_t,~·'.· .. \?' /J:;',~0:'!.-'L.·:t:.:: /. ¡', '>· ,,:~ ., ·.::;: 
:;' 'ó!c,contribuyent'c;u obligado directó.; b) sujeto pasivo obligado solidario; e) sujeto pasivo 

:• • t{~~!N~,~~~~b1\~~~.~~11;~~p~/5~~~itudón; y c) sujeto pasivo obligado por gamntla. 
~~--: ·_.f;• '-'" · L·,.~,:;/ 

,. . <f!'. : '?:¡'~ii¡~r~~G~:itJ;~~~i~;b~yente u obligado directo .• Es In persona fisica o moral, 

• ;initcio~al~·:~~ifu~]eft, que llcvn a cabo el hecho generador del tributo, obteniendo un 
:·\·?"':".".~:".'>~<-.:/.:-~\i'_j,: -'(;,.~~.:u:;:··.~.\··;:·><··:··. o;'::' , . 
:;~:'.iJniircsoi.rérídimienio'o.uÍilidnd gravables, de una fuente de riqueza ubicada en territorio 

: .\:: (/> ;ho·:.;\::.:·f~·.':;~ '.~"'":;; ~·.'r<" .'-'··:::;r;;.;-;·· ' ... , ,. ·'.' .. 
! ;1' nádonnl y/o ell'el eximnjero; cmmdo en este último caso tenga su domicilio establecido en 

,, '¡ 'A~é~i~ii. Es ~í·¡;~n~'i~~I s~Í~i~ pasivo de los tributos, es el primer destinatario de las normas 

.. ':j'~~fdl~'a:i~ib~t~ri;;;i'. '[;~ Íilil'qü~; a diferencia de los otros tres sujetos pasivos, sea al único ul 
:, ;"·.·;:~ ,t: {,.',C:~·:.:.::.;_,; ··,:;._,,-;, · ~.:::'.,; ·· \<::i,~'· ... :: · · '. 
· ., ' que propiíimerilc pucdá. denomindrsele "causante", ya que al llevar a cabo directamente los 

h~c'ims g~ncradores ','.~~~sá" o provoca el cobro del gravamen. También es el único al que 

. ' pi~plani~ní'6 pÜb<l~'den~minársele "contribuyente", toda vez que es quien con cargo a su 
... ·.·, .. -· ·., . ' 

' pii1'riii1onio"contrlbuye'! a sufragar los gastos públicos. 

bÍ SulctÓ pasivo obliundo solidario.· Es In persona, fisica o moral, nacional o 

é.~trnnjcru, que en ~irtud d~ haber establecido una determinada relación de tipo jurídico con 
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~I ·sujetopasivo oblig~do· directo, por disposición expresa de In Ley tributaria aplicable. 

adquiere cóncomit~ntementc con dicho obligado directo y a elección del Fisco, In 

oblfgnciÓn de cubrir un t~buto originalmente a cargo del propio contribuyente directo. 

~j: i~¡cii~' pns.ivo obligado subsidiariamente o por sustitución.- Es aquella persona, 

· ···ge\ie.:01'ni~nt¿'frska',quc se encuentra legalmente facultada para autorizar, aprobar o dar fe 

3rrii~é~íc;''J~'¡¡~·~~t~jurídico generador de tributos o contribuciones y a la que la ley hace 
-.. .. ·. ·: •.•;"' •'"' :~· :·. "-···. . . -. . 

. rcs~olls~ole ~§sú pago bajo detenninadns circunstancias en los mismos términos que al 

: sujeto ¡idsivó obligado directo. 
, .. ,, , .... -.. ,.,_-_':·.\_,;.,.' 

-.').¡: ··};":/.:· ·,·, ;-::yf.:."··' 
>·::.;;'.'. ):~'~'.·'.. '~'.?~~- .\ ·'-. 

,:>:.,; '>:>:,i- ~-f SujctO ~ nnsivo obligado por gnrnntín.- Es la persona, fisica o moral que 

·: ·::;:·~'Ji'ü~;~ri~1Í1cJ;~.~f~ct~füh bien de su propiedad u otorga una fianza, con el objeto de 

~- _; tresp~nS~r'.antÜ.cf1Fis[J,''n ~ombrc y por cuenta del sujeto pasivo obligado directo, del 

;.d~bÍd~-¿~Íc~~~~~~·tnb~Íooriginalmentc a cargo de este último y cuyo pago ha quedado en 

.· }~~pfn~~;- en;~¡ ~Ü~u'~;¡¡; '~é qúe al ~éurrir su exigibilidad, el propio obligado directo no lo 
:«·;·::L ._.~~>1·:,A,_:·;·?\'~ ·:''.~':>.:·,·.-./:_¡(-~;-·; \'.,.,.'-;'<,--:::; .. 
· · • cubra oportunan1ente'~ (46);•:• 

. . ' . ·~ ~· - . . . ',_ . - . ' 
·.;-¡ ''<:.r\.::';·> , .. 

. . ·.\;. ·,\ ~': ·:~ -~. 

·>;-: .,·•'· .. 2.úá•ón.1Efo. 
•, E~·objcto .. de la obligación tributaria se encuentra conformado por todos aquellos 

l1~ch~s q~e lo prcdetenninan y lo preconciben. Su claridad de determinación motiva en 

. · ' grari li1c.didÍi a sucumplimiento. Sin mucho afán de internamos en disquisiciones teóricas, 

·reproducimos 1'a opinión dada al respecto por algunos connotados juristas que de manera 

il~strativa nos lo clarifican. 

Andrés Serra Rojas; en tanto, dispone que la materia del impuesto, son las 

élrcunstancins ~conómlcas en lns cuales se basa. la accifo :mpositiva, en relación con el 

-h~c.~o-~c~c~d~r del ~rédito. fiscal. El objeto de In relación tributaria está constituido por 

u~1( obli~~~iÓ); de d~r. ~ c~rgo del sujeto pasivo en beneficio del fisco, Esa obligación por 

• ··• ¿\ 1~'1r~~~~11Íc J~ iradu~e c;;\1ii~ obligación de entregar unn suma de dinero. 
~/-<" /.·: .• '::i:-. ~ ·., '"· ,·. 

··.",\.\·C _;:_:. 

· 46.- .Yénse ¡\RRIOJA VIZCA tNO.ADDI;FO.'Op. Cit. Páginas 1 i9 a 19-Í. 
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Por su pnrte,' Lucicn Mchl (citndo por Scrrn Rojns) manifiesta que: "la materia 

imponible, ~s cÍ élci_ncnto ·~conÓmico sobre el que se apoya el impuesto, en el cual toma su 

. fucnie, directa o indirectamente. Este elemento puede ser un bien, un producto, un servicio, 

una rchta, un ~upltaÍ;; (47);' 
.. ·· : ~'f.- .e -

:J\chÍlé_Ó~~ai~ Giarinini (citado por Ernesto Flores Zavaln) dispone en relación a 

nli~s~.r~'up~rt~d.~~ti~i'~'L~!l~uda impositiva surge, como es sabido, cuando se produce la 

, ; : ~{siÍú~ción 'J~ h~6~~ ~siiibl~~idn por In ley, como presupuesto de Ja imposición. Se ha puesto 

.. ·. ·' ·:talllbién d~ reli~Se tj~e,h1 expresada situación de hecho consta de dos elemento a saber: uno 

• ,.,, /~Ütc;h;f c¿~¡ist~nt/cn· la condición de las cosas o en el hecho, objetivamente 
, .. ,,;,. , .. , .-.-:. ' 

'coiisidemdas, n los que In ley vincula cada impuesto en particular; otro, constituido por In 

relación en que debe encontrarse el sujeto pasivo con nquel primer elemento para que nazca 

la deuda impositiva. En consecuencia. cualquier situación de hecho es, en principio, 

susceptible de imposición; no obstante existe ni respecto una cierta unifonnidad en los 

sistemas tributarios, yu que · el legislador se dirige preferentemente hacia aquellas 

situaciones económicas que por. su generalidad y por su idoneidad paro expresar In 

capacidad contributiva de los ~Íudadanos ( p~r ejemplo el patrimonio; la renta o el tráfico 

de bienes) parecen la más indicadas para constituir el fundamento de la imposición. No 

ofrece duda que ~l. objeto del Ímpues;o, no es tanto la relaciónjurldico-privada, considerada 

.en si misma. colll~J~~~lnclón económica que constituye su cJntenido" (48). 

El argentino Giuliakni Fo~rouge hace una acertada distinción entre el objeto de la 

reluci.ón tributa~ia y ~Í~bJcto del fributo mismo, distinción que clarifica y extiende la 

. p~nonimica que al respeci~,dcbcmo.s t~ner~ Teniendo c11cue~t~dpl.anteo general ejecutado 

cltri;tur d~I concepto di: obligaciónfls~al ysu'distÍng~ delo~ ot.ros deberes conexos que 

pueden dcrivarde la . ~elación Ju;i~i~o:t~but'ari~. el.~bj~ió de aqÜetla. corresponde n la 

prcs1aci1in que debe ~umpli~ d ,.;~tri ~~Ivo; ~sí~·~·~: Epa~~ ~~'hnii'suma de dinero en la 

géncrulidad de. los cas1;s~ ·~:la cntrcg~'(¡~ citlUd~d~;~;i~~~;¡;~~¡j•;ltuaciones especiales 

47.- SERRA ROJAS ANDRES. "Derecho AdmjnlS!ratlvo". Ed. Pomia: décimo séptima edición; México, 
1996. Pdglnns 45 y 46. · 
48.- FLORES ZA V ALA ERNESTO. "Finanzas Públicas Mexicanas". Ed. Pomia: trigésimo primera edición: 
México. l 995, página 
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en que el tributo sen fijado' c~n espc~ic;'cl obj~to el tributo, enci~bÍo, es el presupuesto de 

, , l1cch~ generad~~ q~~, la l~f estnblece éo~~ dete1111Jna~tc del gravamen: In posesión de 

riqÜezn (capital o· renta): rcáliznción de,' un acioi~ondihiÓn' de las personas mismas, y 

cÜnlquier ütfu ·~ÍtÜ~ci6hJurfdié:.io ~¿onómi~á qu~ el legislndór elija como susceptible de 
, . .. . . ' "'.. " . , ·~ . ' 

:¡jen~ror el tribíÍto; El obje,tó del impucsío, pues, constituye el presupuesto de la obligación; 

, IclÓbjctcÍdc ia"obligilción ~shÍ prestación que deriva mediatamente de aquel (49), 

' .~ 

, ' '>Por den;'ás clams y extensivas fueron las citas de los tratadistas mencionados, tan 

. ·, obvias ydo~vinccntes que no necesitan ser materia de disquisición particular . 

. 2.J.J, EL VINCULO JURIDICO. 

El vinculo jurldico de la obligación tributaria es el ligamen existente entre los 

sujetos activo y pasivo. In existencia de' dicho ligamen se hace evidente en razón a las 

consecuencias de derecho reciprocas que se suscitan con motivo de la existencia de la 

obligación. Es el más elemental de los elementos, puesto que de In existencia de una 

obligación se deriva automáticamente. 

Muchos autores· confunden la naturaleza de nuestra obligación con el vinculo 

J,urfdi~?• e.116 'es emin.eo, empero, es adecuado recordar que nosotros consideramos que el 

.. \ viri~uid es Ínn só,lo un elemento esencial de existencia de nuestra obligación. Qui7.á el 

... ,' pri~clp~l~J'c~;~ que· se genera con su existencia es el constreñimiento reciproco de las 

·· : ;c~J'c~~s'Juridic~ de los sujetos que intervienen en la obligación tributaria. 
';_:?·:::,: 

; '..·. ·.'; ·:{:; ;·L~ oblig~ción tributaria .contiene,. como toda obligación, la idea de ligamen o 

(". ~~~ijcció;~·roniué ~llaUgn oataal deudor; La razón determinante de ese ligamen no es dela 

{i: .. ;;ii~1ii~ ~a;~~1éi~Júridica 'qúe ·e~· ot~ obligaciones. especialmente las de nnturale~ 
. " 'éi\•il,~ prlviul~:'A~ui,és ~I ~st.~d~ quienjmpone ese ligamen; por eso en toda obligación 

·. ' :)~;b1i~nri~ p;~d~~i~~~l.eÍe~;entd~oHtico,que es su característica fundamental. Ese vinculo 

... ~~~1~t~li\~ ul Ci~ddd~~o:~~nt~buy~n~é ~on el Estado ul cumplimiento de una prestación de 

.. ·d;/~uiTia de ui1i~ro;, La ··ca~su,dc~sa union. y correlativo constreñimiento, es que dicho 

49,, rnuL1AN1 F()NRouoE. op. c11. Página J94. 



69 

' ._' . . - . 

Ciudadano con1ribuyc'n1é go7.U y sé v1Ú~vorci:ido por la5 ventajas y seguridades que el 

.Est~d¿.·lc prcs'l~.· 11 ~ti 1~b~jo:•rlquc1l. y,lib~rtnd, ·por .médi~ 'de lus ·runciones públicas 

·., (d~l~~~a. segllridail,justicin) y' de', in~ .s~rvici~s• p6blic~~ g~ncrnlcs (sanidad, higiene, 

. •. -~ducdción; ii1~.). Es c~{rjlnción ~.~¡que sév~~i1~n el 1;ci:h~ imponible. 
<·: ·,. . ' ... ~· ·:·;. ·.·-·' ,, .... "· . ··-';.¡.; . 

·Lú ic_lnción jurídica .trib~1~~a; ·a~~~¿~ '.d~·,·c~nl~~er a .in obligación 1ributnrin. 

· .· .. -éómprcnd~ óiró tipo de obllg~eloncs: Es ~~? ~;p~cifdc hni lictorio (fasces), fonnndo por 

...• /\lurius•~urns ~on las cimlcs los lictor~s imp~rtíorÚ~siiciu. u~~ d~ esus varas es In obligación 

.. tribuiá~iii; prc~isnmcntc; I¿ d~ ;noy~r i~'po~nnél~ ;.'grÚvitáciÓn, po~quc si falta esto no 
,_,,' . . .. '·' .. ·· ".,. <-'::._·_-.:~:~-~~ .. --. "-·,- .. ·~ . 

'pueden nacer otras, que. nCI • temlríni(rnzón de ~existir ni .tampoco campo donde actuar. 

Además, los otras obligué iones ~uc'íiiiccn ;Ó~ ~a~~~ d~ cll~'. ci son su'cons~cuencin, según el 
·. ·._ .. ~- ·;-«'.»:";.-').-':'.:.:;_,.;:/i<·~L. ~2\';·:~.y._;;v::~"~.::-i:::"..;.::.,• -,~~--;"_: .. ;._.>., .. 

udclnnto de lo ciencia,' de In técnica o de la mecánica 'pueden cambiarse por otras. Lo 

obli~{ión trib~tnriu,1(~;J_~~Fi :tjiie~~\é p;¿;~~i?p~M:~~~-~~~~n ~rcnr~e ei ~in~ulo jurídico. 

que ntií ni contribuY,cnté cóíi~I Estádo" (50). 
;:'7.i'_ ;· .:;·.,\-.- ·,. j'.: :·:;:;-~·,~ .. ' 

.;;:=:7 Í>~r'dti~ 0

p~~~.:ai1~i~ri~i Fonrouge manifiesta que "In relación juridico-tributorin . -.. ~ - . .. ..,, . -. -,: - . . . - ;, ,..·~ . 
. > esld integrada por IÓs correlativos derechos y obligaciones emergentes del· ejercicio del 

'p~der ·trib~tnrio/'q~c ~lcnninn ni titular de éste, por uno parte, y n los contribuyentes y n 

· terceros por 01rn:'. La relación juridico tributaria, que es de derecho público, corresponde n In 

\·inculnción que se crea entre el Estado y los particulares -contribuyentes o terceros· como 

c~nsecuéncio del ejercicio del poder tributario" (51 ) . 

. Podem~s percatarnos como se derivan múltiples consecuencias de derecho, con 
'·-- \ ' > ' : 

n!iiu;nlezn vnrÍodn, n miz de In existencia del vlnculojurldico. Ln ideauétunl que tenemos 

del vin~ulo jurídico, se deriva de In concepción de obligocló~ hecha por el jurisconsulto 

rumano Ulpiono: "Oh/igt11/o est iur/s v/11c11/Ü~~ql/~c1 adstr/11gilÍ;;ir".(la obllg~cló~ es el 

vinculo juridico que nos constriñe): ·· 

,, ': - . . .. :~ .. -: " - : -- . . ~ _. .. - '.. -' -' , ; . -'. . . 
A clCclos de complementar lo nníérior; citcmos'las. idens qué sobre éÍ particular 

concibe el trulodistn mexicano Sergio r,;~ncisco De L~ Gurzn: ;;La ·re~lizneión de diversos 

so .• JUAN CARLOS LUQUI. Op. Cit. Páginas 19 y 24. 
51.· Op. Cit. Páginas 417 y 428. · 
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presupuestos establecidos en las leyes da origen al nac.illli~Üto de relaciones jurídicas que 

iiencn con;o contenido directo o indireéto. el cumpli~i~nto de prestaciones tributarias o 

fiscales. a estas rclacÍrincsjurldkas que ~prcsc~tan Un~fhcul~ jurídico entre dos persona~. 
una (acrcéilor) que tiene derecho a :~igir l~'~r6st~~¡¿,{; y otra (el deudor) que tiene la 

obligación o deber de cfccÍ~arla'prdsíaéió~'ded~iile hacer, de no hacer o de tolerar, las 
- . ' - ' . . . . . . 

ll~mamós, enuna \forma muy ~mplill;'. rela~iones jurídicas fiscales y, en una forma 

· r~st~i~gidil; ;~J~ci~n~~·~;fdic~~ ;~j¡:;~;tria~~: - . - -
·~·.:··.'::··''-<~-~)-.e, • ·.-:.;:·if·;'\_(: • 

·: ·.•..• ReÍ~éi~~csjÚrldic~sli:c~~~~~~hl~quti Íicnen como contenido el pago de cualquier 
·..:~ ... : )" -.·-.' ._, _: :;, . '-.- _,:·1-: .. :·: .. ·.:--\:;>:L. ·:/-~,:-.··,:·t~r-:·. :.>·: ... '. _ _ , 
·· ·. : :prestación.en que el ac.niedoí-es el .Fisco, es decir, el Estado en su carácter de perceptor de 

'.~. : -~~ril~~i~; in'gtris~fon ~iiíllhiri; ~~1'ri~iÓncs jurfdicas tributarias son aquellas que tienen como 

\éÜnÍ~ríido ·¿¡· ~hgo :;¡~ tríbl;tos~ qÜ~ son los . impuestos, los derechos y las contribuciones 

. - : .'~s~¿cl~l~s. E~i~;n ~c·J~éÍÓnes juridÍcas que tienen como contenido el pago de prestaciones 

;: ifciiie-son·fi~~nlc~; p~;~·cjug ho s~n tributarias, como el pago de una multa o el pago de los 
·<·.~g~~~-~~ d~-:~J~~~~:~óA~·. ·- .:»-. 

. --.---=<-" '-'·-'-'--" ~-~-= ... :-."-.:< '.·-",:_'.{~;:·;>;, ,\' 

. :: :_·P~~'o1~,~~~c}18l;rclilcionesjurídicas que tienen como contenido deberes de hacer, 

•~e ~~ ,liuc~~ od~ t~lc~r, ~~rán fiscales o tributarias según qúe estén relacionadas con una 

, .obÚgaci1in ¿ustÜnÍiva que tenga carácter de fiscal o tributaria. Como su enlace con las 

,ublig~cio~cs su~tantivas es de naturaleza teleológica, resultarán fiscales o tri.butarias según 

·que iGíClen obligaelones sustantivas tributarias o fiscales" (52). 

•,, -,,,,:,2.J.4. EL HECHO IMPONIBLE. 

· El hecho imponible es el . elemento más sustancial de la obligación tributaria 

... 'ru,;st~ que en función a su realización se plasman y contienen a la vez a todos los 

presupuestos, hipótesis, elementos y parámetros referenciales en tomo a los cuales se 

genera el· tributo y sus respectivas consecuencias de derecho que constriñen incisivamente 

sobre la esJCrn de .los ciudadanos. 

La doctrina jurídica de toda fndolc hace un alarde extensivo y apasionante de la 

52.· SERGIO FRANCISCO DE LA GARZA: Op. Cit. Página 45 l. 
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. . . ' 

disquisición teórica con respecto n las instituciones y los postulados dogmáticos que nos 

rige~ •. En In. ~inu jurídica tributaria no opera excepción alguna ni anterior suceso. 

Prl~emnÍcnte debemos mencionar que ni hecho jurídico se le ha denominado con múltiples 

vácáblmic ideas, tal multiplicidad en una medida creciente se ha ido clarificando por la 

· imilcmncin de In puridad terminológica, resultante valioso de In apasionada disertación de 

.Al hecho imponible corresponden varios nombres que pretenden identificarlo: 

presupuesto de hecho, presupuesto, fnttispecie (italiano), fnit generateur (francés), 

. t~btestnnd (alemán), hecho generador, hecho tributario, hipótesis de incidencia tributaria. 

, (~n ~ortugu~s: hipotcse de incidencia tributaria). El) México, se acoge In idea de concebirlo 

cori;~hecho g~dc~dor o hecho i~poriilile, • • •··' 

.·. L~ enu~ciñ~ió~· i~discri~i~¿dn y ~inónima de los conceptos idea anteriormente 

ciÍ~dos hD pro;lcilldlrll~~~~b~fll~i¿riy una afc~tación n In puridad terminológica que se 

'<debe.ni pirti~~íni. uri'he~h~lmpim¡~I~ o un hecho generador del tributo no equivalen n una 

.. ~~~Ji~o~d~~-~il~dd~;~t~~i°~e ¡: i~cidencin tributaria o presupuesto de derecho. 
';' i:·. . . . .:,·-~-:~ '.·- .. ~·;·<· .. :' 

: ., .F;::'.:~ -~·:.:·:<:;-.:.·: ·~~::;~: . . ·.-:.~_r_:" 
. . ·,.:;: ·'.·{ "Todo juicio normativo expresa uno o varios deberes cuya actualización depende de 

,··~Üeie'Íl:~lic<i¿'~i~rto~·5~;u~stos que In misma norma establece. Las reglas que integran el 

'.~Í~'1f ~~~~i~l~;t::::.~;~ Llo-"' ;mpom,_ Mpooi<;oo,' '"' 

-C ··.·v: ;":,·· ~;~;¡~i;~¡~· d~:un tributo se encuentra condicionado a que ncontezcn(n) el 

:h·~cÍ;()\., é<illjú~t~J~hech;~~ y·cir~u~sinnéins que se disponen de manera abstracta en In ley 

· ~~~;~hiivn res~~~tirU.· · '· · . i ;) . 
; .-J~·_·: . 

El nacimiento de un tributo se encuentra condicionado n que ncontezcn(n) el 

hecho. o conjunto de hechos y circunstancias que se disponen de manera abstracta en In ley 

53.· GARCJA MA YNEZ EDUARDO. "lniroducclón al Estudio del Derecho". Página 169. 



72 

sustantiva respécii.va . 

. ; · .. ·. . . ''La tcrrninolÓgla usuál fomenta la confusión entre el supuesto de derecho como 

·. \hi.pótcsls cohteni
0

dá en una norma, y el hecho de la realización de tal hipótesis. El supuesto 

;~~5:~ci1ri"ti'n¡¡;ii~té d~flnicléi ~orno un hecho que produce un efecto jurldico. De acuerdo con 
''." '·'"-'; < ~· . ; : . ";.' -~ . 

-.··'."esta" definición; el género próximo del concepto que examinamos es la noción de hecho. 

· c\C:?c'J;;tituy~; ~in. embargo un grave error creer que los supuestos jurídicos refiérense, en todo 
... r •• - • ,, .•• 

casó, á ncontc~imicntos reales provistos de consecuencias normativas. 

· . ·Conviene, en consecuencia, substituir la denominación hasta ahora empicada por el 

· té~1ino supuesto jurídico y reservar el nombre de hechos jurldicos paro los que realizan los 

·supuestos nommtivos. El supuesto es uno de los elementos integrantes del precepto de 

derecho, y su importancia es capital, ya que señala los requisitos que condicionan las 

faeultndcs y deberes establecidos por el mismo precepto. En este punto no debemos dejar 

de suscribir la tesis defendida por Korkounov, según la cual toda norma jurídica genérica 

consta de dos partes. hipótesis y disposición ("las normasj11rídicas son condicionantes. 

Todo precepto de derecho se compone de la definición de las condicionantes de aplicación 

de la reglaj11rídica y de la exposición de la regla misma")" (54). 

Fundándose en una tendencia de criterio similar a la que exponemos en los párrafos 

imtcriorcs, los juristas lusitano parlantes Araujo Fal~ao y Geraldo Ataliba se ocuparon de 

aclarar y conceptuar, con la puridad requerida, el tratamiento respectivo que se debe al 

particular teniendo una aceptación casi uniforme y con una influencia notable entre los 

juristas latinoamericanos quienes reiteradamente los enuncian. Aceptación a la cual me uno 

por considcmrla adecuada e infalible. 

. - . . 

El jurista brasileño Gemido Ataliba manifiesta que "En In hi~tesis se co~centran 
las cuestiones más tom1cntosas y complejas. Frente a cada problema,' lit dis~~~iÓh ele las 

hipótesis es la que dcsalln al jurista. Reconocer las cosas y pe~o~lls calificadas, descúbrir 

las imputaciones y sus efectos, contenidos en la ley, interrelacionar las normas, ahí esta la 

s~.- Cltndo Por SERGIO FRANCISCO DE LA GARZA,Op'. Cit. PdglnuJSI. 



. ' \¡~j "concreto estado de las co~ns,· Solo la realización de los hechos o acontecimientos 

concretos de lu vida jurfdica o cc~nómica que pueden subsumirse bajo las normas que 

· detenninan los presupuestos creu relaciones obligatorias de naturaleza impositiva y sólo 

entonces surge la pretensión por parte del Estado" (56). 

Inicialmente.· podemos concluir que el supuesto hipotético tributario viene a 

- constituir a In tO~n 'abstracta y a In vez particular, que detennina cuando se genera la 

\o~lig~ció~ trlb~aíiá'c<l.esde ~I momento de su comisión), que le es atribuible ni sujeto de la 

:~ relnéión\]urldicn~tributnria. En base a ello se derivan las múltiples consecuencins de 

·. c:.·~.:'Ücr~~!{c,·~~~~~f~~~\j/~elacionesjuridicns, de naturaleza tributaria y fiscal, constriñen. 
·>·:·:,:~(,~~;;.:;,:', -:."·';;,·;,:¡: ":'. 'i· :<t ,>,« '}~!~~:~:/:-:~~:··· <.;;;. ·>· 

.. " ''<"· <: Íg~nln;~~tc, Atalibn dispone que In hipótesis de incidencia o presupuesto, o hecho 

:\;:;·: i i~p~~ibÍ~;~~ prlmcramente la descripción de un hecho, es la fonnulación hipotética, previa 

,ii'.,:iy g~~é,~i~~;''!~ri~tenidn en In ley, de un hecho, y por tanto, es un mero concepto 

·+.:,i~~~~~~~iÜme~t~ 0~bstmcto; es un concepto lógico-jurídico. Es un concepto en el sentido de 
, .. - ·"···~· ,.,.,, .- •""n .,,,., . 

' :;'.-.:~ql{c{u~~ .rcprcseniación mental de un hecho o circunstancia de hecho. Aún más, la 

' -,''hipótcsis'deJncidencia no es un mero y simple concepto -en la acepción filosófica del 
•••• - ·-··· ~:· - 1 •, - ,, ·',. '·. - ' 

•. 1é~1i~o: ya qu~~ por-definición. es una manifestación legislativa, esta contenida en un 

. ;y·_-_.; ·::~~~:~·~·di~d~ -1~~~~¡~-N~. ~s un mero concepto, sino es un concepto legal , esto es, existente en la 

- ' - \'j~f~i;~si~te ~n un~ proposición legislativa. Es una categoría jurídica, un ente del mundo 

del derecho. Sus aspectos; por tanto. no tienen naturaleza o cualidad diversas. Son también 

55.- Ci1ndo por SERGIO FRANCISCO DE LA GARZA, Op. Cil. P4gl~Ú 379. 
56.- Chado por SERGIO FRANCISCO DE l.A G~RZA. Op. ~11: ~4gl~a 380, 
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: éonccptuálcs, párticipan de la miturale7.a de conceptos legales y deben ser entendidos como 

c~tcs jurídicos. Et ·~ollccpto Ícg;I -comci p~cc claro-, designa una cosa, designación ésta 

.. q~c ~s sÜ c~ñ!J~id~. l'~r ~j¡~~ ~I contc~ido de la hipótesis de incidencia no es el estado de 

·. <116cho_.',dirl~~sc IÍ él, pe~o nJ se confunde con el (57). 
:.~--:·'~:·· .. , ·'·« .. '.;.·· -:.:::.?.·' ··.:,;_., .;. 

·. ·· -i;. • <\ Encom~li\iic~lla lonnterior; Araujo Fal~ao nos clarifica el panorama al manifestar 

~'.J",;'.J~~~~¡~~f ~if~tzi:~;:1 _ ~:nj~:toº:~:ª:~::s ~ri~~=r~:do d:c ::::: ·d::e:~~:~~e~~::t:: 
:' : 'dcnoílliriiuido·a sú vez cómo los elementos de tal definición a su provisión en la ley, la 

;-:,'\''c'ii~ii~~t~ncia de que el presupuesto constituye un hecho jurídico para el derecho tributario, 
,·_".·;···"··\.··.P.-' •. ;, j .> '. - .. · • 

.: ,, la"i:irl:unstüiidii de referir5c al presupuesto del hecho para el surgimiento o la instauración 

·<lJ t~'obll~ÚciÓn;'cx t6sc"dc p~gar determinado.tributo (58) . 

.. ''.-. - ~ . 

• ·:'. , ;: ~oe is~a1 manera~~ ~nu~ciaa. ta·hipót~sis dcincide~cin como at. presupues1~ de 

.'. ~:~~i~~~~~¡*~~f ~~~t:.i";;1~~.~;¡~;:.~::~::.; 
de entregar una cantidad de dinero al Estado.· 

), •. :.:,?,' ;· ~-i·':-;:\-~:. \, -'-::.< ·.?:;·· ;--~~--''·' .:..'<',_~;: . .! .,,_._ 
~~ .. :~.·.,:'~"'i'· '.·~~-·::_~:::·.·'':;.! '):;~;. ',) -.\ -".· - , ,·:·.~-/_\??} <··" ,T:;';: .'- ·.:/,·.: 

,; ',' O:/: :r:En base'.t'~·antcrior podemos seguir concluyendo que forzosamente la obligación 
: .. ~·< ·;<.: <" ·'-:".\·>~· .>··; '~/·. ·:· _: .'.'·'\ :,··:,. ": 

.: ,: i l~ibuÍariu '1éndrd · ~~~ l;ipót~sis o un presupuesto ti pico, que se caracteriza por ser normativo 

'/<lcterii1i~~ri;~ ~d deberes diferentes y aislados en proporción al diverso número de sujetos 

.. ·~mi en~uad;~n s~ conducta cj~cutiva a ellos. 

- •Esta particular acepción elemental de la obligación tributaria nos permite hacer una 

' intcrp;ct~ción anu!Ógicu a las derivadas de las normas de lndole penal, retomando un 

•· '.".~'úpf~ri;~'urórismo de dicha ramajurldica, deéimos que "111Íl/11m tributum sine /ege''. 
~ , - _:. './ .. ~... .. . . . , . ' ' ··. ' 

Nos orientamos •por pronun'dariici~ ~l . presupuesto trpico del tributo cuando 

··1cngmnos ta.id~u de reli:rirnos ~- Jad~s~-~pélón'cibJcii~a cii~l~nidá.en;la ley de.cuya 
. . , . . .· ·'. . > : .. '·. ,'.' . ' ,-: '. ~ '\ •. ,';., -:"" :·: ' ,., • ; : . 

. 51.· Chndo por DE LA GARZA. Op. Cit. Pá~l~ns JtÍO yJIÍÍ. · 
58.· ldcm. · · , " 
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.realización depende la existencia de un tributo y de las diversas consecuencias suscitadas 

.. de. dc~chó, tanto de naturaleza fiscal y tributaria, que constriften incisivwnenle la esfera 

jurfcli~a ·¡¡~ los ciudadanos contribuyentes. La principal incidencia de el presupuesto t!pico 

es hfquc impera categóricamente ni ciudadano el pago del tributo al Estado. 

El tratadista español Femando Sainz de Bujanda es claro y contundente al 

manifestar que el presupuesto objetivo consiste en el aspecto objetivo del presupuesto del 

hecho definido por la ley para que al lomar el cuerpo en la vida real nazca la obligación de 

. pagar el tributo; la shuación de h.echo (eliminando su aspecto subjetivo) considerada en su 

.t.01.alidad. De igual manera clasifica a los presupuestos t!picos del tributo de la siguiente 

·manera:.' 
,':·.:::' .. , 

._,,-·.:;:c.,\ 
¡ ")¡-· -,-:'; 

:e, (' ·'. . 1.-·.L~~ prc.supúe~t~s .genéricos aparecen configurados por las nonnas con rasgos 

.< •genéricos; de tul 'su~rt~ q~e son susceptibles de una especificación, que llevan a efecto las 

:.>~;o~i;ci'no~aii;'i~1io
0

d~di~ndo en el esquema general del presupuesto aquellos caracteres 

'. si~g~lnrés q~e: individualic~n cada una de sus posibles manifestaciones, en un acto de 

· nntuml~za n!l j~rfdiéa, ocn la mera titularidad de cierto tipo de derechos sobre bienes o 
. '·, _._;' ',' .<' 

·cosas .. 

2.~ Los presupuestos especificas se agolan en si mismos, de tal suerte que ofrecen 
.· ... '• , . 

una cónfigurnción rionnati\'n unitaria y autónoma, que no provoca ningún proceso ulterior 

d~ ~spccifi~llciÓii~ iridi~iduulización'.. 
",,)'_. , . ' -

; p ; ' :~ ~>.' ' __ , '._:-:: -- : 

·, ~.--·. '·· _ ... ,,-... ·; . .-.~.- · .. " .·.·· ... '··. --- . ,, - . 
3.- Los presupuestos simples consisten en un acto.o negoc1ojurfdico, en un estado, 

··situación o cunlid~d d~ ~nn'p~~cih8; ', : · 
.... ·.. i'.'H'..ié{·' ( ~: ::;.~ · · .·· . 

<t~ Los pr~sJ~~Jsi~~' C~nlplej~s ~~n aqueitos ~cimtecimientos, generalmente de 
' " ' ,.,. ; ' ,- -. i •• • ~' . - • - - ' ' : ' - ' • ... \ • ' . • - • t 

consistencia ccomln1lca; ~uc sólo ·pueden llegar a producirse considerando como unidad 

tc~lóglcu obj~ti~~. s~gún' I~ CX
0

p~~iÓ~~de B~~~c1: una multipÍicidnd de hechos reunidos. En 
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· esta hipótesis quedan comprendidos, fundnmcntnlmente, aquellos hechos imponibles cuyos 
. ,- ... ', ' ' 

clement()S componentes s_e producen c integran progresivamente en el tiempo (59). 

,- ' -. 

El hec,hilimponiblc se conforma por dos elementos, un objetivo y un subjetivo, del 

Cicmcnlo: obJ~tÍvo. ·nos. ocupamos anteriormente, pasemos ahora a tratar ni elemento 

Para que todas las consecuencias de derecho que se contemplan en el presupuesto 

- típico tributario puedan llegar a surtir efectos jurídicos plenos, es necesario que haya de 

acontecer en In cosmografia fenomenal un hecho concreto, es decir, una conducta positiva, 

particular e intrinsccamente especifica que debe encuadrar perfectamente en In hipótesis 

legal dctem1inndn. Cuando ello acontece nace tangiblemente In obligación n cargo del 

ciudadano contribuyente de pagar el tributo ni Estado determinado en las bases 

preestablecidas. 

Bien lo dice De La Gnrm, el hecho generador se localiza en el tiempo y en el 

espacio; tiene cnracteristicns individuales y distintas a los demás hechos generadores y se 

rcliere n una persona concreta e individualizada. Cada hecho generador da nacimiento n una 

distinta obligación (60). 

- . : . Se asevera univers~IÍnente que el hecho imponible es el punto de partida para el 

. 'csl~di~ de In rel~~i6~- tri~utnrin, y por tanto, del fenómeno de In tributación . 
. ·,: ';' ->-. ?!::·:,~~!-.~,;:, /;:' .:- ' 
·,~{·;:';': ..... 

:·:· , · ' AÍ respécto Gemido Atnlibn dice que es el hecho concreto, localizado en el tiempo y 

: ~!Íd. espacio, acontecido efectivamente en el universo fenoménico, que -por corresponder 

rigurosamente n In descripción. previa, hipotéticamente formulada por In hipótesis de 

incidencia- da nacimiento a In obligación tributaria (61). 

Lo que suponemos que ílerliri concibe como_' hecho generador, es el conjunto de 

59.· Citndo por De Ln GUl7.a. Op. Cit. Póglnns 385 y'386. 
60.· Op. Cit .. página 383. 
61.· Citado por De La Garza. Op. Cit. Pógina 382. " 
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. elemcrítos para IÍI producción de ~~efecto·~ d~ Un compléJo de efcctos,.y en base a la idéa 

<le un tmtadista 11~111J<lo R~bin~ ~~pone las sigú
0

ientcs tc~Ís: 

i 11) Que eÍ' hecho imponible ~e concreta verdaderamente en f~ncióit de los efectos y 
. ' ' ' . . . ".; ~-.- .. " . : :: .:,,, - . ' 

no ~~ rcv~s. ' < ' 
"· -. :.'.,;; . ..:.·.: '.i:.':".>-,: ,.. -

:¿, •,, ;éb) olli~11;~cí1? i,01l~nible comprende todos y sólo los elementos necesarios para la 

''. ~:<;piodÚc'ciÓ~ 'dé'~h·~~~cio jurldico y concreto, lo que hace: que si falta cualquiera de los 

;: '>!:c1~~e~to~'qü~,i~t~~rnn~I hecho imponible el efecto jurídico no se produce; y que no es 

•> /, r~~fbÍe Ú~~'itl~ti~~ión' cnÍ~ íos .diversos elementos que integran el hecho imponible y, por 

::;,'; ~·'.:¡;¡;;~·~;:ri~·~~ ~~~ible' d~t~rminar en que relación de causalidad se encuentran respecto a los 

::'-:'··:·:>, .•. ,.,--" 

; ,: ~;,, ?(~i-~·::(C):.Q~C·~«)~ _h~éch~~ i?!Jponiblcs específicos deben de contener al menos un elemento 

'\üisti,ntó, q~~ es' lo que convierte en caracterizador un hecho imponible respecto a los 

¿, ;iid~ni'ús , !Ícc·h~s· tribut~rios. de un ordenamiento. En cambio, no es necesario que todos los 
"•'"'V ...... ,.· •. ,· . ,·· 

: >~1cfu~nt~s Ó ingredientes del hecho imponible sean totalmente distintos a los de cualquier 
. ~-··· ·.· •··.· . . . 

.. .· _::·QfrO:: hC_éhO~· NO~Olmcntc, se da con frecuencia el fenómeno de que un hecho generador 

' .• ~~~; ~ ~u vez: parte de un hecho tributario más complejo y que los efectos jurldicos de un 

hecho imponible éontribuyan a formar un hecho distinto (62). 

. . ' . 

Arauja. Fal~ao manifiesta acertadamente que la importancia del hecho ge~émdor es 

capital ya qú~ logra'de:'.manem completa la fijación de las si~llientcs nociones: 11) 

, id~ntilicacÍón dei n;o0~~to en q~e nace la obligación tributaria prln~ip~I; b) determinación 

·<1~1 s~j~t~; p~i~~· princi~~l 'de In obligación tributaria; e) fijación· de los conceptos de 

' i~'¿'i~~~~i~i~J/j~¿¡d~rici~ !~:, exención; d) determinación deÍ régi~en jurídico de la 

oblig~~i~ik tributhrlá:\Jí~lfoiU.: b~e de cálculo, . exenciones, etc; e) distinción de los 

·¡~¡,·~iis i~ic~~~~?if'disil~~lón-delo;tributos en especie; g) ~lasificación de los impuestos 

• .~it·dÍrc~t~~ ~. i~dir~ct~;;h)'~lcc~i!Í~.del ~riterio pum In inÍerpretación de la ley tributaria; i) 

det~;mlnriciÓ·~ J~ I~~ clísos conc~cto~ de evasión en sentido estricto (63). 
'I' -· ';:'.,,:·,·,,·:·; . • - ': 

.. 62,- Citado por De La Garza. op: Cit. Página 384, 
63.- ldcm • .' · · · · · ' 
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En rcsu~cn podemos decir que el hecho imponible, para poder quedar debidamente .. ' . . .···. ' 

cpntigUmdo, se requiere de que exista una subsunción del hecho generador en el supuesto 

. hi~6tético:_de manc~a ~xh~usÍiva y rigurosa. "La subsunción es un requisito establecido por 

· - ~(' prihcipio' ~e legalidad que impera en el Derecho Tributario, y que prohibe la integración 

:.-.y la'Í!licrJircÍ~~ión analógica, que conducirán a considerar como hechos generadores 

~;_~lgu~~~-~{é~~~·~~e ~o ~e adecuarían o se subsumirían rigurosamente en la hipótesis legal" 

:;n--:J6~~: _ \-,,. 
·,; •''.:.'_,LJ,,-:,'•'"¡';•," ,:;'.";':';'• ,:.', . 
• -•,< .'.! ,·,,1;. -' .. ::-;-<"'' '\, 

;, ,;..: ... :_-.:··.·· 

;: __ :.?\ SÍg!!Í~~(j~'la idea primÚria del jurista Sainz D.e Bujanda, el hecho imponible es algo 

', \' - 'inescindiblc:\ llo obst~nte_a que ello sea asl! no deh~mos de dejar de considerar que posee 

-: /?'.tf j¡~J~fü:s;~!~,f i~~fa~t~~,~~!-:~r:ri:¡l¡:i~r:-:t~tcr~~¡:~~--.~ú.'tiples puntos de 

:_~·r '/~~: ··:?_..-- -~: -": ~:'. ; -,,v:::.' .... ,,,_,:\ .. ~>.,. :~}::-;:. ;: ~"> ,·-. -,. : ·:-'l::>: , .':~:~~·;.~"/·, -~~--·;< , ; _ .. 

; .. '•'': • !":.•- .• -.. :,1 ~~•-~'••~-~~Ü~)~sl11t~~~isie_'e_~,q~J-~e~Ü~~.~~~2~~e~l~~;,;~te·s~b,lecido como tal 
: por una norma jurfdiéa que tenga el carácter de ley; tanto' formal como materialmente, 

. ': ,"-·~·.'-:--';:;"~;~y¡ ; '-;' ;--:~ •'·'.o -;.e-:--, .0--:-' · ..• :~_;,~:.-;:,,.~"_·;~, ~---:.> -
""(,:::;, - '-- ,_. ~:·.:,\-.:'~ ' - .· .. , 

·, );·; '. ; ; 2.~ El ·~p~cto '!late~Í~I consiste en l~ d~scripcióri ~bjetiva del hecho concreto que el 

'.;/ {dcsiiriutllrio legal iribut~rio realiza() la situación en que el destinatario legal tributario se 

,.,, ··. ·::J1·riJi~'~)-"~-~uyo ~cspc~~o sé produce. Es el eleniento descriptivo ni cunl, para complementar 

\¡/í1écho imp~nible como hipÓtesis, se le adicionan los restantes elementos del hecho 

Ín\ponlble hipotético (personal, espacial y temporal). 

3.- El aspecto personal está dado por. aquel que realiza el hecho o se 

encuadra en la situación que fueron objeto del elemento material del hecho 

imponible. es decir, de la descripción objetiva contenida en la hipótesis legal condicionante 

tributaria. 

4.- El aspecto temporal es el Indicador del exacto momento en que se configura, o el 

legislador cstim11 debe tenerse por configurada, la descripción del comportamiento objetivo 

contenida en el aspecto material del hecho Imponible. 

64,· DE LA GARZA SERGIO FRANCISCO, Op. Cit. PÍlglnas 382 y 383. 
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S.· El~p~~Ío es~ilcial' ~s ei elé;nento dé la.hlpótesis legal condicionante tributaria 

· que indica él· l~gar en, el cu~I él~~stÍnntnriCÍ leg~I del tributo rcnli1.0 el hecho o se encuadra 

••. ,·.•en lll sitÜaéi6~ ~n'.qú~ rtidro~ ~e~c~ii!ls', ~ ~I · l~gll~ ~~·el cual' In ley tiene por rcnlimdo el 

'·} he~h~ci-¡;rcldu~idu·i~situiició~~u~'füern~ objéi~ de In descripción objetiva llevada n cabo 

· .· · . in~cii'a~te eÍu~pccto''~atcrlád~I he~l1'ói~p~~ible (65). 

..•.• ~ 'L,

0
Ei :;,~,.~,fül,. J,; :~Móóo '~'"" y '"bjoiw do ol-•oo ' ""''°' 

,; le~al~; !]~'~ ~oh'/r~~~~¡.¡'~;J:~~~ que nazca In obligación tributaria. Se debe soslayar In 
···' ,, ' .. '-; .... ·-. .--· ... ·' 

:·•· :·p·U~idó'd tC~i~óJóg¡~~-q~c· se debe ni particular. no debemos confundir a un hecho concreto 

.·cor\ U~~ hipót~si~.lJ~e predetermina las Consecuencias de derecho del mismo. 

2.3.5. LA HASE GRAVAllLE. 

Inicialmente debo aclarar que no debe confundirse a la base de contribuyentes con. 

In base grnvnble, pues obedecen u ideas distintas. La base gravnble es el parámetro cierto, 

particular, tangible y aislado que ha de tomarse en cuenta paro el cálculo específico del 

tributo; In base de los contribuyentes es el cúmulo de ciudadanos que son potencialmente 

susceptibles de soportar las cargas tributarias. Son las personas n ins cuales va dirigido el 

objeto de la obligación tributaria, siendo por ello, las que resienten el objeto del tributo. 

La base gruvable es el elemento cualitativo de In obligación tributaria que determina 
.\ · ... ·' 

el parámetro ideal :de . únn. exacción tributaria determinada. Igualmente se le denomina 

paninlctro o. bn.~~ cÍé i~ i.;Jpo~iciór\. Es el aspecto cuantitativo del hecho imponible, por lo 
' J~J.'i?::~,:-:('·-~·:.:,··,··,./;,i>./> ,.:;~>"~\-~:·;:-·;_o.::·, ·: ' 

.·, tanto.'sccnéucíifrá íiisito en el;' · · · 
«.;¡:: '·" > .-i! ;,_}, :; -'"-:: .. ::.: ~.'~)"r ,·.-

~ O''t:'°,:"éÓesde'·~í'pm\'icide~istnjuridi~o, In. base imponible se caracteriza por ser un atributo 

./.dcl~i~r~c\~'~;J;~;¡~l;del p;cs~~u-~sto ;!pico del tributo, se le puede asimilar~oloquinlmente 
·;¡~üriii' l11edida~'rorl~ qU'c. de algún modo ella se ocupa del peso, volumen, altura, valor, 

· .. · ~I!lngÍtÍÍd; precio,· profundidad, perímetro, capacidad, grueso, superficie, o cualquier otro 

'rit~i·b;,·;o del objeto del tributo. que por magnitud o tamaño pueda ser mensurable al hecho 

· n'iúteriul del hecho imponible. 

65,· Si se desea nbundar mds sobre el panicular. remilo 111 leclor al andllsls de la Obra cilada de Sergio 
Francisco ll• La Garza en sus páginas que van de la 389 a la 400 

~,.,, .. , ''''·~c~r,,. r. J·'il {: .~ T r, ¡:J~j .íl i'l. .:;, Ln).:l .... :.· ._ ~ 1. J 1.:r.i ü: ... d' ••. 

~)E l~,1~ 1"(1 g~ '. ~~ ~1 ·-~-.. ~~(~_ \ 
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: En el dicho de Atnliba es el "q11ant1m dehc111r" de cndn obligación tributnrin en 

pnrticul~r y~·qüc "In bnse imponible es unu perspectiva mensurable del aspecto material de 
•, "-,·:- - . " ., 

In hipótesis de incidencia que In ley califica, con In finalidad de fijar el criterio para su 

idctc'riitillll~ióil••; Diclio autor corrobora la cnpitnl importnncin de este elemento ni afirmar 

.. -~~c·~~..-~ucléár puesto que parn que In cantidad a la cual deba equipararse el tributo que se 
-" "'!·-' ~!'.._ : -. ' ' - . ' .-

' :; ", debá'pagar al Estado, sérá totalmente necesario que su fijación se sustente en una magnitud 

..... partÍc~i~;, ~om:re~a y predeterminada en lu ley (66) . 

. : . c~m~ un~ conclusión inicial podemos decir que 'ª base imponible es individual en 

·.' ; ··.·.~ludión u cadn ¡¡'¿~ho gen¿rador aisladamente concebido. 

. : ' .:L~·~ifo~isición teórica respecto n la puridad terminológica no escapa n nuestro 

apurtÜdo de ~ídlisis, la doctrina hace disquisiciones aceren de que debe ser más correcto, si 

· c.núncinr ~I parámetro y a In bnse imponible de manera sinónima y que ello implique una 

•. univrica iden, o bien, enunciarles nisladnmente atribuyéndoles alcances y truscendencins 

En nuestro sistema de derecho positivo, In anterior disquisición teórico doctrinnrin 

< pÓco trascendente es porque carece de sentido, puesto que en nuestra ley positiva de In 

materia.· de manera impreferencial, se enuncian a los vocablos base imponible o buse 

gravuble. No obstante a que ello es usi, cnbe aclarar que el parámetro es unn medida que no 

se expresa en dinero, en tanto, In base imponible es In medida expresada en dinero. 

Hay ocasiones en las cuales el: hecho generador del tributo origina a la deuda 

trib~~uria y ot~us'~cnsiones eÜ lás ·q~~ elt~~~·.~uí:ede, e~to varia en relación ni monto de In 

cuuntia que, pu~de o ~o. estar iri~~~~ri't~~;~¿;l~s limites que s~ñalan las leyes. 

El anterior sucéso fácÍico ·que suele acontecer, no:i obliga n mencionar ni minimo 

imponible y al. máximo imponible, pues son igualmente elementos cuantitativos de In bnse 

11 presupuesto imponible o grnvnble. 

66.- Citado por DE LA GARZA. Op. Cit. Pdgina 401. 
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l'or mÍniriío hriponibl~ : debemos de entender a la cantidad mensurable y 

determinable qÚc cst!I p~r d~bajo de los parámetros es1ableeidos por la ley tributaria 

.• ·. ·• s~~t~ntiva esp~~ial Parn¿onsidc~; que ella deba originar la obligación de pagar un tributo 

.. · ':dctéñnirí~do.~ En'::~cintr¡po~lción antitética, el llmitc imponible es el tope máximo y 

. ·' d~~~i~~bl~' dé la ~~~tÜ~d de una exacción tributaria . 
. , .·:r,/:.;<.;~··-_:·.·:<· ·.:-:.~~:./\ ,._<:;5.· ~\,' 

, ;é:.úc:s~.s~~léri'~úsi:itai confusiones entre el mínimo imponible y la disminución de la 

1 
;;, bus: irri~~ni'~/~/~i;n·cl~gbvi;rnentc, un error superlativo de apreciación. Al respecto, el 

J)t~li~n~<J3~i1'i~) níÍfig~\~ri~lbl~~ confusiones ni manifestar clnrificnntcmente que "Es 
<'.'.-._ ... -. "k_1,;>'_; ;:·-:.'.~' ·.::: .. ~·: '~·--~-·~ '-~~·· ',>.¿·~--~·,, , ..... ;·; ' 

+ ;¿intc~éiiánté·subrnyrir:ln\'dif~rcncin teórica y práctica entre el minimo imponible y In 

:; '.2,' 'di;h;jri~éfón 
1

drj~:·b~i~;;~sitcs, In detracción que se lleva a cabo en un determinado 
1 

: p~Í~;;;~;;1 a~i¿ide.:npli~~le ~I Íipo impositivo: el primero, como ya se ha dicho, es un 
·.-~:--.·:-::;·F~t~f,:1 ··:: ::. f.·:·/i,~- ~:.;.'::;:c .. ··:~~,:~.:,:·-" _ · · - . 
: · cl~m~nt~ del: presupuesto de hecho, de donde si In magnitud a que se refiere, y que 

'éo~;tituyé el objci'to de. la acción en que se concreta el hecho generador (patrimonio, renta, 

,, '..v·~~d·'~;;~~diitin) s~~em In medida del mínimo imponible, la obligación surge s.in que tenga 

~~ :-~~¿~~~i~~-~~~·~~·¡¡{~¡· ~ínimo ·imponible; la segunda, en cambio, se refiere· al -p~etrO_, y 

'\;; ;;g~ff;~\::r~ftri'Ún rel.nción a todas las obligaciones tributarias relativas a aquel impuesto 
·,;:'. ?'._',<~,";_..,t:;..·. -... y;·,·;.,·'-<;('..,~}(::~, . 

. '··;·')para el qUe ha sido prevista la disminución de In base" (67). 
~::)'.,;_}.;·:~ :.,.~':" '.·~,.< ;,::· 

, ·":'. ',;;,:iJ;\bll~d·u;¡do a lo anterior, Achile Donnto Giannini manifiesta que "In norma 
1
,:' •• '·,:.~.'''··~~:f;;;::i~.:.r}.:';-:':._'.',~/ >·· ., "-~ 
, · > tributnri~ ·que e.stablece J delimita el presupuesto de todo impuesto en sus elementos -

' '. ní~~~~(y pcrs~nnÍ-; sienta dé ese modo la base necesaria y suficiente para decidir en cada . ' "·' ,. , ... · .. 
·. : \!~o. cuundo iuicé In' deuda impositiva y a cargo de que personas, pero no agota. sin 

~mb~g~. ·~~n • ello, In serie de elementos que se necesitan para determinar además el 

•· inip~rtc del débito. En ef~cto, puesto que el importe del débito resulta de In aplicación del 

tipo de gravamen fijado por In ley a una magnitud denominada base imponible, aparece 

como lógicamente necesaria In reducción del presupuesto a una cifra, con el fin de hacer 

posible la aplicación del tipo impositivo. De ahí In necesidad de otras normas tributarias, 

casi siempre distintas de las indicadoras del presupuesto, cuya misión especifica consiste en 

establecer los criterios con arreglo a los cuales ha de valorarse el presupuesto para In 

67.- Cllndo por DE LA GARZA. Op. Cit. Póginn 402. 

'fE"I(' C('N ·~' iJ ;U 
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detcnninncióri de Ju b~e imp0niblc" (68). 
. ,., . ' ·.. . ._. . 

. ·. -·."·:,,>'.;'. ,:· .. 

El punllllctr~ :~~ 11/~~gnitud a In que debe referirse o aplicarse, según los casos, el 

<•:{tip(>dcgravnrm:'ny'tunndo el parámetro está constituido por una suma de dinero o por un 

••·. {.·bi~ri'\-'~l~'iabl~ en t~ririin~s monetarios recibe el nombre de In base imp0niblc. 
·-· . <.'· >:t··' 

,.- . ,, >;:.:·· 
,)_._ 

''.··_: ;-_:.~:. ·~~'.J:~~' ~E~-- b~~~\, 10 anterior, lcndrcmos que únicamente. el parámetro existe en los tributos 
-,.,.,,~·. ·~-~--~,,-,··~ .. r •.'• ': • \ ', '. 

.;/,~n~.~blcs como sucede en el caso de los 1ributos progresivos, regresivos, específicos y 

· •;·.- gr~élunlesi jamás existirá en los tributos fijos p0r obvias razones. Tanto el hecho generador 

· -~~ni~ .el parámetro son completamente distintos. El parámetro es In pauta para In valoración 

". d~--~n bien, en cambio. el hecho generador es In conducta positiva que genera In función del 

parámetro, de ello podemos derivar In idea de que un mismo parámetro sirve para 

dctcnninnr distintos tributos. 

Lu función del parámetro es In de detenninnr, en conjunción con el tipo de 

gravamen, cual será In deuda tributaria, es decir, el deber de pagar un tributo dctcnninndo, 

cierto, particularizado y tangiblemente diferencinblc. lln los tip0s de gravamen especllicos 

y gruduules, el parámetro no puede tener In función de servir como un criterio de 

valoración, pues esta es necesaria cuando In cuota tributaria es resultante de una aplicación 

nlícuom o bien. de un detenninndo porcentaje en razón a un valor; In valoración del 

parámetro estará ausente cuando esté constituido p0r una suma de dinero. 

Las medidas del parámetro se reducen u una simple constatación cuando se 

.. \.constituye por una circunstancia flsicn que se mide por criterios técnico nonnalcs; también 

.''cú~'. ~contccc cuando está constituido por una cantidad de dinero. Sin embargo, In medida 

~uede_ complicarse cuando se ocupa de lijar una cualidad abstracta de un bien material (por 

· ·· ~jeÍ1;plo, su valor corriente o de venta, en el impuesto que grava el capital de bienes 

· >mu~blcs. o en mercados nacionales o extranjeros como sucede en la importación y 
cxp~~nción de mercancías). 

68.- ldem. 
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. "Ln medida de In base imponible se desdobla en dos operaciones: una. In medida en 

sentido -estricto. de carácter meramente técnico y en nada distinta a In hipótesis 
._, .... .- '-. 

prccédcrÍtc; 'y otra de carácter estimativo. llamada evolución, de donde en sentido estricto la 

.: ;;;edlda-n~c~ ~fui que un medio pura llegar a la evaluación" (69). 
- - .'-.· "¡' 

' - ~ -:": ' 

manera, el parámetro puede estar conformado por un valor abstracto 

• d~té~i~nd~'. de .unmodo más o menos preciso por In ley como en tratándose de lns 

~úcesioné:i; y el impuesto sobre In n:ntn global de una empresa. 

·.El p~:~Í~~.~~~d~,~~r~g:~iye~~clase~: _ . _ 
.• _ a) En unn5 ocasiones está formado·· por una sustancia flsicn, cuya cantidad debe 

---.-.~-->_.·- .----~:'-.">;_-.-.-.. :~::":·:· __ -·;. __ ,r.~<>_ .. ~-~:?:.:\,:;-,~-:~;::¡:''>~-'."i,..J- ... - . . - . , _.:.-: - __ - ;_--, .. :·.:· 
~etenninarse; ~stoés,medii paro fijar el iniporte del crédito tributario. Se hace Úso de datos 
cmi~crad~s o ~¿~id~s.? ·: ;;.;;? . ; ~, .' : : :. . .. . . . . . . . . 

·:-~o::·:: '· - ---~, ·.'.;;;.<- · ... :~:-
:') '- ··:- :~~ ,,. -· ' - . ''' ~ --:~::·-: .. ' 

... b) En ciert'b~-e~~~.~lp~~d~etr~JJ~J~~~r'~~~ftituÍdo por una cualidad abstracta 
·,· : .: - ·,. .. . ·,_': ·:(~· ·:~·. _.;.:'..'!'-;',:.;~\ .. (i<: ~~..'_". \:·3·, ,; F'i ;;"\,_:;~ '.'.{~~·'.1?,'·~:-:-'.'¡t..?: .~<: : . , 
de un bien tis1eo, como su valC)ren rentll,'SU,vaior enventn. su prec10 medio, etc. En estos 

. ca~os I~ e~encia de 1J Üpe;~6iód ,·~~idadg.:n·~~lá ~~·¡~~~!oración del parámetro. 
'' · · · · .... ·:<: ;··:;_ .. ,.·_;'.· .. ~:;:_~·~··<'t·,<:·::\:)_'/:\-:"i:';''". ··o ;·, · · 

. ,. . , .: _., :~·-.<.:·'.·.':·.:·::..·; ' ' .;:.1·(··'./' :: ' ' 

·· "-.~·:: ·i--·- ···e· .-·--(.-··. · --_ "~\.·::~~-~:-~~_;:~r::·:L\;i~~:rt~: ... : 
. .- ... C,) En otros cas~s; ~I: pimlmctio /está constituido por una magnitud abstracta 

. dctenninadá ~f Í~ l~;,;~~~o:~J~d;(~~i¡;'~~i~-( en el ISR); el capital, para los impuestos 

.. _.:::r~:~~~~~;yP~~~i1 .. q~1e·~~~~:.~~~~~;~~i,~l:,~~l~~~de.1a propiedad. 

: , • '~(:FtjJJ,,,\I :j~~~¡·.~~~~~~~¡#_:·~~¡¡~~~¡~~;~el ~lrámetro tiene modalidades, estas son: el 

., partin1etr~ ¡mcdc,scr•simple o.complcj~; es simple cuando consiste en una magnitud 

·; 111Y~giácia p'ó"r-~~-- só1~ é1~;e~t~Y~~~il1ejo cuando 'ª magnitud resulta de dos º más 

··- :\1~~;~~10~. r~ciJ~~~~';eal ~t~~rl~o; será real cuando consiste en una magnitud directamente 

1~ens~rable o vnlor~ble (c~mo el paso de una mercancia o el importe de un ingreso); teórico 

serj cuando conste en .una magnitud que se obtiene mediante un proceso técnico más o 

69.· SERGIO FRANCISCO DE LA GARZA. Op. Cit. Página 403. 
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menos complicado, a partir de un bien real co_mo el establecido en la LIPAA. Finalmente, el 

parámetro podni ser legal cuando la magnitud sufre deducciones o bonificaciones. 

Para concluir el análisis de este apartado diremos que la base imponible es un punto 

. de referencia que se loma para determinar la cantidad o la proporción de un bien sujeto a 

una imposición tributaria determinada, de igual manera, podemos considerar ni parámetro 

con una análoga y trascendente función. 

2.J.6. LA TARIFA. 

Ln tarifa es el medio que nos sirve para obtener el importe exacto del tributo, sin 

embargo, su noción es compleja. En atención a que sus elementos pueden variar en función 

de los componentes de la materia imponible y de la calidad del ciudadano-contribuyente, es . 

preciso señalar que las deducciones, los incrementos o los decrementos de la base 

imponible. inciden de manera directa sobre la forma de calcular el tributo. 

En el caso de las deducciones, se señala que estas se encuentran instituidas en In ley 

con la finalidad de considerar las situaciones particulares de los ciudadanos contribuyentes, 

su etCcto es, desde luego. la disminución de la base de Ja imposición, situación que en 

cierto. modo amortiza cierto beneficio patrimonial para los ciudadanos-contribuyentes. 

Ejemplo de lo anterior lo encontramos en el articulo 97 de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta en donde se habla de las deducciones personales en particular. Por In notoria 

naturaleza de hecho de In deducción, no es posible que sea aplicada sobre impuestos 

directos ni gusto. 

Por lo que a las reducciones o aumentos se refiere, tenemos que cuando el tributo se 

calcula por medio de' 1a apÜcución de la allcuota correspondiente sucede In resultante de In 

deuda tributaria no ~cpr~~~nta aún el adeudo .tal, puesto que además deben de considerarse 

circunstu~~i:is q~~ h~~ii~_qucla ~antidnd de la deuda se incremente o bien, se decremente. 

C~sos co~c~~\~sé d'6' l~··n,;:terior, se enuncian en la Ley del Impuesto Sobre la Renta en 
.. ,. . . ¡· 1 

· t~i.tóndoscd~ IÜ_renta global de las empresas en donde se conceden deducciones en razón al 
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giro . u ocupai:ión .· de.· lo~ . empresário~ ~n ac;ivid~des productivas. detenninadas; en el 

Impuesto que s~ impone ~ losben~·liciados por Jos icgad~s ohcrcncias llega a contemplarse 
en funcióiilll gradodepru'.c'nt~scodelo~bc~~li~iarlos. . .... - · .. 

. ·. ' - . - . :,._:;, - -- · .. :, .,;. -; . : '.~- ·, .-.. ,, .. ··. . .. - ,, -.:~ :_. -

.... _ 

, <• . ···.Cuando ,se t;:¡¡tan\de trib~tós .vllrlablcs; será' necesario, además de considerar el 

·. ::elclllcritódepa~nfctro,n~Íii~~eitipo·~~. g~\l~meÜ cÜya"~~nj~~~lón da como resultado la 

.-..• :;·c_~F:.fü(l~.~t~~rd~í;rhiin,~da:;·_;, :' ~ ~? '':, '., ·' .. ·¿~ e. '. . . 

·,·.-.-),}.(. :'.-·:.r;·:, ~;~'.-:.,: '·: ':f- --,,, .. 

'.;·_:·:~\::: .:/~·'.·A·~íC~_,:d~ -~~g-~¡f.~d~í~t~;:ric1ri~~i:ri-ós' qü~~~~~ tarifa, :Según nuestro particular punto 
~;-,::·:· ';:-.--',-.'_'_ -~~--:·;-:_!:.·::·; ~~:.(,~;·~ ':.;_'' ~:-¡i''.\'. :~: \:-?;: . .'."\:::·, '/:.; ~- :/~/:·,'.: ·¡ :'-;. ·: ''._!, ,. , ·. . 

·,·de vist~; cq~ivale a la cuo~ éantidad • o'grav11111en especílico de un tributo determinado . 

. ·.•·if :~~u~t:1rl;Jfü~0i0~.~~t~·~~~(its~:1~t::::!~:::~~~:t~7~ªc ::~~:;:.ole equivalencia 

··,·~::~;.\/!i(;;>( ~'./··,,.:)¡•"':··,re·" ~~:\·."':'.t: ..... ' 

,~ •.. '.}: 'Los di~cr;os ti Pos de gravamen se dividen en dos grandes clases: las alfcuotas y los 

.; 'Nfr~i:~.d~ gn{vd;ricn en sentido estricto. As! tenemos que la alicuota consiste en un porcentaje 

>;dcl pán\metr~. cuando éste consiste una suma de dinero o un conjunto de bienes valorables 

en· equivalencias monetarias, nos referimos también a la base imponible. Los tipos de 

gravamen en sentido estricto se aplican a los parámetros constituidos por magnitudes 

consideradas por la ley tributaria sin referencia a su valor monetario. En tanto que las 

alfcuotas pueden ser proporcionales, progresivas o regresivas; los tipos de gravamen en 

sentido estricto serán graduales o espccílicos. 

a) A/fcuota.r prop11rci11nales : Permanecen constantes a la variación de la base 

imponible por Jo que la cuanlla de la obligación tributaria aumentará en In proporción en 

que el aumento de la base imponible lo haya de hacer. En el dicho del francés Lucicn Mehl 

esta existe cuando el monto del impuesto está expresado por una función lineal de la base 

de la imposición, es decir, cuando su tasa es constante por relación a la variable de 

'.referencia. que puede ser la base de la imposición o In materia imponible (70) . 

. ~o~)ll_ementando · lo anterior, con una idea de Giannini, diremos que el tipo de gravamen 

qucd~ lijado en una alfcuotn que permanece inmutable, cualquiera que sea en concreto la 
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extensión del presupuesto, por lo que el importe de la· dc:ud~ varla_ en rel~éiÓ~ con In 

magnitud de In base imponible (71 ). 

b) Allcu11tas P"'t:re.dvas : Aumentan cuando lo hace In base imponible, de tal suerte 

que dicho aumento sucesivo e igual de la base corresponde a aumentos más que 

proporcionales en lu cunntia de la obligación tributaria, con ella el tributo aumenta más que 

proporcionalmente en relación con el valor gravado. La progrcsividad de la allcuota cuenta 

con modalidades, as{ tenemos que existe progresividad continua o global, progresividad 

cuusicontinua y progrcsividad por escalones. 

Lu progresividad continua o global se da cuando llega a alcanzar la globalidad de In 

·:·; Ínusa.imponiblc cuando el tipo aplicable a un cierto nivel de base imponible grava a su 

, .. ~: Frtg~~hd~:~{(~~~~do esta se divide en niveles de importancia global creciente). Ernesto Flores 

,. ; ·. ZÚvalá la. llama progresividad por clase y la define de este modo: "se señalan en las tarifas 

clases o categorías sucesivas cada vez mayores, quedando definida cada clase por la 

cantidad inforior y la superior, que figuran en la tarifa, con excepción de la última y a cada 

clase se le aplica una cuota cada vez mayor. Para detenninar el impuesto en un caso 

concreto, simplemente se aplica al total el tanto por ciento que corresponde, de acuerdo con 

la clase en la que queda comprendido, como si fuera una cuota (aHcuota) proporcional" 

(72). Este tipo de alfcuota implica, con su aplicación pragmática, perjuicios a los 

contribuyentes pues colabora a In inequidad de la imposición porque puede llegar a 

absorber hasta el cien por ciento de una riqueza que se grava de manera particular, 

ge~erando con ello la ruina económica. Otra de las indeseables expresiones de su 

aplicación, es el resultado del salto, que ocurre cuando, al pasarse una alícuota a otra, se 

dctcnnina un aumento en la cuota que por su elevada desproporción, motiva a que el 

contribuyente pague más tributo, sin que la riqueza que se grava aumente en la misma 

proporción. 

La progrcsividnd cuasicontinun es una variante de In progresividnd continua o 

glóbul, a.1 respecto Luden Mehl dispone que el inconveniente que presenta la progresividad 

7t,. fdcm. . 
72.· FLORES ZAVALA ERNESTO, Op. Cil,:. P4glnn 128. 
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.continua _ desa~arece •. práciicamenie,.si -_-.1a' tarifa\aria····por._ cantidades suficientemente 

•pequeñas dc
0 

In base0 i~ponib1é'dc m~riém qu~ se elimÍ~an J~serrorcs de salto. 
' ' . ~. -: . -. -- .. '. . . -" - . '. ·, . . : .. -' '·. -·' . --- ~ . -

;/-e,,'· 

Lii p~og;esivi~~d p~rescalones, en pal:brus~e Vi~énte Arche (73), se da cuando Ja 

·i~¡íÓ'nili·¡¿!ap~rcce dividida por escalones, a cada uno de los cuales se le aplica una 

j'alfcuoia pro¡iciréionnl · mlis elevada que la correspondiente ni escalón anterior; la deuda . ...,-". ).,.;. ___ .. , 

.... _ :.i.riblltíiriii ·'se obtiene sumando las diferentes cuotas parciales correspondientes a In 

. '- ?apliciiéión ·de cndu al!cuotn proporcional a Jos diferentes escalones en los que aparece 

dividida In base imponible. 

e) Alfcu11ta.< di.rcreci1mu/e.< : En dicho de Vicente Arche se dice que "se da cuando 

la ley tributaria establece un mínimo y un máximo dejando a In Administración la facultad 

de elegir, en cada caso, In nl!cuotn que deberá aplicarse y que debe distinguirse de aquel en 

la cual In ley autoriza a lu Administración, no a variar dentro de unos lfmites de nllcuota 

correspondiente, sino a fijarla con carácter permanente, y por una sola vez, dentro de 

dctem1inados l!mitcs" (74). 

Cuando existe In regresividnd, las diversas alícuotas disminuyen al aumentar In base 

imponible de tal forma, que a los aumentos sucesivos e iguales de In base corresponden 

aumentos menos que proporcionales en la cuantía de la obligación tributaria. 

d) Tipos de gravamen especf0c11.< : Consisten en una suma de dinero fijo que ha de 

pagarse por cada unidad de la magnitud. Al respecto Lucien Mehl dispone que "la cuantfa 

de la obligación tributaria depende de la cuantfa del parámetro, por lo cual el tipo 

específico, uun consistiendo en una suma fija, se diferencia de la cuota fija, que es también 

una suma tija. pero debida, no por cada unidad del parámetro -que no existe en este caso­

sino por cada hecho imponible realizado" (75). 

7J.-Citado Por DE LA GARZA. Op, Cit .. Página J91. 
7·1.- Citado por DE LA GARZA. Op .. Cit. Página J92. 
75.- Citado por DE LA GARZA, Op. Cit. Pdgina J92, 
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e) Tip11s de gravamen graduale.f : Consisten -según Vicente Archc (76)· en sumas 

de dinero cuyo importe varía según grados de una escala referida a una detemtinada 

magnitud. 

2.4. MODALIDADES DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. 

"Modalidad es una palabra reciente en la lengua castellana, a la cual se introdujo por 

la palabra trJneesa modalité, empicada en el lenguaje científico para designar ciertos 

aspectos que revisten las cosas, o sea una cualidad de ellas que sirve para considerarlas 

desde un punto de vista especial. Modalidad, palabra castellanizada, es el modo de ser de 

una cosa; o sea la forma variable y determinada que pueden tener una persona o una cosa, 

sin que por recibirlas se cambie o destruya su esencia. No puede confundlrsele con la 

;; .• ).á'l~br~_modi~ca~ión, pues esta implica un cambio sustancial y no accidental" (77). 
'-"· '_:,¡:.;:,;: ~~::>·::~; •; -;':-:·:~ 

·:·:t;,;>·· E~'¡~;;~~cicÍc humana existen individuos con características fisicas distintas, algunos 

{,;i:;iticiri~n ;·pi·i,;~,~~cn, otros,. negra o amnrilln, las razas humanas cuentan con ideologías 

;1Ci;'.di~c~ü;·; A ~és~~a de lo anterior, todas ellas son esencialmente compatibles, son partes de 
V;~.:_~;:~·-·F~::;~··?:\·.\?;·~:,: --/~;-;'.~·::' -;- -. : • 
. C:'•"iun género·conccptual y universal de la cosmogmfin, pertenecen a la raza humana. 
::·2;,t:~./.::,/Si;:'~\~~-·.\.V+Y'.<;_--\f~.---::. \ - , • , .. -• : :~;¡:i:;_: ... , . 

·:,:. __ :<}~:(::-:/~::)~~ :-~·b¡~g~~ión tributaria reporta un fenómeno similar al nnterionncnte referido, 

'".<t~xi~i~-~~n·~~eneia genérica aglutinadom a la par de unas características espccificamcnte 

.;}~':~lf~~n~htbles'pcro jamás incscindibles. Nuestra obligación se caracteriza por ser una 

'::;·i'~di~J~~iÚ d~· riqueza al patrimonio de los ciudadanos contribuyentes, fijada 

;/;:}''.~~¡j·~\eralmente · por In voluntad soberana de la conveniencia, esta es su esencia,.....~-~--., 
,: · /k~i~·;i~~cfom;>cfertamente, existen características específicamente diferenciables que 1:-~ 
'i"/)icrtcn~~ee~· a ím mismo fin y a una cosmogmfia particularmente inescindible, nuestra \;;:'. ~ 
\:,<'n'blig'1dió~· ;ien~ una forma de ser que se manifiesta de diversas maneras, esta es su sg Cr.l 
· ·· /~ilri;'éic'ri~Jicii ~~pceíficamente difcrenciable. O O 

};:; ")}'. ,L~·;,j~itdad es, en dicho del jurista mexicano Ernesto Gutiérrez y Gon7lÍlez § ~ 
. ;~ci1~1'q~i~r' ~ini~~sl~ncin. calidad o· requisito que ·en forma genérica pueden ir unidos n In.._""_~ _ __. 

'., .- . ._.,.' .. ·' .. ' ' . . .. 

76,- ldcm: .. , . . . · . ., , .... .. . , , . 
77.· FERNÁNDEZ DEL CASTILLO GERMAN. Cilodo por Gutlérrcz y González, Op. Cit. Página 876, 
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· .. •· '. ·. < > ; y .·· 
; La. modalidad no .es u~a institución privativa de la obligación, sino que puede 

'• enc~ntrar~c en toda ~lasc d~ u~tos j~rÍdic~~; la~~~ énlos contratos como en los testamentos . 

. . Los códig~~ han· ch!~id~ l~gisl~r sÓbrc l~s ~~¡¡,~jurídicos, establecer las reglas generales 
:~ '· ~ '.·i·~· i-· ,. 

· sobre In condiéión, ·el plazo y él cargó, sin peijúicio de agregar más adelante, ni tratar de las 
- ., ~ .. ;< - - ." .· .. ·. ?}, .- _:_ ,-:/?-,'- .;: . .!:':.- :·' _'. '-.--,~ ·~; ;:;'.: './\"~-- :.,,, •'.: -; __ 'o-_ 

mnicrius respectivas, lns icglns cspeCitilés n cáda unildc ellas . 
•. --:~<:-~·:·-, ! .;.· ··-.v.>· /~'..><-'~ 

·;·,-,·, ··---.;:·;, 

Ln modnlid~d se c¿nictéri1iporscr gi~~raipucstoquc se aplica a cualquier clase de 

derecho o act~ jÚrldi~o; si ~~Í~ c~r~~·¡~~~ti~~ ;~o\~ rcvi~Íe en ella, no lo será. De igual 

manera, va unida' a ~;d1e~e~ib~~~hit~~inLp~:isí~ q~edébe afectar a las partes esenciales 

••.• ·.del hecho o n~tÓ j~~dl~ri·~~·;~;¡;;¡~;J~;'p~~o c~n i~ li~i;ante de que jamás lo modifique . 
. - _,- •. ----·' -•. -=- :-.-=-:.., _,_ ._· < ';>"-:'-·; ·:_> -",ó;:J-.'.'/,:~-, -.:: ;_,-~I;_;_i'_,.,;--~-:~ .. >·- -. ~ , ,_. . , -

;· .. ,,.··-.·-: .. ,.· .. :.,, .. · ,·.,·:_·' ,. ·- ' ' . 
obli~~~ió~ trill~ÍnrllÍ tiene básicamente tres modalidades, estas son: el impuesto, 

1•• •1•M• 11•••. 'f~ cÓ~iribu~io~~s especiales o de mejoras. 

nuestro juicio, poca cabida tiene la modalidad de la obligación tributaria dentro 
·.,: .. ' 

· ··~el .ámbito de In disquisición teórico-doctrinaria. Es importante abordar su desarrollo puesto 

que ello colaborará ni mayor conocimiento de nuestra institución y al mejoramiento de su 

planteamiento. Pasemos pues a ocupamos del análisis de cada una de esas modalidades. 

2.4.1. LOS IMPUESTOS. 

Desde el punto de vista estrictamente financiero, el impuesto consiste en 

detracciones de parte de la riqueza de los particulares exigidas por el Estado para la 

linancinción de aquellos servicios públicos indivisibles que tienen demanda coactiva y que 

satisfhccn necesidades públicas. Resulta evidente que los impuestos, por consistir en 

... ,''¡j¿t.fucciones . de riqueza no compensadas con ventajas o beneficios individualmente 

: · .. · ~;Jdi~les en el cuso de cada contribuyente, deben producir diversas alteraciones o tener 

.: distfnt~s éfectos 'en las cconomins de los particulares. En la aplicación de un impuesto o 

~·~'po de. impuestos determinados, se genera un efecto económico, dichos efectos se 

78.· OUTIERREZ Y OONZÁLEZ ERNESTO. Op. Cit. Página 877. 
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c~njuntan por I~ percusión; la traslación, la incidenci~y In difusión de los impuestos sobre 

;.coní~ibuyc'~t'e !IÜ'd~recho; es d~cir, sobre quien ha sido designado por la ley como sujeto 

. ! ~:i;,¡{~ d~ lnohligh~i~~ t~ibutaria. La etapa de traslación de los impuestos es el momento en 

~Lc~~l~¿I :~olltrlbuyente de derecho logra transferir la carga del impuesto sobre otras 

· pcirs~lliis, q~ien~s resultan, entonces, los incididos o contribuyentes de hecho. Por su parte, 

, . la ~iripa .. de incidencia tiene lugar cuando una persona se hace efectivamente cargo del 

impue,sto, es decir, adquiere el carácter de contribuyente de hecho o incidido, la etapa de 

incidencia puede ocurrir de dos maneras distintas; primero, la incidencia puede producirse 

por via directa cuando el contribuyente de derecho no traslada la carga del impuesto y se 

convierte también en incidido; la misma escala de incidencia puede ocurrir por vía indirecta 

cuando el contribuyente de derecho logra, mediante alguno de los procedimientos de 

traslación, hacer repercutir la carga del impuesto en otra persona, quien asume el papel de 

--inci~iclo. La última fase del fenómeno económico suscitado por la aplicación de un 

:.;:iÍTipüesto se denomina secuencia de difusión, ocurre una vez que el impuesto ha incidido, es 

: -~)tc).igdespués de que la carga del i~puesto ha sido finalmente soportada por el 

·,• ~ónÍribuyc.nte de hecho, por consiguiente, debe influir sobre alguno de los dos destinos de 

, : io'd~:~nt~: o sea. el consumo o el ahorro. El contribuyente de hecho o incidido verá 

, 'conscéu.cntcmentc reducidas, por tal circunstancia, sus posibilidades de consumir, o en su 

· .' c;is~.:dc ·~horrar, por ende opta por reducir sus consumos o por modificar sus hábitos de 

- Con la aplicación de los impuestos se generan, a la par de los fenómenos 

_.económicos inicialmente citados, un par de fenómenos económicos más, estos se producen 

. por In aplicación o la derogación de un impuesto determinado, son los fenómenos de la 

amortización y de In capitalización. 

Se denomina amortización ni fenómeno económico producido por In aplicación de 

un Impuesto, duradero y no extraordinario, que grava In renta proveniente de determinado 
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bien que conforma ni activo y que produce, como consecuencia directa, una disminución en 

el valor de dicho capital. Según es bien conocido, el valor de un delerminndo capital puede 

ser establecido en atención n In renta anual producida por el. En consecuencia, si por In 

aplicación de un nuevo impuesto, o el incremento de uno ya en vigencia, disminuye el 

monto de In renta nnuul producida por ese capital, esta circunstancia trae aparejada una 

dcsvnloriwción proporcional del valor de este último . 

. La capitalización es el fenómeno que se produce como consecuencia de In 

.. ·. derogación, o disminución en la alfcuotn, de un impuesto que grava la renta de un capital y 

.. :.q~c·p;ovoc~ o estimula un incremento en la valuación de este último. En otras palabra~ al 

.. ;·~·disrni.nuir)u carga tributaria que incid!n sobre In renta producida por un capital, esta resulta 

... ,·· incrénicntndn. ·Dicho aumento en la renta trae aparejado como consecuencia inmediata, el 

·•·•··.•; 'a~~~~~Íá~ie~t<J .proporcional del valor del capital que la produce (79). 

-;e::~ -
Lli1 nl1tural~zn eminentemente pol!tica de la obligación tributaria se irroga en la del 

¡:7 illíp~~~1g~,ciT.O: ¡nodnliclad de ella misma. No es inlención ahondar sobre lo que se ha 

' :, • ~~bl~d;¡·~~,c~~~s~: po~ esln ocasión ciñámonos únicamente n conceptuarlo y a referir sus 

í':•c, :'iiis~~~'¡;iá;;·~~~~¡~rísticos. 
, -.,.v_.' ,,·_;:-~·~>~;:¿~;Y~'.·.: 

,,:§;r/6jf·t~iúri l~d6fi~lción legal del Código Fiscal de la Federación, son las contribuciones 

::· .;·.:>~~~~~~l·~~~id~~-:'.~ri-):~··1,~; ·q~~ ~~ben pagar las personas ílsicas y morales que se encuentren en 

' •.; )~··~Íiu~~iÓ~·j;iirídi~'a ~'dehecho prevista por la misma y que sean distintas de la~ señaladas 

> ';~~:)~[ro,~·¿¡~~~~'.l¡;_ llÍy,lV.d~ es.te art!culo. 
··~- . ·-:~~· ';1·_·~'.¡;;,. ",_·.~·'' 

/-.. -.fe,«~ -~~!· ciert~~~:~~e: ~ci~~~d-~ -la definición en comento, pero a fin de cuentas es la que vale 
.~.' ; 'e • '' • "'., \ • ' " 

.... en ~ücsiro sisicrÍi~ d~ de~cho posi1i1•0. Con loda propiedad, son el más importnnle rubro de 

ing.rcsospura el E~i;do~ ~s lll mocÍálidad de la obligación tributaria por excelene,ia. 

Unn gran variedad de conceptos c~ino el inicjahnente ~Ít~do nc~nte~en el! el medio 
•',¿; ·\:;;'.: '\:.;·:·· 

79.· SI se desea abordar con mayor proflmdldnd el fenóme~o cco~Ómlc~ de l~s lmpue~Í~~: remito al ieclor a 
In leclura de la obra cilndn del Jurista argenllno· JOSE MARIA MARTIN; en ·cóncrilud, a las paglnÍls que van 
de In 171aIn187. ":' .,• > · ¡:,·;,: :>·· " · 
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de Jos. impuestos, por razones de pcd~gogia y sanidad nnalfticn nboquémonos únicamente a 

analizar el concepto qu~ ~os p~re~e ;nás acertado. 

El Código :Fi~cnl :de .. '~i~Federac.ión vigente hasta el año de 1966 contenía una 

~Ónccpt~nción,rn~y oc¿riid'~:nc~~a·.-~edÓ que es el impuesto que nos pan:ce In más 

ncerÍndn: .;·srm i~1(/11;1:1~'cif;,s,:~~e:;,;,~Í11~e.\· ~n dinero o en especie que fifa la ley con 

.• ···; ~~1~d~~er 1:,;~¡~j{'y,Ó~li~~Í¿1~¡~·\·¿~;}11'd~ personas jl.iicas y morales,.para cubrir los 

..... gas1osp1íblÍi:os'.';:·• 7 · '-'•••'(•. •· :; _.::· · ·•• 
:~:.-··<::·· ' '· .. ·:-, -.'; '.'.\'..:. < ~~~1: ·,: ·:. ;~.i~~.i.\~::~' 

·.· ' /:.: . 'J!sd~cÍnl~eni~1~~i;irnpu~stri implica una prestación, en el caso de Jos impuestos 

'·~~~a''~i~~~ riéo'hn~~~~;~~w~~~ii:der~'d~ber jurfdico que todo éiudndano contribuyente de 
·~· _._ ' . ' .. ·. ·'' <,,'J,:. •' . (.' . ' .•.. 

·: : rnanCm invúrin~Jé ~:b.crá'dc cu.mplir. Su carácter jurfdico esencial de prestación justifican y 

· · · ~Jst~~tn~ I~ c~rÜ~t~rl~ti~~ ~rlmordinl de In unilateralidad de In relación jurídico tributaria. 

' &rr'~á prl~Ür~i~Im~~ic d~ ún~ neto de soberanía del Estado y se instituye en base a un 
· .· •. ->'·'.'.'.·'e\-·,· '.~'.; f·'.-.: ,: !J~- • "'.;:~~ · ·¡.: « 

. : principio de C?~~cnienéia .. 
. -.- :._~_-::'-~ ... ~-:.e;_·· . -. -:.::; 
.,_,·. ::;~¡·.·, <·:,;:~:)/}·", 

:: • ; ':(); Otra C:nrilcicrfsticn digna de acotamiento, es que el impuesto implica un pago que 

\!~1){s~~·¿i?fc~~·i~ri 'd¡~~r~ ~ en especie. En la actualidad, In mayoría de los impuestos se 

' • ~~gnn' en ciuúidades ~~~eraria.~ de dinero. 
:';~·.:. •\-' 

, .. ;: .. .,_>~::,~. -¡': .•. :·..::<y 
¡,~n; que un impuesto pueda ser perfectamente exigible. es necesario que se 

~~~t¿n~n 'e~ una. ley, siendo esta In gamnt!n más eficaz con In que el ciudadano que resiente 

la carga tributaria cuenta para hacer frente a detracciones injustificada.~ o ruinosa.~. Se 

plasma en este carácter In garantía de legalidad de esta institución modal de nuestra 

obligación. 

Los impuestos deberán de estar determinados a cumplirse por medio de una 

gencralhlad imperativa y positiva, es decir, todas las personas, sin excepción alguna, deben 

de pagar Jos impuestos que resulten a su cargo siempre y cuando hayan realizado 

materialmente el supuesto que en In ley se consigna como el hecho generador del impuesto. 
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.. , -· -

·Otra ca~cte¡fstica esencial q
0

u~ se deriva del concepto que analizamos, se encuentra . ., :·::-_ '-".,\'-.'"··:·. ' 
en el. principio de C?bliga.toricdad que impera a los ciudadanos contribuyentes a pagar el 

tiib~to;· en coso·d~ -~~e ~tlo ríri sea asf, el Estado cuenta con la autoridad y Jos sustentos 
- - . ' - . . . -- - -·-- ' ,. ~- . ,· . - -

·.· ·.; m:ccsariós para obligar úl ciudadano a que lo haga. ,, _,- __ - .. - , ... 

--,!F 

. ·· .. ~· /· .. ' E(p~g~'dc lo~ imp~e~tos está dirigido a las personas fisicas y a las personas morales 

i~qu~:~~¿ntiín.~on:~~Üt~d de ejecutar y de disfrutar derechos y obligaciones por si mismos. 

sci~ri n~~-i~~rilri~ o ~~trú~eras estas personas. deberán de pagar los impuestos, la calidad de 

· .. f:;\a}n~cirihaild~~~no predetermina la obligación de pagarlos, es la calidad de ejecución 

•'.)material de los hechos generadores atribuibles a ellas, la que lo genera . 
. ,-'e---···-·- .. . . . .. ··"· , 

.:/'. ~-; ~%oi~~ue~to deberá destinarse a los gastos públicos, esta es la causa y motivo de 

· ·: la éxistencia del impuesto. La causalidad se ocupa de cuestiones metajurldicas que por esta 

:_::::; ·'.:OC~sión· ~-ri··hab·rc~os dc·nbordar. 
:.<':, ;\~('>·;=" ,-;: 

!.'- '.'.«.,:· 

1 \'J·2'-~;:· tos principios constitucionales de los impuestos son la proporcionalidad y la 

'··equidad, y son, a su vez, las limitantes características de la imposición de los impuestos. Su 

:: análisis particularizado se hará en lineas subsecuentes a este capitulo segundo. 

En orden de importancia, los impuestos federales vigentes son: el impuesto sobre la 

renta, el impuesto al valor agregado, el impuesto especial sobre producción y servicios, los 

impuestos al comercio exterior, el impuesto al activo, el impuesto sobre uso o tenencia de 

vehículos, el impuesto por la prestación de se~icios telefónicos, el impuesto sobre 

automóviles nuevos, el impuesto sobre las erogaciones por remuneración al trabajo 

prestado bajo la dirección y dependencia de un patrón, el impuesto sobre la adquisición de 

bienes inmuebles, el impuesto a los rendimientos petroleros y el impuesto sobre servicios 

expresamente declarados de interés público por ley, en los que intervengan empresas 

concesionarias de bienes del dominio directo de Ja nación. 

Por último, cabe aclarar que las fianzas públicas de un pals, para que puedan ser 

consideradas ·como am1ónicumente sanas, es necesario que se basen en la recaudación 



94 

primordial .de los impuestos. En dicho de Cesar Ameghino ~iremos qud ''hay que recaudar 

bien los impuestos existentes pura evitar la imposiéión de Únos 'nuevos:', · 

· 2.4.2. LOS DERECHOS. 

De acuerdo u la nomenclatura parÍiculár dd · c~~a' país ;e ha conceptuado a los 

derechos de diversa manera, por ejemplo, en I~ iegislacióri ~rg~r'ltin~. podemos asimilarlos n 

las tasas. 

Al respecto de esta instituéióri modal de In obligación tributaria, autores como 

Adrogué, Jarnch, Giuliani · Fonrouge y García Bclsunce se han encargado de resaltar su 
, . . ·' . 

nniumleza tributaria, considerando que es erróneo sostener que las tasas sean asimilables a 

· ló~'prc~ios .o Íns tarifas. Siendo, pu.es, de naturaleza eminentemente tributaria, las tasas 

. \)~~·~stÍf~y~~ pr~stacioncs obligatorias, no facultativas, y son establecidas por In ley. 

· Según la doctrina argentina, las dos principales caracteristicas de los derechos 

Y· • (;;;iins) son: en primer término, son tributos exigidos por el Estado como prestación por 

· • cl~terminados servicios públicos divisibles, que por ser tales tienen una financiación 

individualmente determinable; en segundo término, son tributos exigidos n todos aquellos 

sujetos pasivos que efectiva o potencialmente utilizan servicios públicos indivisibles. 

Ln naturaleza tributaria de los derechos se determina en el hecho de que el Estado 

los percibe siempre en resultante n la satisfacción de una demanda coactiva u obligatoria n 

los ciudadanos contribuyentes . 

. ·José Mari~ Martí~·dispone que con In finalidad de establecer la medida, el monto o 

el _c¡ua_ntum dé.Jos de.rech~s. In_ doctrina ha optado por exponer un criterio tríptico de 

· . ~pr~ci~ció~.J>nra dcté~i~nr su monto deberán de tomarse en cuenta a el costo del servicio 

· , p6bli~'o cli~islble; I~ vc~tnjn diferencial obtenida por el suministro de ese servicio; la 

• c~~acidad ~o~Mb~tivn de In persona que resiente su carga; y In cuantía global del derecho, 
- ._ '-· -,_, 

que consisté blÍsicamcnte en detem1inar si el monto total de lo recaudado por el derecho 
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.·guarda una Í'azo~nblei y di,~cretn relación con el ·costo total del· servicio público 

efC~tivamcnie p~stado (80). 

''. ' 
•."-. :·· ._ .· 

Como nos podemos: pcrcatnr,::dc. éapital imporÍa~ci~ resulta s~r la necesidad de 

.• asimilar, y coÜc~b¡~,. a Ios 's~ri.í~'ios ··~ÍibU~~s \j~e suministra el Estado. La necesidad 

· enun~iada derivad~ Í~ j~stifi~~ción d~ In ri:la~iÓnjurídicn tributaria, que esta confonnadn . .. -· - . - - ... ',·' .. 
por In obligación; a cargo d~Í Ésiádo, de sufragar los gastos públicos que es la principal 

enco~ienda que~ ~I se .i~' ntrib~ye. 
' .··- -. 

la Ílece~idn'd; colectiv~ del interés general, es el principio dogmático que sustenta a 
'· ,. . 

·<::los servici~s p6bli~os que son -según lo dicho por Andrés Serra Rojas-: "una actividad 

'. té2ni~n.\1irectn o indirecta de la administración pública activa o autorizada a los 

. · · partic~lnr~~. que ha sido creada. y controhÍda para asegurar -de manera permanente, regular, 

continua y sin propósito de lucro-, la sati~facción de una necesidad colectiva de interés 

. general, sujet~ a u~ réglmen espeCial de Derecho Público" (8 l ). 
_ _. ... ,-": ... <-.. ,·_ .- ·. 

L.as n~~~~i~~~e:~~l~~iiv~·del interés general son propias de la vida comunitaria, si 

''ellas ~ose ~tiria¡¡á'íi;'1~;cxi~tb~C:ia del grupo social sería poco más que improbable. Cuando 

.;;¿ 2e1 :Esindci ~i~c~p~ ·d~I sufragio de las necesidades colectivas del interés general, está 

:,. ,p~~ta~do;~n sii~i~i~\i"úbÜco. La demanda de servicios públicos aumenta en proporción ni 

, '~~~~i~i~nf~ i d~I· n6~ero d~ fos ciudadanos que integran el Estado. Ello indudablemente 
-:.;.·:-.X···V· »., :~ :./.:; :--::\:;:;;:~;\::_:<;: -<~~ :,:_, _·.;. . 

; ,.,/origina ·el numen.to de los costos para el aparato estatal, y en lógica resultante, es necesario 

·' ;~~~~~ta~.r~g~Hi~~:ii,.;es~~~~~taL: . 
¡·, .. ·. ·',':·: ., 

: ·.,, -~-,,. 

t Eléost~:d~ ;~s~se:Vi¿i~s ~úblic()S generales indivisibles y los servicios públicos 

'. pÚrtlcul~~cs divisibl~s q~~'prestu:el ÉsÍado deben de sufragarse con el producto o los 

~endimientos de lo~ imp~~stos que la ciudadanfn deben pagar. 

80.· Op. Cit. Página 201. 
81,· Op. Cit. Página 79, tomo l. 
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' - .. 
Todo. lo antcrionncnte expuesto, vi~ne ·a consiÚ~ir a justiflc~ción causal de la 

. existencia lilctica de los derechos. 
- j ·.:.-· - ·; , ' • 

. El. Código Fiscal de la Federación, en la f111ccióri .IVd~suartfo~lo 2, los ~oncibe d~ . 
(a siguiente manero: "So11 derechos /aSCO!llrib1/cioÍlé!.· éstÜbieCÍd¡,;,: en /cÍléy por e/ USO O . 

apro;echamie1110 . de los hiene.v. del clo~lnlo p1lhÚ~r; 'Ji'/;,'iVi~i6~.· asi~~~~ p?r recibir 

servicios que presta el E.vtado en su.v jimci~~e.;;:i;• J~;~c/;~·;,Í~l;~~.;;¡~¡;;o cua.nd~ .ie · 

preste por organismos clesce111r11/izacl~s 1i ó;g'/ih'd/J;;~o;d;~,µ~'Jó;<~;j~,;do, ~~ e~i~ 1í/ti~10 
ca.1·ri, se trate de crmtraprestaci01ws que 1Ío se encwmtren previstas en la Ley Federal ele 

Derecho. Tamhié11 .wm clereclws las contrih11cio11es a cargo ele los orga11/smos p1íhlicos 

desce11tralizaclo.1· por prestar servicios exclusivos del Estado". 

Por lo que al ámbito doctrinario respecta, analicemos la concepción que a nuestro 

punto de vista purcce la más acertada, Adolfo Arrioja Vizcaíno los define como "Las 

contraprestaciones establecidas por el poder público, confonne a la Ley, en pago de un 

servicio particular divisible" (82). De la anterior concepción, se destacan tres aspectos o 

características primordiales. 

En primer ténnino, los derechos son contraprestaciones por un servicio particular 

divisible hecho por el Estado. A diferencia de lo que sucede con la: existencia. de los 

. imp~cstos, se deriva una rela~ión bilateral entre .el Estado y el ciudadan~ contrlb~yente. En 
.-.' . ·-·· .,. . .,, ....... - . _·/;;., ··-·::·'· ·.·-·. , . 

dicho de. Margain ~anautou: "El., Estad,º justilka la .imposición' del; ~ago .~e•. Derechos, 

;~~~i~~~~il~tiE~:; 
·," ·.·: .',,' ~--~ -~ ,''~: '::. !'._'~\.\~-:~'.i,'?~~;3 :,¿-~~-- _: ·.-·:· ·_ 

. , ~ .'' _· ... "·,·--;:._'~·;-:~, ;--,_',; '·' ~ -.-:,~~---

En segÚndo término tcnciii~s~tl~ 1,?.s·d~~echiis sÓ~ establecidos por el poder público 

que d~lenta el . Est.ado Í:onfoliii~, lo disponga . In ley· respectiva. Su detenninaeión, su 

. 82 •• ~p. Cit. ~dglna 334, 
83.· Citado Por Arrloju Vlzcalno, Op, Cit. Pdglna 334. 
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. • matcriaimcntc con1p¡:t~nt~s puní cU~ . 

•.. ···, ·• .• · Por• último'dcbemos scisláyar la canicteristica que conforma el hecho de que el 
~ ... ~·/,.; ·:\. • _:_/.-: .~. •1_;_;): ·::~<. ::.,J _ :_·· ,_,_:·~- .. ',"_: · ,_ /.;-- _¡.'. .¿·; -;-~1 ~;_{,: - · . . ":· t'. ~ ." .·. r. . 

.•. : • producto ··o. rendimiento• derivados\ de Ja' reéaudáción de· los derechos, debe destinarse 

' ,; !~t~gr'a~~ntécal: sJfragio :dl: costo•;~~e 'géncró la prestación del servicio público 

;¡f~rt.'.~u1~~i~<l;~~~~g;d~~~,~º~t;i6~y~~ie •• ···,•. 

P~r,~tr~ ladkti~~~~}4Sios principios constitucionales en materia de derechos 

~; s~~ I~~ d~Gc~~r~IÍd~d/d~; Obligatoriedad, de legalidad, de proporcionalidad y de equidad . 

. . ; : tdnc,i~i~~ ~~¿:~7~~~i~i~~~:~,~~~1.capilulo subsecuente. 

· • ,, ·•o r · (·•· · ·;· L:\ii!2: • < .z~:c;:EI 'prlnÍ:ipa(crit~ri~'.q'ue' diferencia a los derechos de los impuestos, se basa en la 

;X cu~sa ~oÍla~'u~í,id~ü~~Üno uot~. En lo que a los derechos respecta, la causa radica en la 

':.'.pr~st~ci¿~ cÍ~ Jnc ~~"r\:Í~i¿ ~~b!Íco déterminado, en el caso de los impuestos, la causa reside 
!.".-o •.• ·/·· •... - .. _,_ : .• ·: . .,·_, ' .:;', ,·:,--,~·_.,, '::, 

' .• ,, en hi capacidad contributiva de los ciudadanos contribuyentes. 

De igÚal manera que se diferencia del impuesto, se diferencia de las contribuciones 

especiales. La diferencia radica en que los derechos consisten en una retribución por un 

servicio públko, en tanto, las contribuciones especiales son una especie de compensación 

por beneficios especiales recibidos por obras públicas o por actividades estatales especiales. 

Para ejemplificar lo anterior, mencionemos que en el caso del impuesto sobre la 

. renta, este hubni de pagarse cuando se efectúa alguna enajenación, y su destino seni 

o~ientado ul sufragio .• de , los gastos públicos; en tanto, un claro ejemplo de las 

contribuciones especiales, son el pago por suministro del alumbrado público que todos 

pod~r pcrcata~os en nu;~tros recibos de luz. 

2.4.J, LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES. 

, Bajo el rótulo de "contribuciones especiales" se agrupa a un conjunto de diversos 

tributos, los cuales, aunque responden a distintas finalidades, se los recauda mediante 
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variados procedimientos yson cobrados por diferentes tipos de organismos, tienen la 

: caractc~istica parti~utai: d~, que todos ellos son aplicados como compensación de los 

bcncfiCios'ó las' ve~tójlls' especiales que obtienen determinadas personas o grupos sociales 

como consl!cti~·ri~in d~ 1d reali~ción de obras públicas o actividades estatales específicas. 
<·.·.,·:·,~? _, 

;' .. e·;: 

: Esta cara,ctc,1s.ti~a primordial es el rasgo distintivo de esta especie de tributo con 

. ' r~spe~ió ~ ,¡;;~ :impu¿;¡6~ y a los derechos, para ellos el concepto de beneficio 

parti~~Í~ ~c'~~cllcriim tÓ~almcnte ausente, en el caso de los primeros, o simplemente 

''no ntáñcn a suesenciÓ, como ocurre con las segundas . 
. :',· -~~.~-<~. ~;~· ::; : .. , ·. 
··• Lus contribuciones especiales son el medio de financiación de determinadas obras 

públi~as' ~ de ~ctividades estatales con finalidades sociales o económicas, de las cuales 
' _._ ·' -

. d'criv~~ ventajas especiales para el particular o un grupo social . 
. ,-·- .. - ' . 

• . . " · En base a estas claras ideas, Giuliani Fonrouge las define de la siguiente manera: 

_;/'son ·1!15 prestaciones obligatorias debidas en razón de los beneficios individuales o de 

· ·'~..Up~s socinÍes, derivados de la realización de obras públicas o de actividades especiales 

: J~¡ Estado. Esta especie de tributo, comprende a su vez a tres categorías de contribuciones 

··que son: la contribución de mejoras, el peaje y las contribuciones parafiscnles (84). 

En nuestro ámbito de derecho positivo nacional, las contribuciones especiales y las 

contribuciones de mejoras se enuncian indistintamente, como pudimos percatamos con las 

citas precedentes, las contribuciones de mejoras son tan sólo una categoria de las 

contribuciones especiales globalmente concebidas. 

Las contribuciones especiales de mejoras se sustentan en In teoría del incremento no 
---_: .,- _,._,_ 

ganado ("U~carncd incrc:ment"),. teoría inglesa. desarrollada durante el último tercio del 

• ~lgl~ xix. É~ si'nicsi~: se basa en ei hecho de que debe gravarse la plusvnlln obtenida por 

los propietarios' de inmu~bles. ~n . ate~ción • a ·que· se ven beneficiados por la acción 

urbanizadora del Estado, . puesto. ~ue ello '¡~plica una preciación elevadora del patrimonio 

84.· Citado por José Maria Martln. Op. Cit. Página 209: 
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del Ciudadano q~c debed~ gravarse puesto que le importa unn mayor riqueza . 

. Tn~to eri .el .Cód.igo Financiero del Distrito Federal como en el ámbito fiscal federal, 

lns~coÍÍtri.bucioncs d~ meforns se encuentran contempladas. Por lo que se refiere n In 

hb~nÚ~iJ~,(del Dis;rito Federal, el artículo 24 y el artículo 191 del Código Financiero 

('~,1s~¿ne~ 1¿'.~is~,icnte': · · 

! é.' - J' l.·- . ··- .:·;_1~ 't 

·::'.' • /,ArÍf¡:i1ÍtfÚ- Las co111rib11cio11es establecidas en este Código, se clasifican en: //.­

,:./. C~111t;ib;/Solle.1'~de mejoras. Son aquellas a cargo de las personas fisicas y morales, 

{\ . ·~1~i,l'adJ~': iJ111ih//cas, c11y1Js i11m11ebles se benefician directame/1/e pllr la realizacitin de 

· •: ~;hrcl.1' p;íbl icús. . 
.. .:. ,;,:~~'.,' -~' 

·:.f ;: . ,. ···:~lrtíc11/o 191.- las co/1/r/b11c/ones de mejoras con excepción de las previstas. 

·?~:·· Jí1:• e1·~rtlc11/o nnterfor, se ca11.rnrán al pllnerse en servicio las obras. las autoridades 
\\;·::·-:," .:;. _,,.· ... _ ., 

: ''•f!:vc.á/es ,déierti1h1.a.ráll el 1nqnt1J de las cmitrlh11clones de mejora.vatendiendo a la 

;· ',)í,í¿:;,citi~ °de '/á~: i1i;~ii~bles en las z6tias de benéflció y al porcentaje del costo de la obra 

·. ')"q;iJ ~~/¡,~ ~6~írib1;;iÓn~se~cil~~ Í~s .cÍ~tí~ii/os. l 8B y IB9, ~n próp~rción al valor catastral 

.• ," ,/{;(!if'[~1~~';e,~'.á;ff''{!i~i;WF1i~··~~.'.~~~te1;;:~+1~~/~,'/~i'b;st~··• de·,ª obra p1íblica 

• r ;; Cll(ll/l"e11derá /1Jsg~stosdirec/os ~e )a '111's111a y /os relativos a Sii financiamiento. No .ve 

'' e 'dp.(isÍd~~a)dhlri.~:i~:~los.l11dire~t~; irogados p~r e/Di.itrlto Federal, con mo1ivo de la 

·· . ; ~d1/1~1ií.~irc;,;itin, '~·i1~e,.;,/Jiói1 o in;peición de fa' obra. Del l'alor que se obtenga conforme 

': aipdrf~fo_; antc;Úir, se dlsriiim1irá11 las aporta~iones q11e efectlÍen las dependencias o 
•• : • • < ·': ". • - ~ •• - • • • : • • 

' e~itldÚde:¡ pára~stcÍtales, así com~ la~ recuperaciones por enajenación de excedentes de 

i;111111ébies~dq11i~Íd1Js o acij11d/cados y que no hubiesen sido 111///zados e11 /a ejec11citin de la 

llhra: Asimis1111J los partlc11/ares que aporten vo/11111ar/ame111e cantidades en efectivo, en 

especie o en 111c1111J de obra, para. la reallzació11 de las obras p1íblicas a q11e se 

. refiere este Capíllllo, 1e11drcín derechll a red11cir la cantidad q11e se determine a Sii cargo, el 

11w1110 de dichas aportcll'icmes. ParcÍ efet•tos del párrafo a/1/erior, id a11tor/dad 

e11cargada el~ la reallwció11 ele /aobra, e.rpedirá recibos o consta11c/a que a,;,pare la 

í1/11Jrtc1c/ó11 se1ialm/a, q11eclando fac11Úadas ·.;fichas a1;toridades para determinar, en, el caso 

de cuj11f!Úa.1· e11 es¡111cie o 11111110 de obra, .~,¡ ec¡11fr~lente en 1111111erariÓ . . 
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·Por lo que al ámbito federal respecta, existe una Ley de Contribución de Mejoras 

·por Obras Públicas de Infraestructura Hidráulica. En ellas se acoge plcnarncnle a la !corla 

. ele. la rccup~~~cfon de los c~stos de las obras públicas como el sustento teleológico de su 

· '¿~istclldn y'dc ~u exigencia. 

~.;.>,'~ Obv\anÍént.e n.o dejaremos de mencionar lo que al respecto dispone el Código Fiscal 

; · de llÍ; Fcdcrni:iÓn,'.qÚien ílicc en su articulo 2, fracción 111 que: Las contribuciones de 

'· ··~Ícj~rii/s~n' ¡¡~ ~s;~bÍccidiís 'en la L~y a cargo de las personas fisicas y morales que se 

' : .•.• ~~~~Íi~i.~~ d~ ~~~e~ di;~~¡~ ~robras públicas. 
• . ,):1, ·: ·:;;-/,', '.t 

'¡:: .. ';,·•.·.· ... · '~;:',.; ~> .. ' - .... :~_.·.,:_: 
' -:· . --·~.';. ,.·;_ >: . .". \ -: ·./ .. ~_,.,:,'.\ . 

;('~i~\d!airi~~"~lie/ti;;J~¡;t~ In concepción que Adolfo Arrioju Vizcaíno emite con respecto 
~ ~~.:.\ - ' - -, . ·-~- '. ,; ·-· .,,-, ·.; ?- ' •:'"•. ',, .' ... " 

al"¡mriiculnr·ya"qlle 'nos parece la más adecuada y completa: "Serán contribuciones 

~~p~ci~l~~ d~ m~j~r.i~. las prestaciones que el Estado obtiene por la realización de servicios 

:/ :./pthil~~s gene~les e indivisibles, normalmente constituidos por obras de urbanización, 
:.;>1._:; __ 1 .. ,1.:'.;':.":'-· ' ··_·'.· '. 

<:~/gravando a los particulares que se beneficien de manera directa y especifica' con motivo de 

Í~';e~li~ción de tales obras, ya sea sobre el incremento no gan.ado ó ~lllsvalla obtenida; o 
'._ ·,,,_ 

bien mediante la recuperación proporcional del costo de las obras o servicios de que se 

trate" (85). De este concepto se destacan primordialmente los siguientes aspectos: 

Primeramente, la contribución especial es una prestación que se deriva de un acto 

unilateral del Estado. Por tal motivo, los ciudadanos contribuyentes, enfrentan decisiones 

unilaterales emitidas. por el Estado cuando este decide determinar la conveniencia de las 

obras públicas· determinadas, sin que medie voluntad alguna de los particulares, 

·• ··. quienes~ la par se colocan en las hipótesis jurldico tributarias sin que medie su deseo o su 

ll~ccsidaJ; 

; ; -· 

l!n segundo término, las contribuciones especiales son generadas a consecuencia de 

tü. p;cst.nción po; parte del estado, de servicios públicos generales indivisibles que 

benefieinn · á toda la p~blación en general, pero acontece la peculiaridad de que reportan un 

85.· Op. Cil. Página 351. 



los predios ccinÍiguos a la obra pÍíblica reíilizáda; ' 
.-.·,·. . .. - , ,\. ,_. ~- - . - ' .. ·, .... ' 

.•.. ' :h.> m tercer elemento que se destaca de la anterior definición esta constituido por el 

ii~cf1ocl'c'qtc··cÍ s~J~to ¡;¿~ivo de la, contribución, para poder ubicarse dentro de la hipótesis 

J.· ~rÍll~tn,~1t'c~ríCspó~jiéllte, d~bc de reunir forzosamente dos cualidades: debe ser propietario 

· del .bien inmueble en el que contiguamente se realice lu obra pública dctcnninada, y por 

''.:,• di~o.,lado, dicho bien debe circunscribirse territorialmente al ámbito competencial de la 

autoridad que ejecuta la obra. Esta una caractcristica primordial de esta modalidad 

tributaria que prcpondcrantcmcntc la distingue de las demás modalidades tributarias como 

el impuesto y el derecho. 

Por última curactcristica. tenemos que existen dos métodos o procedimientos que 

sirven pura dctcnninar el monto de esta contribución: la plusvalla o incremento del valor no 

ganado por el propietario del bien inmueble, y el uso de esta figura para que el estado pueda 

recuperar ,el costo del valor de dicha obra. 

Los principios tributarios que rigen a la contribución de mejoras son: 1.- El cobro de 

Í~s c'ontribucioncs de mejoras debe de encontrarse en una ley, 2.- el cobro deberá de ser 

) ~~~nJraly s~·~mgo será obligatorio. 3.- el monto de la contribución de mejoras deberá ser 

. ; /' pfop~iciri,~~lal incremento de valor del inmueble a razón de la realización de dicha obra, 

. 4.~. las contrib~ción de mejoras será exigible hasta que se concluya la realización de la obra 

'.'·•·J<'deic'rlniri~d~·qúeincrementa el valor del inmueble por lo que su pago debe efectuarse a un 

f~1iÜ~o ~edi'á;o; y 5.- el hecho generador del tributo de contribución de mejoras, es la 

. . . . . ~~~¡¡~~iÓn ~rit~ri~I de la obra pública que tiende a incrementar el valor del inmueble que 

:es.propicciacl;:clétciudadano contribuyente, se lleva por decisión e iniciativa plena de la 

Administ~¿¡¿ri; Públicú' con prescindencia de que medie o no solicitud por parte el 

· . ci~tl~cl~rio cllri;~lniy~~;~ qu~ en Icaria se pueda ver beneficiado por su realización. 

: - : 4-~''. ~ ; 

Hc1i1os dicho Í~icÍaÍ¡ne~te que. bajo el rubro de contribuciones cspcciulcs, se 

.. aglutina~ a las. ~ontribu6i~~~s de mejoras, a la contribución especial de peaje y ala 



102 

contribuciones pnrafisculcs. Nuestro ámbito positivo no hace lu diferenciación respectiva y 

las enuncia unívocamente. Las contribuciones de mejoras son a su vez, una modalidad de 

las ·contribuciones especiales, lo son también las contribuciones parafiscalcs y Ja 

contribución especial de peaje. 

Contribución especial de peaje.- Comúnmente denominada derecho de peaje, 

inicialmente se impuso en la edad Media como un tributo que se exigía por el transporte de 

lns mercnnclus, hecho que motivo u Ja doctrina alemana a considerarlo como el antecedente 

directo de los derechos aduaneros. En contraposición ello, la doctrina argentina lo concibe 

corno el recurso destinado a finnncinr los gastos de construcción y mantenimiento de obras 

_ públicas, tales como carreteras autopistas, puentes, túneles y obras viales en general. 

, Actualmente de manera unánime, se hn reconocido su naturaleza preponderantcmcntc 

·tributaria; y como tnl, debe estar sujeta n los principios supremos de Ja tributación. José 

Maria Martín In concibe como "El tipo de contribución especial exigida a Jos usuarios de 

una obra vial por el beneficio o ventaja obtenida para su uso, y cuya exclusiva finalidad es 

amortizar Jos gustos de construcción, de mantenimiento y de servicios especiales de In 

obra" (86). Se diferencia de Jos derechos porque ellos se cubren como retribución a Ja 

recepción de un servicio público divisible, en tanto que el peaje se paga por el uso de una 

obra pública determinada. En el caso de México, In particular contribución, la podemos 

asimilar cuando hacemos referencia u Jus controvertidas contribuciones que pagamos los 

usuarios de carreteras como In panorámica de Acapulco. 

Contribuciones Parafiscalcs.- José Maria Mnrtln (87) Ja define como "La prestación 

exigida · coactivnmcnte por el Estado en favor de un organismo público o semi público, con 

el obJJto Je ~~egurar Ju fin~ciación automática de éste y cumplir con determinadas 

lin~IÍ<lridcsdc ,cnrilctcr social", .~l Igual que In contribución especial de peaje, In pnrafiscal 

;,f J§i~tt17!.félifa?~~:~:::.:::,:::::::.::~: 
'• i,~; t1~~1id~~~s ~spcc'(¡¡~~s y su obllgntori~dad se funda en ley. En México las podemos 

'>,>;~ '.''' . ~ -,.f': .. "''· ! 

86.-.0p. Cit. Página 216. 
87.-0p.Clt. Páglna2J8. 
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' asi~ilar a las aportaciones de seguridad social que son, conforme lo que dispone la fracción 

11 del artículo 2 del Código Fiscal de la Federación: Las contribuciones establecidas en la 

ley a cargo de personas que son sustituidas por el Estado en el cumplimiento de las 

obligaciones lijadas por la Ley en materia de seguridad social o a las personas que se 

beneficien en forma especial por servicios de seguridad social proporcionados por el mismo 

Estado. 

Ejemplo claro de lo anterior, son las aportaciones de los patrones al Instituto 

Mexicano del Seguro Social, que es un organismo descentralizado que presta el servicio de 

la salud (que aunque se una enmienda de carácter prioritario para el Estado, es un servicio 

eminentemente parafiscal). 

2.S. FORMAS DE EXTINCIÓN DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. 

Cuando la obligación tributaria se extingue, los efectos jurídicos derivados de la 

relación o vinculo jurfdico tributario, se destruyen inmediatamente, es decir, quedan sin 

etecto alguno puesto que ya no tiene presencia alguna dentro de nuestra cosmografia. 

La obligación tributaria se extingue por pago, por compensación, por condonación, 

por prescripción o por caducidad. Pasemos pues a ocuparnos de cada una de esas formas de 

extinción de manera específica. 

2.S.I. EL PAGO. 

En atención a la universal concepción jurídica, por pago se debe de entender a el 

cumplimiento por excelencia. de una obligación, cumplimiento que destruye los posibles 

vincul.os de constreñimiento a cargo de las personas que les atañe. 

< ';'.~ '"' '· ¿u~nd~ ~os~~r~¡,;~~{h~~os de ocupar del pago de los tributos, necesariamente, 

. ' :: d~b~;,;rn~s d~ e~;~~d~~l~~·~n dos acepciones principales, una jurídica y una económica. En 

; ),;t~~~~~fon ]1~ídi~'{á'pago significa estrictamente el cumplimiento de la obligación 

. irlb~iarii. E~·~~ ~~e~~I~~ ~conÓmica implica tan sólo la entrega de una cantidad de dinero ,,·, ' ' ' ' 

de. bienes cconómicainentc'valiosos. 
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El: pago es Ja forma de cu~plimiento y de extinción de las obligaciones por 

excelenci~,. n~~st~ sistc~l~ dedcrech~ pÍ>sitivo, lo contempla de manera particular y 
. . ' . . . ·, . , .,., ; -·~·· .. . ' .· . ' 

diversa ú Ja vez~ pnr' lojlle éxistcn diversas formas de pago como son: el pago de lo 

· .. · ind~bidÓ, eJ pagÓÚ~ii; Iliiriodc J~~cbido, el pago bajo protesta, el pago extemporáneo y el 

p~~o pór ünticipo~? : r·s i' .· '. .. 
'_.··,~ !.'~.:__·_, :: . ~ 

· .. · ... · .. ··· Pago Hso y Uun~.~ Se prc~inta ~uando el ciudadano contribuyente, sin mediar 

requisición de 'ninguna especie poi p~l1~'de la autoridad, paga al Fisco de manera integra y 

correcta Ja~ canÍidades que deb~ p~f·~o~~epto• ele Jos tributos determinados a su cargo. Es la 

fo~a ideal para el cumplimie~t~·:.dc·l~;obÍigación, cuando el acontece, de manera 

automática se extingue el tributo y ~t.viri~'l;(o j~rldl~o tributario. 
···,;.'" 

Pago de Jo indeb.ido."' · A~~~tekcu~~do el contribuyente Je paga al fisco una 
- -· -·.,•- .·· ., ,,i';:· \" 

cantidad mayor qurla qüe debc:pügarlc i:n función a Ja determinación de los tributos 

correspondientes. EsÍa. hi;,t~~¡~· ~·~"sJ~ne u~a forma propiamente dicha de extinción, 
- . - "·. "~"-O)-,-_ "'é";~C".,---- - -

puesto que IÓ ·que háce el ·coíitribuyeíiie es el cumplir una obligación determinada a su 

. cargo. El articulo 22 del Códigci Fiscal de la Federación contempla a esta hipótesis que en . . '.' . - ... . --· 

síntesis dispone que el contribuyente puede solicitar a Ja autoridad hacendaría competente 

que. le devuelvan las cantidades que no adeude y que fueron pagadas en exceso, 

incluyéndose dentro de tal devolución, la cantidad equivalente a los intereses generados y a 

la actualización respectiva de dicha cantidad conforme al Índice Nacional de Precios al 

Consumidor, debiendo mediar previamente, la comprobación fehaciente ante la autoridad 

de que el pago es excesivo y por tanto improcedenle. 

Pago bajo protesta.- Ocurre cuando el contribuyente, por estar inconforrnado por el 

monto dclcrminndo de Ja deuda tributaria a su cargo, cubre el importe de la misma ante la 

riutoridud nsciil ~om'petent~; hace constar que pretende agotar todo tipo de recursos o 

~cdios de d~f~~s~ l~g~les en. general, con la finalidad de que se declare infundado el pago 

. d1hri J~udá \rib~t~riu qu~ ,le. es 'exigido, o bien, que sea modificada, para que con 

' p¿;~ri~~id~J ~~eda ·~stur ~n· aptifu'd de solicitar su devolución, ya sea del total o del 

... ex~ed~~Íe rc~pc~Íiv~. El ~ag~,bajo protesta es tan sólo una manera de garantizar el interés 
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fiscal; que' encuentra su sustcnlo teleológico en el principio de derecho fiscal "solvc et 
.. . ' ' 

repc\" (primero paga y después rcpi1c). Asf se garanliza cf evitar que se le causen a su 

perjuicio recargos excesivos. 

Pago extemporáneo.- Sucede cuando el ciudadano contribuyente paga In deuda 

tributaria respectiva al fisco füera de los periodos o ténninos de tiempo establecidos en la 

ley respectiva para que tenga verificutivo lal efecto, sin objeción o inconformidad alguna. 

Ello implica, que se generen a cargo In deuda tributaria principal, contribuciones accesorias 

causadas por In morosidad del pago; tal es el caso de los recargos y sanciones, una vez que 

son cubiertos lntegmmenle, extinguen a la obligación lributarin. 

Pago en anticipos.- El pago en anticipos ocurre cuando el contribuyente cubre ni 

Fisco una parte proporcional del mismo a cuenta del tributo que en definitiva le vá a 

importar In deuda tributaria total, siempre ·y· cuando perciba periódicamente ingresos 

gravados. Este pago si constituye una forma de extinción en toda In puridad del término. 

Clásico ejemplo es el pago del Impuesto Sobre In Renln . 

. 2.S.2. LA COMPENSACIÓN. 

En ténninos conceptuales generales, In compensación es una forma de extinguir dos 

hasta el monto de la menor, ocurre cuando entre dos personas concurren 

En el ámbito tributario, la figura juridicn de la compensación es reconocida como 

· Úna fom1~ de c.xtillció~ de la C1bÍignclóntribularin. Aconlece cuando el Fisco y el ciudadano 

c~ntribÜycnte son acrc,ed~re.s Y: ·dc,uilores recíprocos. Esto es, por una parte, cuando el 

con,uib~yc~te 'adc~cl~ d~t~rininad~s tributos ni Fisco, estando este, a su vez, obligado a 

/ .· .. · dc,volv~rle' las: 'ciíntldndes,: ql1c .'.le. pagó indebidamente. Consecuenlemcnte, habrán de 

co~ip~rnrsc amb~~ m~ntos y 'exti~guir la obligación reciproca hasta In cantidad de 

numerario ·que resulte ser In menor. 
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Es en el ortlculo 23 del Código Fiscal de la Federación en donde de manera 

particular' se conlemplu a esln fonna de exlinción de In obligación lribularin. Del comenido 

·del·. ÚÍticulo .~~ . ciÍn, se deslaca primordialmcnle, Jo siguienlc: en primer lénnino, sólo 

lendnln derecho a llevar n cabo In compensación aquellos ciudadanos conlribuycnles que 

liquiden sus lribulos u lravés de declaraciones periódicas, si ello no acontece de tal manera, 

no podrán invocarla. Cuando Jos tributos no derivan de la autodctcnninación personal pero 

si de la detcnninación derivada de una resolución de la nuloridad hacendnria, no se podnl 

invocar Ja compensación aun y cuando se lleguen n n colocar los contribuyentes demro de 

Ja hipótesis de ser acreedor y deudor reciproco del Fisco. 

De igual manera, Ja compensación podrá cfccluarse por Ja simple presentación de 

una declaración complementaria. con la única limitanle de que Jos adeudos recíprocos 

hayan de derivarse de In aplicación de una misma ley tributaria especial. Cuando se 

. ~ie·l~ndnn compensar adeudos derivados de distinlas leyes lributarias especiales, será 

' nccc~ario que medie la autorización de las autoridades hacendnrins para que esta pueda 

,' 'surti;"sus cfoclos. 

·::~·~::;:.·.;.-.:: Cnbc aclarar que In compensación comprende tanto la de In deuda tributaria 

. "prinCipal" como In de Jos tributos accesorios generados de la misma. nos referimos a los 

rc¿argos. 'las sanciones y Jos gastos de ejecución. Claro está que no podrán compensarse 

éantidaÍlcs cuya obligación de devolverlas a cargo de las autoridades haccndnrins, haya 

··prescrito~ · 

2.5,J, LA CONDONACIÓN. 

La condonación que implica Ja existencia de Ja deuda lributnrin derivada de In 

• c.~.islcncin de Ja obligación lribularin, se asimila a Ja figura jurídica de derecho civil que se 

<lcnoniina remisión de deuda que en esencia importa el perdón o In liberación, que por 

cu~Jquier molivo o circunstancia, un acreedor otorga a su deudor. 

La condonación es Ja Ji gura jurídico tribulnria que tiene como fin de su existencia la 

extinción·. de. uria obligación trlbutn~ln Uet~~lnadn cuando . las autoridades haccndarias 
- .--~ .º<:.\;:. . •' .;.·1.-, 



t07 

· perdonan y dispensan al ciudadano contribuyente del cumplimiento, ya sea total o parcial, 

de las obligaciones tributarias a su cargo, por causas de fuerza mayor o por criterios 

discrecionales de apreciación particular. Tomando como ba~c el criterio generador de 

consideración de Ja operatividad de Ja condonación por fuerza mayor, la condonación 

tendrd lugar para todo tipo de contribuciones; en cambió, cuando se hace en base a criterios 

discrecionales de apreciación particular de la autoridad, serd aplicable únicamente a las 

multas determinadas a cargo de Jos contribuyentes. 

Normalmente, Ja condonación basada en criterios de fuerza mayor, es de cardcter 

transitorio y se hace con·· 1u. intención. de hacer frente a un infortunio imprevisto 

determinad~, para. que con ello se pennitu la conservación de fuentes de ingresos, de 

, emplc~~ y,desd7 luego,, de iri'l>~i~s: E~' laco~dónaCión basada en la discrecionalidad de la 

it~l¡~~~~~~t~f~~~~~~~=~:::,::·~~ 01 

~'tf[t';~~~.~~\t;r~Ófu~~.~~·ítte;~t~t~ aloodli:i·s de 'esta figura juridic~ me parece pertinente 

'(':;rcfc;;;:1a ~i~~··d~Li;~(c~Iri)46-A, endond~ se contempla la rcnun~ia que la autoridad 

•;\ ;'.:h~~¿¡;;J~;i~,h~~~-:~l;g~¡,;;;:;fé dctermin~dos tributos o contribuciones a su favor. No con 

: '.'-'}'~~~p\¿dad ~tpfü!d~ de~¡; q~e ello implica una condonación, pero s!, un efecto similar al 

5!l~nMado c¿~ 1~i:xistc~cia aplicativa de 1a condonación: m dejar de percibir tributos. 
·.·/'.~,>>.',·•.··./:~·y)~.;-J·:·'·::: .. ;·\~~;·;,;:: .'·':- . . · -'. :_ ,-, . :_:: \. ;· <~•· 

''i;' ,:(/C>•• "':·::;;}?·· 
.:\' ,''· '· •.~·/;·~iRTi5uuÍU6-A,· lu Secretaría de Hacienda y Crédito Pzíhlico podrá cancelar 

{';" ·:'.1;;,t~;t!11il~s}i:Scd1eren las cuentas públicas, por incosteabl//dad en el cobro o por 

:,,,,;t'Í1;:1·r;h:é;ii;}:;;¡e/ iÚuclnr. Se co11sidera11 crrldilos de cobro i11costeable, aquellos cuyo Impar/e 

.·.: (,;ea}i;i/erÍiJ/',/(¡;;;ulal equfralente en moneda nacional a 200 1111/dades de Inversión, 

. ' :¡;;/i11!1/1isc71Jil'i~lp;irte sea Í11feríoro. igual al equil'ale11/e e11 moneda nacional a 20,000 
" :,',,_:_._'' '.. -~:"-·~' . -· . . - .. 

,· ' íiiíirlcides de /;í;~r.~Írí1; y cuy~ costo de 
0

rel!11perc1ción rebase el 75% del importe del 

· X'~~;~J1i~· ;. ,;~; C~;;nJY a;¡,;el/~s .. cuyo. costo•··. de recuperación sea igual o mayor u s11 

<;¡;;,p;i~i~.: :.,~ ,~11/1.~¡¡/~;;11; lns11ll;ci111es. lns deudores o los responsables so//dari11s cuando 1w 

;e;;i:~m hi~ne:~ l!miii1r~ahlri.~'.~11rc1 c11b~ir el crédilo o éstos yu se hubieran realizado, cuando 

· , ;,~; s~7111e;lci1; l~~111/:11r o ~uund11 /111biercm jullei:ldo ~in dej11r bienes que puedan ser objeto 
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tlel prot:étlimiento atl;;,in/.~1/aÚvo tle ~}éc11cití11. Cuando ~lcleutlor tenga tlós o más crétliws 

á .i·1Í~argá,' •1ado.;:.~11J.1·sJ .v11mará11 para de~er~1Ílmr si se ~1;mple11 los requ/.l'itos se1lalados. 

. i;;i. /;11portes a qiÍe,.i~ reJ/e;e elseg;1nd1; pdrr~fod~ e.;/e úrtlculo. Se determinarán de 

co11for~íldad ~011 lasJi.vp~.Üdione.v ap/i~ah/e:r la Secretaría de Hacienda y Crédito P1ih/ico 

•i111r;ia co11~cerlas ~egfa?dicanié1é;·~e~~f;1/para la aplicación de es/e artlc11lo. La 

·.·. ·~'.i~cel~;~~<i~ ~~Í~.~·,tJ1iÚ;:;'c¡J~(~ct~~He.;lj~rtl~;,¡o 110 libera ele .m pago". 

··_-·;_·,:·:~- ··~:·i.\-:'..:~'.";:¿,).:· :,<:- .. ~ '.7:1 ::•>'':; ·'•,, .. ·.,·-.:¡,,-

' .·• :2.s.4:i::\rliF:~Cf~1iCióN;;? .. :: 
. _ ,.; o f!lncc~tim1ti{c~tc,'~~~lrii'.~;¡·~~mpÓ de In doctrina, In prescripción es una fonnn de 

,,adq~irir bi~ricso de j¡f,~~~ d¿ obfiJaciones mediante el simple transcurso del tiempo o 

/~cdin:;t~ eÍ c~~pÜ~ienió;:de·l;s ~éq~isitos establecidos por la ley. En tal entendido, 

. invariablemente ~e lill~la de dos tipos de prescripción: la adquisitiva y la liberatoria. 

Es la prc,scripció~ libcrai~fia la que se contempla dentro del ámbito juridico 

tributario. en resumid~ cÜ~~ias''és lnfonna de liberarse de obligaciones mediante el simple 

tfunscu;so.dcl tie¡n¡,:i·";V~~f_ él~~mplimientó de los requisitos que haya de disponer la ley 

< r~spéctivnpnm que ella n~ontezc~.' • 

;;¡~;~t~.1~;~~¡7f "~~;~~ri;~:~:::.:~:;;~== 
:( ~~~~ribuy~~¡~ cte'~aJ~/~J'Fi;~ci'i~~ ;rlbut~~ o contribuciones que resulten a su cargo, y, la 

::'..~~~.~bii~~ki6·~,.~h~·;~6·~~i~)'iif~¿~:.~~{-f'¡~¿~:~~ dev~lver a los ciudadanos contribuyentes las 
:;: :~ ~i/f~§; ~-:-::!:~·:::.'\ .~:. '-".':; >~·~->t .. i:".~'::·:-~:\l.~:··~~,:~.·' /~{~~ .. ;~~ !:'~ ·!:' .. :- .' 
,.> )'cimtidndcs qué ¡iioccdiin corifonne ÍI Ju ley o las que le pagaron indebidamente. 

·· ~~'. ,:~'.'.'~:;:~:. ~':'[~::l.,:~2·,:r~:2::,,~~{.~:¡;~· . · 
•·· , ·•.·.·.·:;Perlo ta11to, l~pre~cripdóri/e~ el ámbito tributario, es el instrumento extintivo de 

, .. '·1~;·obH~~~i~n~~.(;ifr;~a~·,Í'~~~g~ ;¡¿, giudadano contribuycnle y del Fisco, por el simple 

. ·r~ns~:rs~:.if l~i~~~P~6?~~~~lgff ei,"~mnplimiento de los requisitos que para tal efecto 

dispone la ley tributnna.espccial:::::··· 
:.· . ~--_ . -... ·.<:+!/_'>;-:~'.~-.~-: 

• /.El :~rtíc,ulo;l~~d~l;~d~i~o Fiscal de la Federación contempla a la prescripción en 

los ~iguicnt;~ té~in~s: '•·E/1
crÚÍwjisca/ .ve e.wlng11e por prescripción en el término de 
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.• c11lco años:. El lérn!ino de la prescripci~~ .rnini~iaa parlir de /a fecha en c,iw el pdgo pudo 

ser legaÍm~iite e~Ígido'y se podrá óp~ner;cómo e.rcepcidn e11 /os recur.ws ad~ií11Sira1ivos. 
,· . ' . . . . ,•.,' - . 
El ÚrnÍ/11tJ piirá c¡li1.isc coiis11;11é /á pré.vcripCÍIÍll se /11terr11111pe CO/I ctida gestión de cobro 

lflle él aer~ed1J~~;1iif,q11~ ;; /iéiga ,\:ab~r a/ deudor O por e/ reco11ocim/e/l/o C;preso O tá~l/o 
f es1e'1·es:Je~·to ele lci'dxúte11cia del créd/lo. Se co11sidem ges//ó11 de cobro c11a/c¡11ler 

: :.;/:' ~1~tl1~~fcfn: d~ ,·/ti ·~¡;¡f~;¿¡ad clcit/~~ ele/ procedimiento administrativo de ejec11l'/ón, siempre 

·.:'.;'q11~ .1·:1iui1/de(~oiw;lmie/l/o del deudor. Lo.1· particulares podrtí11 so/lcilar a la a111oridad 

.: Ú d~Ci11;~¡;;;;;; d~ ~r;vcripciti11 de los créditos fisc11/es ". 
:.':i'.'.- :'"·< ·, :··,·: .. 

<;:; :ill:ti:fo;::::::::: ~·:~: ': ::::·: ::::: :;::;: 
• tJ· :::~~ghu en que el tributo es exigible, o bien, n partir del din en que se le pago 

: '.in.debidamente ni Fisco uno deuda determinado por porte del ciudadano contribuyente, 

es· decir, n partir del día en que nace el derecho de solicitar la devolución del pago 

indebido. 

La prescripción corre tonto pnrn el ciudadano cont~buyenie como pum el fisco, ni 

respecto, el artículo 22 del Código Fiscal de la Fedemción'i1uinifiestn que "Lo obligación de 

devcilver prescribe en los mismos términosycondicio~es ~~e el crédito fiscal". 

. . .. ·< Lu¡Írescripción puede .in\e~rnplrse cada vez que el fisco gestione neto alguno 

. i'. t~ndiCÚc·. ál:c~b,:;;•·d~:·ú~~··~o~trlbÜ~ión o tributo determinado debidamente notificada al 

; ';~~:f.'l1á~d~t''.9;e~ii~;~' l)'?t~ci·t~elltlcollsentida.' Lo mismo acontece cuando el ciudadano 

'' ::::.:6~~tri~úy~~{ci~e~Íi~~;¡'.l~;¡~v~lucióri del pago de lo indebidamente pagado. 
~ ·-"~:: _.;_ ¿;,,,-7 ~ .. ~·?H;;_:~S~::T~.)~:,~~-"'":~'.~"'"·: _,.,, -' .. :-:-~r:r; ',··-:::·: 

. ·. , , . P~Üq~Ü ln~r~~6rip~ión p~eda configurarse será necesario, forzosamente, que exista 

·;:n~"t~;~¡ ¡g~~\i~idÍÍd~d~I acreedor por lo que respecta n su gestión de cobro sobre lus 
·-~ ',--- .- " ,.. ·,-' """.,'·'":,· ' -. . . -
cnlÍtidnde:~ q'úese le adeudan. 

,·_,,·., 

Sé puede hacer valer In prescripción de manera indistinta, ya sen por In interposición 

de una c~ccpción pr~ces~l dete_m1inuda. o bien, mediante unu solicitud ndminislrntiva. En el 
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primer caso, se opone cuando el ciudadano opone el recurso respectivo para conlrarestar la 

lcnlutivn del cobro de unu contribución prescrita. Por lo tocante a la solicitud 

administraliva, se dice que únicumcnte opera a favor del ciudadano contribuyente cuando 

prelcndc scnlar ccrtc1.n jurídica en relación a sus derechos y obligaciones. 

2.s.s. LA CADUCIDAD. 

Gcnéricumcntc, la caducidad se define como la pérdida de un derecho en razón a su 

no ejercicio dentro del término que para tal efecto marca la ley. En el contexto lributario, la 

caducidad se presenta cuando la autoridad fiscal no ejercita sus derechos que tiene para 

comprobar el cumplimienlo de las obligaciones fiscales, determinar las contribuciones 

omitidas y sus accesorios, usl como pum imponer sunciones por infracciones a dichas 

disposiciones, durante el término de tiempo comprendido dentro de los cinco años. 

Al respecto, el Código Fiscal de In federación, concretamente en su artículo 

67, se contempla a la caducidad. Dice el rezo legal lo siguiente: 

"ARTÍCUL0,~7:'. las.facultades de las autoridades fiscales para determinar las 

.. co111ribuí:101~es ~"fllií1clas y sí1s accesorios, así como para imponer sanciones por 

i;ifrt1cc;itme.1: ii''iliclu1.1· · tlispos/clones, se extinguen en el plazo de cinco años contados a 

.. pi;rtl; 1iel iÍia ;i~ul~nt~ de ;,que/ en que: 

.. \'1 .. (.~e pr~sentóiádeclara~IÓndel ejer~icio, cuandóse teng~ obligación de hacerlo. 

' ,·E;Í ,',;,l),\'C:;;~;;,;/;;~ jd~;,¡,;ulcs se exting;1lrcin por ejerciciós c~mpletos, Incluyendo aquellas 
,,• • :~·«>,: .. ;';.~--,',',,~· .. ,\,,lfil'.'.,;~ ,'q';.' ::>c .. •, ' ' -. ,•' ,: ,,·: .. '. • ' • 
. ?fi1sultt1ele.(rclac.,1tmadas con la e.rlglbilldad de.lt1s 01Jllgt1clones distintas de la de presentt1r 

· it1. i/~,:lt1r~L'ici11.cle/ ~j~;clcio: No obstmiie lo a~te;ior, c1/ando se presenten declt1rt1cio11es 

c~í1/1plti/1;·,!lllGri~.~ el pÍt1zo empewrá ti compuiarse ti pt1r//r del día ~·iguiente a aquel en que 

·~·epresei1/C11;, faor lo que hai:e u lo.~ ~oncepÍos 11101lijicados en relación a la 1ílti111a 

1lecl~;~t1~i;;;, de es;1111isml1,;0111~Íhiic11ii1 e~1 el ej~rcicio: 
11.,- Se preselltci " élebicí haberse presenÍ~clo dec/aracicín o aviso q11e correspond1111 

;. 1mtH'1JÚtribuclán 1)1w ná se ,;a/cu/e po/ejeréicios o a partir de que se causaron las 

· ~·¡111iribucio1;e.1: ~uando no · ~.rlst~ la ~b/lgació~ tic pag11r/11s mediante dec/11mcló11. 
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· · 111.~ Se. hÚbiúe. comel.icltJ la infraccltl11' a las clisposic'i"nes fiscales; pero .1·/ la 
' ' ._,,, .•. , •. · - .• ·: •.• '· ¡ ·. - ... , . ;- ,, 

i1ifr~~i:~fd11fl1ese'de ca'ráciér c~l1t/111trio cofllillffªdo, ellérn1ill1J correrci a partir del clía 

• .ví¡i111ell1e al e~ t/11ti h1lhie:.fe i:esacl" tu· c1Jns1111J,;c1tin ,; :1:~ h11hie~e realizad" la 1í111ma 

cimd1ic1titi .héc/w; respú:livalne1;1e. <· . . . , •., , 
.• :¡,~~Se levulii~·~l tÍi:Ítide ,i1íé111i1pÚ111irmtode' la obli~t1~iJn g~ra111izacla, tratá11cl1Jse 

hi ~xli:~h/Uclt1~' Úé fl~n'i;,s ¡; faví;~ ;lé /~ · Fecleracfdn é/,nsli/;1/cla.~ • p~;a garanlizar el 
<_O \ ._:_/_,_o---·.··---- ,; -'- _ • ... • '•"' -··-· C~ ··-~-.-. • -.-' ',: " • , ·" •• " / - ' :_·.e" - - ; 

· i111eré.\)isi:t1/0 /u c1Ít1/ será 1w1ijlcacla ti la ajia11ztÍdora. 
' .- ¡" • . -

El plazo ll IJUe se refiere es/e l'rtlc11/tJ será de. diez ailos, cuando e/cÓntrib11yente no 

. hoya presen11til~ ~11 ~o/icit;td e11 el. ~egis¡ro federal de co/11rib11yentes, :~~ Uevé co11111biliclt1d 

'o íw /u ctmscri•e d11n111te el plazo q11e establece este Cóclig~. ~;I éo;,;o por los eje;clclos e11 

q11e no se presente a/g111111 dec/urucirín ele/ ejercicio. Én/tJs c~.~o/e~ ~~; poslerltJrmenle el 

c1111/rih11yente en forma espontánea presente la déclafación ~mi(icla y c11ando es/a no sea 

req11erid11, el plazo sercí de cinco ailos, ;in q11e é/í 11f11g1ín cuso ~I pl~zo decinco uilos, 

.rnmado al /lempo 1r1111sc11rrid1J en/re la fec/;a ~h ~~~· 'ilebió p;esen~ar~e la cle'clamción 

omitida y la fecha en q11e se presenló e:vpo~ld~~~;,,e~ie.iJ:/c~d~ de diezailos. Para los . 

efec10.1· ·de. es/e· ar1/c11lo las cleC/arai:lon~s:.d~{ ~}e~f¡¿~',f ~~ i:'oí~p~~nden lii d~ )iago.'v .·· 
. ' '>'' ···' ,• ,"',!.¡; 

provi~·imw/es. . ___ . __ ,-· '.~:.''.:: __ ~~'.!-~·-··.:.~/:::: __ ·~.--.. ''.·· :- ,.-:'.'-t"'.-:' --.:~~~ :·<· 
E11 los casos de respm1sahilid~d sÓ;id~;ia··~ ·~11:·;~~/¡;~~eda'.1i2110Í6 fracción 

111 de e.\'/e Cticligo, el plazo sercíde ;;es a~~s ,;;d~/i~.;~;~,i~·1~~/i;a~;{ti':1~tf~;~~rlsfls~al 
resulte ins1ifkie111e. · ·· i; /. '. f· .• /:?·'~·'' ·::i.<; .. · ·;\:ú'··:'i\'Í. ::F•.º 

. ' .:. -·.: , .. :; J~>~-:-i ,' .,;<:.·:·< ',>' }: . .' ':,.;;_>;~.¡;,·'-·'·\:_:::i:··.-_··.,' ' 
El plazo se1ia/ac/o e11 este ctr1fc11/o no eslá s11jeloa íliiér;íipc/ón'jisólÓ se s11spenderti 

:--> :_::.:;>~.- ;.;,r·::··· -~;_~.;.'.< .r.~~: ... ·:;;::::-»: ... ::.:.t,\''''.>r::-_:..< ._', >:· , .. ·. 
c11anclo se ejerzan /mf11c11/tacle.! de coml'robacióltlie ~moridadesfl;~ale.S'a que se refieren 

~:;,,:,:::;:;;::: "~IÍL~~~. Y IV de/ .• ª.~tJé11/11:w;:~;'·~~IA}~~(~fü;j::~;~~~~.:' ~lgÍÍ~ ·, re~11rs1J 
El plazo de mducidaCJ que se s11spendd~~~',,,~j¡~~~J/ ej~r~/cÍ'/fdilasfoc111ÍC1des de 

,:0111probaciti11 antes 111e11ciom11/as /11/c/a do11 )" í~óí/¡¡~~cÍJ~)~~;;/~jerclcio y co11c/11ye 

"""'"'º .l'e 11111ijiq11e '" rewlucitl11 dejlniti1•aporp~r;;Ú~·¡;/;111or/dC1dfl.icai .. La. s11spen.vitin 

a que .l'e refiere e.l'te ptirrafo e.!lartí <'OndlcioÍÍdciti a J¡~'é~d~·~~/~',;,~s~~;;~ levan/e c11aí1d11 
.. ··-: . =··:' .. ·'., :'·,_-::·.::-.¡:>.-,: _,,··,", .,,· - .· 

111e11t1.I' 1111a ª""' parcial u final, o se die/e la resol11dó11 .t1eji11//floa:c De no c1miplirse es/ti 

cundicicí11 se ell/enclercí IJllC 110 hubo s11spensió11. 
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,' :' ·: - .· . 
·· .. En to~o ca.m, d plaztÍ de éáducldad que se suspende con motivo del ejercicio ele las 

foi.wltaeles de cojnprohacicí/I: aelicioncldo con e(plazo por el que no se suspende dicha 

~4d1ic1Jad'. ,;i1~J Áii~i,;,¡ e:rceder J~ diez ailo.1·. Tratúndose de visitas domiclllarias y de 

. > revls//Ín de la'contahi//dc1d~n lú.~ojicit'.as e/e las propias autoridades, en que la.V mismas 

·· estd11.i·;Í¡eiCl.i ;, un 'p/¿¡;,,;,;ix1t110 de ~elsmeses para s11 conclusión y dos ampliaciones por 

'/ p~rioelos íiu~/e;p~)}íazchi~.·~c{/J,,~idod qiie se suspende con motivo del ejercicio ele las 

~J}dcuita~es'~d~··~il/~;fohii~Ícih.:adicionado con el plazo por el que no se suspende dicha 

. c~du~idad,: ;,;;p~;Í;ú ~k~éíj~~ ile .v~is 11ilos con .veis meses. 
' .. , . ' : '.' ·•.• ::·.-._.~_' ~ ::·_~:-« · __ ,_,__ :;-:_ ·::.: ,.,_' : ' 

· '' · · Lét.i· fi1cii.ltcÍdes' de 'lwi autoridades fiscales para investig11r hechos co11sti111tivos de 

. d~//to.v ~;; ÍÍu1úrÍClj1sc~i. ;;;,.re eA·t/nguirán co1iforme este 11rticulo. 

: · LÓs~1mi~ih;iyenies, t;~ÍÍs~u;ridos los pl11zos a q11e se refiere este articulo, podrán 

. . mlicÍtCll' se Je~la~eqil~ ,ve hah áiinguido las facultades de las a11toridadesfiscales ". 
'.--

-:-~·:, : ·' 

,_; _, ~~>.·-~ ,.:_·E~isic·u_n?~íirá~;~i~Ü~l~d,¿rltrc 1á··cndU~i·cÍad·y la-prescripción, los rasgos similares a 

.; .·.: ~nilÍns són ~ripri;,;~r.ilÍÍ)nlno:'qu~ nmb'as s¿ ~onfigurnn, por regla general, en el transcurrir 

····~~. :1:I~~i~lf h~~üixñ~i~~'.Jg~11~ªJ~~~Jii:bv:,;::0u;;::,::i~:d::t~:c~:i:~~~~:0: 
,:e:\ ;~s·~,~xc1e~~i°:~~st~~e~:1~s. /,, •·· 

· :''.<',Existe~; d~'ig~uf m~nera, impÓrtantes diferencias, por tal motivo, ambas confonnnn 

• •·· fig~r~ ju~id{i:iis\ÚstÍ~t~. se destacan sobre manera tres diferencins primordiales: Por lo ', : .... ... ,' .. 
qÍle · tm:n ni . com¡ÍUto que se debe seguir para que se consuman, se toman parámetros 

di~e'rsu~.' e~ In p~esi:Íipción, el cómputo comienza a partir de In fecha cierta en que el 

trib~to'ii la coniribución se hace exigible, en cambio, el cómputo para la caducidad inicia a 

purtir de. la fecha cierta en que nazcan las focullades de comprobación, cobro y requisición 

de las autoridades hncendnrins. 

Otro rasgo distintivo de ambas instituciones jurídicas se confonnn por el hecho de 

que el plazo que se requiere para que In prescripción haya de consumarse, puede 

inlerrumpirse por cudn vez que In autoridad hncendnrin gestione el cobro de las 
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- . ' . . . 

. c1miribu,ciónes o.· tributos debidos; en cambio, en In caducidad no puede acontecer 

.súspensión'o inierrupéión aigunn de los plazos que se requieren para que opere. 
:- ·_ -··. . ' :.~ . 

\ . . . . 
··Por últlmó, In caducidad opera únicamente n favor del contribuyente, por lo que n In 

prescripción respecta, deberá operar tanto para d contribuyente como para el Fisco de 

m~ncraindistintn e imprefcrenciul. 



114 

CAPITULO 111.-

LOS PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES 
DE LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. 
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3.1 CONSIDERACIONES GENERALES. 

Los principios conslilucionulcs son los dogmas fundamentales que encausan el 

desarrollo sociopol!tico de un Estado. Se encuentran investidos de los caracteres de 

supremaclu y primacia 

Normalmente solemos referimos de manera indistinla a los principios 

constitucioÍmles, a lo~ derechos y a las garantias individuales. La sinonimia antes referida, 

. conll~va hnpllcila u~a gran verdad, todos ellos, llámcsclc como se les quiera llamar 

}:;co~fomhn'Vrcpfes.cilt;ü;IOs dogmas fundamentales del Eslado. Lo anterior no desdice que 

: .;)~ JJ~i~A~~~ió~ ~~~e~Ü~ ~ referir las siguientes precisiones. 
··. •. ~:~· ;'','"!,"- ~:. ., . {''·. ..,¿~: 

c._ .• ;': / 11n~~.i(~~r~oa,Orihuela (88) nos ilustra sobre el particular diciendo que: "El 

•:./::homb~e.::como ente social, se encuentra colocado simultáneamente en dos posiciones 

·. '\:\ ii~ei~11s. c.~rno ,miembro de la sociedad y con independencia de la cla~c social o económica 

-. 'ri: la que" ~rtenczca, asume el carácter de "gobernado" frente a cualquier autoridad del 

Estado. Dentro de ésta situación, los órganos estatales realizan frente a él múltiples actos de 

uuÍoridad de diversa índole, los cuales, en un régimen de derecho, deben estar sometidos a 

normas jurldicas fundamentales que establecen las condiciones básicas e ineludibles para su 

validez y eficacia y demarcan su esfera de operatividad. El conjunto de ésta~ normas 

jurídicas fundamentales, consignadas en el ordenamiento constitucional, implica las 

garantías individuales o del gobernado y de los que goza todo sujeto moral o t1sico cuyo 

ámbito particular sea materia de un acto de au1orídad. Consiguientemente, si uno de los 

objetivos de la justicia social estriba en evitar la explotación del hombre por el Estado, o 

mejor dicho, por el gobierno del Estado, el orden jurídico que en ella se inspire y la política 

gubernativa que Jicnda a realizarla bien debe prever y observar, respectivamente, 

SS.- llURGOA ORlllUELA IGNACIO. "Lns Gomnt!as Individuales"; Ed. Pornia; 26a ed, México, 1994. 
Página 52. 
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' . ·. , . 
lus citados garmítlas" . · 

.. ;;éc'nicamente~~~~l~mlo la~ 'garantlus individuales son "in genere", derecho 

. < . públicos.· sÜbjelivos , qÚc ·. ;~·h~n instaurado como verdaderos garantes de los derechos de la 
. __ , - - i ·- ·- - - ''~ --- ... ""' , ~-· .. ' -: ".·., -··-·. - '· . - - -

:<iieriencncÍi{quedcbcn'go1.ii~ los ciud~danos que conforman un Estado determinado. 
··, ~ ... "\. ·,; ¿ -~'.' ·:· ·-· . .:-_,_·:, -;; ·' ' '· ::~:_,_·; ·-.·· ,-; .- . ·. 

:~;' :,•Ac~ri~dtÍ~~n~~ I~ ~~~ificst~ el jurista alemán Jellinek (89), los derechos públicos 

·' ,,· su:bj~tlt~;~Ü~'.~1'~cin}uhio de derechos públicos de una persona que constituyen su status. 

Y : . · ~s' d~~·ir;'c'n~í{é~ri'r~rm'u~ las facultades que los particulares tienen frente al poder público, y 

<:. a'_s~' ~~Z, rcp~~~~t~n ~na serie de autolimitacioncs que el Estado de impone asimismo. En 

; n\'uiériu.de deréchos subjetivos, el tratadista alemán distingue tres clases de facultades que 

' se·derivimde.su existencia, estas son: los derechos de libertad, los derechos que se traducen 

en la facultad de pedir la intervención del Estado en provecho de los intereses individuales 

y los derechos ¡mllticos . 

. "La Hberiad jurldica, en sentido positivo, es la facultad que toda persona tiene de 

Óptar ¿ntre ~I eje~icio. y el no ejercicio de sus derechos subjetivos, cuando el contenido de 

«-.·· ;·Í~~-~(~;~'OS~:~O:'~~~Ó·g-~iii:~ri-1a\>0sibilidad nonnativa de cumplir un deber propio" (90). 
:,,<·:' ~t:{:~-.· ....... ;::~'.i :;.: =~: ~~: ';:. ':·:·---:>· ·. 
:~·!·: ,-:.' ,~;' :·"·- ~\- \"';. :i:_;·.> 

<')._,:; ;;'.,':tDc¡IO,líriierioflllente expuesto, se puede deducir que los derechos pollticos deben 

'¿fj~~¡{/\1~' i;;¡pg~~te rol a este respecto ya que ellos deberán ser el enlace causal entre los 

:::: /,i'¿~lid~~{a~)IÜ'/co~veniencin y de la pertenencia de la sociedad con relación a la 

"} l(a~;~i~Ji~!~iii~~X la autolimitación de la acción estatal. Nos resulta impensable que 

, :.:{ pi.ti:daéxisli(uiuí correcta eficacia y validez de la actuación estatal y de sus emolumentos 
<" ,•."<.-'· -.''"~o:v''•:'\~{,'.._ )\•'.,•\-',-~,: ::-: • 

;J>; n;'cto~~'íi~~ÍÍliv~s; si no es loable In existencia de los medios petitorios correspondientes a 

'':: ,•füvo;~~ l~~gÓbeinndos. 

"Ahora bien, los derechos públicos subjetivos están preservados por el cúmulo de 

condiciones que aseguran su goce y ejercicio a favor de su titular o gobernado, en el 

89,. Citado por GARciA MA YNEZ. Op. Cit. Pdginn 201. 
90,· GARCIA MA YNEZ EDUARDO. Op. Cit. Pdglno 222. 



117 

sentid~ de que aqu~ll~s·rio p~c<l~h arc~tnrse ~áiidamcnte por ningún acto de poder público 
• • ••••• , ••• ,,._ ·'' > 

sinqüe se obse~cri o acate~ tales condiciones, en cuyo conjunlo se integra la seguridad 

_ jurídica dcntr~acu ~étii~~~ dcder~~Í10';(91). 
- ... : :-.---.;_~·.- f';,. -.¡:.:; . -··::.,- '., ' 

~on ln:ix;st~ricii{<le las garantías individuales dentro de In cosmografía social, se 

•ge~·~ní d. in rntii~ n~~~ ló¡¡i~ci jurÍdico integrado por las gnrnntias del gobernado y los 

'.:~ '.de(é~hosfuÍid~~érithles d~I hombre, sin que ello forzosamente implique que estos últimos 

,,-: : ~~i\cid~'o'.~xli~a,a~n. l~s·p;i~eros . 
. <-.,·,¡~- ,~~F~ Y-~--~-._·:;~-\~- .. --

·- -<-/ -,.í··-,; ~~(í~ ·_q~é ~o~sidcmmos que las garantías individuales equivalen a su consagración 

·~ ''.j~rldl~b posi1Í.vn'; ello las inviste de obligatoriedad y de imperntividad incuestionables; en . .... . . 

-: • '>cambio; ' los ._derechos del hombre constituyen un contenido parcial de consistencia 

''.' ·JJ¡¡~·dticn o sustancial. En base a lo anterior, estamos en aptitud de aseverar que los 
···'¡;o. , 

dcrechos'del hombre habrán de existir siempre por antonomasia plena; por el contrario, con 

liis -g~rantlns individuales no acontece lo mismo necesariamente porque su existencia más 

Jé ía5 veces se encuentra subyugada a un momento histórico particular de apreciación y a 

tendencias cosmográficas singulares del pensamiento de una sociedad en particular y 

obviamente, en una época determinada 

La t~tcln del i~terés colectivo de In conveniencia es sin duda alguna el fundamento 

teleológico de la instaura~ibnde los ~uprcmos mandatos constitucionales. Ello a orillado de 

:_ . : mane~ i~delC~tl~l~ a;q¡i{~~; j~ c~ri~iitución orgánica, dogmática y estructural del Estado 

>•·:~1eti~n~~\~''di;~J~~~,l~,;st~i~1ó~ d~I poder instaurado por la soberanfa popular que es 

' /d~p~~-~i~ri;:~i1;.~~~~~;oé~~)~.~~E~~c~~~'.ª del interés colectivo. 
· ··.:-<)· '.~,./·.~- "·--,º . .i·.>>'"'':-·.., ~·:~;¡,.:.., .r,-:.::;'.." ::':;¿":-,.~ 
' · '_,·;:yp~r.e~d~;t~~~~~s la ~c~~sidad acuciante de que existan los medios idóneos a favor 

: de·¡~~· g~b~n;atl~s q·~g;'1[{ilh~ii~' de permitir estar en aptitud de generar e instaurar de 

'.~a·~~.~p~~~n;¿~\~'ci:ii~;~rriimpida, la autodeterminación y lq autolimitación de la acción 

. dsi~¡~I. con 1fa~ch r~l~~ió·n•:n lo~ mandatos soberanos instaurados por la voluntad social. La 
~ ·• ,.,·,;~.'.(-'-e:!-~<°''°·.·.,·;- .. 

: 91,· llUROOA ORllfüHLA IONACIO. "Lns Ourantlas Individuales", Páginas 186 y 187. 
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propugnancia que a ello nos infiere se circunscribe a In vigilancia y supervisión, mismas 

que deben ser hechas de manera consciente y clvica, con el sentido del adecuado deber. 

Desde luego que lo anterior genera In confonnnción de derechos legítimamente 

incuestionables. 

Lu juridicidad de las garantlas individuales, como acertadamente asevera Burgoa, 

están supeditadas ni hecho de que descansan y se integran a la vez, en un orden de derecho. 

En tal entendido, se puede inferir lógicamente que su única fuente formal será In costumbre 

jurídica y In legislación escrita. 

Los. pri~cipios constitucionales que rigen a las garnntlas individuales en general, son 

lcis:'rrin~irios de supremuélu y de rigidez constitucionales. 
·--;~':' 

=:.:~·L:.:· ~-,-.,<::;:·::: .. '·.~ 

:.<';: .Lá'~upr~macía constitucional se refiere a que ellas habrán de prevalecer sobre 

';_,;) ~llalqui~r'.no~a o ley secundaria que pudiese eventualmente llegar a contraponérseles; 

·¿~;~~n~Clo ri lo an't~rior, las garantías individuales se ubican dentro de un plano de primacla por 
._ .··,,··• .. :.·.·,e ·, 

•<:.::.' cuiÜJto ~aée a su aplicación sobre la cosmografia socio jurídica. Es por ello que toda 

/:·~~t¡;~idad sin excepción alguna deberá observarlas de manera preferente con relación a 
"·!" .--··, -,: .·--· - . 

''' :: 'cun!qúier disposición ordinaria existente. 
, ·- -~ 

- ~. :.-:i ·.,.... ·, . 
-~<:· <i El principio de la rigidez constitucional de las garantlas individuales se refiere ni 
...:.:.··:~:-··Te-·/.·:::-;;''_·:~<;:.'/·-· , 

-¡.-:: hccho'.de,'qúc;,jumús podrán ser modificadas o reformadas por un poder legislativo 

:1·;,'·~fd
0

iÜ~ri~(~a~'q~~ ello pudiese acontecer, seria necesario que se instaurara un poder 

' ': ·l~gi~l~ti~6j~;:ri~idi~nrlo, que debería integrarse. de conformidad a lo imperado por el 

' ;~~'r¡¡¿~,;;:; 35 c~~~;rr~~¡·~~ai: .·. 
-~, '~;: . }.,::_,:~= ,_._::; _ r.::., i;.)1>(· , ;:-.'!: ;_: , •. 

·~-.::''· - "<':·.:j,',~·-·-

:_ , ,',. Es''. blc1i"'.~nbido i¡'~c nuestra Constitución Polltica enuncia de manera general y 
\ - -- . ·- ·-··- -~· -- -- ... - - - . 

. \•contundente IO's po~tuÍndos dogmuticos qúe habrán de constituir a los derechos de los 

','g~bcrn~d~~ y··~· lo~ deb~~s.>fncuU~des y lineamientos que inexpugnablemente deberán 

ac,atu;~c pllra quela ¿()~_~ivimc,ia y el orden de nuestra sociedad sea posible. 
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- '.' --. . '.,. : ' 

Es; loable ahora saber como se cl~ilicun las pluricitudas gurantias individuales. 

Sobre el puéticulurnos aboéanms a acoger el criterio del muestro Burgoa. Dice el insigne 

Juristá ;¡;cxic~ri~~~~J jianl p~cr ·estar en aptitud de clasificarlas deberemos de valorar el 

,¿~~tcnldo inis.Tih de.lo~ d~rechos públicos subjetivos que se confonnan a favor del sujeto 

·, : .. ~usiv~ Ó gobem~do con motivo de la relación existente entre el Estado y el ciudadano. En 

iul ent~ndido, las gurantlns individuales se clasifican en: garantias de libertad, garantias de 

propiédaci, ga~rÍtias de seguridad jurídica y garantias de igualdad (92). 

Por tanto, podemos aseverar que la existencia de las mismas se justifica en el hecho 

de que las mismas siempre han. de propugnar por la procuración de que hayan de 

mantenerse incólúmes los dercehcis natur~l~s q~i: se encuentran imbivitos en Jos derechos 

fundamentales del hombre. , , · · 

Aumido a _lo antenor; pÓdenios aseverar que los más constitucionales principios, han 

de ser _co~siderad~s ~?;o l~ claridad, la cxhaustividad y la conveniencia. Claridad de hecho 

: y'. de' derecho en cuanto alas determinaciones de las instituciones jurídico politicas que han 
-----'' - - •. .'' ·:·,' . 2 --,~ ·'" - ,-.\~'"-----· ·~-.- • .• --:. -'- -'. _,_ 

,;'de, rcgimos;l"~xhaustividnd en cuanto al tratamiento de todas y cada una de las 

; ,,: <r~~ic~l~~~¡)~5f y c~n~ecileneias fundamentales que las detenninan en existencia; y 

· '.."i·conveniencia;.que :.se rige por el sentido del bienestar y el sano desarrollo de una 

; ••... -~~~~cigi~fi~\~~i·~~litica.detenninada. 
••;;·"':'.~'.·:-,'.~;~\~ \ ·_,=:e "2 ."' 

. En virtud de lo antes expuesto nos resulta innegable que la neuralgia de las garantias 

individuales determinarán en gran medida la fenomenologiu que ha de privar en tomo u 

. cualquier institución jurídica en particular. Es por ello que aseveramos lo delicado de sus 

contenidos, desde luego, debemos propugnar siempre porque la evolución constante de su 

conlbrmación conceptual sea el eje rector de las mismas. 

3.2. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES Y OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. 

Lu necesidad de que en nuestra Constitución, como órgano supremo de 

nonuutividad, se contemplen con certeza y claridad absolutas a los postulados dogmáticos 

92,· Wasc BURGOA ORIHUELA IGNACIO. "Las Garanllas Individuales". Páginas. 192 a 20 l. 
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que han de regir a In obligación 1ribu1aria (en su emolumenlo adjelivo y en su emolumenlo 

suslnncinl), obedece u In impemncin de impedir, en In mayor medida posible abusos, 

arbitrariedades y discriminaciones discriminaciones lacerantes por parte de las autoridades 

encargadas de In delerminnción y recaudación de los tribu1os que, basadas en el 

incuestionable sustento de su exigibilidad en aras de In convivencia social, puedan llegar n 

hacer un alarde excesivo de las exacciones y que impliquen confiscación el patrimonio de 

los ciudadanos contribuyenles o bien, del tolnl de su renlnbilidad, que previamente oblienen 

con su lmbajo, por eso debe lenderse n evitar su ruina económica a costa de todo. 

La determinación y In ejecución aplicativa de In obligación tributaria 

necesariamente debe de respetar las garantías de igualdad, de propiedad, de seguridad 

.jurídica y de libertad. 

La. garantía de In igualdad en la obligación· tributaria implica un escrupuloso 

. respecto llel Ésindo a In esfera jurídica de los gobernados,, por lo que ello equivele ni 

incuestionnh_le imperativo categórico de dar tmlo igual a todos aquellos ciudadanos que se 

ubican en hipótesis casuísticas similares contempladas en In ley tributaria positiva; por lo 

tanto. In idea del trato indiscriminntorio y In aplicación de las leyes a todos por igual, en 

cuanto a su rigidez y exhnustividnd, deberán ser clamor imperante. 

En cuanto a In seguridad juridica, resulta ser que ésta conlleva una acepción más 

· amplia porqué ella implica un desglose particularizado de las múltiples trascendencias que . 

. pueden n1anifcstnrse con motivo de. In seguridad a favor de los contribuyentes, y que en 

·subsecuente habrán de ser tratadas, En síntesis, podemos decir que las garantías de 

seguridad juridicn se conforman por el reconocimiento constitucional en favor de los 
. . . 

gobernados, de todos los medio, procesos; procedimientos y formas de fiscalización que 

existen para que sen posible In t'rihutnció~; Deb.eremos tener siempre claro que a ellos 

siempre deberán subyugarse I~ mtt~rldndés ~n su funcionamiento. 
• • • • ,_ ' , •• < ' ' •• _, '~ , 

; r. '~,. 

Teóricamente las gn~u~tí~~··de: propiedad (con relación n in obl.ignción trlbutnrin) 
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refieren a que la existencia, misma de la obligación tributaria por si misma no debe de 

atentar, o bien, no dcbcní dar pauta alguna para que se geste una exacción 

desproporcionada y lacerante del patrimonio de los ciudadanos, haciendo nugatoria de 

·plano la posibilidad de !Juc acontezca un ominoso atentado a las rentas y demás elementos 

·, i,ntegrÍll~~dc IofpatrÍf11onios ciudadanos. Es decir, ésta suprema consigna de la propiedad 

, ~cg~iü'rá :·~1; r~~p~to pleno, ante todo y por sobre todo. de los patrimonios que son 

~~~~~~d6ff'11e;,d~ ~~istir en tomo a un derecho real (que es el de la propiedad) de Jos 

. · ;:gob~·~a~os q~e Jés es plenamente reconocido respetado. Para mayor claridad habremos de 

~d~Ó(q~'c l~'g~nnÍla de propiedad dcbeni de importar siempre el respeto perpetuo y la 

'·,. ; (;rÜiu.rni:iÓ~ ¿scfÜpulosa del crecimiento de los patrimonio ciudadanos. Esto sení posible en 

' . : '1a''~~d-iila ~~·la existencia y correlativa eficacia de los dogmas jurídicos que sean necesarios 

:; ;.}:~~~,:~~'d_eb::ri ~~~tener en forma de garantías ya que ello es una prerrogativa inobjetable 

·::'. d~To;,~i1lcilllÍilóos.· 
->;,,:~~Vi~·'(':·:~- -· .. · '-~ .. ·. ::'. 

:,-:-•;•ij)'':/(t La .libe'rtad se enfoca a que todo gobernado debe estar en aptitud tangible de 

{i.~JfciiJr\;o~ si mismo (ya sea de manera aislada o conjunta) todos sus derechos objetivos y 

~/~h~¿úJ~;I'.: Los derechos que con ella se tutelan son naturales y intrínsecamente 
2

?pr~,~~lci0~~Ies en la especie. por tanto, ello existinín por antonomasia plena. "Dentro del 

:•:~g~~~~Í~ de libertad están ínsitos los derechos de propiedad, de libertad y los derechos a la 

.:v.ida;:' el Estado no los crea, sólo reconoce su existencia, estableciendo las garantías de 
';-·,'-,• .. : .. 

dií:hos: derechos, que así representan verdaderas autolimitaciones del poder del Estado 

fre~te' ll Ia persona humana. Ni la legislación del Congreso ni las Constituciones o las leyes 

. . ~rovi.ricl~Ies pueden desconocer esos derecho; tampoco limitar o debilitar esas garantías" 

<(93) . 
. . ~·- - -- -

·• .·· : ·•··' ,.' La. pasión.~: menúdo. suele desbordar el análisis objetivo e imparcial de los temas 

'• ~ti~'érit~; a ;í~:t~~u:t~~ión,.p()r tal motivo, procuraremos siempre estar alertas para no 

''.; ~Í~jririi'o~~ d~ '.Íi ·~6J~íltid~d 'q~e · es debida al analimr nuestros temas, pues bien lo dijo el 

ju[Í~tti.~om~11t(!i~~rÓ'~ ',;V~d/galia nen>os re/ p11blicae" (Los tributos son los nervios de la 

R~públic~);, '. '·:···· 
·· .. , 

.,93.:.LUQUI JUAN CARLOS, "Lo Obllgnclón Tribu1nria", Página 70 
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Ln Supr~mn Corte de Ju~ticin de ·In Nación se hn pronunciado en diversas ocasiones 

sobre lo qué débc c~n~idé~rs~ cofn~ 'losprin~ipios constitucionales de los impueslos; asl 

1en'em1i~'qú~;~~·1a't~~isi~~~·;¡;illáil~i ;'.lmp;ie.~tás, elementos ese11clales de los. Deben estar 
·'º·' : ... - :·;,'-:--:- ._, ... -.. ;·._ '' ' ' -

~xP,resame111e'.'co11slgnado.f'.e11/a /ey''.mismn que podemos consultar en los anales de 

/Jurlsprude~cÍ~ii~J~Üvos.~·sJp1imn.~pocn; Instancia: Pleno; Fuente: Apéndice de 1995; 

. ;'. ~olll~ 1Já~~·'scJ'N'; Tesls.162; PÁginn 165; podemos perca1amos que el crilerio reza asf 
'~·· ':- .. ''-"-hi'-~-J '-'-~'.-~-:··-.. ::>; ' . .,. 

. ::: •:AJ disponer él art!Culo 31 constitucional, en su fracción IV. que son obligaciones de los 

·:. '.:: ~¿~i~nn~s";cont~ibuir pn;n los gnslos públicos, asf como de la Federación como del Estado 
'· .· .. - ·' •: _._. <' 

· · y MuniéÍpio'en que residan, de In manera proporcional y equilnlivn que dispongan las 

. ·. :· l~y~s·\:'n~ sólo se estilblcce que pnru In validez constilucional de un tributo es necesario 

··'''q'uc, prlmero, esté establecido por ley; segundo, sen proporcional y equitativo y, tercero, sen 

deslinndo . ni pago de los gustos públicos, sino que lnmbién exige que los elementos 

csenc.iales del mismos, como pueden ser el sujelo, objelo, base, tasa y época de pago, eslén 

consignados de manera expresa en la ley, para que así no quede margen para In 

nrbilraricdad de las auloridades exacloms, ni para el cobro de imprevisibles o a lflulo 

· particular, sino que n In uuloridnd no quede olra cosa que aplicar las disposiciones generales 

'd~'obscrvanein obligatoria dictadas con anterioridad ni caso concreto de cada causante y el 
:.\; , __ .,. ' 

é · •.• ·sujeto pasivo de In relación lributarin pueda en lodo momento conocer In forma cierta de 

'-.r· cÓntÍibuir para los gastos públicos de Ju Federación. del Estado o Municipio en que resida". 
·- ·'/' '\ 

-~ .. ; 

· ': ·: · :.· ;. ·. ,\ raíz ·de In lectura del anterior criterio jurisprudencia! podemos dar cabida n dos 

n5pectos de.consideración fundamentales: el primero de ellos es, que resulta lamentable que 

n~~·no prive In puridad terminológica debida. nos referimos al hecho de que se cite n los 

irnpuestos en particular y no n In obligación tributaria como conceplo genérico y suslancinl; 

· erí"scgundo lénnino. podemos inferir que la Corte reconoce u In exhaustividad y a In 

concritud como dos más de los dogmas fundamentales que predelerminnn In exislencin de 

nuestra insti1ución. 

Pensamos que In exhnuslividad se refiere u que siempre las obligaciones tributarias 

deberán estar dispuestas con In mayor particularidad posible. En cuanto n In concritud se 

refiere, podemos aseverar que In mismu implica n In estricln puridad legal que debe 
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contener porque cabe recordar qúe In máxinu1 que Í'ige Í~nto n nuestra rama de estudio 

como a nuest~ i~stitución, se delimita 'p~r eÍ afori~mo :'1111//;1m trih11t11m s/11e /ege ". 
,-. •' 

.. ·. Otro crit~rio sust~mlldci'. por ;,~ , Corte innominado "Impuestos, validez 

constituciom1Ídé ]J5i;cisc~J~q;¡~ .. D~;IÍ~~~·~o~on el articulo 31, fracción IV, de In Carta 

~agnn. pn~á Ín vÓHd~z'•cJn'foiJCicinÜí 'd~ :mi' ¡;{¡puesto se requiere la satisfacción de tres 

~. . }Jqúi~fus: lu~da~~~tn,i~;.:~'~ririi;r~/qu~: ;en establecido por ley; segundo que sen 

>,. ;ropo·r~i~Waí ~· ¿~~Ít~ti~~; ~;¡~~~e~o.Wüe se destine al pago de los gastos públicos. Si falta 

;· ~l~~~6:clc'ésllls ir~~·;g~~lsitos;'ri~c~~~~i'ninente el impuesto será contrario a lo estatuido por 

;:, la),Constitución . cienernl:: Ahora . bien, aun cuando respecto de los requisitos de 

, p~Ó~o~ciiJ~~l-id~d y equidad, este Tribunal Pleno no ha precisado In fórmula general para 

dete~innr .cuando unimpuesto cumple dichos requisitos, que traducidos de manera breve 

quieren decir de justicia tributaria, en cambio, en algunas de las tesis que ha sustentado, 

pueden desprenderse ciertos criterios. Asl se ha sostenido, que, si bien el articulo 31 de In 

Constitución, que establece los requisitos de proporcionalidad y equidad como derecho de 

todo contribuyente, no está en el capitulo relativo a las gnrnntlas individuales, la lesión de 

éste derecho si es una violación de garantías cuando los tributos que decreta el Poder 

Legislativo son notoriamente exorbitantes y ruinosos. También éste Tribunal Pleno ha 

considerado que In equidad exige que se respete el principio de igualdad, determinando que 

es norma de equidad la de que se encuentren obligados a determinada situación los que se 

hállen dentro de lo establecido por In ley y que no se encuentren obligados a determinada 

situación los que se hallen dentro de lo establecido por In ley y que no se encuentren en esa 
'' 

misma obligación los que están en situación jurldi~a diferente, o sea, tratar a los iguales de 

manera igual. Es decir, éste Tribunal Pleno ha estimado que se vulnera el derecho del 

contribuyente n que los tributos sean proporcionales y equitativos, cuando el gravamen es 

exorbitante y ruinoso y que la equidad exige .. que se respete el principio de igualdad". 
' - -. - .· -- .,, ... ·-.··. "(- ,.- - " 

Criterio que nosotros podemos consultar erilos ann,Iesde Jurisprudencia relativos n In 

Séptima Época; Instnnci~; Pleno;> F~~ril~fj\~~~Í~~. 'de I 995; Tomo I; Parte SCJN; Tésis 

173; 1.'áginn 1.73. '··.·.·.·_F.:,··:· .,:.·.'.. >' 
. \·;,;_.:,·c,i -

Dcscstlmnnlos clhcchb de~onsicl~r:íf'~~~'oválidn y acertada In conceptuación de In 
,·• ... .,.·, ·-·, r·::. -,'· 

'.-)_'°,· 
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. Corte. en el selliido de convalida~ la premisa relativa a que un elemento sustancial de la 
! • •• ·' ' • •• •• ,.. • • 

?bligación' fribularla lo. habnl de se~ ,In vinculación de ésla con el gnslo público; puesto que 

' fi~solrris .·p~ns~Írios qu~' lnl ·~poí~Wiia no puede ser concebido en estricla puridad 

. te.:;riinolÓgida Y su~uiii~l~I,' como un toral y dogmático principio rector de la 

obligaciÓri ' tribu'tll~Í~. ~íís' ~~in ~mbargo si consideramos pertinente y correclo llegar a 

co?~~bir a dicho upoteg'mn como un principio conslitucional, dogmático, rector y 

}~~d~m~~1~Cd~ Í~ IÍn~~~s públicas. La vinculación de In obligación tributaria con el 
.·.- - .. ::-· ·- .... ,. ,. ·~ '. -, .. . -
gas1o'público; no es mns'que, según nuestra concepción, un fundamento me1at1sico que 

. '.' propugmÍ d§ manera direcia la existencia de nuestra institución. 

:.~Los pdncipios conslitucionalcs son verdaderas limitnntes a la poleslad tdbulada, 

::,.";.1o·d~.~~dcnjurídico debe de estar encausado por un ordenamiento constitucional supremo 

:'):'T';~~J.~~i~e la soberana v~luntad de una sociedad polhicamente organizada. Y se basan. 
··-''.,•,·.:"<--·)' - ' 

/:r·<ic;<lé'1uego en principios docldnarios supremos que han sido universalmenle aceplados . 

.. 

·' )~;";~'. ' Los pdncipios doc1dnarios que han sido asimilados como las máximas supremas de 

su sÜslcnlación lclcológicn se dividen, como accrtadnmcnlc refiere Adolfo Arrioja Vizcaíno 

(94), en principios fundamcnlales y principios complemenlarlos. 

Los principios fundamenlnles son los de proporcionalidad, certidumbre o certeza, 

comodidad y economía (y que en su momento concibió el hacendista ingles Adam Smilh). 

En lnnto, los principios complementarios son el principio de capacidad de pago, el 

principio del beneficio, el principio del crédilo por ingreso ganado, el principio de 

ocupación plena y el principio de conveniencia (igualmente concebidos por un ilustre 

haccndisln, en esle caso, el alemán Harold M. Sommers). 

J: }.::· No ~s aje.no al dominio de nuestro conocimienlo que la mayoría de los tratadislas y 

·• ; Ji'í-oi~sionní~~ e: dé fo mn1eriu, .'ienden a manifeslar casi universalmente en el sentido de 

. ·.· .~~f.s,i,d:iu(.,u; l;:~~~po~;i.~n?Hd~~·}il trató equitativo y a la vinculación con el gasto público 

; 94,·. SI se desea abundar mds sobre,e'rpnrtlcillar,remho al lector al análisis lectivo de la obra de éste autor 
referida c~n nntelaelón en l.S paginas qu~ ~ande la,201ala235, · 
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coinó los cusí ~llico~ principios dog~liticos que rigen a la obligación tributaria (postura que 

-- no compartimos por los motivos que enseguida habremos de exponer). 
: . . . . . . 

--Por su parte, el maestro Ernesto Flores Zavala hace referencia a los principios 

: jlldcÍi¿~s'dc:Ícís hl1pucstos (queremos pensar que se refiere también a los principios de la 

-¿~li~a~iÓIÍ írihtt~~ia) diciendo que son los que se encuentran establecidos en la legislación 

p~~it-i~a de ~n pills y que pueden ser clasificados en dos categorlas fundamentales que son: 

••· •_ 1;ri1Í~ipios C~nstitucionales y Principios Ordinarios. 

f,~~\;··· 
Dice el connotado tratadista mexicano que: "Los principios Constitucionales son 

todas aquellas nonnas establecidas en la Constitución General de la República y a las 

cuales deberá de sujetarse toda actividad tributaria del Estado. De igual fonna, los 

principios constitucionales pueden dividirse en tres grupos fundamentales que son: ! .­

principios derivados de las nonnas constitucionales que garantizan dctcnninados derechos 

fundamentales del individuo que no pueden ser coartados o violados por la actividad 

impositiva del Estado (desde luego que se refiere a las ·gurantlas individuales); 2.­

principios derivados de la organización política del Estado Mexicano; y 3.· principios de 

polltica económica que por haberse considerado fundamentales fueron establecidos en Ju 

Constitución. Los principios ordinarios son aquellos que rigen todo lo relativo a los 

elementos esenciales de los impuestos como sujeto. objeto, cuotas, base de la recaudación, 

sanciones y demlÍS" (95). 

Y de igual manera, distingue tres clases de disposiciones ordinarias dentro de 

nuestro sistema de derecho positivo: La Ley de Ingresos, las Leyes fiscales y las demás 

disposiciones reglamentarias de cada uno de los renglones de ingresos, y el Código Fiscal 

de la Federación. 

Nos parece parcialmente acertada la idea que sustenta éste jurista mexicano, mlÍS sin 

embargo, discrepamos de la · idea de considerar lnsitos a principios eminentemente 

fiscales y financieros dentr~ de la cosmogruíla que ha de confonnar a la obligación 

95,· FLORES ZA VALA_ ERNESTO. "Elcmcmos de finanzas Publicas Mexicanas", Página 123. 
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' " 
l~ibutaria: Otro 'aspecto que no compartimos es que el referido autor no maneja una puridad 

t,c;mi~ológicu ~de~u~cfa a In obligación tributaria pnrticulnrmenle concebida, sin duda nos 

refcri~~oii a(i;~cÍío de que siempre pretende considerar u una especie particular de In 

; <lbÚg~c'ión' c<ln{ri son los impuestos. Consideramos que es necesario propugnar siempre por 

/Ü~trataÍni~,nfo 'te~inológico adecuado a nuestra institución puesto que ello nos ayudará en 

; ürih ,:~;'~)'~/medida u comprender mejor la particular fcnomcnologia institucional de esta 

:.·ti~ui~J'u~ÍdÍc~,: ~,ser est~ cada día más posible, podremos estar en aptitud de mejorarla y 

: ',:/ ''~cr'fcc~icmÓ;la' en relación a lo que más deseamos de ella. No debemos dejar de mencionar 
' ' ' : .. . .. '. . 

, , " que elfo conlfcvnrá también hacia In gestación de un nuevo constitucionalismo tributario 

,, '(l~í/~~~c~i.ri(), y tan acuciante en nuestra contemporánea conformación sociopollticn), y 
·,_·'·:r- ·.·, .. · :. · .. ' ' 

: · (lénsW?os. por·. ende, que ésta idea justificará en gran medida In propuesta que en 

,' •• 's~bse~uentc s~rá abordada . 

. ',.~··,:<,.'Otra destacada tratadista mexicana de In materia es Doriccln Mnbarak Cerecedo, 

· ' i qMc~ sé pronuncia sobre el particular en el sentido de concebir que "La base fundamental, 

: ' ; 'ííU<l1Ülllna ·vertebral de un sistema tributario determinado, se ubica en In Constitución 

:C 1>0Hticn de un país, en donde se faculta al Estado a expedir y aplicar las leyes tributarias 
"; ' ' 

: bajo detérminndos requisitos y condiciones, con el fin de que el poder público pueda, por su 

, '. ::~~ri~.'crea~,y cobrar Iós tributos y por otra, que los gobernados se sometan a pagarlos. La 

;·~y~~·~~su~iá relacicÍilj~rfdicri tributaria que en estos momentos surge entre el fisco y los 

' ·'.c'ó~irlb+i~tes~~tá delin~ada, en su aspecto fundamental, por el texto constitucional. En 

'. :f~i;sc~ci~ iieést~n~rhl~.Íiásicas el cobro de los tributos carecería del necesario apoyo 

le~uI,·"y :p~drla?t~~~~~.~~u~ sistema arbitrario e injusto. En e 1 casode México los 

,, ··•··• prc~ept~s:C~~~ti;~~ÍcÍn~l~s ~~e se refieren al sistema tributario son numerosos;; c96) .•. ·, . 
·~;~~~:,0-'.: .. =.~:~:?~·:·-'.:;:--; :c:.'~'7:::;-,,~·1;!:~r-~·:.':~::---- <-·:-·- -- .,<,·- -'r•;-·· --

: ,::., .i ' ., : " ' .. ~ .. , " ~:: " .:" ·,' .. ' 

Lú id~a)~tes;';cf¿rlda i:os aporta valiosos parámetros de rellexiÓn. El primero de 

.,~IJ~s, n~s ·H~nstri~~ "~·PiÚ~ar qu~. sL. biell ,es cierto que existen· numerosos principios 

ci;nsiiiucio~rii~s 'r~lri~¡Jriücl~s ,de . rimner~ directa y las más de las veces, de manera 

.. i!ldirec;~ C:~n~l sistern'n.íritmtári~ mexicano; es aún más claro para nosotros que no existe 

íi~ Ó~i~~l~ c~n;li't~d6n~f d6~crcto y lo suficientemente incluyente y vasto en el tratamiento 
,'.• ' .... -, .,. -

%,· MABARAK CERECEDO DORICELA. "Derecho Financiero Púhllco", Página 60. 
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dogmálico de la obligación trib~taria y en donde se· dispongan los requisitos y condiciones 

sustanciálcs que lo~· pode~s públicos deberán acatar al momento de proponerse In creación 

de un tributo en particular fiicuiuntc In promulgación de la ley respectiva que los contengan. 

c~é.~os ~ug·.1a;.id~ri nos infiere a cuestionamos acerca del ¿por qué? no se ha 

. 'propugnndo)p!l(ia:.~;cnció~~ de una norma constitucional concreta que aborde a la 

':•. S'oblig~d~~ irlbJ1tri~:~~~~~~i~ular y, en general, a todos aquellos principios que deben 

. ::i.bB~d~~Í~~"i~~'¡¡';~~l~n~~y fihurnsjuridica~ que constituyen ni aspecto sustantivo u objetivo 
;:·. ádióiiibut~'d~~r.¡ L' :: . 

. "·:",.¿',_, 

«·' "C;·f'>·--;~:1->)' ~ 
):.·.'..~·.·.::.·.•.·.·~·.·.~;~y,:.i:_/1·:~\<;:~>-, l».¡ .,, .. ¡;'<~·' :,;i,'' 

. ·~%~ff Q'{bcis~c 'J~b~~ \ue también pensamos que In idea sustancial anterior justifica y 

>¡,"; ~r~~~~n~' a 1ri'~~Z: ~~r la sana división de tratamiento que deba presentarse en el momento 

· .·mi~JÜo ~uc huya·· de resolverse In instauración de la puridad terminológica del aspecto 

·sustantivo y el aspecto adjetivo de la tribulación (fundamentalmente conformado por los 

procesos y procedimientos que den acatar las autoridades competente en la recaudación de 

los tributos). La necesidad de la consagraci<)n de un nuevo constitucionalismo tributario 

(con el consecuente perfoccionamicnto de los actuales designios constitucionales de índole 

fiscal y financiera), es un clamor libre de cuestionamientos posibles. 

Otra reflexión que nos infiere la idea anterior es que nosotros consideramos que 

actualmente nuestra inslitución se encuentra colocada en una posición francamente 

inequitativa dentro. del actual concierto constitucional que es rector de las instituciones 

públicas que ~onforma~ la estructura de nuestro Estado. Posición que se acentúa aun más si 

... ~la; ~6~ip~rím;os i:~ri'.: .la. Po~icÍÓn. que ~cupan. otras instituciones jurldicas integrantes de 
:·-/,'_,-.~:>;;· · F-,/l ~-~: ·; J~ f ~ 'J·<~i-~;,'.~-,.," ,{[;;~; '~Trte ;-~):/~!/" ~:· . . ; . . . · · . . , 
• ;f nucstro'sistcma de. ~~rec~o posili~o (por ejemplo, las instituciones penales), que s1 cuentan 

'.,,• ~~·~ 'uii' 1~ii;~¡;iiJ~tci1*ri~ijiüeio~aÍ ci~rt!I y especifico. 
•-;, ,.,_- ;~:;_';.'....~,.:: ,.~:~o-;:.:• .\" ·-·':,_: :,.r ~~-~.,:.~'-,.:.,";;~:~.:::- '.!,.~-· 1·. o~¿~,'\·• '.··;"o.-··· 

.. ;·. trntt:¡~iºªf Jl;i~füi~J~;}~ª':~f ~m~~-::J:ii1~~~!d~::ci;:ri~n~c:x!:~::;¡:~ ~: 
···cq~ld~d i~fititú,~Íon~\; l;¿Üs~~·rifi 'q~~ ~¡]~:fie~'~~~lbÍ~.·~uru;close lnstaur~ un~ norma 

; ~ .. ' 
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constitucional que abarque y . aborde a los elementos objetivos y subjetivos que la 

confonnan, soslayándose asl Ja entronización de nuestra institución jurídica. 

Anle tan incuestionable verdad, podemos aseverar que el primer gran principio 

dogmático de la obÍigaciÓn iriliularia debe ser el principio de constitucionalidad que, a Ja 

vc1~ lleva fnsito d p;incipio de legalidad. En resultante, nosotros pensamos que si existe 
-.'·, --·-· .. ,;·-.; -

legalidad· habrá ·de ser 'posible que se propugne la existencia de instituciones y figuras 

j uridicas ~decU~das que pennitan reflejamente la aparición de la seguridad jurídica. 

· >:'. '.: .• '..:. '.,;¡\·~~ .tras w1o la autoridad federal hace alarde excesivo de las "nuevas" reformas 

•.:.e "fiscalris.)il~~tros consideramos que dichas rcfonnas no son lo accrtdas que debieran ser . . . \ ' -. 

: . :< p0

Úés10 que, nosotros pensamos, dichas reformas se ocupan únicamente perfeccionar cada 

·:::.·;~~~·más las facultades y aptitudes que las riuloridades fiscales habrán de ejercer al momento 

mismo de estar desempeñando su función exactora y rccaudadom de tributos. 

Nosotros concebimos que la aclamada y necesaria reforma liscal deberá orientarse 

en fünción ni nuevo rcplanlcamiento del conslitucionalismo tributario que debe prevalecer, 

)' que por supuesto, debe basarse de manera primordial en In determinación meridiana de 

los aspeclos elementales y fundamentales del aspecto sustantivo de la tributación. 

Básicamente, ese nuevo replanteamiento al cual hacemos alusión, debe ser 

identificado en base a una verdadera y real equidad, en su mús estricta confonnnción 

tenninológica e intrínseca que ella conlleva por si. misma. Nuestra institución debe gozar 

únu emolumento de equidad tanto institucional como esencial. 

_,,. El. derecho que todo contribuyente debe gozar al tener In plena certeza que el deber 

~XJ~~f1Hco ~ue J~ ~oristrirle a tributar para el sufragio de los gastos públicos, debe ser acogido 

'.·::;:: -::'}t~h\~;~~~Írn 'é-~rt~·-M·agn~ como uno de los varios derechos fundamentales que confonnan el 

.. ·:~spetCi a. s~·esJ\:r~ jurídica, por tanto, para nosotros resulta indispensable Ju necesidad de 

nco~er tal enmienda en un dispositivo concreto que acoja la fomm de una garantfa 

individual. Puesto ·que en In medida que ello acontezca, la equidad esencial será posible 
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cada vez en.mayor medida. 

lguulmerít~,el. tratamiento institucional de nuestra obligación será posible cuando la 
. '· . ' . 
instauración dé unií disposición constitucional de tal envergadura sea hecha. 

La riecesidnd inexp~gnuble ·.de encasillar dentro del apartado de las garantías 

. ·.: · indi~Íd~alc~ ~ ·la nomía constitucional que de manera concreta conciba a la obligación 

·:. t~ibuÍ~ri~; es justificable en función a la magna trascendencia que representa en nuestra 

cosmografia: Pues cabe recordar que en ella concurren en abundancia argumentos poUticos, 

.ee~riÓmicos y sociales, mión de peso para respetar escrupulosamente tal consigna. 

·. ·. " p,ada la párt_icular conformación de nuestra institución es perfectamente loable la 

.. ·· /idea de consid_erarla especialmente distinta y proporcionalmente similar a las diversas 

. •-'., i~sÍliuéi~nesj~rldica~ que conforman nuestro sistema de derecho positivo. Aspirando asf, 

.':'.«1~~,unu (;¡~ne~uvdlida, a su justificación y vigencias de facto pleno en nuestra cosmografia 

• f':'50Cióíio.11tica.·• 

Por lo que coincidimos con el tratadista argentino Juan Carlos Luqui, quien precisa 

·" qu_~:"'Í\ diferencia de las obligaciones civiles, en las obligaciones tributarias la fuente es la 

l~y y la prestación pecuniaria la debe el contribuyente sin otro requisito que el que la propia 

ley establece. Por eso es que puede afirmarse que la única voluntad capaz de crear 

La voluntad del Estado para crear los tributos no es libre; para que la ley que los ha 

in1poncr sea licita, debe dictarse con sujeción a los principios que la Constitución 

:cst~Íuy~ 'exprc~~ o implícitamente: Pero la ley para constituir la fuente de la obligación 

\·t~ibütll;i~ d~bc ~onÍener, 'además del tipo de tributo, otros elementos sin .los cuales el 

.. :,~ri~dipi? d·~ i~~~IÍd~d no quedaria satisfecho" (97). · 
:.>.·· .. 1'./.: ,.: 

1'::,· 
Asf la~· ~e~ns. la' ley d~berá ser espejo fidedigno, conveniente y oporÍuno, y acerca 
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. . 
lo que nueslrn inslitú¿ión añora. La base de esa i~y, deberá, por e~de, encontrarse 

clnramentc ~onfomiiul~ en nuestra Carta Mngriu. 
. .. . .- •·' . "' - .· ' . 

e En este"o;dc~ -~~-.ideas asev~ranios nosotros ~ué 111 l~galidnd y In seguridad jurídica 

llnbci~·de ·sc1,'considcr¡;dos como los principios primarios de la obligación tributaria . 

. Ooviame'ntc, ""dentro de estos dos grandes principios se encuentran confortados diversos 
"·' •• '. - :: ·, =. •• ~'- ' • • • '. 

· ' ~Clgmas limdiulicntnlcs como son la proporcionalidad, la equidad, la igualdad, In literalidad 

. ' '' J~)~ ley, y otros principios mas. 
··:.- >:.·, .< 

·, < ·=:.: -:. ~ .. ;, ' ·,'!' · .. ··Las sociedades modernas están siempre en una franca demanda de instituciones y 

:: liguras políticas y juridicas que sean, más que todo, elicaccs, acertadas y congruentes con 

0:;\ln ~~lilidad de su cosmografia imperante. En ese clnmor, el interés y el respeto pleno de los 

• .· ,;.: d~r~~hos de los individuos, constituyen, sin duda, su neuralgia fundamental; por tal motivo, 

nuestra obligación tributaria no deberá ser ajena n tal necesidad, su instauración, a parte de 

ser vanguardista, debe estar n In altura de dicho clamor. 

3.3, LOS PRINCIPIOS DE LEGALIDAD V DE SEGURIDAD JURIDICA. 

¿Qué es lo legal?, pues lo que In ley dispone. Empíricnmente tenemos una idea 

aceren de la legalidad, ésta nos inliere n creer que la legalidad está integrada por todo 

aquello que sen justilicable y adecuado. Pero no en todas las veces nuestras leyes imperan 

lo adecuado, lo justilicable y, sobre todo, lo eficaz. 

, N?. _o.~sÍUJ1te l_as anteriores consideraciones, nuestra institución, por tener naturaleza 

····~~1i~;~t~~Í~íit~}polUica,. debe acoger hasta los más posible esa noción, de que con su 

~xÍsí~iíéi~ '~i~;U::í~s ~recios de ella emanados, deban ser eficaces al normar las realidades 

·< qu~· estii1Úlc~ti11adns a cubrir. 
,., . . :w ... 

··';-

si cixÍ~t~ JC~Ülidad. consecuentemente habrá seguridad jurídica, porque la seguridad 

cstárlí i~ve~tidn d~J'cnráctcrdejuridicldád, sleoipre y cuando esté contemplada en In ley. En 
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Actunlin~~te (según ~~~stro pu~to de vista), tenemos que inferir o deducir 11 los 

principi~s con~ti1ú~io~h1esde Jnoblignción tributaria (según creemos) de Ju lectura de lus 

. n~rtna~ co~stitJciÓ~nlcs ~qué abordan figuras jurídicas del orden civil, penal, o bien, 
'"·.,, . "'' ·-' ... 

- - 'gen~riciis. ~nS ináS de las· veces, dichas instituciones jurídicas no tienen las resonancias 

¡iÓÜtic~s tan' íiasééndérites en nuestra cosmogralin sociul, como lns tiene nuestra obligación 
'¡;¡b~t~riií~< ' • : -

""--,...-:.'~"-·" 

-.J.--.::;:\:;-~--:~·:~'.'°_ -; .. 
'. ·. . : :: ·:' 'De i~hí: que nosotros aseveremos sin temor a equivocamos que, merced a Jos 

: ; , :_caracteres' p¡jl!tico·~ •. económicos, sociales y jurídicos de nuestra obligación lributaria, In 
--: ... _·~:'·i·~:::·._::« ... - ;,.:··~--.:~ .. ; .. ;· .. , 

· · éÓn¿c~ciÓn_pn~iculur.dc las garantía~ constilucionalcs que han de regir sobre clln deberán 

•_'scr_colisidc.rnci'nidcsdc un enfoque especialmente dis1i1110 y proporcionalmente similar n las 

- - ¡¡·i·~~r;n~··~sf~h1i;'.'6, irisiitucioncs jurídicas que conforman nucslro sistema de derecho 

'.'\ ¡i¡~iti;~::' ·.; i\·• 
·.::··::·~ 

• ·{}·:,;~ ~~níc~ción 11 lo nntcs expuesto, consideramos adecuado agrupar a los principios 

':?~oristit~ci~~~l~s'<ié l{obligación tributaria en dos apartados fundamentnlmcnle, que son: 

-·: l~tprl~clpios de legnÚdnd y los principios de seguridad jurídica. 

---- -. J.J.t. PRINCIPIOS DE LEGALIDAD. 

· -> ·: Lo ideal serla que con In sola inslnurnción de Jos mnndnlos legales se hiciera 

·posible, de facto automático, In implnntnción de In justicia. Desde luego que In añoranza 

hipotética no es del todo posible, máxime si sabemos que las instituciones jurídicas nunca 

podrán llegar ser perfectas pero sí perfectibles. 

Bien,. esa es In enmienda que debe ocupar siempre a nuestro legislador, In 

PllJ~UJ1lció11, de_ In perfectibilidad de las leyes que hnn de regimos tratándose de In 

'-: ;1Í1Íignh1órltriliúiari11~ 
,.-_:·-,, ·;-::~-.·· . X:>"·· 

~::·;.:,· ;'· ".·'' 

· . ,1 !i' ,\~(tcr1~;;;6;¡ cÍaro que somos partidarios .de In idea consistente en nlirmnr que, 

'. ~~tti~i.;i_,:~t~,l~_l~~~nánd ~s concebida co~o ~l parámetro en donde concurren los ideales 
., .;.. 

de l~ convc~lcn~ln de ~ucst~ obligación. Nos ~ferimos, sin duda, n unu concurrencia de 
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acepción y auna convé:niencia de aclua~ión. 

La'ccincurrenciúdem:ep~Íón esllÍ presenle desde el momento mismo en que nuestra 

. '.:.obligación es ~Dnt~bid~ ~ cre~tla; respetándose los dogmas fundamenlales que ll ella han de 
prédete~inarla, : . . . ·· . 

. . . Lacon\'e~ie~cia de acluación exisle desde el momento mismo en que los órganos . . . . . . - . 
liscalcs ~fcclimn sus'runcioncs (desde luego ceñidas a las facultades regladas que encausan 

. · · .i ~u• iguahfod, .la· proporcionalidad y la equidad son los dogmas esenciales que 

il1nbr~'m'os de.c.onsidcrar como los principios fundamentales que deben respe1ar las leyes 

> .. tri~~tnrias,;'si' las mismas desean ser consideradas como legales. La igualdad obedece a 

··:• :. ·"~olles p~lfticas y sociales; la proporcionalidad tiene razón de conccptualidad económica; 

,•··~1l'i;J110, l~·~~uidad evidencia más bien un enfoque estrictamente jurldico, producto del 

·• ;rii~focinió lógico tanto del juzgador como del legislador. 

·El tratadista argentino Juan Carlos Luqui, nos ilustra aun más sobre el particular 

·. "· cimndo dice que: "Al par que éstos principios conslilUycn verdaderas garnnlias del derecho 

: 'de. propiedad privada. representan limitaciones que se eslablcccn al poder tributario del 

Estado, De ahí que In voluntad estatal no sea complctwncnte libre en oportunidad de la 

creación que hace de esa obligación. Para que el principio de legalidad quede satisfecho es 

ne.cesario que In ley contenga los elementos esenciales para crear de manera cierta ¿por 

qué? paga el tribulo, cómo y cuando, y a quien debe pagarlo y hasta donde alcanza el poder 

del Estado para exigir lo que se le reclama. Quiere que la exigencia del pago de tributos no 

. sea una sorpresa. Por otra parte, no hay que olvidar que la ley junto con la obligación eren 

un derecho a favor del contribuyente. Ese derecho es el que hace obligalorias todas esas 

· d~lenninaciones legales, que operan como verdaderas garantlas de ese derecho" (98) . 

. . En conclush\n, la legalidad en malcria 1ributaria implica el hecho de que !oda norma 

118 .• • LUQUI füAN CARLOS, "Ln Obligación Tribu1nrin". Pógina 82. 
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de ésta naturaleza, debe respetar cabalmente los principios de igualdad, proporcionalidad y 

equidad dentro del contenido de su articulado, siendo absolutamente necesario que los 

mismos sean tratados de manera objetiva y mnteriul. 

De nhf resulta ser que, más que fundada, es In necesidad de que exista una norma 

constitucional concreta que contemple, a manera de premisa fundamental, a la 

proporeionnlidnd, la equidad y In igualdad como un requisito sine q11a non para que In 

legalidad sea posible . 

. ,>/ : LÚ h!g~lidnd tribulnrin no sólo es un concepto idea, también es unn noción de 
-'.L.··. , 

necesidad, y conveniencia. Se. nfirmn que implica una noción de necesidad porque su 

· · ~~isÍcncin misma responde al clamor de In eficacia existencial de la institución político 

jurídica, en tanto que In noción de la conveniencia se presenta ni momento de que su 

existencia hace frente n una fenomenología particular que es la tributación. 

3.3.t.l. LA IGUALDAD. 

Ln concepción actual del mundo occidental nos resulta casi impensable si la 

igualdad se encontrase proscrita de su conformación cosmográfica. La igualdad es uno de 

los valores fundamentales de la moderna constitución de los Estados en el mundo. 

A pesar de que actualmente In concebimos con una sorda e indiferente 

particularidad, In igualdad, es épocas ancestrales, donde el autoritarismo absolutista reinaba 

sobre todas las instituciones humanas, se encontraba del todo ausente. Es con el 

advenimiento de las corrientes liberales individualistas del pensamiento que el concepto 

'valor que ahora analizamos huce su acto de aparición en In . cosmogrníln sociopolíticn 

contcmponíncu paro nsf llegar n erigirse de manero perpetua en el valor infaltable que ahora 

cs. 

Hoy din nos rcsultnrfn Impensable que pudiese existir un Estado de derecho 

sustentado por instituciones :y pridcipi~.s dogmáticos en los que In igualdad no füese el 

gran valor entronizado y precÓnstiÍ~ti~o _que nborn es •. 
1;.". 

' ,,-::-: 
,--,,¡:· .. ,, .. ,e 

'-··· 
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Para el orden jurídico, In idea valor de igualdad infiere a pensar en el equilibrio, este 

equilibrio se basa desde luego en lu proporción de la existencia de oportunidades, posturas 

y conveniencias. Paro el mundo del derecho, objetivamente hablando, igualdad implica dar 

un trato indiscriminutorio por parte de las instituciones y órganos de gobierno para los 

ciudadanos gobernados. 

Para que pueda existir la armonía en la conveniencia política y social se debe, tanto 

en el orden natural, como en el orden jurídico, actuar de manera cquitutiva. 

A mayor abundamiento, habremos de decir que la igualdad se traduce en la 

"posibilidad o capacid~d qu~ tiend'lma pcrs_o~a de adquirir los mismos derechos y las 

mismas obligaciones de ,que es. titular todo sújeto que se encuentre en una determinada 

;situaeiÓn'~bmo~I~ lc~a1n,inle'~~tnb¡~~id~;'por'~(}~sigui~nte,ln igualdad se refiere a la 

~,~~~r~tli~i!~l~i~~::~;.:.;~::~;= 
:;, ;·,:;,) : :. d6jeti~~~~n;c, la igualdad jurídica es saber, querer y entender que la ley deberá de 

·::i,, .. apliciirse a to'd~~ por igual. De igual forma, cabe decirse que al igual que la libertad, la 

: .,:pnl~Íed~d y ¡~·~ida, es considerada un derecho natural de los individuos. 
,·;_·'):.·, 

Al igual que Luqui, nosotros compartimos la idea de que la igualdad tributaria es 

. · <.'t1h-~.·~onsecuencia de la igualdad de todos ante la ley, que es uno de los principios en los que 

... '- ., ~é u~i~~t~n l~s sistemas republicanos de gobierno. 

, \ ._.c((~:·~·;~bre e.1 particular, el insigne jurista nos ilustra sobremanera ul decir lo siguiente: 

' ·_ '··:.Elp~incipio: d.e igualdad tributaria nace con el sistema republicano, cuyos lineamientos 

-::~~dogmíitico constitutivos se orientan de manera casi uniforme por la corriente del 

libcri11isnio: que,· u su vez, concibe a los tributos para destinarlos a finalidades 

eminentemente fiscales. 

99,· llURGOA ORlflUELA tGNACIO. "Los Gnmn!lns lndivjdunlcs", Pdgtnn 251. 
100.· LUQUI JUAN CARLOS. "La Obligación Tribu1arin". Página 97. 
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Es bien sabido por. todos nosotros·.que .uno. de' los aspectos primordiales de las 
º ¡'- " ' '_·- .. . . 

poHticas financi~rlisy tribÚtaíiÓs de losEstados c¡ue acogen su proyección económica en 

lo~ riincipÍos~cl iibc~Íis~o ~co~'óinico, scdract~rlZa por el inconfundible hecho de que 

>la~~túación,estat~i h¿brá déintervenirto'mi:mís posible en las actividades privadas de la 

,: 'ioci~ciriti ~rí úierÍciÓn ~ qÜ~Jit~s debe;! r~~iis~ ~ayoritariamente por las leyes del mercado. 
: :,. ·, \-·-~··(;'':_. "~ .. ~'.::·.'.·'.,· .·.·.•.•·.'.'.: ..... : .~-~-./~ :. -. - '" .. './ ' 
··.:~:<7 . - -· "·-\· .._: ... -.·· > /\ 10 1~~g? 4~1 ii~rit¡i0;·1a ilei~al éon~cpción de la igualdad tributaria, ha sido objeto 

:•., cde'v~ria~c~Ü~cip~i~desd~Í ~e~s~;nic~to, En tal entendido tenemos que a la igualdad 

' ' <tribut~ria .. se'{~~()~~i~eró\~ razón del monto de sus riquems de cada uno, que as! mostraba 

i i 'íri iiiJriiii~~,:é~~á~·id~d ·;ec~nÓmica. Al principio privó un concepto objetivo, real y estático 

., ··: ,._ .'~~-~¡.J_-:L·ü·~;¿-~¡~~\1~ld~-~~S·C_ ~--~~brc In cual se dctcnninnrd la igualdad. A igual riqueza 

·";•:,~ (cll~~ci·d~d~s'ec~nómicns) correspondían iguales tributos. Más adelante, bajo la influencia 

:'t;ti;'¡~;h;¿h~s}de las doctrinas, se observ'ó la necesidad de que fuera más justa la actuación 

,,··:· .. ~~{}.~¿~ sobre la riquem, porque no todas las rique1J1S, en razón de los sujetos titulares, 

.· . .'\.''~1rc'ch111 una base igual para la aplicación de los tributos. La capacidad económica va a ser 

. 'c'~)á'p·;..;~iada de manera más subjetiva y atendiendo a especiales situaciones personales fe los 

titulares. Nace as! la capacidad de prestación. nace ns! la capacidad de prestación. No todos 

los titulares de rique1J1S, aun cuando manifiestan iguales capacidades económicas, ofrecerán 

iguales capacidades de prestación (el principio de utilidad marginal). Pero, más adelante, se 

comienza a entrever la posibilidad de que algunas riquc1J1S, mediante la aplicación de 

ciertos tributos, junto a otros medio de natumlem económica (crédito, moneda, etc.), 

. podfan facilitar la obtención de fines políticos, económicos y sociales. En otras palabras, 

por. medio de la aplicación de los tributos el estado está en condiciones de alentar o 

desalentar determinadas actividades económicas, presionando de distinta forma sobre la 

riquem. 

La igualdad. entonces, deja de reposar simplemente en la capacidad 

económica o .de prestación, es decir, en la riquem considerada en sf misma (objetiva o 

subjetivamente), para tener también en cuenta la función que el Estado asigna en cada caso 

a las riquezas teniendo cn~lsta aquellos fines. Esa capacidad contributiva, que ya tiene en 

nuestros dirisvidor .. dc principio, coincide en la etapa en que el Estado comienm a dirigir, . . ' . . ' 
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orienlnr o intervenir en In econom!n. es Íltrn lenié In que ha pennitido apreciar éste paso de 

la capacidad económica, capacidad de presiaéión y capacidad contributiva. Siempre es la 
, ' ' . : ~ 

riqueza la base de cualquier sistema ·tributario; pero, deÍ individualismo liberal de épocas 

pasadas, se justificó después el. concepto de las riquezas en razón de los sujetos y, más 

tarde, de las rique1.as cri función polltica, económica y social. 

La igualdad tributaria es distinta de la igualdad ante In ley en general; tampoco es In 

igualdad ariúnéllcn; La primera es una igualdad objetiva. es decir, referida a las personas 

qÚc por s! mismas consideradas, sin otras diferencias que aquellas que impone el orden 

natural de las cosas y el orden público (incapaces, condenados, fallidos, etc.). La igualdad 

tributaria no tien·e en cuentan In persona por la persona en s!, porque esa fue In "capitación" 

que cm In mús injusta de las igualdades, desde el punto de vista tributario. La igualdad se 

relaciona nqu!, como se ha dicho, n In capacidad contributiva más que a las personas. Si a 

estás se les toma en consideración es ni sólo efecto de conocer ni sujeto que, siendo titular e 

· I~:.' riqueza,· ~crú n quien In ley le atribuye In producción del hecho imponible 

h;~' (¿o~trlbtycri;i:). Como ya dijimos, el con1ribuycnte es aquel que se haya ligado al Estado 
~ . , ., . "· '.;_-.-, i---..: , .• . ~· -

!,~·mediante'. Ja obligación tributaria. Se funda en la causa-fin que cada tipo de tributo 

. ;:)J>;~ci~ri~~{Es ~él a quien la ley atribuye la producción del hecho imponible, atribución que 
.·_.·.i'···,··,.-.- ,,,. - . 

·'.; ~Íl'.p.Úcde ser arbitraria ni antojadiza, porque se funda precisamente en las ventajas y 

··•. ~~~urld~dc~ que el Estado le proporciona a dicho sujeto y que redundan en su beneficio, por 

.· ): ~iert'oque indetenninndo en los casos del impuesto . 

. , o"·.~ . De esto resultan consecuencias importantes, como son: a) que las personas, en 

~ ;._: ,: ~·~tJriu Íributaria, tienen relevancia en tnnlo y en cuanto exista una relación entre éstas y 

. , ''l~~;~1Íp~cidndes contributivas; b) que los tributos se aplican atendiendo n esas capacidades 

'j~~trlbuti~ns;. c). que no obstante ser iguales todos los habitantes ante la ley, pueden no 

,;; sJrlo''u~i'c:las:'lc.ycs''tributarins; d) que no repugna, en consecuencia, al principio 

·, ·, '; gg~¡i¡;~~iÍ>~~lc~·é¡~u~Í~~d;·1~"c~~~ción de grupos o cntegorins de contribuyentes, siempre 
.. ,_·~,·r,-:.:·< __ ,r,,_:.:,.:-·<: .,·, .. "<·_ '-~··:·.!-_-·_.·--.. ~'. -·-=: 
. q~~ .'é~ÍÍ>~ J.i:~pÍliid~-'ii':di~crimÍnnciones fundadas; e) que In proporcionalidad o la 

·'p;g~;~~i1:idrid'<riii;Ílbst~.'.:~tes bien completa, al principio de In igualdad tributaria. La 

·. Í~Únldalh~t,G;~rlá ;cs~ltn ~f unn especie dentro del género de In igualdad ante In ley; en 

. ~~·ta<tod~s los'h~bitnntcs son iguales; en In igunldad tributaria es In ley del tributo In que 
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tiene que ser igual frente a capacidades contributivas iguales, es decir, frente a "las bases" 

que esas capacidades contributivas exteriorizan. En una, son las personas las que deben ser 

consideradas como iguales; en la otra, es la ley del tributo In que debe ser igual al ejercer la 

presión tributaria sobre las riquezas, si el Estado las considera en igualdad de capacidades 

contributivas" ( 1O1 ). 

Pensamos que en la actualidad no se ha determinado, en nuestro sistema de derecho 

tributario positivo, c~n la ·prccisÍón y abundancia que son debidas, todos y cada uno de los 

aspectos fundaníentnles-··_:que debe acoger nuestra Carta Magna para conceptuar 

ndecÚadam~níci a In igÚuld~d tributaria intrínsecamente concebida como tal. 

Si retomamos las ideas que ya hemos expuesto con antelación y la confrontamos 

hecho ·de que en nuestro actual sistema tributario positivo se acoge una 

conceptuación genérica de In igualdad ante In ley, habrá de quedar de manifiesto, aun más, 

la necesidad de instaurar una norma constitucional concreta que haya de contemplar éste y 

otros tantos menesteres más que han de regir n nuestra institución. 

Asimismo, tenemos la percepción de que nuestra Corte Suprema de Justicia no 

concibe a la igualdad tributaria de una manera del todo satisfactoria. En efecto, si 

reto~umos las anteriores y las subsecuentes citas jurisprudencialcs que analizamos, queda 

·de. manifiesto que In pronunciación que hacen al respecto, obedecen a consideraciones de 

valor eminentemente acordes con la igualdad genérica de todos ante la ley. 

Hasta cierto punto es comprensible tal concepción puesto que la suprema 

normntividnd tributaria que existe les aporta los parámetros para concluir tales 

conccptunciones. 

Pues cabe recordar simplemente que, con la lectura de la fracción IV del articulo 31 

Constitucional impera el valor de contribuir a los gastos públicos, tomando en cuenta la 

premisa del trato equitativo de todos unte In ley . 

. 101.· LUQUI J~AN CARLOS,Op. Cit .. Páginas 98·103, 
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Si· nosotros 'consultamos en ·cualquier diccionario de la lengua española el 

significado, del vocÚbl~·;,equitativo", podremos entonces percatamos que el mismo alude a 

la po.sibilidad. de dar un. trato. igualitario y simple a todos, en función a lo que las leyes 

disPonen.' 

. ,: Co.rroborúrido. Ía anterior, rcéordemos que, precisamente, es en los artículos 1 y 4 de 

la Co~slitu~ióÍl:P~Iiti~ad~ los Estados Unidos Mexicanos donde de manera concreta se 

. hnhla de I~ ig~aldad genérlca de todos nosotros lo individuos frente a las leyes, claro, no 

~· ;olvicÍ~mo~ Í~ plurireferida fracción IV del artículo 31 de dicho ordenamiento supremo 

.J.J.1.2 LA PROPORCIONALIDAD 

LÍI proporcionalidad, al igual que la igualdad y la equidad es, compartiendo In idea 

argentino José Maria Martín, un principio superior de la tributación. Por tanto, 

por dem~ evidente el hecho mismo de la capital importancia que reviste dentro de 

:e-._:;'. la cc1srr10gmílía de la tributación. Muchos tratadistas mexicanos, entre ellos Ernesto 

'·>·'·"'-'-•e:. Zavnla, consideran que junto a la equidad confonnan un sólo principio. 

Nosotros no concebimos adecuada la idea consistente en que la proporcionalidad 

considerada como un concepto único en relación a la equidad porque es 

claro que ambos conceptos son, por si mismos, distintos; pero es 

·incuestionable el hecho de que ambos conforman una simbiosis indispensable para la 

adecuada tributación. Aunado a lo anterior, hagamos notar que, en tanto la equidad es un 

principio con tintes naturales eminentemente jurídicos, la proporcionalidad representa un 

principio de naturaleza eminentemente económica cuyo dogma fundamental se encuentra 

encausado por los principios de la progrcsividad (desde luego en cuanto a la imposición). 

Ahora bkn. inicialmente, habremos de decir que el parámetro de referencia de la 

proporcionalidad habrá de ser la capacidad contributiva de los ciudadanos o gobernados en 

quienes recae el deber jurídico de tributar al Estado ni que pertenecen. 
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Sin duda alguna, In instauración del principio superior de In proporcionalidad 

obedece al hecho de garantizar el derecho natural de la propiedad. Por otra parte es loable 

-hacer notar que es un elemento necesario para que pueda ser posible el acontecimiento de In 

igualdad tributaria. La proporcionalidad es pues, una garantfn al derecho de propiedad. 

Al respecto, compartimos la idea de Juan Carlos Luqui, que sobre el particular 

asevera lo siguiente: "La carga tributaria sobre In riqueza (capacidad conlribulivn), debe 

ser adecuada y razonable. Es decir, que In presión que el tributo produce sobre la riqueza 

debe guardar. según In naturaleza de In riqacza y cnraclcrísticas del tributo, una cierta 

medida que, pura ser justa, no debe exceder lo que aconseje una buena prudencia. Presión 

'iribulíuia y prop~rcion~lidad s~n 'c~nceplos qae marchan junios y qae se armonizan. La 

: p~oporcionnlldiid-p~1frfacqui~nra15e~l.grodo o medida (metro) con que se determina In 

: <" : ~r~~Ó~ ;ri~~~~]:f ~J,~ ~~l<J'.~,i~ ;ie~~~cn cuenta los fines de la polltica económica, como en 

· el caso de los impuestos a In renta potencial. 
~·"",···e.·".,'<•'.••!'',,., i_;;.;,'.,~ .. :-;'¡ '.:·.!_'.: .•·- 1:·~· ')'~ 

·:. .. }''- .~\. ~;;·~,.,~:r:.--~-::· -· p·tf/';;· . .c.. •• ,, •• _ - •• 

'. .};~i~J ; Lllri~'uc~;collio lo~·~c~~s \livielltes, requiere dé cierto margen o grado de libertad 

·._'-. ~-p~~-~~Y}~~Ji5~::~~~T·l·ct:~p:u~~ri~·conse~nrse, _reproducirse y progresar. Este es un 
',·, -t.hecho'.nnturnl-_qúc'.Cl:dcrechó debe respetar, sen en punto a poder tributario como en 

-·.:¡;. 

·:cualquier orden de cosas. Por eso, la carga tributaria, en principio, sólo puede tomar, para ,. .,. ':., .. , - ' 

· . . s~rlicitu; iína poición, In menor posible, de In riqueza . 
. :-,,,· -·-

.. : ·:.De. c~nlquicr modo que se lo mire, con el ortodoxo criterio de los clásicos o con el 

_' \ÍiriÍi~i~o pensamiento de la fimcionalidnd de In hacienda pública desde un punto de vi sin 

conslituciimal, In porción que In proporcionalidad puede lomar de la riqueza (capacidad 

contributiva), jamás podrá llegar a despojar de la propiedad al contribuyente. 

La proporcionalidad tributaria puede ser contemplada desde distintos puntos de 

vista: generalmente se la considera atendiendo a la presión que un sólo tributo produce 

sobre la riqaeza y por razón de un sólo hecho imponible. En otras oportunidades se habla 

de la_ presión tributaria que producen dos o más tributos sobre la misma riqueza y por el 

, mismo hecho imponible, lo que da lugar a la llamada doble imposición, que puede ser 
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·interna o Íritemneional.' Per~, la; proporcionalidad también se In puede considerar cuando 

·.más de U~ t~ib~Ío aÍ.:~t~ ~obre I~ ~ismn riqueza, pero por distintos hechos imponibles y, a 

su~c7.,' c~_ündo n'iá~d~uri tributo afecta a un mismo sujeto por el conjunto de rique1.as y en 

.'~irtud Údisti~i()s ~·echo~ imponibles. Por otra parte, debemos consignar que no sólo los 

, ;trib~t~sim~~~itiy~~.es 'decir, los impuestos, hay que considerarlos, en este problema de 

¡íroporci~naiid'lid; pÚ~s c_x\stcn otros tipos, como, por ejemplo, las contribuciones especiales 

:a~~eJo,m.~;1ri~í~~~s q~~~stán afectando, junto con los impuestos, las mismas riquezas, 

· ~u·~~~~n·d~,~~~l1~~hos imponibles distintos. 

_,.,, _·_:;~~~.'.L - ... :·. ~:~.:5~:.,. 
· ".;.ic;'<:::-c::· El' principio de proporcionalidad tributaria ha sufrido, con el andar del tiempo, 

, :(:~;J~n~s ~~~ia~iones. Como hablamos anticipado, la posición clásica del Estado, es decir, su 

, .. ,· ·{~o\ntc~cnció~ en todo aquello que fuero actividad privada y su corolario de neutralidad de 

>:f ·:1.~~Tfi~n~...ds, ·impuso a In proporcionnliaad tributaria dos elementos fundamentales: A) 

.: > ;<c.onsidcrnr n las riquezas en si mismas, y b) el rendimiento de los tributos. En cuanto a los 

'cprimeros, fo proporcionalidad debía mirar hacia una justa distribución de las riquezas, 
, :-·,_::,,.··, 

<,c:'icoíísiderándolas en forma tal que quienes tuvieron más pagaran más. Por eso Adnm Smith, ' . _. - . 

<.,. cntre,_lns reglas que estableció para los tributos, decía: "Los súbditos de un Estado deben 

contribuir ni sostenimiento del gobierno, en In cantidad más aproximada posible a In 

proporción de sus respectivas capacidades. En In observancia u omisión de esta máxima 

· 'con~iste I~ que se llama In igualdad o desigualdad de la imposición. 

En cuanto a la rentabilidad de los tributos, Adam Smith nos enseñó, en aquella regla 

. ·de la:economl~. cual debe ser su objetivo. "Todo impuesto debe estar ideado de tal manera 

' que extraiga de, o que impida que entre los bolsillos de la población la menor cantidad 

posiblc:por encima de In que hace ingresar en el tesoro público del Estado". Esto quiere 

decir C)uc los gastos de recaudación deben ser lo más económicamente posibles, porque de 

otri1 mancmse estarla cargando, a la cuota del tributo, una parte del costo de la recaudación 

. : .rccaf~adu. con '!lastos· innecesarios. La recaudación, capitulo esencial para llevar a los 

'llé~l;os ~~~·justa aplicación de los tributos, debe tratar que el paso del impuesto, de los 

, lmlsÜJ()~ de, los.contribuyentes a las arcas del Estado, sea lo menos oneroso posible" ( 102). 

· t02.·,VéaseJUAN CARLOS LUQUl.Op. Cil. Pdginos t05at14. 
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Ahora bien, ilejundo de lado el tl1itn~icnto hist;rico polfÍico de In proÍJor¿ionnlidnd 

puscm~s uhom ri conccplunrl~ dentro deÍ mure~ eslriciarrie~1ej~dki~l.A~I ienénios qúe ~n .. 
In jurispruclenciu inriominndn > PROPORCIONALIDAD' .'' Y EQUIDAD 

i rR.mufa'R1As;\ ESTABLECIDAS' EN EL ARTICULO, 31; FRACCIÓN 1v. 

c'oNsrrrÜc1?NAL'.'·~c:~¡~[lo'ne en su parte· conducente que " ... La proporcionalidad 

; ~d'i~n; ·111c~u.1~~~n~~. en ~uc Íos sujetos pasivos deben de contribuir n . lo~ ~nstos 
i ' ,·~¿'¡;li~~;.~ri·i~n1J6n'.de. su respectiva cnpncidnd económica, debiendo aportar una parte 

• · .,..,,·- -- - e i' 

" jl1sta Y.'ridecuud1i'de sus ingresos, utilidades o rendimientos. 
' ··---~ "• ' .. 

Y· r•'!' ";So~tb'TI,le, ~.este principio, los gravámenes deben fijarse de acuerdo n In cnpncidnd 

,.,_., ;-,·~~o.n~rtliC(~d-~_;c?dá. sujeto pasivo, de manera que las personas que obtengan ingresos 
:·:>-.'~ ~-:··:·>.<·:·;;'1:~_,·,~·<·_\:-~·:1:.-,r;.'.\'.<:._<. '· ~ :· . 

{.elevados, tributen :•en forma cualitativamente superior a los de medianos y 

· .· ,::~d~~idos ,'{. i¿~Ü~~os; . El cumplimiento de este principio se realiza n través de tarifas 
:: , , ;·"';~; ?:.-:_·.p-~·; Vi'.·:··:\'-.>:·.-.>~'.: .. ~:_, ·'. ?' ', prógrcsivn,s, pues mediante ellas se consigue que cubran un impuesto en monto superior los 

;ifü;~~~íri~Üy~~t~~;J~:i;ás elevados recursos. Expresado en otros términos, In proporcionalidad 

;¿·]7;~'.~n~~e~lri;"~iri~~i~d~ con In capacidad económica de los contribuyentes que debe ser 

; ' grp~udn ~ir~~en~Íalmente, conforme n tarifas progresivas, paro que en cada caso el impacto 

l; ' s~n üistl~to: ~o sólo en cantidad, sino en lo tocante al mayor o menor sacrificio reflejado 

. cualil~livamC:~tc en In disminución patrimonial que proceda, y que debe cnconimrse en 

,. p~op~rdón u .. los ingresos obtenidos. El principio de equidad radica medularmente en In 

. ig~llldad. ante In misma ley tributaria de todos los sujetos pasivos de un mismo tributo, los 

que en. tales condiciones deben recibir un tratamiento idéntico en lo concerniente n 

hipótesis de cnusación, acumulación de ingresos gmvables, deducciones permitidas, plazos 

de pago, ele., debiendo únicamente variar las tarifas tributarias aplicables, de acuerdo con 

In capacidad económica de cada contribuyente, paro respetar el · principio de 

proporcionalidad antes mencionado. La equidad tributaria significa, en consecuencia, que 

los contribuyentes de un mismo impuesto deben guardar una situación de igualdad frente a 

In nonnn Jurídica que lo establece y regula" (Jurisprudencia correspondiente a In Séptima 

época y que puede ser visible ni Semanario Judicial de In Federación 1917-1985. Primero 

parte. Tribunal Pleno, México, 1985: Páginas 190 y 191). 
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. De igual f o~a, otra tesis juri¿prudencial emitida por el pleno de la Suprema Corte 

de J.uslicia dé la Náéión reza' en 'el siguiente senlido: "PROPORCIONALIDAD DE LAS 

CONTRIBUCIONES.:·: .. DEBE ·DETERMINARSE ANALIZANDO LAS 
·; ".~·· .. 

CARA(;TERÍSTICAS: PARTICULARES DE CADA UNA. La Jurisprudencia de Ju 

' : ' '. Su~rcm~Cortci de')~;;ici~dc la Nación al resolver asuntos referidos al impuesto sobre la 

· rc;t~~áic~Í~bÍJcÍd~:~~e'clprincipio de proporcionalidad consistente en que cada causante 

. •,; ~·cont~Íi~~uf'i~s!~~~;ospúblicos en iunción de su rcspecliva capacidad económica, 

.. ; ':, :'' npo'~~ndo ·~n·~ pnrt~ j~sta y ndccundn de sus ingresos, ulilidndes o rendimientos, y añude 

, <'\~qü{~~d '6bj~tÍvo ~e cumple fijando losas progresivas. Sin embargo, tratándose de tributos 
, - - •• ' - " ,._.. ~ ;: 1 

J•<~ :.é~ya.riaiurnle'ínycamclerlsticas especiales sean diversas, no pueden regir iguales crilerios 

.. :;'rnni·"d~t~i;ni~ar su proporcionalidad. Este principio debe dclerminarse analizando los 

':,.:rasgos de cada tribulo (Jurisprudencia 4/90 que podemos consullar en el informe 1989 

SÜp~~ma Corte de Justicia de la Nación. Primera Parte, pleno. México, 1989, Páginas 554 u 

Como podemos damos cuenla, nuestro sistema de derecho positivo, apoyado en la 

inter¡lrelnción que da la Corte Suprema, concibe a la proporcionalidad en función ni 

'prin.~ipio de la capacidad económica de los ciudadanos y en ri:lación con la incidencia de la 

presión particular que ejercen los tributos concretos a su esfera particular (reconocida y 

prolegidn por el orden del derecho). 

Por otra parte, consideramos digna de encomio la poslum que al respecto emite el 

. jurista Ramón Rcy~s Vera (103) poi que con su concepción complementa aun más las 

pos1uras que anleriormente hemos cilado y analizado; el concibe que "La proporcionalidad 

de llnn c~ntribucióll d~be~osenÍenderla. como el requisito previo que fija In Conslitución 

·Federal al. legislador ordinario, pum que In norma tributaria contenga, además de los 

:, can1c1crl~1i~us Ímpul~bÍ~s· a loda norma jurídica, las referen1es a: In calidad, canlidad, 

. des1Ín~ ~ l'c~di~i~Íllo delgnsto público: In relación cnlrc la conlribución y el goslo público; 

los elemenlos detem1innntes de la contribución y el gusto público; que tanto el uso 

103.· REYES VERA RAMON. "Ln fracción IV del articulo 31 en la Constitución Federal Mexlcnna". 
Tribunal Flscnl de In Federación. Cunrenln y cinco aílos al servicio de México. Tomo l. México, 1980. 
Paginas 454 y 457 
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.del.rendilllicntodé la c~nlribu~ión, ~oÍn~·la ~ealiza~ión del gusto público se huga ·sin 
·,.,. ·' ·. _. ::·· ·. '.·.,. ·.·.:· .· 

despilfarro, sin despcrdiCló y sin corrupción''. 

·. •·· ..... · : . l':CÍr otra parte; EmHlo ,M~rg~in M~nautou dispone que "un tributo sen piop~rcional 
.. ~~ig~ificu:~uc ~~~.irre~da po~ igÚul, de Ju~Ísm~ manera; a todos aquellos indMd~os que se 

···: : éii"cii;~i~á~ é~lri~~d~~!enhi'mis;;;n situación o circunstancia"(! 04). . . . 
;. \ •. ~: ·.i., . ·'"" ,-·: 

. ·;_~~.2··· '~/1nn\ii.\:¡~~~}~~~~co lriurte manifiesta que "Por proporcio~~li~ad debe 

" ·~~~pidnd~~c1 ;qtl~ Í~'nd~~'i1seaI debe de ser general, sin excepciones y at~ndicnd~ a la 

il/: ci~~~cidad ~¿on'óiní~i'd~ ¡¿~· ci~n1ribuyentes" ( J 05). . · 
,. f<·:_.. , --~'.~/f;t:F~·) -,,,.. ::·. :~~··::. 

•C'•<:\ ' Co1í1f~6démCÍsdamos c~enta, el principio de Ja prop0rcionalidad, al igual que el de 

':tq~iclad }·~í d~' ig~~ldad; én el ~runpo de su aplicación conju~tiva, deberán en Ja mayor 
;·• ;.•-;;;::._/:,· .. ~=/··_.r<,',·~;.;,:,._·ü~:'~~-::-,:_i_~_,:;('.-·>'.~·'.. ·~ ~ :. •, . .. --·· r • 

·)111~d1ida p?sible ii.i:crca~eul hipólético y anhelado dógma .de la igualdad de ánimo pura el 

:U".}~~~~}~;~~'.i.cíg~f,;~1·i~f,;\fi<ir~e~,it1i1ve.1á~~~· e~caz ~osible. Traducido lo anterior a 
/.'-; iérminos' niás coitcrclos implica :que: la' misión .ieleológicii de la institucionalidad tributaria 

~·":-:.?.>:./ ::·"·:.-:·:: _,' ·::·/';f·: .~y:.~_f ¡ ~-·~ ·:: . • ~,::,/:~:~-;:~ ._,,,.,:;·~:::_•·:-~,;; .;:-:.,.. <·'.'·~'/<; ·_ •,_;' >. . 
;fri\'própÚgna'por•i:oósérvnr.\cíi:1o'~máS'posiblc:y'en lo más eficaz, a la propiedad de los 

\. :/i~~i~i~fü70i·1;:.1 .• ·,':}.!~ .. ~·.·.~.~.i{~:.'..~.-.~if \.f .... '.::i.;~~. .. '..,T ·:·: 
,. ,:_;:-:, ... ,\-«, . ·"·" ". -· . - ,,;• 

'.j;;'';~'(·';.;\~i~~~~~~:·4~~;¡~;~~cipor~irinlllidad es un principio de naturalew mayoritariamente 

económica puesto que In ¡i~Ógresividad (que es el principio que en gran medida Jo sustenta), 

;'{d~ ilídncin irícl~'rc~tibl~ driUa a conceptuar que dentro el raciocinio de Ja justicia impositiva 

· .•. ' ~¿:¡~~en 'én'c~Jri'¡~'.~aria~t~s y situaciones particulares pura que puedan estas ser objelo de 

'{~~'¿r(l~ri~'iiíi~~siti~~·ba5Üdo en una ecuación conformada por variables conceptuales que 
<;:·.~·'.-.'1··< . .:~~)··, .v,:-: _;1. -~; ~ ,'<·:-:··,_:.' ' .. :· . . .. 
' 'i111r1iC'n~ ·~alo~s' eminententente económicos como la incidencia, Ja presión lributnria, Ja 

.éáil~~i~~d·~~rin¿~i~dc~edida cualitativa y cuantitativamente), y riquew. 
--.---;::; >> ~-,·" \,"; . .,-:~·,' 

.·::.; X;/·:·J. ::·.,'.; , 

. , . ·····.· .. , ' '.'.Si:g~,n 'crce111os,. Já •ecuación antes referida se lraduce en que: proporcionalidad es 

ig11~i'. J '1~~ p~~~ÍÓn Íriblltária justamente aplicada a la conveniencia de una riqueza 
·-._,_·.:.:{'_-·' - . _,.., 

pn:cxislcnle. 

104.· MAROAIN MANAUTOU EMILIO. "La Cons1hución v algunos aspcclos del Derecho Tribulílrio 
Mcxleano". Unlvcrsfdnd de San Luis l'olosl: México.1967. l'ágina 109. 
!OS.· CARRASCO IRIARTf llUGO. "Derecho Fiscal Consrirucional". Ed. llarla. México, 1993. Página 159. 
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Eri este orden de ldens Íime~~s qu/eJ r~s¿Ú~d~ ,dC esÍ~ c¿uaCiÓ~dcberá concebir a 
, .. - ' , , ... ··.' '• -

una tendcnciu que lntinitame~te se orienta u¡~ justiéia Ímp~sitiva. ' ' 
.,;:'> ·;·~.,- _,-··-~:_:·::~ .. ',~--- --~,::.::··- . ; .. : ~~' . 

'\.'-· 
_ De igual forma; pensnrn.6s ~~~ e~t·~;u~u· ~;~.'!Jebe trnd~cirse en gnrnntfns concretas 

' e. infestadas d~'criÍeri~s r.:ti~·~rc~1i~entb1~_eni¿-·i~~iui~sparn así poder proteger de manera 

. indir~ci~ y di~¿¿¡é;~~í~ ~ l~:~~¡;~-i~~~~¿¡~~~~~ ~ lo~·patrimonios de los gobernados. 
-\".·,_'.,. ·,,,. ~::t';·~::'¡;.·,\/~~-~/! .--~·:- ·>~º _'~---

' f. ·;·En éon~í.u~lóll liirenÍC!s lfue In proporcionulidnd es cí principio que implica que el 

>,, '\ Íribllt~ d~bci'. in~idl~ s~.b~ "el ~a~rimonio de los gobernados en proporción u la conveniencia 

' : ':de d~Ímcr. iin~ ~~rciÓn .d~: hi unidad patrimonial del gobernado (susceptible de ejercer sobre 
,. _,,,,,,.-. ··-·· 

:'.eHu el derecho.· real de la propiedad) atendiendo a su particular capacidad. 

:: ~ '._-,:;:·. ·:.·. ~'·' . 

m :in~rco ~onstitucionul positivo mexicano, concibe de manera concreta u este 

principio en su artículo 31 fracción IV . 

. 2X 3.t:tJ. LA EQUIDAD. 

. Llegamos pues a un apartado toral en nuestro proyecto de !esis, el relativo u In 

equidad tributuriii. Al igual que todos los valores untes referidos, es sumamente dificil 

: llegar n conclusiones infalibles sobre el particular y, sobre todo, universalmente aceptadas. 
·'. 

. : : Nosotr6¡ pc~ifi~~s:'qu~ 'el actual trato constitucional relativo u In equidad tributaria 
'·_ ·:.; :,. · '·' .:: • . -~- j, ·, ~;:.-.;~>·;:_·t:'F'.::-'. '. ;Q;.,._' > , ;~ , 

no. es lo mús ádccua'do posible; porque equidad, implica mucho más que un simple trato 
'::::·_ . . ,, º .->:·:.' .-:- ',::.;"::-_,,.-,:::·:,~~~ >r,.o;:-):-~:~_-. -::: : 
cquitutiv? ,de t~d~.s n~_tc;lu ley:,Reeordemos rápidamente que la equidad es un concepto 

; : ¡;nlor ÚI q~e u~'tómáiicainente nsocinmos con la justicia. 
.. -· -·' ;.'_ ~:',:/· ';·.{;:,-·( , .. ,,·' .- .. , 

----· 

Ante tul postura: no debemos dejar de citar la magistral conceptuación que sobre el 

pllrtÍculur ~xp~;u el ríi~~stro Aristóteles "Pues lo equitativo parece ser lo justo; pero lo 

' ') ~~uÍt~Íivo ~stiÍf tte;n de la ley escrita. Ocurre esto. en parte, contra In voluntad de los 

'legisladores, y en 'p!lrte, voluntariamente, contra su voluntad, cuando se les pnsu 

·.• Ínudve~ld~/; /'. v~IÜ~Í~rinmente •. cuando no pudieron determinarlo, sino que les fuera 

nec~sa~i~ us~r ~~u fórmula general, In cual, no obstante, no es aplicable para todos los 

cusmi. sin~ I~ m~yorparte de las veces. Aslmism.o, todo aquello que no es fácil distinguir a 
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·causa de su gran númem ... Pues el Íí~bitro llli;ll lo equltnÍi~o, ~ero el juez nin I~~. Y ésta fue 

I~ cnusn de qué se constÍi;yeniel drbit~, ~fin de que preváléciese lo equitativo" ( 106). 

';' 

L.os más fundam~ntñlés linenmi~ntos teleológieos de In equidad tributaria se 

··.·. }iré'~nscriben;~egún'cri:emos, ni hecho d~ que ~lia debe de asegurar de manera sustancial a 

. ' lo~'dcircch~s d~: pr~pi~dad y de iiberÍad. Curiosamente, Juan Carlos Luqui se manifiesta de 

j'.~a~~fii si~ilnr al d~cir qu~: "Si In ley tributaria llegaran imposibilitar el ejercicio de esos 

:f d~~~01{}~· ~e~Íri:irln una de las bases esenciales sobre In cual se apoya todo el sistema 

': i' '(iu,.;rtnd\; 'pu~sto que no se concibe ésta sin aquellos tributos. El hombre, sin poder gozar 

. d~I fruto· de su trabajo (propiedad}, no es libre y, por tanto, para In concepción republicana, 

esa posición no se aviene con el principio de que In soberanla pcnenece ni pueblo. No 

puede existir pueblo soberano nlll donde cada uno de sus habitantes no tenga el ejercicio 

libre de sus derechos, a los cuales sólo el Estado puede regular en vista del bien común, 

pero sin llegar n destruir el bien en si. 

El principio esencial de todo sistema republicano es que todos los habitantes del 

pals concurran con sus tributos n satisfacer los gastos del Estado; esn contribución debe de 

ser igual pnrn todos los que estén en igualdad de cnpncidndes contributivas. 

Pero In equidad no sólo se cumple mediante unn justa y razonable incidencia de 

·. gravd~c~e~, si~o también por medio de In generalidad y unifonnidnd de In presión 

t;ib~t~~in. < •·. 

<;;;iv.·o2;.~i'P"t~ ~ .... do """"· ol póodp;o do lo,.. y lo =•oblo, " qoo 

4cW1:~;E~i~f~~~~~ •. F.~,~.1º~Í~~~·.i~'.~D;.~·~~ba, pr~ún¡bulon1 invocar a·oios fuente de toda 
,·,: :;''.niióri')-jusiicill'\Es'qúe'ln·e~Üid~des .. princi~io de derecho natural. Por oposición a In 

·.. 2j~~~:~?~H!.~~;~'f 1'.;~~~J~¡~f :'.~gfef ~;;~[~~i~uir .~I gocé de In propiedad y de In libertad en 
/ ''-Jom1ü' tnl que hngn iluso,rios esós, dérechoi' Es~ disminución será justa (equitativa) siempre 

: ~¡t.;::~n'.~~~~Ífl~i~ :~~(~e;i~i~~~~ al .~ci~tribuyente resulte adecuado (razonable) ni fin 

· .•;rst!~~ido/ · · • · 

. 106.·. ARISTOTBLES. "El Arte de la Rc1órlca", Ed. Eudeba. Buenos Aires, 1979. Pógina 124. 
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El campo. de aplicación de la "eq~idud" es muy . amplio, estÓ r~lacionado con 

aspeclos sociales, polllicos, económicos y jur!dicos, Ód~~ul;, d~ filosóficos" (107). 

Es evidente pues que lacquidad i~plicn:ln ~o~j~nción racional de las posturas 

ideológicas, sociales, pollticas y jurldi~as, P¿rlal ~oiivo estamos plenamente convencidos 

que, alcndicndo n su escocí~ mls~~.{tjJ~''.1a~;·~IÍ!; d~ las veces es el subjetivismo 

1rascendentnl, la equidad tributÚ~iii/debcn\;'~erÚ~ren éncom~ndndn a personas nplns y 

compromclidas con el ideal imi~~6~J~itf~~t~:¡¡~·;a'J~sti~ia .. 
. ·-: . ..;, .. :.·:/i-.-t,\><' ' 

:,;•_· 

Por ;u part~. José M~r!a Mnriln~~v~r~ que ''Lnj~stlcia, ni igual que la equidad, no 

.·es un concepto ci~l .. ~u~í se'~1,~ci·~~~~~ü~~r~~;~c~: Ambos r~rtenecen, pore1contrario,ª10 

. q~e en~ctniisi~llscde'n~ni·iri~ .~J~!~~Jd~ ~~t;IÓgi~a del valor" y, en consecuencia, sobre 

·~: cll~i n~·¡i¿!ld~o~'~núrici~r}~ieici¿ de c~isie'~cia: si~o juicios de valor. y esos juicios de 

.• \, : ~~fo~. d~bc~' pñ'rtir; ~d 16'q~~ 'a nu~stra materia se refiere, justamente de ese consenso. 
" . '-,«'' . ,. '·· . " . . .. · ·: ~: :~·,; :,·· - ;, 

;:,''. gc~crt;I, Y ser intcrpÍciad~; , tanto por quienes formulan las leyes positivas como por 

~:\·~~·i·~~~s~ti~n~riXs~ ~ri;g~ la interpretación oficial de estas, es decir, In jurisprudencia. 

;::~·riJ~~~~;Ó d~ ¡¿-:;q~ld;d tributaria, el consenso general es que este valor no significa tributos 
;.., __ ! ,_ .. - - • ,. ·-' 

···<' cxn~ínriú;~¡e· igunl~s, es decir, que cada uno deba pagar una misma cantidad. Por tanlo, In 

· eq~id~d tribuia'ri~ ~o es igualdad mnlemáticn sino que consiste en un !rato igual pum 

, • · ci~J~sln~éin~ igu
0

Íllcs y en un trato desigual para circunstancias desiguales" ( 108). 

A•' In, par . de · 1a. disertación filosófico jurldicn del particular, se encuentra la 

>~Jnc~~1Jnción ile ln'ci~ndn económica, que concibe n la equidad en base a criterios más 

~; .~hj~tivo~ .. ~. p~r· ·~~'<lc;!míis concretos. Esa concritud de In cual hacemos mención, se 

•• ;, Jh8u~nt~n c()~lbrm~~~ éo~: los hcch()s ·sociales (propiamente dichos) que determinan las 

:\•iirinhl~s é~o~ómicris óri~nínda~ 'a tangibilizar la ecuación conceptual del concepto supremo 

-· ' ' .·. . 

Asimismo; el ul.udido trnt~dista, argentino es aún mas ilustrativo al disponer con 

107.- LUQUI JUAN CARLOS. "Ln Ob!iooclón Trjbu1orlo". Ed. Depolmo, Buenos Aires, 1989. Póginns 115 o 
117. 
108.- JOSJi MARIA MARTIN , "Introducción o los finanzas Públlcns" Biblioteca de Derecho Tribulorfo, 
Tomo l. Ed. IJepalmo, segunda edición: Buenos Aires, 1987. Pógino 137. 
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sobrada autoridad y co~t~,n~eneili: que la equidad: "aunque no siempre ha sido el 

dominante, conslituyc ~n·'~ri.terio básico para el diseño de la estructura tributaria. Todo el 

mundo eslá de acuerdo cri. que el sistema fiscal deberla ser equitativo, es decir, que cada 
' "'" '. ·_, ... ;;_' 

contribuyente deberla' ap0rtar su justa parte para sufragar el coste del gobierno. Sin 

·, crnbáigci, t~I ¿c~~rélo ~ri ~.~iste en lo que se refiere a como debería definirse el término justa 
.. "' .. : ' - . ._ , '¡, ,,_ ,:' . "'· .. ~.-

: ,::"pnr1e::co!nó scñnlnmos 'én nuestro nnálisis anterior de la justicia distributiva, es posible 

'· : : r~ulizarJ¡vJ~~~ 'éíifo(¡ucs, En p1111iculur, pueden distinguirse dos líneas del pensamiento. 
·-:,:~·.'",'::·: "_'.:'<.>"/'./·' 

'•r' 

/ , ', ':;;Una'~~ ~6asá en el denominado principio del beneficio. De acuerdo con esta Icaria, 

X: .·~~~ si~~~n·;~·r~ Adam Smith y a los primeros traiadistas, un sislrma fiscal cquilntivo 

·· \:-~s·\1q~~1:c~·c1·c·u(Ú cnda contribuyente paga en función de los beneficios que recibe de los 

:;:{''.'~;i-\'icibs 0

pÜli1icos. De acuerdo con este principio el sislema fiscal verdaderamente 
·~-t· 

' equit~tivo diferirá en función de la estructura del gasto. Por lo tanto, el criterio del 

:b~~~ti~i~ no es únicamente un criterio de política impositiva, sino también de una polltica 

. de impuestos y de gasto. 

La otra línea de pensamiento, también de considerable antigüedad, se basa en el 

principio de la r.npncidad de pngo. Desde este enfoque, se contempla el problema 

impositivo en sfmismo, con independencia de la determinación del gasto. Se necesita un 

ingreso lotal dado y a cada contribuyente se le pide que contribuya según su capacidad de 

pngÓ. Este enfoque abandona la vertiente del gasto del sector público, siendo por tanto 

:. , .:·~.inos :sulisfactorio desde el punto de vista del economista, Sin cmbargll, la polflica 

-'· ;'.'í~;P¡!sit\vn real es determinada, en gran parte, con indcprndcnciu de la vt·rlie11t1· del ~aslo y 

sc.~ccesita una norma de equidad que sirva de guía. El principio de capacidad de pago es 

ncepiÜdo ampliamente como tal guía. 

Ninguno de los dos enfoques es fácil de interpretar o de llevar a In práctica. Para que 

el principio del beneficio sea operativo han de conocerse los beneficios del gasto para 

dctcm1inndos contribuyentes. Para que el enfoque de la cupaciclml 1k paco sea uplicubk 

debemos saber cxactamenle como medir dicha capacidad. Estas dificultades son 

fom1idnbles y ninguno de los dos enfoques supera al otro denlro del terreno práctico. Por 
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· tÓtalid~d Ía l~nciórÍ d~ lapollti~á impositiva'. . ·.· 
. . : ' ' ~ ' ' · ... ' ' .. 

,, - •·•••• EÍ cnfo~uc~~'el. bén¡ficituslgnará. perfectamente aquella· parte de I~ recaudación 

' ;; ;· • iliipo~iHva 'é¡~c: surr11ga 'el coste de .los servicios públicos, pero no puede arbitrar los 

- • i.mpucst~is ilcc~s'llriíis para lin'uncinr los pagos de transforencin y servir a los objetivos : ~· ·,. '.::·-' - - ···- __ ,, .. - '" " . ,. ·' ·' ~"' '. _:__- . : ' ·- . 

. F redi~trib~ltivos: Pnmque la imposición según el beneficio sea equitativa, hay que suponer 

: ~J~~x~te'é·n~ririclpio ún estado "adecuado" de distribución. Esto constituye un fallo grave 

: ··· '..-Y~--q~~-'.~·~>·¡~.:pf~~~i~~ no existe separación entre los impuestos utilizados pnra financiar los 
··"..._" · .. · ·' 

servicios p~blicos y los utilizados para redistribuir In renta. El enfoque de In capacidad de 

¿ pÜ~O''se énl~~~ía ¡iicjor ni problema de la redistribución pero deja sin resolver la provisión 

de los servicicls públicos . 

.. ··. ·· .. · ..•••.. ··•·· >; . 
· · • · · ;. ,'A pésilrd~-esto.s fallos, ambos principios tienen aplicaciones realmente importantes, 

. :. 'uu~queÍi.;¡iÍ~dllS,' en el diseño de una estructura tributaria equitativa, que sea aceptable para 

··-· In ~ay~rl~d~ la ;;blnción y preferible n disposiciones nltemntivns . 
. · .. ·.<;:~.'·' '";-·"/ :~!·.·:.' . . 

. ; ' :-', · Ln\l1Jposición de acuerdo con In capacidad de pago requiere que las personas con In 

misma capacidad de pago paguen lo mismo, y las personas con mayor capacidad paguen 

mús: En el primer caso se hace referencia a la equidad horizontal y en el segundo caso a la 

equidad .vertical, La regla de la equidad horizontal aplica simplemente el principio búsico 

'de, la igualdad unte la ley. Si la renta se usa como indice de In capacidad de pago, la 

imposición sobre la renta es el instrumento apropiado y las personas con la misma renta 

dcbcrlan de pagar el mismo impuesto. La regla de In equidad vertical está también de 

u~ucrdo con el tratamiento igual. pero se basa en la premisa de que las personas con 

. diforcnte capacidad de pago deberiwi pagar diferentes cantidades de impuestos. La persona 

,<cuya renta es mús alta, debería pagar mús que O. En este sentido, ambas reglas de 

cqüidad se deducen del mismo principio de tratnn1icnto igual y ninguna de las dos es más 

·básica. 

l'or iitra parte, In puesta en práctica de cualquiera de las dos reglas requiere una 
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mcd.ida cuantitativa de la capacidad de pago: ldeuÍmentc,''esta medida reílejarla la totalidad 

.·de bienestar que unu persona puede: obtene(de todas las opciones que están a su 
':.'·:· .,, .. ,:. - ,• '. ,.: .. ·:··', 

' · dispo.sición, incluyendo consumo {preseníe y futúro), posesión ·de riqueza y disfrute de 

é ·;D~i~;: Désgraciadumente; una mcdidll ;u~ amplia no es factible. El valor del ocio, en 

:~ll~Ú~uhlr,nopucdc,scr 1~edid~; dc~hdÓ'~~~d~be~tiliza~e alguna solución de segundo 
. " . .. ' ' -' ' ', . . . ' •. :'. -' ' ,,,,. "'" 

· \optin;ó ¡Ícrci observábl~. DÍÍda0~s~aresirii:'C~ón~~.cuiíl es el inejor Indice n utilizar: In renta, 

·. · ·;el ~º~;umiiolá ri<iti~~1:. ;. •··,(t· 
:·~:--.· ···:-. . ,,_-,,··_.. - ;.~~~..: :::_;_·',;_;. ?-·::,-,::~ .. _. '"' .·-:, 

_>/·:;'' :·;/_~~· "·º< ., "---~- '1.f;·: ,._ .. ., -:·: .(:-:'." , 

· ' · \J En ~I · ~~úli;is ',d~'. l,os ~;itJril1~ 'ií~' equidad se. distinguieron dos tradiciones, que 

': .•. )~~:1,u1uÜ,Í~~ .• ~~~q~~Ka~1.~.~.~~\!~i~l~é'1~cllpacidad de pago. 
''<,:: .. :\ x<,'._-o· 

< · '.>[Ft.~,m prin~i~icid'~J'ff~efici~ tiene la ventaja de vincular las vertientes de gastos e 

: \impÚ~s;lls'd~ i'n'Jí¿1{!i'~~'~\:e~~p~estnrin, pero su puesta en práctica no es fácil, ya que las 

, , ;:~~Íorldndcs ~~ ~~(~ria d~ Ímpucstos no conocen In valoración que el consumidor hace de 

, ·, IÓ~.~éh,I~ios·Ji~.IJÍic(is, y ésta debe ser revelada a través del proceso político. Sin embargo, 

' 3-~¡¡··~¡~~n~~,é~s~s ed posible su aplicación. 

2;. El principio del beneficio tal como se aplica a la financiación de los servicios 

publicas excluye las consideraciones redistribuitivas y supone que estas deben tratarse en 

otra parte del proceso presupucs1ario. 

3.- El principio de capacidad de pago exige una distribución de la carga tributaría de 

acuerdo con la capacidad económica del contribuyente. Tiene la ventaja de permitir la 

inclusión de consideraciones distributivas pero la desventaja de tratar el problema 

i111posi1ivo aisladamente, dejando de lado la provisión de bienes sociales . 

.¡,. El principio de capacidad de pago exige unn distribución de la carga tributaría de 

acuerdo con la equidad horizonlal y vertical. Para obtener la equidad horizontal, los 

contribuyentes con igual capacidad de pago deberán contribuir por igual. Para conseguir la 

equidad vertical. los contribuyentes con desigual capacidad deberían contribuir con las 

correspomlicnlcs cantidades diforentcs. 
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Lu aplicución deuria' im~osición equitativa de acuerdo con Ju capacidad de pago 

requiere la dclini~ió~ de un rltdice espccíflc~ prun niedfr )~capacidad de pago. 

5.- Idealmente,: este Indice ·;~bar~hria tÓdas · las formas de oblener bienestar 
·¡ - ' ·•. ~ . 

cconómi~o. im:l~ycnd~ ~I ~ci~ üsÍ ~º~º eÍ cÓn~Jino presente y futuro. Desgraciadamente, 

.··.un Indice t~n iui;pllci no~s :p~sibl~:·e~ ci~~ii~i~l ~)·~~lor del ocio no es mensurable. 
~'/··~./Ú ,-., ,;'~·~:·,--·- '.'.-·.~c¿: ;;;_,;'.'-~·~T)· .. ~::,'.'.·.'•)'•:C.r~ " .. -

• ~. :.. },;:~.-tll";~:~Í~ ~~;,é~cdi~~:gc~cmlde I~ caPacidad económica más ampliamente 

E utili~d;: ~ti1i~~~'~;;~~~~¡~;·nJ::'1'a·¡~";~ deberla ser definida ampliamente en rorma que 
'.:/:',:_·:. i .:<· .:·;:.~-:-;.;::'. .~·.:~~C'~ .. ~:~'~:,:;¡;,;-¡:";;;:~ ,:.~1."I/->:,::>:·':>;>: > .·. . • 
;:''.? incluya, toda.s. las fonn~s de~ allu.cncm. lndcpend1cntcmentc de las fuentes de las que se 

: : }d~ri'vc' i ;i~'¡¿; ~sii~ llri~ qu~ 's~ distÍne. · 
1 .rt:;~~· ~7'.~'.';_~_--:;.-:.-. :~;·;. _ ,-J .. -- • .-.~,.·> ;,~ 

;~,:~f ~~~i[~~"t:,'::;~:::~~.~::~:~: 
e.~'¡1l;.; 5;·,8.:'oa~'oéi'~~~¿~d~~ll'sis:ie"1a idcali7Jldo de imposición a lo largo del ciclo vital, 

.•. z: d~~d:~ ~¡ ·P~~t{d¿:~i~;J~~ú'e~~iaad IÍorizontal, es preferible la base del consumo a la base 

;; .... :~;, dd'. Íil ::;~'~,Í~~· :·~fri~.'~~b~~g~~~~~~-¡~ \~rit~Ja: e~ discutible cuando se considera un marco más 
.-, .. · · .. - - . ' - 'h·::, - .. :'' ·- '.·.·¡ <. - • -

: rcalis1Íí.·· .• . ·. : ~ ~·\; :1 < 

La determinación dé Ja distribución adccuáda de Ja carga tributaria entre desiguales 

in1plica i:o~sidcrueio~es com~lej~ de eq~idad vertical. 
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1 Í .- Basado ~n In p~~"1is~ deumi función de utilidad de In renta conocida e igual, el 

principi~de eq~idad,verticíd puede ser fonnulacfo de modo que exija igualdad de sacrificio. 

Esid iiucd~ rcqiie~ir º ºº unú i~rC!sición p;ogresivn, en runción de como se defina c1 

snc;lflcio l~uriÍ y cÚúndÓ~ a~ lilfo;mnde las curvas de utilidad marginal de In renta . 
. ,·.:_' ._,, ,,._·· 

'-•, t·· 

; /12;- PÚcsto'qu~ ~s dis.cutiblc si tnlescurvns se pueden medir y comparar y cómo 

.· l1~~·~ri~; l~~~u~sli(cig'.~;á~~i~'é;í~¡ pri~d~io de lu capacidad de pago debe hacer uso de una 

· f~~6iÓ~ <lci úÚI~~d;d·a; Iaf~~ii/ Já'¿ blc,~cstnr social dctcnninado socialmente" ( 109). 
'.'r»' ·"~:.,-.: _,·~;:.:. -~,-~· ,:·, .. ~'~(~}; /;~·:~<2 i; ",· 

, ,;~·fi¡~é.:·~(d;d~>~~~Vri\ico~ocer nmplinmcnte el valioso aporte que con su concepción 

;•: ;?n~; ~iniJc Jn cl~~ci;·;~c~·~~~icn sobre el particular. A fin de cuentas, In ciencia del derecho 

'· dcb~fJc~n~cdr;'~c·~ü~ ~I ~Jo particular, In existencia de las leyes económicas. 
'·':."_;,?.~=.-;,·,:. '-~}::>·;{' ;{\: -f -";,-,• <"",• 

,·.;:,?~~~·~i .. 5~ri~~id:~':c~¡;~cn~~ter centrar nuestra atención en In concepción estrictnment~ 
••.::júridicií'puesio.''que ésta última implica de manera superlativa n In noción del racionalismo 

: ··,~·> ::-1~E'.: __ ·~ ~:-''.?·-· );y3 .. :::·>~· ·; _ ... _: . . _ -,_. ! 

, , sÜbji;tivo· eíl,lii'cunlc'.sc; ilnsn; desde luego que en los juicios del valor de In consecuencia, 

; · ~;is'ffi'Ó~~~~ ~~~.;¡·~~U.; ~~'~rima inspiración en In concepción aristotélica. 
''"··,_':;·:·,-,,\;.~ J <-:_~:,-:~"' ·' ·~, 

,'·',:;/·)'::;;:[ª ~~~~;co~~lusión debe ceñirse n manifestar que el encargado de prngmntimr ni 

'? !Ji:J6ri ii1i{~~ri1d~ ~~onnaclo por el derecho, debe de concebir y entender, en amplitud 
,/rJ'.:'-:;\' ;'::):'.:;"'~--,-::··,\;}.~ .. ·:· <- .. ,~. ~ , 
::,:s.uficiente'y debid,a. los conceptos esencia derivados de los dos principios primordiales que 

Lt~~¿~f.~wi;~j'j¡i¡h~uedc In equidad (nos referimos a los principios del beneficio y de In 

,; ¡:j~~~~~fd~d ~~~\~l)uÜ~a) que con tan meridiunn precisión nos extrema In ciencia económica . 
. ':. (~ "·{i_,~-~-! -',¡~/:();:·-~ti ,-
<'; ".:::;t: E;:.~t; ~rden de ideas, recordemos una de las conclusiones, que por inducción, 

' 'tcb~Í; nnic~cd~~o~ forzosamente en In precedencia de esta investigación: Ln obligación 

-~·'m¡;~§~~7~~~~~~r una institución mega trascendental dentro de In cosmogmíln de un 

.. Esludo; csíu ~·inculadn de manera estricta e incontrovertible con tres planos de incidencia, 

es'l~~·~~n el pollÚco, el económico y el jurídico . 
. --~. . . . 

109,- JOStl MARIA MARTIN • "ln!roducción a las Flnan1As Púb!icas" Biblioteca de Derecho Tributario, 
Tomo l. Ed. Depalma, segunda edición: Buenos Aires, 1987. Página 137. 



152 

Es mc~estérvolve~ a soslayar que el aspecto jurídico de In obligación tributaria debe 

· <?b~d~ccr;> a~~; · móS, a. su pmgmntización objetiva, ¿Cómo?, pues muy sencillo, 

·•·.rclio~oéic~d() qu~ ul. ser impuesta, tanto por la~ autoridades políticas como las judiciales, 
_;-.- ,;·,: .-··¡.-·,: . . ,:' .. 

• "' debe' de pri~nr el criterio o noción de In equidad en su más puro sentido. 

- •, liemos visto como In equidad tributaria, al igual que los otros dos grandes 

'•-.. _: ;·;:)ri~~ipi~~ que han de complementarla para regir adecuadamente a In obligación tributaria 

:·:(Í:~: ~;oporcionalidnd y In igualdad tributarias), implican a que hayamos de considerar una 

-.; ;~q~idad especial que pretenda reinar dentro del ámbito tributario. 

Con lo antes esgrimido, no nos referimos a una equidad institucional sino más bien 

~\nb~mos de referimos n una equidad esencial. 

-Antes de seguir con el desarrollo de nuestra hipótesis es loable aclarar que nosotros 

: ~cin~id~ra'rn~s; y sostenemos que, en éste particular existen, por decirlo asl, dos especies de 

.Ccquidndes:\Ínn.équidnd institucional y una equidad sustancial o esencial. 

-Por equidad institucional debemos entender aquella que se basa de manera más 

: _:objetiva y concreta sobre una macro concepción social. Dicha macro concepción es sentida 

: ~or el:nctor político (en quien recae la tarea de gobernar) en base a las variables y 

.-''. :c~ridicionnntes fisicas instauradas y orientadas por criterios estrictamente económicos. 

'>'.' siiso~_concretos de ellas son los principios del beneficio y de la capacidad de pago, de 

·.e_ cúyas ad_ecuadas interpretaciones dependen en gran medida In distribución de In riqueza y 

': '< ~stí ¿~_ri~ornitnnte eficacia social. En sintcsis, podemos decir que In equidad institucional 

--, 

'obedéc'c-·-1nnyoritaria y primordialmente a los criterios que orientan In creación o 

·i~~tuÍtrución de lns políticas económicas que han de regir el aparato estatal, en donde desde 

luego se encuentran imbivitas las políticas fiscales, tributarias, financieras, de gasto, de 

_Ü~udd. de crédito y de tributación. 

Ante tal causa nosotros podemos aseverar contundentemente que ul actor político le 

asiste un gmn deber: el de delenninur con roda claridad y suficiencia, los panímelros que le 
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. permitan al n.ctor jÚdidnl el aplicar. con base en su particular capacidad de raciocinio, a In 

equidad. Esta detemdnución, esa claridad y esa suficiencia es, sin duda, posible cuando 

.. cxpresariicnlc se oÍorgÚ en Ju ley lns más amplias facultades al actor judicial para aplicar su 

. ::. racio~i~Ío .ni casó. honcrcto, sopesando las diversas posturas de intereses que conforman In 

iiiis ante el pln.itcadn . 

. . .. ..... ' '¿·LÚ equidad hsenciul no es menos trascendental que la anterior, por el contrario, esta 

'.: ~·.·'.: eqtid~d<i~¡;j'fu~~i~ conío sobrepeso alinde evitar desviaciones o excesos de una no muy 

« ·nd~~~nd~;~q~\·d~d institucional. Ln equidad esencial, como su nombre lo indica, es basada 

· .. ·· (é~: I~ cscnciiÍ.Jiiis;:nn· de su significación conceptual. Aqui cabe hacer notar que nosotros nos 

·/. :o;riin~iís ¿ayoritnrinmente por In concepción Aristotélica de In equidad (que, dicho sea 

.. ,'f'~ de'paso: se rr'..:stn rnás n filosofür. La filosofla, lejos de ser inocua o idealista, es beatiticante 

•)Y: rc~t~~nde los jÜicios de razón más fieles a descubrir la justicia¡. Partiendo de esa idea y 

>: ~oiTiplemenÍá~d?ln con la conceptuación del argentino José Maria Mart!n, la equidad 

f 'ks~ncl~I impÍi~n qúé se hagan juicios de valor sustentados en la praxis ontológica . 
. ·~~::;;_~-~ }~~::o°2' 

\,~;·;·;,:"· :.,E~osjuicios de valor que implican la practica de la equidad esencial, deben ser 

·. •:·: iarda encomendada a los encargados de impartir in justicia tributaria (actor judicial). Lo 

'' ;-a~t¿rior ~or medio de que, primero, tengan In permisibilidad constitucional de hacerlo, y, 

<_ segundo, tcni~ndo las más amplias facultades para sopesar o juzgar los elementos 

tináncieros, llsicos, sociales y particulares que cada gobernado que haya de invocarlo, le 

. ll¡iorte pa.m el efecto de que este pueda emitir una resolución limdnda en derecho. 

· Obviamente el juzgador deberá de ser persona nbesadn e instruida en haberes económicos n 

clbctos de poder compaginarlos con los principios más puros del derecho y poder asi 

in1purtir justi~iu. 

A fin de cuentas, In equidad institucional y In equidad esencial no deben habitar en 

univ~rsos difér~Ílt~sni, ntucho menos, cabalgar en llanuras opuestas. por el contrario deben 
~ .· ' 

urmonizursc en un mismo plano para que con su conjunción hnyn de ser posible In aparición 

de In eficacia tanto en In recaudación y su debida relación con la financiación de los gastos 

públicos (que jamás atentarán a la propiedad existencial de las fuentes que las generan). 
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Como. corolário u .. las inq.uisiciones. que preceden, pensamos que la equidad 

instilucionul,,en nu~stnfonten posi1ivo, es debidamente puesta al dla de manera constante 

No ~rcibi~ó~~úco~~~ lo ~is.;;o con la equidad esencial ¿por qué? en primer término, 

' ····• .~orqu~ ccin~titucÍ<lnul~~~i~. seg~n creemos, no es debidamente conceptuada . 
. ... ~~ '·' . ~, -; ' 

,(:<'En .:tul. viJJ/))d~~~ segundo término. porque no es loable que la misma se 

~- ~;~. '.:.,'~~C.~~~(Í~~~·:·c.;i'.·;az~~ :•.a· :·qúe ~los dogmas constitucionales existentes no lo pcnnitcn (cabe 

," r~c6~~?J~;?1~k llÍl~~nÍÍentos constitucionales son los dogmas que encausan el desarrollo 

·;;'..·~~:,la~ 1;ig~rnscj,Jrldid~' y ·de las instituciones políticas que entre si interactúan). Esta 

' ; ,'. h'i/iót~~is h'~¡¡;,¡·;¡c ~~r debidamente abordada y desarrollada en lo subsecuente. 
<:.:<.:¡_-·;~'. ··. ·- _:·.·,·;;/ "'.:··:-¡,·- ' 

. •' .. )'.· ¡.·.:···~s'·j]~~.:~~úsque evidente el sin fin de controversias y confusiones (que a su vez 

'': iSel~~··~~~~i~~ ;.Por dcmasiudu esperanza) generadas por el principio supremo de la 

\'.~.' ~qÚidÜd. Í~~~fe¿tibÍemenle, su noción nos evoca de manera automática a la justicia, valor 
_,-_: . .._. \<{"··>·t_c:\·~·;·_.·:-.::.:.,_-,;.-r.'.:.-:: ( / 
· .. · ' 'lit~dam.cntál pá~ el derecho. 

' :_·, :,·:~~:· ~-.. i~h\:'·:.{:'. ~~::~- ,. -
.,-~-,~~~ .º~-,-~:_:;·: "<J~--; _,.-,~:···.-

- N~1<it;c,; ri~ concebimos la impaníción de la justicia en base a lineamientos 

~::; deficienlcs. 'p~rque a: fin de cuentas, los órganos encargados de administrarla, deben 

,,. ~c~t~rsc .,'a ·1~ 1quc el orden constitucional les impera. Tul vez nuestras aseveraciones sean 

C: :;~iriam~llleauda~es pero ello se justificará adelanle. 

'" ,·., . ,·A,Ílt.crio~ente, en el inicio de éste apanado, aseveramos que el tratamiento 

· ·~- é~nstitu~iorill( relativo a la equidad tributaria no es del todo adecuado, lo seguimos 

. : ~9~t~ni~~dd: Simplemente porque la redacción constitucional es omisa al respecto. 

',·:-,\'óÍeri~rili~~Íe ll'e~os mencionado que nos parece absurdo e inequitativo para nuestra 

• · '• i~;Íitu~ió:~c(~bli;g;ción tributaria), que se interprete y conciba en base a una sola fracción de 

l;~~ n~';nia c~ri~titU~lonal; y mús uún, nos parece desacenado que hayamos de interpretar y 
·--... - .. ··-· _ .. ...,_,,,- .'" . _.-

p~~ticar, casi' Ínayoritariamentc, los lineamientos fündamentales de la obligación tributaria 

e~ ió~ó a dicha fracción normativa. 

Mús absurdo nos. parece que dicha redacción imperativa (In de la frncción IV del 
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·· ... ··. . . .· : •·.·. ·.· ... ; 

nrt!culo 31 Collsiitucionnl) no comprendo ni reéonozcn ·a·hi'equidnd, propiamente dicha, 

como uno de 'tcis 1 irieari1iéllto; supreniós dé In tribut~cióri {cuyo objeto primordial es 
, ~ .:·, 

.:·,,:·· 

.. > Éfecti~nmente\!q'uidÓd :,¡'(i b~~e~~ria~ente es sinónimo de lo equitativo, mas sin 

•· c,lllbargo, .'Ó ,eíiuYl'~ii~o'. deb~ /~e~ . rdsl'etndo y contemplado para que sen posible el 

.. : . ir~á~ci~Í~n·~\i~ Ji~ ·~~·~¡;¡~;¡::e~ id~Ú e~ .simple. equitativo implica observar una simple 
/:(.¡g~ald~d nnt~ln Í¿y;<:' ' ,,,:' 

·-,::-,' '?-~:_;·-.:.-~:-; -.. ,, .. :·~<:'.~;_<·'' 

: ,;:: '.' • ' ~J~ g~~tnÜ~.~~~ percatamos que, dicha igualdad es una igualdad genérica y no 
~<·< ;)\.~>-:.'·//;:"' ;:,',/'ó'{:~:; __ '.'(,:.,:¿:;:.:·. 

: , un~ igualdad especifica como In igualdad tributaria (tal y como lo hemos deducido y 

\;:~ári~cpiuÜdÓ·~:i~i ~~artiid~·~articulnr que precede en ésta investigación}. 
-· . ,. . . j~_;..,o.o"··;_ '..:- .· . . . 

·=-::~ .. ~~~ . t'• ·;; :·;·. ::·~· .. ' 

/) :::;·:. ¡;.·~~ bl~~~abidoqire equitativo es tratar igual y sin distingo alguno a todos frente a In 

}~: ;. icy, pe·;~ ~5¡¡~~ fu'iís ccintundente saber que equidad implica un concepto valor supremo ni 

')i'~~~~n.Ji~¡;{áj¡~~·~~nt~ asociamos con In justicia. Ahondando más diremos que con In 

::!C~ilminislri;ción de In Justicia (tributaria desde luego) forzosamente se requiere de In emisión 

~;;i':J~J~l~l~s·~~tológicos de valor. 
_·;/; '.,":,···~·,'<_.r::,,., ;;·_-:,;, 

~fr.'.fü:r:}~Xsf lás c~sns consideramos garrafal la omisión de nuestro poder legislador, ni no 
·,~ ! : ,' • ~ ' - ... • • • ' ·, ' 

;; '· hacer ln.redÚcdón adecuada de In equidad dentro de los dogmas supremos que nos rigen. Y 
"' ";~:·_,'.·:';'",;e - . ~ '', - .;. ·; :,. , • 

;.• csque· 10 üñícriÍir no se ciñe a un simple juego de palabras es, más bien, una tendenciosidad 
¿;~: ;:../-', ::·f i .;·~:~-~:\;~; '-:1} !'..'.'.·;,. :,;'·::. .· 
.;• ·.; c?~ccptuul .,ite deteriora el orden constitucional tributario. 

'."··~,'. <':';,,·-:: ';. .. ,.-:,·> '<7'.· 

;?'· ·:·;~ t:~·g}·~~i~~'i;opulnr es prolijo y sabio en cuanto se refiere a máximas, ahora mismo 

·· rc·coÍdiunos'.&n,udc ellas, "no podemos sacarle peras al olmo" (la cita nnlerior no con afán 

.. • ·d~·il~i¡\;:~tnr;·~:.~ilipc~dinr el sistema existente). ¿Por que me recuerda eslo?, porque al 

... ·. ¡:~¿6,;1\c~~ q~c los juzgadores encargados de administrar In justicia en materia tributaria. al 

n~· e~trir ~icpr~sa y dispositivnmente obligados a aplicar la equidad, en In eslricta puridad 

· tcnninológien (o lo que es igual a que. en estricta puridad constitucional), no pueden estar 

en posición de emitir sus juicios ontológicos de valor, para que en resullante se haga 
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patente h1 justicia n1ás idÓnea'y cti~aZ que debiera acÓntecer. Y. por eHo nos preocupa de 

m~nem notable el hechodeq'ue en base al ádtual orden éo~stituciÓn~I se ven claramente 

ori~ntiidos a c~itlr ju~ticiu dcfi~iente; 
. - .. · .. ~. 

~ ' . : . '' ·• ··:. : : . : - :~::' . . . . " 

U~u co~~ 'es bien ·cierta, los juzgadores están ampliamente Facultados para emitir 

: ]ui~Í~s ,de' valor polftico, orientados en función a los lineamientos (nos duele aceptar, 

m~~~;ilaiu~c~te 'demagógicos y ocultistas) del ejecutivo. Es claro que un sofisma 
,. ... , ';'·-· ... 

· : <demagógico del cuai se hace gala, es que un buen gobierno se basa en un simple y llano 

. _tnitníniento indiscriminatorio de los ciudadanos frente a la ley. 

Es cierto que nuestra obligación tiene una sustentación eminentemente polltica, pero 

no huy que olvidar que también es eminentemente jurídica. Por tanto, aboquémonos a 

defender lo más posible el peso que el raciocinio jurídico debe hacer notar en ella 

Ante tal postura, es innegable e irresistible la evocación del pensamiento romano 

que es, por excelencia, el sintetizador máximo (y en ocasiones más sublime) del raciocinio 

jurídico, amen del hecho de su notable e incontrovertible inlluéncia en nuestro actual 

mundo occidental. 

El derecho romano sostuvo la máxima "aeq11itas premie/ stricto i11ri" que a la 

.. fecha se cncu~ntru presente. En ella podemos encontrar un supremo imperativo que 

: 'soh~evienc a'~~-aplicación: '.'la equidad hasta las más últimas crmsec11encias"; es decir, 

·~·.1.,c~1i·~~bg~rfü1.~~er.~ú~ ~n. contra de la ley estricta. 

f7,'.:~· ,;~.~I~~~J~bleniente, .• Podemos percatamos la notable influencia del pensamiento 

' ¡\r{~(,oiéiidó ~~ ;df~h~ máxima. Por tal motivo, consideramos que en base a tal postura 
- _·-;-;.-.~_;--;o-'..,: --- --- . -_ ~-~ ""'. __ , ·- ·- ---" - '-

'debcnlos des~rrolliir y imalizar en lo subsecuente a la equidad. La concepción romanista nos 

; l~ll~~ ~ hn~~~-¡~~-~Ígui~n;es rellexiones. 
; . '. ' ··-' . 

. _:Lu .~quidud com~ valor supremo nos orienta a pensar que en sí misma es resultado 

del mú!Í ~iem'~n~~I ~ide~ naÍural: 
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- Por ende, debe con;o~nr un'1i'cr~chci en favor del gobernado, que por supuesto, 

debe estar siempre en aptitud de ha~erl~ respetar. 

· .. . . · .. ·· - Anlc t;nl !losición' creemos nosotros que In equidad, como derecho, es susceptible 

. qeser.apropi~dd,~ep~sit;.J~~f fab°,G~fdado. 

'.·.. ... . .~ , La cquld¿;i\¡~ll¡~~~ ~~prop¡'a de todo individuo o gobernado, el depósito de clln 
·,·"· ::>~,; . ..,- .-. :· .. <.~-,,'.··' :/.t:::·''i':+~- :'-~;,;;"/~:;..··v::-_,,~~-~~< -~-
. ·•debe estar en la ley escrita. t. la encomienda de su prngmatización recae en los órganos de 

'. ·' gobl~mó.(~~,IÍti{°:s yj~~i~!~B~~.:f.(;f'';·• 

' 'i?- l~~r·~~~ J~~i~d~ i~ llll~ndr? porque creemos que con ello queda de manifiesto 

qJc I~ ~quld~d i~~li¡;f~piltJd de razonamiento para su adecuada conformación. 

·~,,\· : S~llrc ~l~~rti~iÍlnr, ~I tratadista mexicano Rnmon Reyes Vera, dispone que: "Ln 
.,. -···.·,· ·,· ... ·.' . 

· i éi¡Üidad llo es u~ téññino sinónimo o equiparable n In proporcionalidad; la equidad es la 
-~,'.¡'.- . : - . ..,,.:,(:,". :~:::.~:- .-;:·. ~'--,.~ ·-::~.:·;:~:,:-.·-" ·':. ' 
'\'•)usticin'en In 1.m.rmn lcgislntivn tributaria federal; la equidad no es aplicación estricta o 

':· 'eíjJ1lllh~io,~11iri.1ci'.Í; intere.ves económicos de los par//culqres y del Estado, sino la 

•/;~,~~le~~c;ó;;; 1;1 h,~~i~1;ldad, la buena fe, la benevolencia y la misericordia en la aplicació11 

' ·'c~J;":r~ftl cÚ ltÍ ,,;,rnta' tributar/a, para el sujelo pasivo de la relación jurídica lributaria" 

•·•·. (110).: 

·:·Es claro que llegar a unn conceptuación absoluta de lo que es In equidad tributnrin es 

: :~asi • imposibie •. Lo que no resulta imposible es reconocer y entender que ella debe ser 
-·· '·;·· ' 

. · clnran;~ntc enunciada y contemplada en nuestro orden constitucional como un principio 

. , 'r~~t~¿,·supcrio~ de la obligación tributaria. 

-'··,·',,.::::·, 

! ,;,, ·. · ·.:' ':·Basados en In idcn de que es un juicio ontológico del valor y en In noción de que 
; :'···.,;:. . ' 

'ella debe de prevalecer nun en contra de la ley estricta, debemos concluir el pnrticulnr (por 

. ·el ino~cnto).1íS~\'eral1do que In equidad es el valor de apreciación que debe npliclll'Sc entre 

lo nms'convcnientc y nienos lesivo, y In preexistencia de unn norma concreta. 
1 ,··. ·.-.>~ 

11 O.· REYES VERA RAMON. ;,Lg · riac~ión IV del articulo 31 en la ConS!itución federal Mexicana". 
Tribuno! Fiscal de lo Fcdcrnclón. Cuarenta y cinco anos ni servicio de México. Tomo l. México, 1980. Página 
457. ' ' . ' 
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Porque bien lo dijo Arislóleles "P11es el tírhllro mira lt1 eq11ilalivo, pero e/j11ez a la 

ley. 1' ésla fue la ca11sa de que se co11.rliluyera el úrhilro, a ji11 de que prevaleciese /o 

eq11ilaliv11" 

Traducido lo anlcrior al ámbito tribu1ario. pensamos que ello significará que: "la 

equidad trih11taria e.v la m1citín de interpretar la ley impo.dtiva a efectos de determinar si 

ctJn .ru praxi.,· 11hjetiva .rnhre u11a esfera particular, se tlaña o ntJ el derechtJ la pmpiedad 

tlel L'tmtrihuyente que e.,. la hase tle la carga. Su enmienda elevada es la tle evitar 

prejuicitJ.v hasta /tJ mentJr ptJsible". 

Así pues, todos los abogados aboquémonos a cumplir nueslra parte, defender el 

principio jurídico más timdamcntal y más trascendental de la cicnciajuridica: la equidad. Y 

hagámoslo valer precisamente como lo que es: el aspecto jurídico de la obligación 

tributaria. 

· · ·. No. dejemos en manos de In política mexicana (que, tristemente es la ciencia de In 

'.i'n~ticá~ia ;i¡{ l~~g~~ iii~yoría de los casos) la tarea de conceptuar un valor ideal que es 
'.' \.· ..... · .. 
cxdiisivo d~ lriciencia del derecho. 

.J,J.2. LOS PRINCIPIOS DE SEGURIDAD .JURIDICA. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 

Los prinélpios de seguridad jurídica son, según Burgoa Orihuela: "el conjunto 

general de condiciones, requisilos, elementos o circunstancias previas a que debe sujelarse 

.. u'nu.cicrta actividad estatal uutorilaria para generar una afectación válida de diferente índole 

en In esfera del gobernado. inlcgrada por el summun de sus derechos subjetivos. A 

dilCre.ncia de la obligación cslnlal y auloritaria que se deriva de la relación jurídica que 

implican· 1ns demás garantías individuales, y que ostenta una naturaleza negativa en la 

generalidad de los casos. la que dimana de las garantías de seguridad jurídica es 

.~mi~Jntemente positiva en términos generales, ya que se traduce, no en un mero respeto o 

.• ·~h.:'un~ abstención de vulnerar, sino en el cumplimiento efectivo de todos aquellos 

. ~q~lsltos, · condiciones, elementos y circunslancias, etc., cuya observancia sea 
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jurídicamente necesaria para que un acto de autoridad produzca válidamente la afectación 

particular, en la c'sfom del gobernado, que esté destinado a realizar" ( 111 ). 

J.3.2.l. APOTEGMAS QUE IMPLICA LA SEGURIDAD JURIDICA . 

. Lu Constitución rolftica de los Estados Unidos Mexicanos acoge un cúmulo de 

· principios constitucionales que tienden a preservar en la mayor medida posible la seguridad 

ju~ldicii'cn cuanto respecta a la csfcrajurldica de los gobernados. 
·:', 

.:.>..- Dc.maneramayoritnrin, dichos principios se constituyen en los artlculos 14 y 16 
,\-' 

· >::.consÍiiuCionalcs, empero, existen otros disposi1ivos legales del cuerpo supremo que de 

····.•.;~ igua'fro'~'a las c~ntic~~ñ. ~os referimos a los artlculos 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 y 26 . 

. ;>i °.'Eii imp~rinnéi~.y trascendencia, los principios de seguridad jurldica implican la 

;· '.\c~i~t~·~~¡~~ ~t;~~~~~cimi,ent¿ de los siguientes mandatos expresos: a) la irrctroactividad de 

'·•< hiley: b) Í~ g~rá!luá de audiencia; e) la garantía de exacta aplicación de In ley; d) el acto de 

:'.c!;'\í~·;~rldad 
0

co'~dlclo~ado: e) In garanlfa de competencia constitucional: t) la gnrantla de 

;~~ h{g~llddd\n fri~1e~ia jurisdiccional (civil penal y administrativa); g) fundamentación y 

ni¿HvaciÓn legaÍ(h) motivación legal y 
0 

la facultad discrecional; e, i) garanlfa de 

. n'iándaniiento ~scrito. 

Los ·referidos . apotegmas, como anteriormente se ha dispuesto, implican la 

conformación po~iliva de un acto por parte de la autoridad. mismo que consiste en un hacer 

. 'y~ue, ~~~'· ~ucst~º.~:~s~ cci~crcto, representa un respeto a imperativos supremos. 

•'. '\'.;' 'A~i~i~~d.b~ debemos de perder el hecho de que ellos son, a la vez, imperativos 

. · ca'tcgóricos porque deben ejecularse por la autoridad que prclenda accionar, y en resultante, 

· · :in~idir é~ la c~f~;¡¡ jurídica de los gobernados. 

'3.3.2.2~ LA SEGURIDAD JURÍDICA Y LA OBLIGACIÓN TRIBUTARIA. 

. .:.:• ;, · Los principios de seguridad jurídica de la obligación tributaria. creemos nosotros, 

· ·;'qu~.dcbcn ser enfocados desde dos vcrtienles fundamentales: el aspcclo adjetivo y el 

C'f n~·~¿~,to suslantivo de la tribulación. 

1.11.'. BURGOA ORIHUELA IGNACIO. "l.as Garantlas Individuales". Paginas S04 y SOS. 
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Por tul motivo, consideramos ~riinente' hnce,r In ncl~rm:ión de que no habremos de 

abundar mucho sobre el pa~icuÍhr di:I ~~ctÓ adjetiv~ tribuiario yn que la tendencia obvia 

de este proyecto , de tesis ¿xig~ qÚc ;n~~ nl~jeÍnos l~ llle~os p~sible de In concepción 

>~-·- ~'·: ~.! .•• -'.·; -

:,·:,~:- ·:·;·:,:;; ... ·' 
, , :• . , Í~Í~inl~énte! ~~~snníbs n~sot~os que los principios constitucionales de In obligación 

' , ,, - ; .--· ~· , .. , ' - .. _, ,_ ' 

;.,'. t~b~Íári,ú:debc~;{se~'d~bidnmente reconcebidos en el marco constitucional positivo 

. ::'mcxfoánn, 'Eíi contmposicióll ~on dicha postura, pensamos que no debe suceder lo mismo 

. córiiós,'prir;~i~i~~dcscguridndjuridicn relativos ni aspecto adjetivo de In tributación dudo 
'. ·: .. e:-~·.:~ .. ~,' .r-- ,:·: ·, :-; '· ·. -.-.:, < 

· ,que· ~nsn'!l~s que estos cndn día son más que puestos ni din. 
:.!;._ 
··\:.-"· 

.~ - ' . 

~\':; r'.' J~omcra y, rápidamente recordemos que In ndjetividad de la obligación tributaria se 

.,.Cnc~éntru, claramente confonnada por In interacción fáctica del fisco propiamente dicha 

<;o~¡~¡j~~'.~¡;r'ejemplo en las visitas domiciliarias); asi tenemos entonces que la acuciante 
Í'-': "'.:(,''.: -.~_!.;·:i_ ·,;' ' .. : e nccésidriil ~Úe nos asiste es la relativa n la depuración de In rcconceptuación sustancial de la 

?,/;~fb~t~i~~: ' ' 
•; .. :'~,'"~,t._'.. ·:·.--~ .. -.. 

"'.:,:··2:/; ,,.;;¿:.¡>;'::-· 

'.f;~{¡c'.~·;J~~sr!'í~~~~~~ pues que el aspecto sustancial de la tributación debe ser objeto de 

\ce~lfll/nu~s!:U ~i~~cióntotal para el cuso de que detennincmos, (siguiendo la idea inquirida 

; ~~VBt;rg~i;{1o''m'Ós
0

fidedignamente posible, cual deben ser todo aquel coajunto general de 

;, ~cindfclon~~.{cq~l~Ít~s. elementos o circunstancias previas a que debe sujetarse la actividad 

~:: c~íii;~¡::~~¡~rltari~ :para generar una la afectación válida de las propiedades de los 
··' ;.:",;. "') ·''¡;\·,~.:/, ·;~.:t{t· .. • ·, • 

,, ', gobémados por medio de la instauración del deber jurídico de tribular. 
~· T('' -· ~-~/,-~, .·.;' , -~7-'.~-~'~-/~t ~ .~ ·-· 

i.·.:?';,< 

,·,:,<,Dé,ÜrrÜnquc nós encontramos con el hecho de que ese summun de derechos 

si1hjctivos «¡ü;:~~\nfo~an la esfera jurídica de los gobernados son, en el caso particular de 

,:, l¿lrib~tnciliÜ;'¡'¡j~'dcrechos naturales de la propiedad y de la libertad a los cuales ya hemos ,,· ,,_ .... ' . -.· ··- ... 

:~hecho ~lusi,ók 'y qúc, podemos decir, son los bienes jurídicos que han de tutelarse frente a 

; 1'k'¡{g~1Ó~,i~~~siti~~ d~I estado que se traduce en la instauración del deber jurídico de 
• .. ':· ,, ;---· ... 
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.· . <. ·-,'. -~ , . 
Tradicionulmentc, cuando se· áborda él p~rticular que ahora nos ocupa, evocamos de 

· níuncm autornútica la cit~.d~ premisas c~nsi~tentcs en referir, a la fundamentación y 

m~tivución d~ !Ós a~tos de auÍ~ri~ndfiscal, de las visitas domiciliarias fiscales, en general 

•los aclos ad;Íni~tíuti~~s· t~ridÍellíe~ u p~ovcer de la mejor manera a la recaudación de los 

,lributds,; y l~~gu~~¡¡~~-J~uJd'iériéi~a~te las autoridades hacendarías (propiamente dichas) 

q~c;dehi!n\~t¿;i¡~is~.~~l~~\~¡}be~ados; como a los mayoritarios y más significativos 

• e ~ .·~· ¡;;¡ñ~ipi,~s'd~·~~~~riá~<lj·~;¡;¡¡~~~dé'ri~e~tra institución . 
. ;' .:.·~·-_.) .:y: ... :.,~:,~:, .r,~> :-.< -'D~.~_y:;:'.<~~ .. .- 'e)' 

· ... -: J>·; " ;, -,'.' :·t:' 
. · : Di~ho dÓ ~~teri~~;'no;otros sólÓ habremos de inquirir al respecto de que estos 

· ';.:'. :'prl~~lti¿;;:'i:lfJ'i¡~~iri-~J~::•"i~~id¡~}.'~orinan de manera directa e indirecta el aspecto 

!. ' adjetivo ~e ii ÍribÜi~ci~ri:·~~~éi~;:'pJ~1am~s que es loable que nos aboquemos al análisis 

.>~~·::~·~~~'.;rid.~~~~t~\~e'}~~~~~.~ff ii~;~Í:~ht~ ~strictamcnte sustantivo de la tributación . 

. , . /~'.~'. ;}~~ste'o~~.e~:d~\d~~ yutendiendo a que el fundamento metafisico y la finalidad 

. :};'·• tcleológica'dc la.tributación son, respectivamente, las necesidades público estatales y el 

/;;,1·"~~íhiiii'ciá?1~nils~~~; ¡ÍÓdemos inquirir que. por tanto, resulta más que incuestionable la 

· ii_··i· ·~~c~~·id~d ,dci controlar en lo más posible a la voluntad estatal al momento de que está, 

~te~dien~io a aqu~I fundamento y a aquella finalidad, haya de imponer la carga tributaria. 
"',·,,.:::,.":., .. ' 

:'-. 

1

- '.: ';~:··~,:.', ~hondando más en la anterior inquisición aboquémonos aun más en nuestro campo 

: de acción: asi pues, recordemos a la exacción y a la creación de los tributos, Como hemos 

did;o, la exacción, por esta ocasión, no habrá de imponamos, caso contrario a la creación 

de los tributos. 

Para que la creación de un tributo sea constitucionalmente válida, debe de existir 

fündumcnto y motil'o suficientes. 
'e;. -' _: •. ·:.- _, •• 

. Desd/1'J~go cÍ fundamento es la ley positiva que lo acoge y el motivo es un hecho 

. queda lugur u Ia¡mpil~i~iónysu resultante deber jurídico de tributar. 
·-,·,-

· Seg~ridn.d jurídica nos prCdetent1ina a· pensar y entender que el derecho positivo 
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·existente debe, con su inst~uración y vi gene in concr~i~. de preservai p~r, ~te/; sobre tod~ 
a los de.rcchos públidós (tonto objetivós conio subjeÚvos) qu~ corir~ir'nan el ~uitus de un 

·gobernad~ (~~lbraj~rldicn). . .. . ' ' , >< ,, 
',-:·<··~::_;,_;:_-}< ., < (-:·; 

'···z~i~lli~i,~~~~€~k~~7~.::: 
:_~\~;?;;~ . : ':,¡~ i' ;' ·~ --~· ;!·::·.';· .. 
··; < ::¡·/'. Lo. rll~Cióri a la 'cual hacemos alusión se constriñe a una actividad positiva de hacer 

':'(\ P,óf P,~rte'd~;los'órganos e instituciones competentes, Es~ hacer, esa actitud positiva es, sin 

·, ct&d~ Ólguna, vigilar la adecuado aplicación de la ley impositiva o tributario (y por ende, de 

. i~'obligaclón tributaria también). 

lncontrovertiblemente, dicha función habrá de acatarse o dos apotegmas 

fundamentales, que son: la fundamentación y la motivación. 
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CAPITULO IV.-

LA ADMINISTRACION DE JUSTICIA 
TRIBUTARIA. 
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4.1. LA JUSTICIA. 

Lo justicia es, por nnlonomasio plena, el mús elevado y anhelado clamor de valor. 

Aseveramos lo anterior en virtud a que ella es una concepción subjetiva o, lo que es lo 

mismo, es un juicio ontológico de valor (tal y como concibe a la equidad el jurista 

argentino José María Martín). 

En. lnl entell~Íidono)s avc~turado decir, que In justicia es una concepción ideal y 

.· conéicta de lo subjctiv~. ~Ú~qtie cll~ pa~czca paradógicamcnte rimbombante, es así. 

<; ·:·<: -. ~~:. x:·,;{~;~;:~~~~,<::1\_·~~-:::'.~~,~'.~r./~;, /U:;.'.:;i '~-- -~ ·<· 
'.''.; ~{~:' .• En cs't~--~rd~iJ· d~·. iÍlc¡;g'rio~o'i;os.creemos y pensarnos, notablemente influenciados 

· :.,~¡ ~~~ l~:~~ncé~Íó~ ~~Í~~Üi~n¡:;~~Í:j~ j~ili~io es un juicio de valor 
~·,<: ~~:~~ (.,/·,; ;'• ::~~-:<:!" ,'J<~: ;1 x· . <,.. 
-~:,;_ >;··___:_ 

·. Di~/~1 iri~ig~cjurisin austriaco: "¿Qµé es lo que realmente significa In afirmación . . : . . 
de que un orden sociales justo? Significa que ese orden regula In conducta de los hombres 

en una forma satisfactoria para todos, es decir, de tal modo que todos encuentren en el su 

felicidad. La aspiración a Injusticia es el eterno anhelo humano de In felicidad. El individuo 

aislado no puede, en cuanto tal, encontrar In felicidad, y por ello In busca en In sociedad. 

Justicia es felicidad social. 

Es obvio que no puede existir un orden justo, esto es, capaz de procurar la felicidad 

. de .. cada uno. si el concepto de felicidad se define en su sentido originario y estricto de 

·· :< ted~idad individual. y se entiende por felicidad de un hombre lo que esté considerada como 

Ínl. Porque entonces resulta inevilublc que en cierto momento la folicidad de una voluntad 

·· ind·i~·id~~I entre directamente en conflicto con la de otra voluntad. Tampoco es posible un 

·¿roen ju~10 en el supuesto de que lo que se trote de realizar no sea la felicidad de cada uno, 

· si~nla 1111ÍyJ~. lblicidad del mayor número. La felicidad que un orden social es capaz de 

asegurar. pued~ ·.ser únicamente .lu felicidad en sentido colectivo, esto es, In satisfacción de 
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. ·. ci~rtus. necesidades, reconocidas por la auloridad social, el legislador, como dignas de ser 

satisfechas, .. l~ICs como la necesidad de alimenlos, vestidos y habitación. Pero ¿qué 

•.• nc-~csidmlcs'humanas son diJll1as de ser satisfechas y, sobre todo, cual es el orden jerárquico 

· · · 'ljuc<lc • corresponde? Estos problemas no pueden ser resuellos por medio de un 

... :: conocinÍicnlo racional. La solución de los mismos implica un juicio de valor determinado 

:'. p¡ír° 'tnctorcs emocionales y tiene, por ende, carácter subjetivo, válido únicamenle para el 

' 'sujeto 9u~ju:iga y, por tanto, relativo sólo a él. 

1;·· . ' 

.J. ·Y': ~~t~ ~~mbi~ de significación del concepto de la justicia corre paralclamcnlc a la 

.'.\)cnd_e~~iá'ú susiruer al problema de Ja justicia del inseguro reino de los juicios subjetivos de 

,,;.valor;' purÜ'~sÚtblcccrlo sobre la firme base de un orden social dado. "Justicia" en este 

,.;-·;·~eri'1idci ·~i~~ir1~n' l~~nlid~d; '.~u~10" es que una regla general sea efectivamente aplicada en 

+~9\i~nciS' ¿~~s;cn 4~c, áe n~uerdo con su. contenido, debe aplicarse. "Injusto" sería que la 

~'.•/regl~ f~~;~ a~llc~Jn bn un caso y dejase de aplicarse en otro similar. Y esto parece "injusto" 

•/l~d~pc~~fc~1e'~~ri;~ de cual sea el valor intrinscco de In regla general cuya aplicación es 

?~"c~f irii~fJ~;'.,J;:5"¡i~i'i ~ncl sentido de legalidad, es una cualidad que no se refiere al 

'.> c~~f~rii~~ .. a~·:~ri.~rd~n positivo, sino a su aplicación. En eslc sentido, la justicia es 
\-:~(-~~J1z \.;~.::-~~'\'_.~:._~.; -.,~: .. ~:::-;.r .. : · ;' · -
·/~.·compatible con; un .orden jurídico positivo y exigida por él, ya se trale de un sislema 

)i~~~i\~'1Í~{~ d~~~u~ista. democrático o aulocrútico. "Justicia" significa susbsistencia de un 

/~/~~~~]J~cii~rin\r~vés de una consciente aplicación del mismo. Se trata de justicia "bajo el 

'.. '.~. d¿;~á,~·;.in Jh~a~ión de que la conduela de un individuo es "justa" o "injusta" en el 
-.- ./,".-. ''r<,-- .. - _·_, .... '··~~-- ,. 

Fts~nÍYdo,f:1f¡¡a1·o!'Hegal" significa que su comportamiento corresponde o no a una norma 

•~(j~;f~i~¡i''~~-c ~¡·-~~j~to que juzga presupone como .válida. en cuanto pertenece a un orden 

'{H1iiJi'c~'pdsitivo. Tal aserto tiene lógicamente el mismo carácter que uquel por el cual 

:;s•~·¡;~;,~imos un fenómeno concreto bajo un concepto nbstraclo. Si In afirmación de que 

. '.::Ci~rta conduela corresponde a una norma jurídica es llamada juicio de valor, entonces esle 

·ser( un juicio objetivo de valor que tendrá que ser claramente distinguido del juicio 

subjeti\'o mediante el cual expresa un deseo o un sentimiento el sujeto que juzga. La 

alim1ación de que determinada conduela es legal o ilegal es independiente de los 

sentimientos y deseos del que juzga, y puede ser verificada en una forma objetiva. Sólo en 



166 . ; . . . ' " 

el scnlido de legalidad puede el_ c~nccpto de_ In justicia e~t~r ~n~I- áín~ito de la ciencia 

jurídica" (112). 
·.; .. _._': 

' . .. . · .. :~ ',-. ', 
Así- pues tenemos una i~6Jc~t-iri~allle • necésidiíd,'.~ue es, Ía de proveer n las 

instituciones pollticns · yjurldi~iis' q~e rios' rige~\:'d~il~s ;dri~~lli y: en· general, de los 

instrumentos y lin~nmicntos ~~n~ri;J~s'i~~~;,h!lb~~-d~;~¿r;~ecesarios paro que todo 

gobernado· pucd~ t~n~r In:~)~~~ á~ÍitÚd a~;~ft¡/ de~tro' dei ~;ogirnicnto de In ''justicia 
· positiva". · ... -- •.. ··-·-- ' ' _, ;,;: ~~- ;'. :: .• ' . 

,<·;r.' <,;· --.:.! 
· .. ·.,, - : .-,,, .. ._ ·.· .. ·.:.~:.'':-··:'" ',~(•',.'.~-~· .. _;.,;:, .... : t 

· Cnsi para concluir,' habremos de asévcr".1' q~e con independencia a In justificación 

. :histórica y g~~~rncl~~~I ;¡¿ -~~ o;d~n ~;l~i~~;··~~ d~rccho, se encuentro subsumida una 

imH~pc~~~ble pr~¡,-;·i~aq~~ es{ l~~fl~~~iu ~¡~/por sobre In existencia positiva de las leyes 
· .. ·.'.···.,: 

que nos rigen: . ;:; ; . 

. •': 

La·. razón·dc"serde'.un orden de derecho es pues, la búsqueda constante de los 

rnccnnis~o~ qu~·-lmynn d·~ deÍenninnr las conductas aptas e idóneas para preservar el orden 

bic~-e~iilr.''d~ i~ sociedad. En resumidas cuentas, podemo~ concluir el particular 

· aseverando que Injusticia es p~a el derecho, lo que la sinergia es para el dcsn;,.ollo social . 

. 4.2. LA JUSTICIA TRIBUTARIA 

·-La justidn tributaria es una especie de la justicia en general. Siguiendo la idea de 

-: 1 lan~ Kclscn. digamos entonces que In justicia tributaria, ni estar subsumida dentro de un 

-.-~;~~-rdcn,insta~rado dentro de las normas del derecho positivo, implicará necesariamente n que 

. '<1i~y¡~·de ~eprcsentar, en la subsecucncin de su existencia pragmática, a un juicio objetivo 
'• 'f Je ~~l~r. -. · . · 

.. :, . ,:~~-' -, . -

'':~\· :-" .. ;·. ;·-.~-~ 

; _;;}?;\:;En el en!endido de que la justicia genérica se encuentra universalmente detenninndn 

. -_'.,por _el 'unhclo:i1umuno de la felicidad, podemos entonces inferir n ciencia cierta, que In 

•;- ''.j~s{¡~¡~' ;~ihu¡~;¡n se encuentra universalmente determinada por el anhelo colectivo hacia la 
..... "I' - ' 

}-f~liCÍd~d. E~ pi1lubrns de Kclsen diremos que justicia tribu1arin equivale a folicidad social. 

· 112.· KELSEN llANS. "Tuor!n General del Derecho v del Eslado" Textos Universitarios. Universidad 
Nacional Autónoma de México; segunda edición. México, 1988. Páginas 7,IJ y 14 
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Ln corií:cptundón de In felicidad, como valor determinante para In justicia tributaria, 

.se t~d~c~ en id~as elcmenlales que pueden ser deducidas en base a un simple y serio 

~lll~fri~mo. Anlc .tal verdad, es adecuado suponer que la felicidad a la cual hacemos 

alusiÓn, se verá conformada, por el reconocimiento en ley positiva, de la aptitud plena e 

irre~tricla de los gobernados para poder gozar de los derechos naturales inmanentes a el. 

En el caso concreto de la obligación tributaria, la felicidad se concibe desde dos 

posturas fundamentales: la del gobernado que es feliz cuando sus propiedades y libertades 

subsistc.n ante la carga tributaria (y en resultante puede disponer de ellas al no verse 

mermadas por el deber n su cargo); y, la del Estado que es feliz con las detracciones 

. 'tributarias suficientes para cumplir sus funciones operativas primordiales. 

\'.:/:;:Objetivamente hablando, In justicia tributaria deberá implicar forzosamente la 

,·(' c,níisióll dé juicios de valor que habrán de determinar siempre al deber jurldico de lributar 

. '.~(ci~'}~Jéi'Ón a ,la proporcionalidad e igualdad particular de los gobernados; mismas que a la 

/;'~;~~~;Sl~b~n .ser orientadas y restauradas por lineamientos rcconocitivos y sustentados en 

·~;ih~i~i'ri~'de vaÍor apoyados en la equidad (derivada de la racionalización económico jurldica 
:.~:·i1~fü~:1~y~~>:: . · . 

:¡:t}",. ,,, ~:; ;~~'.~>' ·!,.~ . 

'''··~ :;:_c.¡},;,:)Jlplano nos dice sabiamente que"fustifia es/ COllS/a/1/S el perpe/l/a VOfUlllCIS iUS 

>. ~ s11;¡,;, ~.;;;Í¡ÍI~ Írih1ie11cli" La justicia es In voluntad constante y perpetua de dnr a cada uno su 

.:, :d~r~~I;~.: Esa'voluntad de dar a cada quien lo suyo, debe ocupar a un sensato actor político 

• ·: tlc!Íi,~hÍdor), quien debe de reconocer y proveer los mecanismos y dogmas necesarios para 

' :> l¡J~');¡'~1ismn pueda ser aplicable y, sobre todo, lo mns tangible que se pueda. 

'.::'·~ ~ú.~i~'.::~~'.: 
, ·.· : •\, ·:;\5¡ pues, In voluntad, traducida en la persmisibilidnd del deber de autoridad, debe .,. 

: :" rec~e'i,cn doctor judicial (juzgador), a quien a su vez, se le deben dar amplias facultades 

¡Íá,~.i ~plÍcurla y propugnarla. Ellos deben tener siempre la posibilidad incontrovertible de 

.~·:,)c\'t~ ~ó~ el perpetuo concilio entre In conveniencia y In existencia objetiva de lns leyes 

. ·t;i¡,~·t~rins'. Ello debeni ocurrir con In aplicación sensata de sus raciocinios objetivos de 

' ' ;;J\;iiiklóri Í¿~al. qt;e deben ser, fundados tanlo en ley, como en las normas objetivas 

'';{fii~~,I~~) tc~dicnÍes a regular la cosmograt1a tributaria estatal. 
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lndudablcmcnlc, · los juzgadores deben tener plenos fnculladcs constitucionales para 

poder dc1érrninar' a ddncin cierta, si his leyes tributarias destinados a Ja aplicación 

·· dbj~¡¡~ii. c~~plén con los premisas fündamcntales de la proporcionalidad, Ja equidad y Ja 

iiluald~d.·· 
:.-;r·_ ·:.:<·-. <</.·~:··. 

•,'-'_,.,•. ','I, 

··• :•.·: '" · lcis juiéi°'s .. re~tórcs que determinan la imposición de los supralincamientos 

··:~:~~;ribiUa~io/ só'n: einitidos' por los actores politicos basándose en cuestiones meramente 

)~···'·J·~.~.~~~~i:fJ:,'.:"° I• mm do I• -·· I• ""''º~ ••'""'~"" 
' _, .. ~' ~ ·:: :- . 

;;é·;;;'./:L 2.~~ :.de~ar~rtunado reconocer que en nuestra cosmografía priva el constante 

.f~.;:'d"ésrl#nm.i;;~~o)I~ los supmlineamientos jurídicos por los supmlineamientos políticos y 

\',' ~~ón~ími~os?\\ú~'.'sc' i~sümcn en una sola idea, que es, una vorágine salvaje por devorar el 

: '.-,.;·~·.:· ___ ·¡:~'~;Ü'.~Jj:·pi;-dC~ :ri~{s~tf~_:fü_cei.un monstruoso y creciente aparato estatal (no lo cficuz que se 

·?~: :q~f~i~h!'). ')i"· :); 
~::.1:·h --~~-;·-: . 

. . ; );~(~·1,'.ii~·~~n~i.ci: de: justicia tributaria no sólo rcconccbir sus dogmas rectores sino 

;·:;ii~,{r.tif:·~'}~~~~~frúiJ~).~ii~~~.es. macroinstitucionales que conllevan. ¿Reconocer lo 
· , anterior a qué'no~· llc,vá?,)ues a ~ropugnar por que la ciencia del derecho haga el peso que 

; . ~;' d~bldba' I~ ~ic~~i~\;~onÓ~i~a· ~ ~Üticá en la instauración de la cosmografía tributaria 
,:· 'O• 

•.• qu~ ílcbc regimos,':' 
: ... ··.~:(,;; i"<~~.:>,~~.~; :" . :~.:· <· 

,; < '. Elanhclri o'.rr! d~ la ~icllcladcl derecho es la consecución de la justicia, que es, 

• ' tcl\ei•d~~.~:o~i~IJ~~ ~;I~~~~·,~~ fnonla para el crecimiento y desarrollo. 
·-' ~;., '<. ':. ::; ; • , ' -·. ,. ' 

,_J .-.=-.:· __ ., __ ,'. ----··.-:·---"'-!\'..~-·:.;·. :._ ¿r'.- .... _. 
:;,:, i•• Si.lnj~~tlcia-~funJ~icio 'de valor que se orienta a la felicidad social, es menester 

;;;~rcé1fo~e.fr; ~~~ ~ai~\i ~é~~¡~~i~iento real de esa IC!icidad social; será necesario, emitir los 

}~. w~,i~~j·c··v~16tri.~~es°:~~~.fi~:d logro de tal anhelo. 

, ,::;~:,~ d~; ~qÚicl~d· es 'in n1~nlfcstacilÍnobjetiva de la justicia puesto que ell~ implica una 

-}:1~1{~~!~;~~:¡;}:¡{ii1J1~·7~t~tnrLª~cd~2~ryecs~ 16~:~· r::º:Jó~~tt::·~~:~de~:~::i~~: 
pr~ini~as de la ~·ie~~hl j~~ldlca que dic~n ''Aequit;.; ést virtus éiirrééiii~ cius in quo lex 

-·.·- ·-· •;.,···:·-- --,,.,· --~~.----.:-.:,.·,·-:~·('·:t··:.-.1·--.·;_;;:··~,~-.·,:,:.·· ¡·_:-~.,; ... ·;· -
- ' . - __ ·. '. :.. . -,'.;~~---" -

,-:·"·;·.-;~::·-:· '.'..- .. _---.-, ·, :·::-: ,-:_; - •'.º .:.J_;_'..-L~!~·-.i:·:>:'. . .',~~::....~.i......~---·----
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propter u~iversnlitntein deficit" La equidad es In virtud de enderezar aquello en que la ley a 

, cuusa de ~ú gencmlidud ha fall~do: Són claram'cnte p~Íl:eptible las muchas veces en que la 

ley tributaria, ¡{ cimsn de su rigid~¿. crr~ en s~ cf".cueia. y de ello resulta que la justicia se 

, nuse~in;, 
:, :.:· <--.'-' 

·\-· .• ;-· 
, .> Aurt~do Ü IÓ a~t~riÓr, rcco;démos ~ue' el derecho es la ciencia que propugna por 

','.: ·J~s;~~~r ,In ,virJt! 'd~;·~~r, ,ª ca~á quien lo suyo. En el ámbito tributario equivale a decir 

i~\i~~~¡~~J11iJ~"~~~: :=~::~' ;~::. ·;:. ·~=~: 
·r: ''<:/"··:··". . ,\·· ',-., "· ¡- ·¡,-> 

:O:> "~;W~,;~·'. tui ri~;i~'tfrb~tn~ias niexicnnns niegan de facto pleno In posibilidad de una real y 

. ~J~}'ci,;;;;¡~~i~i';¡~~\Ó.i d~JÚ~ÍÍcÍu impositiva, puesto que no reconocen a In equidad como el 

'. ~' ;·~~di'~ Íd~ñiií ~~¡;\ i~~rar la detenninnción de los juicios de valor orientados a hacer justicia 

,'.(~ IÓ~-~~~~~~d~s: • 
~~::~-~."=;-'!:~;¿~-=-~<:.01::!'· -~~·.-

-. ·;,/' .-, ::,~ .. ' ~"-' 
· -·:: ., <:~:.'./.Eüo'·_riOs pnrcce preocupante puesto' que estaremos sicmpre·a expensas de una 

r·.,~(;d~ribichtC! l~gislación que sólo puede ser "subsanada" al paso del tiempo, cuando el actor 

},, .' Vi~~IÍti,ri~ se, ;el1ucvc . 
... • -.• ~; ~ '.t-.1: ,· 

<.";:;:-·· "·'·. :·, 

, , /:,;!',~: i.'~x:i~~c~ uutorcs, entre los que se destaca el maestro Ernesto Flores Zavala, que se 

;,·, ~~~lrie~Íá'll,dici~níló que en tanto la exigencia de la ley tributaria se~ posible, su ejecución 
;'· ~·.:,~·;·'·.L·tí ,;?'.·~:.-··.;:·: ,/::.»,-,;· .:'.::;:::'.; _:. . . _ , ,,. . ·- : :~_J" :--.:,.~,. -~'. ; , · 

·:f:: · "ílcbcril\'prevalcée?u' costa de todo; en tanto que su déficiencia intrinscca, sólo podrá 
1;·;' i)J .. ;j/r;",_;·;/·c}./~\·:~~;¡):"·":C ;.,._ .. , , , . 

L' '.cE~valcécr'~~;no és ca,~p~ada por el sufragio popular. 

:·'~::;V·o ,.. ;'•',\,',;',, /', <:; 
/:, . ;; Ln ~ántc~icir ~on~Ígnn es asimilada y convalidada indirectamente en nuestras normas 

,: >.~o;i;f~i1~. El ~rilc1;1~' 5 d~I CJdi~~ Fiscal cÍe la Federación impera categóricamente que las 
-·o.:-·!: :o'.~;(~-\~:-:_-_·--:::".--.:.:·;¡'_~·;_;: J ::.r_=:~ff~ ;'.·:~~-~;.~ ~,_ ~ ::. ·:~-'·y 

IeyésJisculcs, (~n ,·11úestro cuso pa~icular asimiladas n las nonnus tributarias) deberá 

·.-·· · · ~Pii~d~~~ :>~~Í~C1~m~·n·;~;- :~ ¡-.-¿~,.\.-: c//.,·p~1.\·idones tisc:a!f!s que establezcan cargas a los 

p1ir;~i./iÍar~,1· /Úv ,¡,;?.~~1lalc11 cxcepcio11es a las mismas, así como las que fcja11 las 

/,J[~~~io11e.1 )' lás sd11clo~~s, so;, de aplicaciti11 estricta .... , las o/rus clisposicio11es jisca/es 
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.l'e· /111erpret11rci11 11pliccmd11 c1111/q11/er métoc/11 ele /11terpret11cicl11 j11rídlc11. A fa/111 de 11orm11 

.fl.w:á/ e.\'[Jre.\·(I, se c111/ic:arcí11 s11n/etoriume11te las disno.\'Íc:irmes ele/ derecho federal comlÍ11 

c1111tÍc/11 su cmlic11clri111111 .ve11 c11111r11ri11 C1 /111wt11rC1/ezC1 1mmill ele/ derecho tiscllf'. 

Lu postura rígida que debe privar en el ámbito tributario nos parece preocupante 

·.:porque bien sabido es que la rigidez de In ley, en muchas ocasiones. acentúa su ineficacia. 

: De igual forma podemos darnos cuenta que la equidad (propiamente dicha), como 

. :.·~uprénio .valor ,del derecho, no puede ser aplicable a casos concretos de inconstitucionnlidad 

.i;Tir,o~itiv~!; Puesto que, si estuviésemos en presencia de unu imposición tributaria 

' ~otoriufoénte uimsgresora de In integridad y estabilidad patrimonial de un contribuyente, 

•· qÚ~··;ccn~ucll'ira debidamente fundada y determinada en ley positiva, la misma debería de ::</< 
' :~~r apli~uhic de ~mnera incontrovertible y agotadora. 
':..:·•;, 

·:.,-.~-. > " 
· · ·· Luego entonces, si ante tal postura (de cnusaeión del tributo) se encontraran varios 

ciudadanos contribuyentes, habrían de aplicárseles o bien hacerles efectiva tal detracción. 

Ello sería interpretado. a la luz de nuestra legislación positiva, como un acto legal puesto 

que se les hubiese dado un trato equitativo o de igualdad legal genérica. Suponiendo que, 

el'cetivamente. los contribuyentes afectados contaran con las argumentaciones y 

razonamientos sobrados pura demostrar de que tal carga (n pesar de estar determinada en la 

ley con particularidad y generalidad igualitaria debidas) es nociva a sus propiedades y 

libertades, ello sería totalmente inocuo ya que no podría modificarse en nada el ánimo de la 

uutoridad ejecutiva de detraer ni menos el de In autoridad judicial de convalidar tal 

detracción (que se hace al amparo de la ley positiva); puesto que esta última se ve 

imposibilitada pum emitir los juicios de valor necesarios para hacer prevalecer una razón de 

justicia en contra de una ley rígida e imperativamente exigible e incuestionable. 

Es que .el. juzgador tributario no esta facultado para controvertir 'o subsanar la 

... in.clicucia ·lacermitc de las leyes tributarias, más bien está obligado a propugnar porque las 

. ';lii~n;ds scnpliqÚen escrupulosamente a costa de todo. Puesto que no puede obrar equidad. 

rvias sin cmb~go, si está obligudo a dur un trato equitativo a 1os gobernados que 
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claman por su i~tc~cn~ión al caso concreto .. · 

Lo nnlcii~r nos orilla Íl dcm~strar, nuestro concepción, de que In equidad no es 

· ?. C?ntemplÚda,cn ~Jcstras ~óriiiiis ;;ib~tarias Vigentes, lo que inogn considerables perjuicios 

··:··}·:~:iW~:c~:~~rI~;~t~.f~~l~.~~~~¡ft·1:i~::i:~n~~s::~~"~:~ó~:~;~~::ió:c:i::::. :: 
· 'illi~i~tiilr%s;iéi~{' · :-; ' · ·• •· ;S\ ~ . 

·'.:...,~:; ··.:· __ ·-~·:: :< ' . ."! ·. --
-': •. -:,· -.. -" 

· • ··• '>:'/ Ncisparéce .s~n1nm,cntc, triste el snbcr que nuestros máximos tribunales reconocen y 

conv~Üd~n,1t1i·~ch~i~~Í~~·;ÍX>Úticns tributarias al decir que su subsannmiento habrá de 

corres~ri;i<l6r ni J11ifiJ,'cnt~ d~ ~ÍegÍr ni nuevo legislador en tumo. Puesto que ellos están 

.· iJ11posibÍlit~do~-~ii:a Ía ~misión de sus juicios objetivos de valor sustentados en la igualdad 

de á~in:io qud debe~ t~ncr para resolver en favor de la eficacia y conveniencia de una carga 

· lribJtnria,'y' sJ''d~lslencia imperativa e incuestionable. Ante tal postura es evidente que el 

· ' ~ctor judicial j~ega un rol cnervnntcmcntc pasivo. 

Esa deficiencia conceptual es comprensible, más no justificable, en virtud a que se 

·:/ «:pr~~~ribe en nuestras nonnas supremas el imperativo de detraer riquezas basándose en 

'tratamientos equitativos (igualdad genérica) de los contribuyentes. Es bien claro que la 
_ . ., .. :·' 
· \:justicia no se alcanza con una simple igualdad genérica, sino más bien con una 

· ·. ;,;cionaliz.nción basada en la equidad (encomienda esta última de los juzgadores). Y es que 

el vocablo equilativo dista mucho de ser el supremo valor de equidad. 

Y es que lo anterior no es cosa simple de jugar con las palabras, por el contrario, la 

prublemálicn existente se ciñe a que la equidad, como juicio de valor eminentemente 

jurídico (producto del raciocinio del jurista), no pesa lo suficiente dentro de la cosmografia 

1rib.utáriu;:pucsto.que se ve claramente desplazada por los dogmas de proporcionalidad e 

.,.' i~~~I~-rid'·~~~érl-~~~--d~-lns leyes tributarias. 
,_··. -¡_,·1. 

; __ ·:::·,~ ·~·:_?:~·.r:. 

<. Ld id~{c~ncrcta que nos asiste es propugnar por la instauración de un mandato 

'cansÍit~cionul '~úpremo y concreto que imponga In premisa de que la equidad (como el 



172 

medio idóneo para emitir los juicios de valor orientados a dirimir la justicia con In 

existencia objetiva de la ley) debeni ser aplicada escrupulosamente por el juzgador cuando 

examine si una ley es o no acorde con su conformación intrínseca. Y que, por resultante se 

haya de dar el trato equitativo (que es algo más que una simple igualdad genérica de In ley) 

n los contribuyentes ni momento de detmerles sus riquezas en ·~ustn" proporción a sus 

haberes. Lo equitativo se subordina a la equidad. 

Ello implicará necesariamente la necesidad de modificar (de entrada) las fracciones 

VII del articulo 73 y IV del articulo 31 constitucionales; además, es necesario instaurar una 

' norma constiiucionnl concreta dentro del apartado de las garantlas individuales que 
;· .. . -~ .~., . " 

'.·•'•determiné, reconozca; norme, limite y preconciba el deber jurídico de tributar en función al 
- ·;· - , 1;- ~-. ' ·,., 

•;: , :•,:;supremo valor dé la equidad que debe ser reconocida como un derecho público subjetivo en 

,; «.3;'¡~~~~ J~"¡¿f~~~~midos. 

"'' ./':i,,(p~~;¿~~cluir este particular diremos que la felicidad tributara implicará 
:, 

:; : HfS~a~íiicrit~lmcníe a· erradicar la propensión a la resistencia tributaria: Cuando la 

i·~,,~~ición es basada en criterios de equidad particular, y la detracción es sustentada en 

·; pr~~isas de conveniencia debida. 

4.3. LA ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA TRIBUTARIA Y SU 

MARCO CONSTITUCIONAL. 

Hoy din. todo Estado moderno (de corte eminentemente occidental) aspira a contar 

con los institutos debidos y necesarios para garantizar la vigencia del orden y paz sociales. 

En palabras de la concepción burguesa del orden político estatal, estaríamos hablando sin 

duda alguna del estado de derecho. 

Por estado de derecho debemos entender que todo acto, conducta o hecho, en 

general. deberá estar constreñido al respeto del emolumento prismático (que es imperativo 

y dispositivo) que emana de las normas de derecho positivo que nos rigen y que. por lógica 

resultante, habrán de conformar al estado de derecho propiamente dicho. Porque vivir en un 
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. . . 
estado · d~ 'derecho significa eniénder ·y reconocer, sin cucstionnmiento alguno, el 

p~stramiento t~ial del ~e; social en las entrailns de )ns leyes. 

< EvidenYemdníe, existen 'Ó~ganos n quienes de manera concreta y extensiva se les 

• enbnrga 
1

la iri~~:d~':¿¿~~;ntar, respetar y determinar el estado de derecho. Esos órganos a los 
·- ,-> ··:.-··''.-:->.·.::: . .,; .. '."-./-" 
. éú~les h~cem~~ ~l~sló~: s~ri lo~ órganos encargados de administrar justicia. 

,_ r·i¡' -=_,,.·.-¡:-o--;- .'.;~:·; " /~ ~.'' ·­

'.:-:.:-,, .. e::::.:;~~:;~-·<~<';» -·-:~.::_·~~·_:, :._~-- .. _: - .-

. ''.: :: ;<{;id ~dn1inÍst;.'ución' de justicia :.cJice Garrone· es: en un sentido general, el conjunto 
, . ,_. ''; ~ "' .i .~-·- 'n.' . ' "' . 

·· · '.'de tribunales'.que, en unpnls. tienen_ In misión de aplicar e interpretar los leyes en los casos 

1 ~ :.( q~~/~e -,~~ ~j;~t:~n: de acuerdo con sus respectivas jurisdicciones. Administrar justicia 

/';~ig~ifjc~.'~or1~tiii Iirir1{c1 .ejercieio,por parte de los jueces, de su potestad para resolver los 

. , .• '.-i~'.~~~~·é~§~~~ri~~~#e~i~'j~i~~~l:s¡~.n~a ( 113). 
~:-~ ;·./, '~::_;_·, ;·,:>: ~-,y_··.·!'>:·:· -:.·-'y,·;' ·- ~: _,; 

-~-:~-:-{-( ~ . •. -:.: .:Y.-·-.·'·'_-. .:'-:''·,_..-,'":-_ ;.- ·c.-·•;:.',.:..,: '.:?::·'.'.; .,.;_·:··.,-"'. : 
.. >: .. . ·;'. ;:.;El insigne juristn'mexicnnci,: Héctor Fix-Zamudio, asevera que "esta denominación 

~\} :-~;~·;: .D:!:t"~~·;_:>:~_;._· .~::;:: :{ · :\~··:/: ~,:;,'.V~i~-;.;!·~·\¡:'::}~-.,·r~:<'.···.i .. :>>L'".: .:- ,- .> , • 
:· '.se usuen dos ~1gn11icndos'd1versos:•en pnmer sentido se empica como sinónimo de la 

~}j,:l~[r~~i~i1:.ri~~i~;X ff~·T~f i:~üf~~;l~t~J[implica el gobierno y In administración de los 

\:::::/~ .. -;'.~~·.-.'-.', -:'.;: . ''""·· i;<\: ' >< • .. ·, •• ·- .,,.· -· 

-;·::.:- .'. ;~·:< .. ··~-~~~::}~·~'t'.-{· 

· · ,,';,:: ('"':. ·:. D~~d~,~I;~~~r p~ntd~e vi~~ In actividad de los tribunales dirigida n la resolución 

'i'}~'.~~~i~Jr~TI~~~~{~1~r~J:~~:~s ;t!;~::i:;:,: :::: :r~;:::0 :::0 r::::;::~:n~: 
'~j;·cn~Ü,~Ü;;ü*·¡J~'rii dei'n'ii~~o; pcr~ que efectúan también funciones jurisdiccionales. Este es 

/ [~:JI ~~~;f¡~fde'la ~i~p~~ición del articulo 17 de In Constitución cuando establece que los 

: .';·;~ib~~~{~~: ~~t~n:i·é:(j,editos para administrar justicia en los plazos y términos que lije In 
·. .• YJ.J.5'·:·~·~··' e···· 
'; ._~::::;, . ,, ¡; ·, ,. ' - 1' -

··· · '\. ·'.':; Eri'su.s.eglÍndo significado, In administración de justicia comprende el gobierno y In 

~d~i~·ist~ció~.(en sentido estricto) de los tribunales, Tal y como lo señala el insigne 

' J i~{~Ji~'1/ l~~~~iÓ Burgoa Orihuela: "La función de gobierno siempre ha correspondido a 
11: ' 

·: IÓ~_\lrg~no¿. superiores de los tribunales mexicanos. Podemos señalar que los más amplias 

. 113.~ OARRONE JOSE ALBERTO. "Diccjonarjo Jurldlco Abcledo·Pcrro! !Tomo 1 A·Dl". Ediciones 
'Abclcdo rerrol. Duncnos Aires, 1986. Página 103, 
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corresp0nden al Tribunalen Pleno d~ la Suprema Cone de Justicia" (114). 

Co~o podenms ,percatamos, el par de conceptuaciones citadas con antelación, están 

inspirad~ 'erí ü~ñ ~~~cept~!lción eminentemente objetiva de la justicia; interpretación que 

• : dcsd~\ie~o se' baiii ;,~,n~;iterios eminentemente positivos ya que las mismas. al estar 
. '·'. ,···" ,, , ·,,·,; ,, .. \ ' 

•·. '.des)lro~isÍasde llniivisiÓn metaílsicu, hacen nugatoria, de entrada, la posibilidad del 

"> ;;~~estl~~~~ib~'t¿~fe~ti~o. real y, sobre todo. eficaz. de las ideas y los debidos alcances de 

.· ·::,.,~~~v~ñi~~~i~\l~~ ~~rslmisma poseé la justicia para postrarlos dentro de la cosmograíla 

jÚr!dic~ r~1iti~~q~e debe regimos. 

Si nosotros aceptáramos como válidamente incuestionables las ideas antes citadas, 

estaríamos reconociendo entonces que, lo que nosotros concebimos en relación a la 

locución "administrar justicia", implicaría a decir ministración objetiva y aplicativamentc 

rígida de las normas de derecho positivo. Que es. evidentemente, una función 

diametralmente distinta a la justicia. propiamente dicha e intrínsecamente existente. 

Resulta incuestionable que si la justicia como juicio ontológico de valor, es una 

conceptuación suprema y sujeta a la disquisición analítica. la misma. entonces, no puede, 

por si. estar desprovista de la posibilidad de circular en una cosmograíla libre de forma 

rígida. El anterior comentario va dirigido a hacer notar que la justicia siempre debe ser 

cuestionada y a~tualizada a los casos paniculares o concretos que han de regir determinadas 

situaciones, claro está, tomando como parámetro referencial a los supremos dogmas 

concebidos en la Cana Magna. 

Por su pone el insigne jurista mexicano Ignacio Burgoa dispone más que 

uccnudame.nte que "Se suele entender p0r ésta locución a la acción de los tribunales para 

. , , , uirhnir diversu.<cl~es d~ controversias o conflictos jurídicos que unte ellos se plantean. 

~. 'É~1~'cii~iva1~n~icí "ºe~ ~nocio~;. pues dichos órganos es1a1a1es no dan justicia. es decir, no 

~, la minisiran, ~ino que aplican la ley 11 cada caso concreto. Es el orden juridico el que puede 

provocar o no lajusticiacomo valor humano. Si In leyes injusta los fallos de los tribunales 

114,· FlX·ZAMUDIO HECTOR. INSTITUTO DE INVESTIGACIONES JURIDICAS DE LA U.N.A .. M. 
"Dicclormriuo Jurldlco Mcxlcnnn". Ed. Porrún: México, 1996. Pdglnus 104 y 107 
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que en ~Ua se fund~n 's~~ también ihjustos por derivación, yu que los jueces no pueden 

. ju~gÓr "deiegihri.1·",es d~cir, a los leyes; sino "sec1111dum /eges", esto es, confonne a ellas. 

'Tampoeo'el co~i;ol constiiu~iorial de las leyes secundarias implica administrar justicia. sino 

!,ha~~r preval~ccrlac~n~titÜeión sobre ellas"(l 15). 

· · Ln,uni~rioi' ~iÍll;. Üdemás de corrobrar nuestra concepción relativa al caso que 
,. "~ .. _,5_, ¡,;¡, . 

é ._: :~,:-;.;:_;~~~ti~~~S;·~~~~~~~·ii~~~~~rnr aun más que Injusticia tributaria. de entrada. se encuentra 

. "in;;i~ilii1ii~dJdin'~i~ ~d~cudalTientc. Pues bien sabido es por todos nosotros que en base 

.•..• ;''.; úi Óiden collstitüc(~~~l mexicano que ahora nos rigen, la justicia tribularia, se ve desplazada 

•· · ';•i¡)Of 1~' iÍplf~n~iÓri 'üniÍo~e de leyes estrictas, particulares y, eso si, equiiativas (más no 

}~~~i~!J~~~ ;;~Üid~d en la m~yor!a de casos). 
>-· ·- ;.... ';·, ~': -,, 

¡:: .'.,; ·:>~~Test~ '.orden de ideas no es aventurado decir que en base al orden 

·< consti1ucio~~;·:n1exicano, no es posible hablar de la existencia de la justicia lributaria 

,, . :'.<~Vo~i·u~é~te ai~h~). ma's sin embargo, si es posible aseverar que existe una aplicación 

' •·; 'rn~idli'd~ l~leyés tributarias, lo que es igual a una pragmatización objetiva. 
;»'._,: . ' 

De entrada, al no estar constitucionalmente reconocida a la equidad dentro de la 

confonnación institucional de la obligación tribularia. la justicia tributaria no puede ser del 

todo posible, ya que equidad, al ser asimilada casi sinónima y correctamente con la 

locución justicia, Implicará necesariamente el saber y entender que ella (la equidad) implica 

una aplicación cognoscitiva. basada en un análisis concreto y particular de un caso 

detenninado pura emitir un juicio de valor y razón .inspirado en "una igualdad de ánimo, un 

sentimiento que nos obliga a actuar de acuerdo con el deber o de la conciencia. más que por 

los mandatos de la justicia y de la ley" (116). 

Lamentablemente, dentro de nuestro núcleo socio-polltico, nos han de regir las 

·o instituciones pollticas y los dogmas legales p;eexistentes y no los que debcrian ser. Es por 

ello que, en lo subsecuente, habremos de justificar y desarrollar la idea consistente en que 

115.· Citado por HECTOR l'IX-ZAMUDIO. "Dlcc!onorlo de Jurldlco Me.Icono". Ed. Pomio; méxico, 1996. 
Páginas 104 y 107, 
116.· SERRA ROJAS ANDRES. Op. Cir. Páginas 773 y774. 
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és necesaria una nuev~ ;econccpt~aeión co~stitucional tributaria. Basada en la concepción 

adecuada de ici~ supremos ~ intrln~éc~s princi¡i,ios de la obligación tributaria, sobre los que 
( - " '"' ' ...••...• •.<,··' 

· Ásl.las·'~osas, tenemos que la administración de justicia es un derecho público 

: (),bj~tivo a fuvor de todo gobernado que, u In vez. tiene In aptitud de emplear In subjetividad 

'. '/: ~~ su dc~eclio público e inmanente a esto, para solicitarla. 

Técnicamente hablando In administración de justicia es una garantía individual de 

corte y trascendencias fundamcnlales en nuestra conformación polltica. El articulo 17 de 

nuestra Curta Magna dispone categóricamente en el sentido de que: I .• ninguna persona 

puede hacerse justicia por si misma, ni ejercer violencia para reclamar su derecho; 2.- los 

tribunales cslurán expeditos para administrar justicia en los plazos y los términos que fije la 

ley; y, 3.· la función jurisdiccional será desempeñada y proporcionada de manera gratuita. 

Como podemos damos cuenta, el dispositivo constitucional citado impone, y 

determina a la vez, obligaciones de hacer, no hacer y tolerar en favor y en función de los 

gobernados y de los órganos de autoridad encargados de ministrarla, respectivamente. 

Esas obligaciones (que se traducen en deberes jurídicos de sus destinatarios) a las 

cuales hacemos alusión son: acudir u los órganos competenetes para reclamar la aplicación 

d~ la ley al caso concreto que afecta al peticionario judicial (positiva); no hacerse justicia 

' }:; ;~~~:si ni ejercer violencia para reclamar su propio derecho (negativa); y administrar o 

~'.. J; ~;&~~~r al gobernado de In función pública de suministrarle el derecho que le asiste en su 

·' :¡-partiéulnr caso (positiva); no cobrar. es decir, suministrarle el derecho que le corresponde 

d~ 1;mncra gratuita (negativa). 

Por último, y a manera de alimentación cultural, digamos que el esplritu esencial de 

· e~·ta norn;a se remonta. en antecedentes históricos, a una cita contenida en el Deuteronomio 

·: qué rezaba de In siguiente manera: "Establecerás j11eces y maestros en todas t11s p11ertas, 

. q;ie ~l .1'eilor Dios t11yo te diere e11 cado 111111 de las trih11s: para q11e j11zg11e11 al p11eb/o con 
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. . . . ' ·. . . . 
j11stoj11ii:lo. Sin inclinarse u cligrmu·de las 'partes. No serás aceptador de personas, ni ele 

dcicli~a.1";i,1rqw lu.1:dcicliVC1.1' clegcm /os ojos ele los sabios, y tra11storncin las palabras ele los 

jÚ.itos. Adrniní.itrurcís la jrrstlcia con rectitud: para que vivas y poscas fu tierra, que el 

s~ft~rD/os 11ijo ;e diere" ( 117) . 
. ~· '' 

. 4.4. LOS ÓRGANOS DE ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA TRIBUTARIA. 

En México. corresponde al Poder Judicial de la Federación la función socio­

política de dirimir o resolver las controversias ante ellos planteadas, instaurándose 

previamente y al efecto, la aplicación de las leyes positivas que rigen. Es decir, los 

tribunales judiciales federales son los órganos institucionales encomendados u velar por Ju 

correcta aplicación de las leyes positivas que nos rigen. Son los únicos que pueden "decir el 

derecho" que asiste a cada gobernado en particular. 

Tul premisa normativa es perfectamente estipulada en Ju Constitución Federal 

Mexicana. Asl pues, el articulo 94 del ordenamiento supremo reza literalmente, en su parte 

·.·~.;conducente, lo siguiente: "Se deposita el ejercicio del Poder.Judicial de Ju Federación en 

> ~·n{supr~ma Corte de Justicia, en un Tribunal Electoral, En Tribunales Colegiados y 

'e;· ' úrii.rinos de circuito y en Juzgados de Distrito ... ". 

' ;.':Empero, es loable recordar que en estricta puridad terminológica no es posible 
1:aseverárque en México existan órganos encargados de administrar justicia, propiamente 

···dicha; y en toda In conformación del vocablo; más sin embargo, si existen órganos dotados 

. . }con.phinitud de .atribuciones para determinar la exacta aplicación de las leyes positivas que 

··. : 0 ,{~s' rig~n. 

Tratándose de los lares tributarios debemos dejar bien en claro que, dada la magna 

.,, ·~}i~~~~n.d~nci~ que representan dentro de nuestra cosmograíla sociopolltica. resulta 

·.jncu~~'iionublc la necesidad de que la administración jurisdiccional de las normas tributarias 

.¡\ri~~i. J~ ser e.scrupulosumente encomendada al máximo tribunal del país, es decir, a la 

•':!sup~~~iacortedc Justicia de la Nación. 
{:-;,'.'.'::_:, -, ,;,_ 

"·' 11 i.:. Pasaje r~fcrldo por Burgoa Orihuela en la pagina 638 de su ilustre obra denominada "Las GaranUas 
lmllvidualcs'\·:' · · · 
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Considcro~os' ~ue las actuales normas constitucionales, son, hasta cierto punto, 

omisas e~ acoger tan 'irrefutable premisa. Lo anterior, en virtud a que creemos que en el 

cuerpode ñuest~o máximo ordenamiento legal no existen disposiciones normativas que 

'. ~ludándé: ma~ero concreta y/o particular a las controversias que en materia truibutaria 

· pudiese súsdtarse. Aunque es bien cierto que las Salas de la Suprema Corte de Justicia de 

. la NIÍción,':pu~~~n tomar conocimiento de las controversias suscitadas de la aplicación y 
..• _, .. :;,-__ • ,1,•_ 

.,vigencia' de·; las leyes de esta materia, tal y como lo dispone el articulo 21 de la Ley 

. Orgárii~a d~I Poder J~d.icial de la Federación . 

. ·,. J>~. ~I co~stituyent~ federal ha pasado inadvertido a través de los tiempos la 

.nccc~idád 'de' deÍ~;.n¡iriar la normatividad estructural de la institucionalización de la justicia 

Actualmente go1.amos con una estructuro institucional jurisdiccional que 

la administración judicial de manera genérica, puesto que las premisas 

.. n~;mati~~s·;~~istentes son comunes a las materias penales, civiles, mercantiles, laborales, 

famiÜáres e, in~luso, fiscales y administrativas. 

Como ya hemos expresado en suficiencia, la argumentación que justifica la 

. nkccsidad. de implementar de manera institucional a la obligación tributaria como tal (y que 

fundamentalmente se constriñe al gran argumento de que los tributos son los nervios de la 

Nación), hace igualmente indispensable la implementación de normatividades orientadas a 

conceptuar y preconcebir, de una manero encausante, a la administración de justicia 

tributaria. De momento, y en favor al conveniente desarrollo de este apartado, dejemos 

éstas consideraciones paro abordarlas en lo subsecuente puesto que como se verá en el 

capitulo posterior, conforman parte importante de la exégesis causal de esta tesis 

Existe un Tribunal Federal que de manero especializada pretende conocer de los 

aspectos y .t~s consecuencias jurídicas derivadas a raíz de la existencia de la obligación 

tributaria dentro ·de nuestro cosmografia actual. Esas consecuencias derivadas se 

manifiestan por conducto de In existencia de disposiciones imperativas contenidas en las 

obligaciones fiscales 
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La Institución PÓblica Mexicana. cnc~rgada de velar por la la correcta aplicación de 

las leyes fi~~ulcs~.u~ nbsrig~n es, sin lugar a dudas, el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administ~Úva.' lli~~·sabiÚ es por t~dos nosotros que dicho instituto político tiene una 

ccmformación . eclcl~tica puesto que; formalmente, es un órgano administrativo; y, 

•·. materialmenie e~ ~n· ó/giinci jurisdiccional ( 118). 

\ / · .•. El ,Trib~~~lfr~d;~I dci Justicia Fiscal y Administrativa se encuentra integrado por 

una Sid~ S·u~e~l~·;'fo~~e,S~IJ Rcgicinales dislribuidas en Jodo el terrilorio nacional y a 

.. ~uicn~s ~i~tc l~·~~~p~t~~~i¡:~~-t~rial ·y tcnitori~I que expresamente les encomienda la ley 

-·tac Ía~atc'ri~ (i 19)~'.'fi•t .•. ·?<•······ ' 
"'' :·: 1 ,-'.' .: : ~-'.~;~< .. »·'-' ~'.\~-~·t:~~-.; .· -:-:; .. :\ 

Y• ''. Como' yií se hadicho,:el Tribunal Fiscal es un órgano jurisdiccional dotado de plena 

a'ut~~o~¡; ~~:·cmi~·íl":·s~~}iíú~s; por lo que es el encargado de impartir la jurisdicción 

:üdru'iiiist~ti~a!q~~Íi~-d~;~révalc~cr al resolver las controversias que se le plantean con 

~btiv~ 'dc'01!i.'~~¡5;~;~¡~; d~ la antinomia de intereses suscitada entre la Administración 

Públi~ñ ~~~eral y los p~rticularcs, con motivo de la emisión, por parte de la primera, de uno 

.•.· ~. va'rios a~t~s-ad~inlst~tivos de autoridad en' materia fiscal federal. 
•,-'_;·,. '· 

; ' !.( ~ . ..,\ '• 

. ,. . . .·'·De .igual° forma, se encuentra dispuesto en ley cual es, de manera concreta y 

.cspecifica;·.'la· competencia material del aludido Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

, .1\dmini~t~tiva. '.A· mayor abundamiento tenemos que el articulo 11 de la L.O.T.F.J.F.A. 

'dis·p~hc. que: ''El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa conocerá de los 

. }llicio~:quf se promuevan contra resoluciones definitivas que se indican a continuación: J •• 

. . Li1.v'diÍ:iad11s por au1ori1/udesfiscalesfeder11/es y organismos fiscales u111ónamo.v, en que se 

·j ;, · '.iiéiér~dne Ía e:~i.wncia de 11nu 11bligacitin .fiscal. se fije en cantidad líq11ida o se den las 

h;;,1·es para s11 /iq11ldaci1í11. IJ •• las que nieguen la devolució11 de un ingreso, de los 

· 118.· Al efcclo el nrtlculo 1 de la L.O.T.F.J.F.A. dispone: "El Tribunal Federal de Juslicla Fiscal y 
Ad111inis1ra1iva es un Tribunal adminislralivo dotado de plena aulonomla para diclar sus fallos, con la 
organizaci<ln y nrribuclones que eSla ley eslablece": asimismo, la ley es explicila en cuanlo al carácler judicial 
de dicho órgano, el primer párrulb del articulo 237 del C.F.F. dispone que " Las senlencias del Tribunal 
federal de Jus1icia fiscal y AdmlniS1ra1iva se limdan\n en derecho y examinarán a lodos y cada uno de los 
punros conirovenidos del ocio impugnado, leniendo la facullad de invocar hechos nolorios ... ". 
119.- A electo de ubund•r mós sobre el panicular. es peninenle remilir al lec!Or, al nnólisis de los artlculos 2, 
12 a 22, y 27 a 37 de la L.O.T.F.J.F.A. 
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.. 'rekutddóspo~ 'etcócligo Fiscal de la Federación, indebidamente percibido por el Estado 11 

· cllyu,de~11Í1ic11l11 pr11cecla de conformidad c11n las leyes fiscales. lll- las que 

' irlipdng~r/;,;11/Ía.\'. por l1lfr~cclón a las normm administrativas federales. IV.- las que 
:- + .··-,· '-· ' •• • • 

. . . •. cáiísen rm cÍg;uvio en matéria fiscal distinto al q11e se r~fieren las fracciones anteriores. V.­

. : . lá:~ ~¡Úe ;,/~gúim o· redi1zian las pensiones y demás prestaciones sociales que concedan las 

; : l~yes·e¿fi1v1i;d~·l~s miémbros del Ejército, de 111 Fuerza Aérea y de la Armada Nacional o 

·. :c:;;/;llsfl!~Íllic;r~.~',; deredwlrablentes con cargo a la Direccirin de Pensiones Militares o al 

· Erario',Ferleml, '. asi' como las que establezcan obligaciones a cargo rle las mismas 

(~,e~:v~ll~s;' de··~c;l~rdo ll las leyes q11e otorgan die/rus prestaciones. C11ando el interesado 
- '''· . ,· ...... , 
'1fi,ri~/é,'p;!f.afiu~<járs11de111amla que le corresponde rm mayor 11/Ímero de atios de servicios 

: ';':; q11iflosrei·o11i1cicl~.r por /11 amoridarl re.vpectim, q11e debió ser retirado con grado .mperior 

ut'~zle'. cmisi~ll~ fti ;e;Ó/Í1CfÓll impugnar/a O que Sii sit11ación mififar sea rffrersa de fa que fe 
.,_. • •;., • • --· + • • -

:-' 

- · ... , 

)i11/reéiinocida por.la Secretaria de /u Defensa nacional o de Marina, según el caso; o .. , ·.·::·,,. -

: . 'c1ícindo ser.ve~.mi ~liestlones de jerarquía, antiglledad en el grado o tiempo de servicios 
~-~ - . . . . ' . - . 

mi/Úares,/as sentené:ia.ide la cuantl11 de la prestacitin pecuniaria que a los propios 

• .;;; 1l1Ítiw;J.i cor;espÓird~, oa /as bases para .m dep11ración. Vf .• . las.· que··. se ; dicten en 

.. ·. , n;~i~ríii d~ ;~;~Ío~es divÍle;;. sea con cargo al erario Federal o al/nStitut~ de Seg11ridad y 

., Sé~i~i;,,¡' Sociaids'',¡;·,: tó/· Trabajadores del Estadó. VII.~ ;·l~/cji;e .i/; dicten sobre 
'·'· .·"··. ·'•'· .·· ·'·''";, · .. · .. · 

· .· ..••... if1Íe~pretación' y 'C1mÍp/lt11ienio de co/l/ratos de obras públicas celebrados por fas 

.· ; 1/e~e;d~n~:ias .de·/'d .{Arlmlnistr~ción Pública Federal Centralizada. VIII.~ las q11e 

· ·¡";¡;,;t/tii.1;an ·~~J;IÍt~s p~/respon;abillrlades co/l/ra servidores ptíblicos de la Federación, 

;¡~f DÚtril~ FJ'd~~al o de los organismos descentra/izados federales o del propio Dislrito 

. Fe;úr~Í. ;;si ~miro ~n conlra de 1os par1ic111ares inm111crados en dichas responsabilidades. ,· . . . . 
·/X.e lás q11e rriq11lera11 i!/ pago de garwrllas afi1vor de la Federación. el Distrito Federal, 

. lo.i Estt;rlos J' lo~ Municipios, así como s11s organismos descentralizados. X- las que se 

dk'te11 negcmdo u los partlc11/ares la i111/e11111izacló11 a q11e se co11trae el artlc11/a 77 Bis de la 

· ley F~clera/ ele Responsabilidades de los Sen•idores P1íblicos. El parlic11/ar podrá optar 

por é.v/C/ 1•i11 o acudir a111e la ln.itanc/a j11dicia/ competente. X/,. las que traten de las 

· . m<lt~rias se1ialadas. en el artic11/o 94 ele la ley ele Comercio Exterior. Xll· las que 

i1irp1mg1111smidones adm/11/stratil'aS 11 los sen•idores p1íblicos ;~·los'Úrminos de la ley 

Feclerahlé re.vponsab/lidacles .cielos Smldores l'ríb//cos, Xlll./La.i q11e resuelvan los 
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.rec11rsos admini.Wralivos en contrÍ1: de /as re.ro/liciones t¡lle se indican en las demcís 

. fracclcme.r de ¿sic ;¡;tícu/o, · i11ci1í.1Ívc ut¡ÚÚ/os. a q11e se refiere el artfc11/o 81 de la ley 
-· . • : '. ' .. . " .. l ,, • . • . ~ ·. • . . 

Fed~ral del Í'rocedi1nle111(1· Adnli1ii'.iirativo: XIV.- Ús seila/adas en las demcís leyes como 
:_.··_ . . - '·'·: .... --. ,. -- ' 

~om/iétencia del Trlh!m;,¡'. Pura los efectos del primer párrafo de éste articulo, las 

>e.w/11clri11~s se consiclerarcín déj/IÍ/tivas c11a11do no admitu11 rec11rso administrativo o 

~i;an~1,11ainterp11.lic/1in 1késtas .1·ea optativa. El Trib11nal Federal de J11sticla Fiscal y 

. · 1idminlstriÍtiv;1 c1111oce;ti de los j11/cios t¡lle prom11e1•a11 las 1111/oridacles para q11e sean 

't11111Ú1d11slas re.fol11cio11es ud111i11i.rlrativasfl1vorab/es a 1111 part/c11/ar, siempre q11e e/ichus 

re.iol11éiones sean de las malerias seilaladas en las fracciones anlerlores como de s11 

co~1pe1e1iéi""· 

A nueslro juicio, resuha inconlrovertible el hecho de que ésle híbrido órgano 

institucional· está ampliamente facuhado para aplicar el derecho positivo a los casos 

concrelos ante el planteados en razón 11 In mnlerin fiscal, con motivo del funcionnmicnto 

. activo· y material del Fisco Federal (S.H.C.P.). 

Y a nuestro punto de vista, no resulta acontecer de In misma manera cuando se le 

pretenda someler n su consideración In resolución de asuntos que patentizen In necesidad de 

pronunciarse intrínsecamente sobre el sojuzgnrniento de In eficacia y conveniencia de In 

aplicnbilidud y vigencia de leyes tributarias. Pues como ha quedado de manifiesto, no tiene 

consideración legal expresa de ninguna índole que le justifique la permisilibilidnd para 

obrar de esa manera . 

Lo anterior es lógico en virtud 11 que este tribunal, lal y como lo determina su 

nomc~clntura e~uncintiv~ es un órgano centinela de In correcta, eficaz y adecuada 

· ac1mición del fisco en nuestra cosmografin. No así de In eficacia y conveniencia mismas de 

.··.· la.~ig~1~ci11 ; ~pll~Ü~i9~:d~ las leyes que imponen cargas tributarias a los individuos. 

i;1\hClr11 ~i¡~o ~e~~rd~lllos In casi universalmente aceptada cita del insigne jurista 

· urgcn1lri~ R~~ci BÍ~ls~ q~e es relativa a In concepción del derecho fiscal, concibiéndolo 
·- .. "·· ·:' ":''_·_:·,.1-::'':'.'.· ... -.:··:· 

~óllÍo 'cJ\:~nj~~tÓ 'd~ n~rn;Íls jurídicas, instituciones públicas y principios de derecho ... ,,,, . 
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administrativo que Iicndcn a regular o normar las relaciones jurídicas existentes entre el 

fisco y los gobernados. 

Lu rcmcbranza invocada nos permite apuntalar nueslras concepciones vertidas con 

antelación. Efectivamente, el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa es el 

medio orgánico por virtud del cual es posible la vigilancia de In correcta aplicación de las 

normas de derecho fiscal que nos rigen; pues, como resulta obvio, todas y cada una de las 

hipótesis disposilivns que dclcrminan su competencia material tienen como actor 

protagónico al fisco federal. O bien. tienen como tdtima finalidad que sus intereses hayan 

de prevalecer a costa de todo (desde luego, siempre y cuando. la legislación positiva 

ampare la) encomienda). 

Cabe recordar que el fisco federal funciona y se manifiesta mediante la emisión, 

realización y ejecución conjuntivas de aclos de autoridad eminentemente administrativos. 

Esos actos administrativos de autoridad, desde luego, deberán estar encausados en un 

procedimiento respectivo que, a In vez, debe tener pleno concilio dispositivo con las más 

fimdnmcntnlcs prerrogativas constitucionales. 

Palabras más, palabras menos, el papel del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 

Adminislrativa. se circunscribe en este aspecto, a dictaminar simple y sencillamente: si 

tales actos son o no ajustados n derecho, si Iales procederes son constitucionales o no, y si 

con la emisión de los mismos se respetaron o no las prerrogativas fundamentales de Jos 

individuos afectados a ellos. Y por tanto, habrá de pronunciarse especfficamente sobre 

. ellos, determinando al efoclo si deben seguir perpelrándose en el tiempo y en el espacio: o 

bien, si ellos deben ser revocados o modificados parcialmente para que adquieran plena 

clicucia y validez legal. 

Es pertinente señalar que el artículo 238 del Código Fiscal de In Federación es 

conteste al disponer cuando habrá de considerarse como ilegal una resolución 

administraliva emitida por las auloridadcs fiscales 



183 
' ' 

_- .· .. ,· ,- ' 

. Dice d aludido ~rti~ulo 238 tjue: ·"Se declarará que una resolllción admi11/.1·tratil'U 

.. e.1·.i/ega/ CUWIC/t! ,1·e cle11111f!,1·/re a/guna e/e /as s/gu/ente.I' Ct/l/Sa/es: l· fltCOlllpCICllCÍa e/e/ 

'. .Jim~iÓnar/o i¡tÍela iiaya.dÍcta'uo u ordenado(} lramitado el procedimlenlo del que deriva 

' •cii;c/;(Jre.v~luci1Í1i.i11,~:o;;Ísió~ de requisitos formales exigidos por las leyes que afecte lav 

i:~d~fe1i:1:¡is''d~I ~iirí1éi1/~r)trasciencle1 al sen/ido ele la resolución impugnada, inclusive fa 
., ... - , ...... ''-¡., ,.,·····,.·. 

(' ',tii1.fcna11 dej;111c11;~~ntcÍCl1in " motivacitin, e11 .rn ca.w. 111.· Vicios del procedimiento que 

•' .'.;'J{fec:fe~'{(J?,/ef.l.~~·;1s~;Í~lparticu/e1r y lrasciendm1 al sellliclo de le1 resolución /mpugne1da. 

'. :;')/V.;'.si·l~;··,,;c¡;;;,/;¡11e la' motivaron no se realizaron, fueron distintos, o se apreciaron en 

... \;Ho~~~~;¡;;¡;'.J~d'J;;;o bÍi!n .• 1;i se dictó en c11111ra\'Cm·ió11 de las disposiciones e1p//ce1clas e1 dejó 
. ' , .. - -'· , .- .. ~- .- ·. ' . ' , -

' : ·;1eáp/;(:¡,,'¡"·~·''/.lehiclas: Í~- Cúmulo IC1 resolución acl111inistrC1tiva cliclada e11 el ejercicio el~ 
':./~.\:fa'c~1iic/d¿1;·,1;:;'cr~cii111a/es 1w corresponda a los fines para los cuales la ley confiera 

j - .; • - -•• --- _,... '•i ~- ·, ·,;,·. • 

lliél1asfacu/1~íiés •;_ · · 

cu::~ose ~~nlro~'ierte ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal algún conflicto de 

. > inlereses deriv~do d; '1a ~~i~ió~ ·de una resolución ndmlnistrativn de lndole jurldico fiscal; 

es claro que sci ~o~~titu~~ .u~~ lilis"cÓnc~étn e~ In que n las partes intervinienles en tal 

conliendn, l~s asi~;~ndiv~~~ ~J'~~~si¿iJ~s::: · 
: ';<'/:·?·/:~~;;.i: ··>:' ·-·::.~· 

- .: ·. ,· h" ~ -/ :-;:'~ >: .~~:.·;. 

En efe~io,· co~(~oti~~',1de.Ín ·instauración de ese procedimien10 contencioso 

administrativo: ~l,nl~did~;{ri~iJi;t ~etleral de Justicia Fiscal, debe emitir, fundándose en la 

és1rictii nplicriciÓn d~ I~ ~ci~iís de derecho que rigen ni caso particular, una resolución y/o 

,:;:; i ~~~!i~ciri ~~Ínit.Í.~~~;,ed~rima di~hn controversia planteada. 

:>•: ;·/}.!• ':En'csié.o;de~'de ,ideas, es loable hacer notar que las resoluciones emitidas por el 

:e. ;;Tribunal· FederaÍ dí: Jus1icin Fiscal y Administrativa, a través de sus Salas Regionales o del 

. Pl¿ri~'. ~od~~Í~iJ!~~dá~~. Por medio de In interposición del recurso de revisión, o bien, 
,:! --- ·-' • • - 'º :.~ .. -- -

· 111ddiáni~ ln,intcHiosÍción del juicio de amparo directo. 
,.:-- .. -··.·, . .,.,, ... ·, -_·: - , 

: ~ ,· . : -. ' ·. . -_;_ ·:.:·· :·' . 

"su~l~~I~ dé lo unterior, habremos de encontrarlo, en el articulo 248 del Código 

Fi~cat.Je Ja FcdcmciÓn, que dispone en su parte conducente, y con sobrada categoría que: 

'' lc1S r~s~/;¡,;/rlltes de las Salas Regionales q11e decreten o nieguen suhreseimielllos y las 
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.mite11ci11s de}i11ltlv11~·,' podrán .rer impugn'iid11s por /11 11111orid11d 11 tr11vés de /11 unidad 
' ... ' ..... 

mlmi11i.1·trativa c11cargcid<1.dcsuelefenÚ1j11rídiC11, interpo11ie11do el recurso ele revisicí11 ante 

e/TriÍm11a/ Co!dgíado de CircÍlil~ comp~~ente en la Sala Regional respectiva ... ". 

Y' pdrlri:que!respc~la alsustento legal de la interposición del juicio de amparo 

directo:tencÍ)iosquecl Úrti_clllo ISÍI de la Ley de amparo dispone expl!citamente que: "El 

· j11ici;, :_i/e· aini111r1i · eliréciii es competencia ele/ Tribunal Colegiado ele Circuito que 

~o;respo;iÍ/a~ en los 1é;111i110.r est~bleciÍ/os por las fracciones V y VI ele/ articulo 107 

L'Onsli/ucio11al, y procec/e COÚ/ra sentencias deji11iliVaS O laudos y resoluciones que pongan 

fin al ju/ció, dk1aclos por Írlbunales judiciales, c~dminislrativos o ele/ trabajo, respecto de 

los cuules 110 pro~·ee1e:ni11glin_rccurs~ rirdinario por el que puedan ser modific11clos () 
',· : _.'-.:: ... >.;. '."·;, .. ~ ,· ·.,<· ·.··. •·,.:;•:i~'·.: ... ;.,:: I'.,_ , 

remcmlos, ya sea que la vio/a¡:ló11;·se';cometa en ellos, o que, come/Ida duran/e el 

proc~1/i111Íemu, ,(e;,~ 'ias'cldfal1;~~1;/el'Jf¡ej~'I/i. t~asce11elie11do al res11/taelo del fallo, y por 

1•lolacÍone.v ele' ~:,r~~,Í~s; ~~'meí';j~~ '~n' /á~: propias sentencias, laudos o resoluciones 
, ... - : __ .. ,;, : . . · ·~.-::--:-. ;,~:'f:}i:·;,:-··: -~,~~-- ;/:":\:·{( ·;·.'.º,,~) :'• 

l1iclicados. /'ar~ los e[eclos e/e este arilc"lo, sólo será procedente el juicio ele amparo 

e dirécto. CU/lira Se;ll~;~f~s defl~Úiv~s\//~1;ilos y resoluciones que pongan fin al juicio, 

iJid/~do~'p~r Trib1;n~Í~S'ci~lle~.' Adm;~);1rütívos o del Trabajo, cuando sean contrarios a 

Ú1~irci'11e'1~·Íey ~(p/ié;/bÚ~Naso, si; i111dr;~etacÍó11 juric//ca u a los principios ge11erales 

. del D~;e~ho jjd11~ d~ ley uplic~b/e,. Cll~~do comprendan acciones, excepciones o cosas 

;,,;e 1~11 /uiyalÍ sic/~ ;objeto del juicio, ~ ~11üncÍo no fas comprendan todas, por umisicín o 

ne¡¡aclcl1i cxpr~;;,, CÚando dentro del J11ici~ s11rjan cl/~stlones q11e no sean ele imposible 

· _•.·_.··_ .~~P~;;~lcÍn, .whrecorístilllclÓnalidacl ele foyesitra;~clos internacionales o reglamentos, sólo 

/icic/rcÍ /111dcr.Íe V~Íer e11 e/ ampar~ c/iréct~ ~l/epr~~ed~i~~ Cll/l/ra ele la sentencia elejinitiva, 

. . ,;,;¡,¡"o re.vo/ucló11 Í¡11~ pong~j,~ ~Ú1íic!~: ~"-~\''.,: ;> >: • · 

~ ~'":- - i·'. ·:, - ~:"'' .. -... (.': -;~-=~::·~ :< -:/: :·~:-·:.:{::·~::,:··:-· 

Es prude~t?rec~rd!ll' .que Ín;al~dkt~ L~y de Amparo es igualmente expresa al 

dc1cm1inur . lu~ . hlpÓr~sls casuÍ~tic~)¡J~''p~s~pon~~ .· .. a considerar que las leyes del 

. pr0ccdimiento f~e~o~ vi~l~d~s p~~·eÍ Trlb¡;n~( Fed~~I dé Justicia Fiscal y Administrativa al 

momento de ~mi ti; su r~solución;' y que')loi'~'nd~: de eHo se reportó en la especie una toral 

y directa afectación. de 1nfi defen~ris del lmpetrante de garantfas en su particular esfera 

juridicu, 
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. Es por elloque, cmnplemelltari~me~te a lo ante~ior; es adecu~do citar el contenido 

del articulo' 1.59 de ·'ª L~y dé Amparo que reza, sobre el particúÍ~r. de la siguiente manera: 

''En' /tlij11ic/;i,1 .i~g;i/d;Ú a~té Tr/b1i~a/~.~ ... Admi;1Íst;atl~o.L , se considerarán violadas 

t~:i leyes del prúcedi~1Íe1lto )' que :1e qfectdn /as defensas deÍ quejoso: l- Cuando no se le 

·.- · ;c1(e a/j1;lcl(I osJ,}é ci;e el1/or111a elistlnta dé /a prevista por la ley: 11.- Cuando el quejoso 

'· l11§•i1 sido mi1la i1fu{.1t1m~llle representado en el juicio de que se trate; ///.- Cuando no se le 

- ;i!bibim la.1' pruebá~ ql/e legalmellle haya oj;ecido, o cuanelo no se reciban conforme a la 

.. -?/d{ IV.
0

- Cm;ndo . . te' eleclare i/egalm~nte confeso al quejoso o asu representante: V.­

Óúmdo ie resuefra ilegalmente un incideme de nulidad: VI.- Cuando no se le concedan los 

·tén/1//uis o prrírmgC1s a que tenía derecho con arreglo" /C1 ley; Vil- Cuando sin su culpa se 

· ·' -r~clb;m sin sú cmwc/111/elllo, sin su cmwclmiento, las pruebas ofrecidas por las otras parte, 

coÍÍ excepcicín ele /C1s que jl1eren instr11111e111os plÍblicos: VIII.- Cuando no se le muestren 

C1/g11nos doc11111e111os o piezas ele. autos de manera que pueda alegar sobre ellos: IX, 

. bíanclo se le desechen recursos a que tuviere derecho con arreglo a la ley, respecto ele ,_· 
prol'iclencias· que c¡fecten partes substancia/es de procedimiento que produzcan su 

- illÍleflmsicin,' ele 11c11erdoco11 las demás fracciones de este mismo articulo: X- Cuando el 

Tribuncrl Judi~ial, Administratii•o o del Trabajo, co/l/inúe el procedimiento de haberse 

prl:mrll'ido ú¡1(1 c;;,,;p~Íencill, o ~uc¡ndo el Juez, MC1gistrado o Miembro de un Tribunal del 

7~abcrirÍ impecÍid~ o ;ecuslldo, contlnlÍe conociendo el juicio, salvo los ca.ros en que la ley 

lofai:ulte expre.í~;,;ei;te"~a;a jiroced~r: XI.- En los demás ca.tos análogos a los de las 

/h1~ci1mes qi1e /i~ecc\ien, ~juicio de la Suprema Corte de Justicia o de los Tribunales 

.>.A múyor abundamiento, tenemos que el articulo 37 de la Ley Orgánica del Poder 

-· --- - · J~dÍciul-Í:edcrai dispone categóricamente que: "Con las safredades a que se rejieren los 
::··".• .. ' .. · .. , 

úriÍ~uÍris /Oy 21 ele ésta ley, son competell/es los tribunales colegiados de circ11ito para 

._. cill!J;·~r, /, :_ D~ /os juicios de amparo directo contra sentencias defi11itivas, la11clos o contra 

r~.~rÍ/11cio11e.~ que prmgcm }in al j11ic/o por violaciones cometielas en ellas o el11ra111e la 

· ,1·c~;,d;1~Mp~11cecli111ie111CJ, cucmdo se trate: ... b) E11 mC1teria administratim, de se/l/encias o 

res11/11cirmes. clictculas por trih1111ales administrativos o judiciales, sean locales o 

ji!clerr1/e.~ .. : IX.;; le;,\. demcí.1 que expresamente les encomiende la ley o /os ac11erc/os 



t86 . . . 

ge11eru/es emitÍdos ;or /11 Supr~mu C;1rte J;.1ll.1:tlci11 de IÚ Nució11 ". 

msuprcmod~~rna rcctÓ~det~dolianteiÍ~2ente expuesto, se encuentra impuesto 
. ·.. ·'·· ' .. ' 

end rezo de los artfcÜl,os 103, fracción t;:t04,fráéciolles 1-B y 111y107 Constitucionales. 

Por otra parte, es pertinente rcchidar: ~~e la ~xistencia de una obligación fiscal, 
,.- . .,. 

siempre estará supeditada a la emisión o ejecuÍ:ión d~ un acto administrativo proveniente de 

una autoridad que integra ni fisco fcde'ml. Y en el caso de In obligación tributaria, tenemos 

que su nacimiento o existencia se encuentran supeditados n la emisión y ejecución de un 

acto legislativo, proveniente del H. Congreso de la Unión (porque, ni amparo de nuestro 

cstructum polltica fündnmental, es el único órgano facultado paro crear las leyes que habrán 

de regimos). 

¿Por qué motivo hacemos las anteriores precisiones?, porque es necesario saberlo .. 

Ya que suele darse el caso en que una obligación tributaria o una obligación fiscal, 

determinadas en ley de observancia gcncml. son contrarias a los supremos dogmas 

constitucionales; y a miz de tal circunstancia. será factible de reportarse un agravio sobre la 

esfera jurídica de los gobernados que están constreñidos a su cumplimiento. 

Y nsi. en el caso de la obligación fiscal, ello acontece cuando la actuación de In 

autoridad· no se constriñe de manera escrupulosa al acato de todas y cada una de las 

formalidades esenciales del procedimiento establecidas en las leyes expedidas con 

anterioridad; o bien, si su accionar no cumplió las premisas de In debida fundamentación y 

· En el caso concreto de la obligación tributaria. ocurrirá In ilegalidad cuando la 

misma no cumpla con los requisitos constitucionales que se disponen al efecto de su 

existencia ( 120), cuando esta sea creada; nos referimos desde luego, n que debe ser 

t ~O.· Es prudente referir el criterio Jurisprudencia! de la Cone Innominado IMPUESTOS, VALIDEZ 
CONSTITUCIONAL DE LOS. que en su panc conducente dispone: "De ac11erdo con el ar1/calo J/,fracció11 
11: de la Ülrlfl Magua, para /<1 l'Clllde: com·1ituclottal de tm impuesto se requiere la satisfacción de tres 
rt•q11ísi10sji11ulc1111l111tah•s,· primero, q11e sea ''S/ab/eclclo pur ley: seg11ndo, q11e sea proporcional y equilcltivo, J' 
1en·eru. '/ue si! úe.~tine ul pa~u Je los gaslos púhlit'os ... " (Séptima Epoca. Apéndice 1917·1985. Pleno. Tesis 
57, Página 112. S.J.F.) 
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propordonal a las capa¿idjdes ~euniari~ del gobemad~;<dcberá reJiortarle un tratamiento 

equitativo de lod~s losgob~mriri,i~sfrente a la 1;y que la ;dete~ina; y, que la misma sea 

destinada al surr~!lio <le los gnst~~ públicos: ·•· 

·. /< ~·-~ 
Ahóm. bi~ll.·~~cl~ :~~;nte~er'~~e hÍ{lé~~~'é!e';olÍsi:Í'yn.ncia general en donde se 

d~tcnninan tanto In;; l)IÍÍig~Í:i~riesfisc~l~s co~o I~ iributÜrlas, s~an contrarias a los dogmas 

liindÜ~enÍ~le~ ~st~bÍ~cW~~ ~ri :¡a Coíi~~i¡~¿¡ón' Fed~ral y que nosotros conocemos como 
,. . ; . -·, ... ·. 

garantías individuales. 

Y ante ello, es evidcnÍe que el gob~rnado agraviado propendrá a impugnar la ley o 
: ' -r .• -.' ·, 

aclo mismo que las . detcnninñ; a : aínbas; suslentándosc en el argumento de que son 

inconstitucionales. · · 

Con °la instá~ra.~iém y, reconocimiento plenos del juicio de garantías en nuestro 

supremo ordenal11ien!.~;nos estamos haciendo sabedores de la posibilidad del control real 

de la co.nstitucÍo~riiid~d d~ las leyes de la materia, 

I.u~go entonces, cuando por motivo de 'ª entrada en vigencia º aplicación de una 

>.ley, se contravienen 'ó transgreden las garantlas individuales de los individuos, resulta ser 

,} :·~~e habrá de ser necesario ejercitar la acción de amparo correspondiente, a efectos de 

. ·¿~ntrovertir. tales agravios individuales, y mediante la inslauración de un amparo indirecto .. 

Pues bien lo dice el articulo 1, fracción primera de la Ley de Amparo que reza: "El Juicio 

de Amparo tiene por objelo resolver toda conlroversia que se suscite: "l- Por leyes o. actos 

de m11orid11d que violen las garantlas .individ1111les " . 

. Esta acción de. amparo , l~ab!á d~ . ser ejercitada. un.te. un Juez de . Distrito,·. de 

confonnidad a lo qÜe:dispon~ ~l llrtl~uló 114. de Ja Ley de Amparo que ,en su parte 

c.onducente dispone 1~\ig~i~~;;·,~Ef&~nro s~ ~ediclante. el J~ez d~ DlstriÍoi 1.- Comr11 

le_1·~s·j~deral~.;.· :1•'1;,;:!11e:v:Hí;~/11:1d./···í~Í~macionales •.. regl~m~n;os. e.rpedidos por el 

P;esÚé;ÍI~ de I~ R~¡nÍbÚc11 J; ~~Íie~ddo con la fracción I del art/culo 89 consti111cional. 

regia~;;~1to/ci~ Ie.~:J¡()~,¡/éS~~peclldos por los gohen111cl~res ele los Estados, 11 otros 
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reg/ame111ils, clecre,;1.i il ac11erc/1;.1: 'ele ohserl'únc/11'géner11/, qlÍé por s11 sola e/l/racla en Í•igor 

O C(}ll mo//1•0 ele/ ;;Jnter ciétocJe apÍicc¡~J¡j~: C(/~;S~ll j1erj11/~;/cJJ' ~Í IJ~ll!jO,fO,u " 

El artféulo' s:! de la Léy Orgánica del Poder Judida!Fedcral, en relación con el 

: Ürticúl() 4B ·'del '~'r:cf~~Jri1i~~t~ ~ludid~, es especialmente ilustrativa sobre el particular al 

: disponer.que: ''.L~s'jueces de distrilo en materia administrativa conocerán: 1.- De las 

••. : 

1

~~~tr~~crsi~:qu~:sirs~sciten co~ motivo de la aplicación de las leyes federales cuando 

~éb{dc~idl~~~> iobre. lú legalidad o susbsistencia de un acto de autoridad o de un 

procedú~iento seguido por autoridades administrativas; 11.- De los juicios de amparo que se 

prori;~evan éonforme a la fracción VII del artículo 107 de la Constitución Polltica de los 

· Eslndos Unidos Mexicanos, contra actos de autoridad judicial en las controversias que se 

susciten con motivo de la aplicación de leyes federales o locales, cuando deba decidirse 

sobre la legalidad o subsistencia de un acto de auloridad adminislrativa o de un 

procedimiento por autoridades del mismos orden; 111.- De los juicios de amparo que se 

promuevan contra leyes y demás disposiciones de observancia general en materia 

administrativa en los términos de la Ley de Amparo; IV.- De los juicios de amparo que se 

promuevan contra actos de autoridad distinta de la judicial, salvo los casos a que se refieren 

las fracciones 11 del articulo SO y 111 del artículo anterior en lo conducente; y, V.- De los 

amparos que se promuevan contra aclos de tribunales administrativos ejecutados en el 

juicio. fuera de él o después de concluido, o que afecten a personas extrañas al juicio". 

Y en contra de las resoluciones emitidas por los Juzgados de Distrito podrá 

interponerse recurso de revisión del que habrá de conocer el Pleno de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, tal y como se dispone en el articulo 1 O de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial Federal que en su parte conducente dispone que: "La Suprema Corte ele Justicia 

<wwcerú .fimcirmanclo en pleno: l· De las Contrmoers/as constitucionales y acciones ele 

i11con.1·1i1uc/rmalidad a que se refiere11 las fracciones / y // ele/ artfcu/o /05 ele la 

Co11.1·titucici11 l'o/lticll de Úis Estados U11/clos Mexicanos: 11.· Del recurso ele revisión contra 

sc111e11ci;1s pro111111i:i11clc1s ~¡; la 1111die11éia ~onstlt11cion~I por los jueces ele Distrito o los 
. ·- .' · ... -., .·.:· -:- ._.: .. :~<.-·:-·.'·;.'--:-,.-r¡.~-,,\~:··;,.:.>-,:'". 

tribu11C1/es 1111itC1r/ás de. circuito, ~n los s/guiente.s .cllsos: cij Cuando subsista en el recurso el 

proh/emu ele co11.vtitiÍclona//c/11cl de llufiíw.v ·~ene~ales: .vi en la demanda ele amparo se 
' . . . '. ·,· ·' .,_ ,.; 
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.. hubiese lmpug11ado u11a /ey;;iera~ ioéai, del Dfürilo Fedem/, o 1111 lralado lnlernac/onai, 

. ¡mre:~1imurlo.;. direc1ame11/e 1•/~lct1or/o,;: ele un preceplo ele la C~11sli1Uclci11 Polilica ele los 

'E~Íacl~.~U~iiJo./M~'.rÍc~~o.I'; h) Cuando se ejercÚe /afacu//uc/ de atr~cción con1e11idÚ en el 

:1eg1i~c1~¡J;ú;rq¡;J;1~1 (n~isJ h) ele /affoccicin VII del ctrlícÍ1/o 107 de iu Co11slilllcicin Polil/ca 

'i ;¡e 1():~ :fü'11lcl;;,;:' LJ11idcls Me.rlcc111os, para conocer ele 1111 amparo en revisión que por su 
. ·.1• .. -·,'. \ ' .. ,. 

in/é~j,\'. >' 1ru.lcemle;~cia tlsí lo amerite y, e) Cuando .ie 1ra1e ele los caso.i comp~emlldos en 

:·,;;.;J¡~¿~;;;~;s'/ ;.·¡/ele/ ariíctilo 103 ele /e¡ Ctmslilucicin Po/í1/ca ele· los Esiados U11/clo.v 

. • ,\}e~iecltul:;.~'.;:;~. cju~ ha.1·1~ la 1¡/irmacici11 del quejoso sobre la exislencia ~le 1111 problema ele 

. ; . esa nuí11ralez11.::"; ' 

_.I;;,:. _;;'.',,','. :" . 

. '? cuando ei1~ iicon1ece, e1 gobernado tiene 111 facultad º aptitud de invocar 111 ~uprema 
.• uct~ri~ión J~dic_iuÍ ii, erectos de dejar insubsistente el posible agravio, mediante 'el ejercicio 

: de In ncciÓ~ d~ 'conslitucionnlidnd que en su favor otorga el orden positivo mexicano, 

mcd.in~te hÍ:inte~osiciÓn de un juicio de amparo pura poder atacar In ilcgnlidnd de In ley. 
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CAPITULO V. 

LA EQUIDAD EN LA OBLIGACIÓN 

TRIBUTARIA COMO CONVERGENTE 

INDISPENSABLE EN LA 

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA 

TRIBUTARIA. 
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5.1. EL MARCO CONSTITUCIONAL DE LA EQUIDAD TRIBUTARIA. 

La obligución lribularia es la célula fundamcnlul del organismo financiero de 

nuestro país, porque ella es la entidad fundamental en la cual se basa la tributación. 

Ln obligación tributaria. en el cuerpo de nuestro máximo ordenamiento legal, es 

conceptuada como el deber que asiste a todo ciudadano mexicano para contribuir al 

sufragio de los gastos públicos del Es1ndo, municipio o entidad en que resida, de la manera 

· proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

c~be' ~~o~d~~ q~~· ~l ~ezo de In fracción IV del artículo 31 constitucional asevera 

'tex1ual~1~~1~ ;qÜ~; "Si;l·~~Úgadones de los mexicanos: ... 11~ Contribuir para los gastos 

. ~~btÍc~s. asid~· la FeJe;;;~iÓn, ~omo del Distrito Federal o del Estado() Municipio en que 

'· ;;;~si~11i; ;e,;,-;~;,~;;,~ ;~¡;~~rcfonal y equitativa que dispongan las leyes", 
- ' . :.. i~-(: ;- -.o. ,, .-,c.: 
'( ? ::·~/: ":·.<~:. '~: :.~·~,))~'~ ~: 

;'. -' '.•' .:;En)al entendido, el trato equitativo de los ciudadanos contribuyenles frente a la 

.~plica~ió~ de-la5.leyes tributarias es, junto con el principio de la proporcionalidad, la 

:C ;'¿¡;nJl~l~n~~te ~~prema a la cual deberá supeditarse el cumplimiento del referido deber 

j~ridi'~~ cludacÍano. 

;~i;'.'-:~j;{i'¿,La' naturaleza jurídica de obligación tributaria, como ya hemos dicho con 

,:,C:.éanlcri~ridad. es la de un deber jurldico. En nuestro caso particular, un deber jurídico 

·,\;~¡'(1d~dnri6\mestóque a la luz de la concepción constituyente que actualmente nos rige, la .,. _ .. _,-,.,. -

·:-,. Gcnériennicnle, el deber jurídico que atañe a todo ciudadano mexicano para tributar 

en ru~6r del sufr~~i~ de l~s gastos públicos de nuestro pais, se traduce en una conducta 

. poslii~a de' dar; q~e-~~é~;ccuso corresponde a In acción de contribuir. 

TESIS CON ·1 
FALLA DE ORIGE!j 
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· A IÍI .- luz. del supremo imperativo legal, actualmente podemos concluir que los 

princip.ios constit~cionales que hábrán de s~peditar la existencia de t~da contribución que, 

.. en fciÍina de ~bligución, habrá de cumplirse u cargo de todo ciudadano mexicano son: 1.­

. •.••·: ~Ge sen proporcional y equitativa; 2.- que sea estipulada en ley; y, 3.- que sen destinada al 

Sin dudo, nosotros sobemos que la trascendencia y In proyección material de este 

dispositivo. su~remo se magnifica considerablemente en nuestra cosmogrnfiu polltica. 

r~rqu~ .1a esencia º sustancia de nuestra institución se desenvuelve alrededor de ta1 

:·:'::'. 

~-~ 'La, equidad es un supremo principio de In tributación, y la obligación tributaria, In 

';·\:~é\uía'pri'ñÍ~rdiul del organismo financiero nacional, por tal motivo, entre ambas existe un 

: n~xo ~imbiótico e indisoluble. 

:·' '. . ~ ' : --~ 

.·~/\·:.gff :·. Púes ~Ónsideramos que la equidad, por ser uno de los supremos principios rectores 

:'} de;!la ~ributación; debe ser reconocida como una de las grandes condicionantes de la 

·{'·~~i~l,bilÍd~d d~ la ~hligación tributaria. A pesar de ello, no nos explicamos ¿por que? se 

\:?f6~¿~~ntrnp~osc;iío de In reducción del texto constitucional este supremo concepto. 
: . ; ·; .'.~/ ;~~:~:'.·,: : ;;} ; ; :-
·e: 

., ,',.':·/: {PÓnt nosotros, resulta muy claro que In equidad, entendida como el medio idóneo 
',,~.,:. 

pa~ la conse~ucióndelnjusticin, ni ser un concepto instilucionul de magnas proporciones, 

) i~c'ónÍ;o~~~iblé~~~j~ ·~Íii;¡;~' por que se le dé un tratamiento particular que le permita 

. c~i;iis~ ·~cirri~ ~~~\¡¿;'l;i; '¡n~tituc\ones fundamentales de todas las que rigen nuestra 
-~ ~~~-i-~ft;1~i~ó-~'.~~~~~i~1~,¡<?¡ --,'e'" 

'· ., 

- -..--:---·-----:.-<.---:-···-. ,, ' 
' ~o_r el . confrlliio, Ja premisa de dar un trato equitativo n todos los obligados a 

· c~m'plir, con· ~I 'd~ber jurídico ciudadano de tributar, si se encuentra particularmente 

co~~~blda en ;~Í -~·uerpo de nuestra Carta Magna, a grado tal, que es concebida como una 

. •. ;~~~J1~1~ri;~;e-de exlgibilidad de nuestra institución. Es loable recordar que las locuciones 

• t~;¿·eqult~ti~~ y ~quidnd, no precisamente significan lo mismo. 
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Con anterioridad; nosoÍros ya hemos patentizado la inquietud que nos asiste para 
- . ·''. ·-". -

·, soslayar el hcch1:rdc que ~mbas locuciones no deben ser asimiladas de manera indistinta, 

\ ;:po;qlle/e~~rta~"tffigcendencias diferentes. Pues baste recordar que el trato equitativo nos 

_\:orilla ~~~n~ebirOJa idea genérica de la igualdad de todos frente a la ley; en tanto que la 

i · ;:~~úidnit'é~ ~ri ·~~iícepto supremo que nos aporta la consideración de entenderlo como el 
;,·, ~:-,=-".'..';-_'." - ..,- ~-- • ·'"' •,;; >< medk,-JdóriJh, para emitir Jos juicios ontológicos de valor necesarios para propugnar por la 

¿ '.: .J'u~;i~ia tribüiari~. · 

A pesar de que la pronunciación gutural de ambas locuciones es notoriamente 

similar, es claro que las mismas en si reportan significados diferentes, con trascendencias 

igualmente disimiles. Empero, no debemos olvidar que ambos pueden conciliarse en una 

cosmogralla particularmenle determinada. 

En este· orden de ideas, nosotros aseveramos que la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos no conceptúa con la particularidad debida a la locución 

eqúidad, propiamente dicha y en estricta puridad terminológica, menos aun a la equidad 

tributaria. Aseveración que de ninguna manera nos parece aventurada. 

Probablemente, muchas personas piensan que la consideración del trato equitativo 

co.mo una condicionante de la obligación ciudadana de tributar, implica la enunciación 

·.~articul.ar ·de la equidad tributaria en nuestro supremo ordenamiento normativo. 

C~nsid~ración que no compartimos del todo. 

·· .. •·e··'· .. · 
· .... .e•·· ·Cuando nosotros hablamos hacerca del marco constitucional de nuestra obligación 

lribulurin. sin duda alguna habremos de referimos casi automáticamente a la cita de la 

"/ Jfu~ciÓnIV. del articulo 31 de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos. El 

: ~~fe
0

rido dispositivo constitucional es por antonomasia plena, el oasis fundamental del cual 

;.~};u;ri;n l~s principales designios rcclores de esta institución. 
-_,,._,·.-·.·.: :·: 

. "··.,.,·Laj~ridicidad de nuestra institución se manifiesta desde el momento mismo en que 

es concepluada en la ley positiva que nos rige. Sin duda. esa juridicidad siempre debe tener 
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como vértice rector, a lajusiicia, o de lo contrario, la misma habrá de ser ineficaz. 

· La juridicidad de las nonnas lributarias es sumamente rfgida, pues cabe recordar que 

· ~n ésta m~te~ia. ·rige. el principio de la estricta aplicación de lu ley tributaria a los casos 

~é~n~rct~~: b~~te tan sólo recordar el espíritu mismo del rezo constitucional referido con 

antcrloridad; e;; concordancia plena con el articulo 5 del Código Fiscal de la Federación en 

'.··. · do~de · s~ . entroniza sobremanera la aplicación rigida e irrcstrícta de las nonnns de 

-·~~tJ~foza fiscal (en imeslro caso asimiladas o entendidas conjun1amente a las normas 

· El sistema formalista de la administración de justicia que actualmente rige a nuestro 

· pals, en cuanto respecta a los haberes tributarios, se bnsn en In premisa n In cual hemos 

hecho alusión. 

La cosnmgraíla particular que atañe ºa la tributación es sumamente compleja, ella 

implica aspectos ·tan fundamentales como son: su concepción, su creación, su 

dctenninnción, su modificación, su recaudación, su asignación y su administración. 

' '. ~llohuce necesario el implemento de' una estructura que tienda a acoger los 

: ~spcclos fünd~e¿i~í~s'~~e Í~pli~~ a'tóda cosmograíla en particular. Entendiendo como 

,\~~~~1~M;~;~~'7'~ ,. ~ ,. -"'"'"" .,.;~"" ~ 
' . ,, ~··1·-:-:·\?-·~:.?~:;~~·~.-
•• \ < ' ~- " < ,'" : '~tid~i;6'~rifsaJ!i{6 ~~~lqui~r otro, tiende u acoger dentro de su supremo orden 

.• · -n~rii;ntivo: lac~tructu;ri'i~~icuinrde In cosmogratln tributaria esencial o sustantiva, y que 

·.'•en i;tié:t~J c~¿o il~;Í~Ü't!Íh~nsider~Ción de la obligación tributaria. Así, su creación, su 

~oriccpción, ~u de't~rini~~~iÓn, s~ ~odificnción. e incluso. su rccnudnción, asignación y 

administrn~ión, d~l!Ci,/tiri'ptlcar; por sí mismas. y en la mayor medida posible. el bienestar 

, col~ctivo, qu~ prc~ede · IÍ~~ca la felicidad social. 
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Al . amparo, ~<fo tales·· ideas retomemos entonces In primordial de este apartado 

.· particular, La conccpci~~ de nuestra obligación se encuentra proscrita en Ja parte inicial de 

. Íii,fní~ción, tV'dei"ptu;i~cncionado articulo 31 constitucional. Esa concepción n la cual 

. .. • h'nce'nibs alusión:· se mllnifiestÍI en In enunciación que constriñe a todo ciudadano mexicano 

(' ,n'.~lllllpÍi;';;g~·su\)'bli~ación de contribuir ni sufragio de los gastos públicos, Concepción 

··· /·~;-~ql~~-¡~~~:dllb1:~·~e~t~··:~S-.'fffi~mtiva y condicionante de su existencia que es, el supremo 
. I- .. -·~, ..... \. ''..;-~-;~," -""'·<· , . 

. '/cÚher jurídico de tribular: 
,··.'. ;\; > >,'_) ¡. :1/1'.> . . , ;:> ;·'-:,.'.. ·:'.<" ' 
,:;" ·:;1 '.'?t .·"·.<:·'<·te ·.-'1: _, 

:) e c·;·':~:l;ci~~t~óÍn~.º~ existe una determinación de In misma, que es la necesidad de que el 

.>umplimicnto dé · ,inn incontrovertible deber juridico se haga encausado dentro de 

) H~chrni~llt~~ tÜn~~m~rit~les que son las condicionantes de In proporcionalidad, del trato 

'/~'~1t'ii'ill~~;;á:::m~lo do ~ lo~•" OOoOO • p~oM 
,/,'.'~s~fu~~i6iiiinc~té,~~~~·+¡~¡~~ condicionantes hagan siempre loable y factible que el 

': ~~~¿()~¿bbldo '¡j~¡jg/~ii;°CÍridiiii~ dé tributar, pnrn que pueda ser vnlidnmente exigible y eficaz, 

•·· }\~ ~u~~tho~ Í~ cÜ~Jl~i,~~1~1lies referidas en el párrafo anterior. 
, .• 1, •• \::~,·~~: .:.:·· "\'; . .' .... ·,:,:-:. • ..... ' 

., ~, ;;;:'.·~~ ,.:;·c.<:·-.•,···""·' .,, ' · l/.' ~ :.~~:·.- . -

.. :,,. · . .,.,;, ~<· : EO~ b~S~ Ú ·10 -~licl~O~·'podemos aventuramos a decir que el legislador, en In actualidad, 

···· :·:;··s~~~::·c~·i.J>oi-.an·i-~'~o~-~ill.plcna, el actor fundamental de la tributación en su aspecto 
.-:, · ,.'.[/:~;i .. ~:t·'.:L ·.'· · :·:·: ·-... '..\'.::,';' '.'-=;~.·._;·_,··.:'" · 
:.:·. ;nétamentc.·eseni:ial.'.Rei:ordcmos que, según nuestro particular punto de vista, el aspecto 

}.~c~c'Ü~i~1;+,1~·¡~\,J;ri~ión,y por ende, de nuestra obligación tributaria, se encuentra 

:,;';:~~o~f~~ndo'~'/s~é6~ce~ión, su creación, determinación y modificación. 
•:,:!. ,·,,.,:,.., ~;,;-i'·• "·"~ '.\ :._~ 

.. . ·-- :1,.,:. ~-'-; {-:;" -,.· 
:. ~-:~ .~...:(~~~'· 

Es-fmporÍ~ie rc~ordnr que In ley tributaria está obligada a cumplir con In idea de In 
l • ·- .. ,· .( ·,:; ,,._ '. •• , ' 

<' fclicldúd social. pnrn que en resultante pueda existir justicia social. Su modificación deberá 

::~~J;;~~urs~n Íos 1iiie¡l11ientos establecidos con anterioridad. 
. ... - --- . .-,-...- ~)·-:· - ,_ . 

. · >:( ·,Suele suced~r que ni momento de ser creada. concebida. determinada, o modificada, 

. ;1,;cstra ClbúJ~~iÓn genera malestar, resistencia, irritabilidad o en el más extremo de los 

cns¿{ d~sucnto (que se manifiesta por medio de In evasión tributaria). Y ello es señal que 
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no existe bienestar ni felicid~d 'social. 

- ,. . ' ' . 

· ~Ante· uil es }..;fin1~_nios, es .nc~csnrin In actuación activa de nuestros órganos de 

In mayor 

· Tales circunstrincinS'miÜnn ni actor de autoridad n revisar esas leyes que contienen 

JOs controvertidos deberes iributnrios, y casi siempre, suele acontecer que las mismas 

acaban siendo modificadas, total, o parcialmente. 

Ln modificación de las leyes tributarias, es un aspecto muy relevante que forma 

parte del aspecto esencial o sustancial del fenómeno tributario. Es lógico que pnrn poder. 

modificar alguna ley de esta naturaleza. será necesario que con precedencia, In misma sen 

· nnnlizndn e interpretada para poder determinar las medidas correctivas que sean requeridas. 

A la luz del sistema tripartita de poderes que rige nuestro país, tenemos que es ni 

actor judicial n quien le asiste la encomienda de analizar e interpretar escrupulosamente 

esas leyes. La emisión de sus juicios deberá orientarse escrupulosamente a los lineamientos 

rectores que sobre el particular dispone nuestra Constitución Politica. 

Y ns!, tenemos que en los artículos 14, 16 y 17 constitucionales se imponer el deber 

n toda autoridad de emitir sus juicios basándose en la estricta aplicación de las leyes. 

Podemos inferir qÚe In administración de la justicia en México, de manera global, 

dcbcrú traducirse en la estricta aplicación de las leyes a los casos concretos. Empero no 

olvidemos que ello no generará necesariamente el bienestar y la felicidad de la sociedad. 

A todos los ciudadanos nos asiste la necesidad de tener los implementos necesarios 

pura poder acceder n participar en esa creación, en esa determinación. en esa modificación. 

Actualmente, nosotros tenemos un acceso indirecto n ello, por medio de nuestros 
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"rcpresenl.uri.tcs" qu~'. cnulgunus ocasiones, no procuran con la eficacia que es d~bida o, 

déscada; el ac?~imlentos de Jus expectativos que nos asisten. 

: ~~es.bicH, ante ello, adquiere una gran relevancia el actor judicial porque el debe ser 

: quien emiui 'los juicios interpretativos de valor necesarios para generar en cierta medida 

· ri~e~trd Jb,liciciid y nuestro bienestar colectivamente concebido. No olvidemos también que 

.);~. '¿uck~¿'~~~~\~n~s deberán de administramos la justicia, y por ende, es indudable que 

' :.;. d6ilénldé -~br~.r con equidad, esa equidad que siempre propugnará por la justicia . 
. ,-:->. ':, ~_ .. '.:' : .~.: .. :· -~ 

:, - ,.: .. ~' '¡'" . 

';:,:,.:Nuestro; ordc.n .. constitucional considera el ·accionar· judicial, ese accionar se 

•: 1Í11ig-niriéu corislderablemi:nti: cuando se tratan temas atinentes a la tributación, ello es 

ilidudablé. · .-·-, · · (' ;·[' 
·..:·,·.: -.. ~;::'' 

"• .... ~n ~l¿g~~~ p~~fo d~I ~rtlculo 14 Constitucional se nos remite indirectamente a la 
.. ; 

' ;~· éunsidc'iu~ión 'jiii:suntivo'dé obiur c~n equidad en cuso dado di: que la carencia de la ley usl 

,, '%'[?~~rit~. EÍcc;l~a~ente, la equidad es uno de los supremos principios generales del 

-. ''.~'dcié~Í1ó')i:co~o tal habrá de jugar un importantlsimo papel en la solución de contiendas 

exp~estas a las autoridades judiciales. 

Lu equidad, resultado de disquisición analltica sobre cusos particulares, implica 

necesariamente la posibilidad de apoderarse de una problemática determinada para el caso 

de que previo sojuzgamiento. se emitan juicios de valor tendientes a resolverla. 

Y unte tal consideración. se evidencia la capacidad correctiva y restauradora de la 

equidad, ni resolver problemáticas suscitados por omisiones o deficiencias Jegules. 

Sin duda ulguna. la emisión de los referidos juicios de valor, será tarea exclusiva del 

jurista o uctor jurisdiccional. Lu eficacia de esos juicios de vulor sustentados en criterios de 

equidad cslani supcdilada desde luego, a la probidad del actor judicial, pero además será 

necesario que esa capacidad de actuar racional sen lo suficientemente holgudu como para 
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que el actor judicial pueda estar focultndo para actuar sin limitación alguna más que In 

búsqueda del beneficio colectivo. 

Por ende, nosotros pensamos que In equidad, propiamente dicha y en estricta 

puridad tem1inológica, debe ser acogida en el seno de nuestra suprema Ley pnm que se 

constituya asl como el mayor medio, como In mayor condicionnote de la obtención de In 

felicidad social. Y para que se faculte cierta y realmente ni juzgador n emitir los juicios de 

valor necesarios pnm determinar obrar entre el bien, In razón, In necesidad, y In 

conveniencia •. sobre la existencia de las leyes, cuando por si, ameriten ser modificadas 

sustantiva o relntÍvnniénté:. · . 

. ' <<·:· ,·::,:,t, 
·.~·, ·kc'· · El deber juridico de tributar que constriñen todos los ciudadanos mexicanos debe 

. i~~tár ca'nii>1en\e~tad~ por el reconocimiento pleno y concreto de un derecho, nos referimos 
~·o, . . ,'/ -·. ,· .• -,,_. . "~' . . . • 

· ·'' n q~e .!odos los .ciudndrinos que tenemos n cargo el cumplimiento de ese deber, tenemos el 

.... de;~cho de la'c~ri~za plena de que la determinación, creación, concepción y modificación 

d~· las dei~ccion~s .tributnri~ dispuestas n nuestro cargo, deben hacerse basadas en criterios 

. de ~quidad .. ; 

·,. ·. > \ 
· Asi 'piics, ·nosotros pensamos que debe reconocerse plenamente en un dispositivo 

~onstitucl~nnl. c~ncréto, In enunciación de In equidad tributaria, complementada desde 

. /, hí~go ~~ti I~ ~oncepción objetiva de la obligación tributaria. Por que pensamos que ese 

. . ::'<íÍ~p~stiv~ 'constitucional, deberá ser el punto neurálgico de In regulación tributaria 

; 111Ícional. porque de los principios en el plnotendos, habrán de derivarse los dogmas 

lbndÜméntales de In ley secundaria reglamentaria que será menester promulgar. 

5.2. PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

La equidad en la obligación tributaria es un convergente indispensable para In 

correcta ndministración de In justicia. porque simple y sencillamente es un principio 

supremo de In lributación. 
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·A pesar de ello, es indudable que en In actual concepción constitucional de nuestro 

país no se cncucnlm conceptuado tan importante principio, ello es un problema que 

invariablemcníe cxisie, desde luego, en total detrimento de In eficaz administración de In 

justicia tributaria. La idea de reconocer In existencia de esta problemática omisiva del 

constituyente mexicano, implica In necesidad de susbsannrlo mediante In enunciación 

concreta del ·supremo principio tributario dentro de una norma concreta de nuestra Carta 

Magna . 

. Es pcrtinCntc recordar que nuestra obligación tributaria es una entidad de naturaleza 

eminente1~cnte hllirid~; puesto que en ella converge In naturale1.a económica. la naturaleza 

· · política: y la 111iturnlczajuridicn. 

La naturaleza económica de nuestra institución se manifiesta por medio del 

principio de In proporcionalidad, es decir. la premisa de contribuir al sufragio de los gastos 

públicos, en razón y en proporción a los haberes pecuniarios de cada individuo. 

La naturaleza política de nuestra in.stitución se manifiesta por medio del trato 

equitativo de todos los obligados a su cumplimiento, mediante la aplicación rígida y sin 

privilegio alguno; de las leyes tributarias a todos los constreñidos al cumplimiento del deber 

. jurí,dic~ de tributar .. Es decir, ella se manifiesta mediante el tratamiento sin discriminación 

de todos fre~te a' In ley. Consideración enunciativa que deviene del simple principio de la 

••'igualdad objcti~n de t~dos frente a In ley • 
i . ': -~ .',,·<:(: 

,:'"¡' 
,.. ~. ·.· " 

·.·' ''',,; l..u i1iú'~rnl~~ajurldién,de nuestra Institución, sin duda alguna, se representa por el 

::,p~i~~ipiodcl~~q~id~d~~~iJilqJe ~~ pntentize sobremanera la importancia de reconocer 

. · •···. J;Íc'.Ün1~n;~ iJ eíds/~~Üia d~ ~~ie '~J~~enm principio de la tributación en el cuerpo de nuestro 

\. Ol~~i"!;? ordcnu~'..ento '.cr''gul •. i~·'. y\};~i)1:t's,. 
,~,_,·, ·;:>_'.:>· 

"l.a 11roblenÍáticn que' nosotros vislumbramos dentro de la cosmografia tributaria 

adu~ld.i n~·cstrii' país, es urÍ~ problemática de tipo omisivo, y una problemática de tipo 

~6~~e:~t~~I. l.~ pr~bl~m~tica de tipo omisivo se encuentra directamente relacionada con la 



200 

equidad institucional, ~n Í~to que a la problemática de tipo co~ccpt~al le a~~ñc In cqÚidad 

·'~:: ·:. _·. ·i.> .· .. ~·-

' e La dxi~t~~ci~ cfc';alcs problem6ti~as invari~blcmcnte e~i~fen ~nt~t~ICJ~trlnlento de . . ' . . . . - . . ' -~- ' 
., '~~-~:: 

·--~.·: ;· -~~<\;,~;~: ..:-_.::.~ ;: 

Recordemos nosotros que la equidad institucional, implic1.~~¡~ ·~~~dp~~ c~ncebidó 
... mismo como una mera y simple institución de derecho ~~i~i~~.'

1

~1·,~~¡¡;-~ ~~~ m~ra y 

simple institución polltica. 

Lu problemática omisiva que vislumbramos al respecto, estriba en que esta 

institución de la equidad, junto con la institución de la obligación tributaria, no gozan de un 

tratamiento equitativo (de igualdad objetiva) dentro del concierto institucional positivo de 

derecho de nuestro pals, frente a otras instituciones de derecho, como las instituciones de 

derecho penal, de derecho civil, de derecho agrario, de derecho laboral, por decir algunas. 

Y lo que .es aun más preocupante, que se tienen que mimetizar principios rectores de 

·.estas otrns:Í~s\Ú~~irines de derecho positivo, para poder amalgamarlas y aplicarlas 
•,'' ., .. 

· ánálognri1cnte ~)~resolución de problemáticas netamente tributaria~ . 
.:··,:,-: . ·, 
. ':< ':_.'.-. _· .·' -~,,.<':·'<-\> . 

-.-''--

' :, : 'i.' h~i:st;o juicio, esta tendencia de mimetizar o adaptar análogamente los principios 

.. ' ·¡;¡¡ulc; ~;;~ ;i~én a otras ramas materiales de la ciencia jurídica a nuestm materia tributaria, 

;·<n~ ~s\i~J ·t~d~\:orrccta. Porque la naturaleza misma de la materia tributaria. tiene una 

:\' cs~li~i~ iiiísriiii3que demanda la creación de principios rectores consustanciales a ella. 
--·.-_,__,,, ·\,~'.~:'~ '~{-e' -' : 

·:· .,, ·-.... , 

.··• ~-.·~;L ; ¿ r,6;_ef implo, el principio de la igualdad genérica en cuanto a la aplicación de las 

, ,:: . n~.~as ~llal~~,se. manifiesta de diversa manera en el aspecto de la tributación. Porque las 

";1om\iis penales, con naturaleza eminentemente política. cumplen con su finalidad 

; ,co·;rciÍi~~ ~ '.;ii~cionudora, simple y sencillamente, al ser aplicadas indistintamente a los 

·i~fnici~rc~ d~· las mi~mas, propugnándose por si la finalidad o fundamentación politica de 

'su: e~ist~nda;', qué se tmduce en el mantenimiento del orden y la paz sociales que en 
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equidad institucional, en :tant~ ~ue n I~ p~oblemáli~n de tipo conceptual le atañe In equidad 

'esencial. 
·- - -

La ~xistcncin de t~les pr~lilcmáÍicns invariablemente existen en total detrimento de 

' -~ ~.: ,_:, 

' :~ -'-. : ., 

, _, ' , R~c~;d~~;~s ~oscitr~squc In equidad institucional, implica este principio concebido 

, ,e~,~¡ ~is~d:¿o;¡;~~un~ .iicra y simple institución de derecho positivo, así como una mera y 

'•· simpl~ i~stitúí:ión polltién. 

' :'C11" problemática omisivn que vislumbramos al respecto, estriba en que esta 

:, i~slhución de la equidad, junto con la institución de In obligación tributaria, no go1-11n de un 

\'¡@'tnniiento equitativo (de igualdad objetiva) dentro del concierto institucional positivo de 

dcr~cho de nuestro país, frente n otras instituciones de derecho, como las instituciones de 

derecho penal, de derecho civil, de derecho agrario, de derecho laboral, por decir algunas. 

Y lo que es aun más preocupante, que se tienen que mimetizar principios rectores de 

estas otras instituciones de derecho positivo. para poder amalgamarlas y aplicarlas 

análogamente u la resolución de problemáticas netamente tributarias. 

A nuestro juicio, esta tendencia de mimetizar o adaptar análogamente los principios 

legales que rigen a otras ramas materiales de In ciencia jurídica u nueslrn mnlerin tributaria, 

no es del todo correcta. Porque In naturaleza m,isma de In materia tributaria, tiene una 

esencia misma que demanda In creación de principios reclores consustanciales a ella. 

,Porejemplo, el principio de In igualdad genérica en cuanto a la aplicación de las 

normas penales. se manifiesta de diversa manera en el aspecto de In tributación. Porque las 

norm~s. penales. con naturaleza eminentemente política, cumplen con su finalidad 

coercitiva y sancionadora. simple y sencillamente, al ser aplicadas indistintarncme n los 

infractores de las mismas, propugnándose por sí la finalidad o fundnmcnlación politica de 

su c.xistencia,, que se 1raduce en el mantenimiento del orden y In paz sociales que en 
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'····:t : ... · 

'conjunto, equivalen n In felicidad social, que cabe decir, es el fundamento teleológico de In 

'JusÍicin en g~neral, E~ lnnro que en materia rributnrin, no necesariamente In aplicación 

:¡~~si;i~t~ dri In~ no.:inás tribulnrios generará In felicidad social, e igualmente, no 

n:~¿csn~i~inente pmgmntizará a In jusricia, porque puede darse el caso que a pesar de In 

:)°rlgfdcz d~ In l~y iributnrin, la misma genere ineficacia ni socavar en extremo el palrimonio 
' .. ·; ~ . . 

'de ; lo~ 'éiudad~nos contribuyentes n los que no les causará ninguna felicidad ser 

conslreilidos dé lnl manera. 

Así IÍts cosas, es cuestión de elemental lógica instilucional, que a nuestra obligación 

lributaria se le dé un cierro lrntarniento equitativo de institucionalidad frente a los otros 

inslitueiones dé. derecho positivo que rigen en nuestro país que, por el contrario, si tienen 

un lratamiento concreto (ejemplo claro de ellas son los instituciones penales). Por tanto, es 

principio de franca equidad que In obligación tributaria sen concebida en una norma 

constitucional concreta que acoja denlro de si los principales designios rectores a los cuales 

habrá de supeditarse la cosmogmfia tributaria de nuestro país y, por que no decirlo, a la 

cual también habrá de supeditarse la cosmografia fiscal de nuestro pais. 

Pensamos nosotros que la resolución de esta problemática que se manifiesta en la 

omisión de instituir a nuestra obligación, entroniza sobremanera la necesidad de dclcrminar 

un dispositivo constitucional de tal envergadura. 

Ahora bien, también es necesaria la creación de un instituto político autónomo que 

renga plenas facultades para propugnar, procurar y conseguir el respelo pleno y la 

upllcación fidedigna de la adecuada equidad institucional de la obligación tributaria. 

En In actual conformación institucional de nuestro pais tenemos una referencia 

clurn, el Tribunal Federal Electoral, es un institulo político que cumple una función por 

demás relevante para el mantenimiento del orden social de nueslro país, pueslo que el 

propugna y procura. en uso de la autonomía que le fue conferida para tal efecto, el 

adecuado respeto o mantenimiento de los principales designios reclorcs que se estipulan en 
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' nuestro Coristitu~ión PoUticn paro la adecuada implantación de los principios rectores de In 

•. cosnmgn:lla clc~t~~l,~u~ ;ige en nuestro pals. 
-· '. ·; -.. ,·, 

No'i:s ajcno''n Íiticstro conocimiento el hecho de que tuvieron que pasar muchos 

:1a~di,cabio~es!!y::fullchos sufrimientos para poder concretizar este gran logro 

: , in~iltÜci~~ÚI (1i"fi~ ~ci 6ú~Ütas las instituciones soportan y encausan a las sociedades para 
·_. "" .,. ·'.:> ... :.- ,, . ,_ ---.-.·.,· :.~ :::· .. ;:- :: _. 
bi~n;~'pa1'1I~nl);q~c'n'1~ i~rga, a s~ntndo las bases para el resurgimiento de nuestro país. 

. '. l;~es0~1 ~~{ii¡;¡(;•·~~Íl;i~~: ~tli.' en In actualidad se sigue gestando, y que se manifiesta en In 
'·· ,.·¡¡· ... . ··.-,,.- •·;,;\", '-

. , .apnrÍCióncada'dia'ri;~.·di~ersa ·de las propuestas politicas sustentadas por los diversos 

< : ;~·~iJci'i ~~Uticos, ~~ ~~~Jc'ntra francamente garantizado por la existencia de este coda din 

••.,·~iós'in'irodtfutei~stijJ¡~·~~lltico electoral. Que a medida del acaecimiento de los dlas va 

:¡~fu'arido ~~~~; ~sc'si~ná;1iiento dentro de lo cosmogralla poUtica y social de nuestro pals, 

··~~~;ilÍu~JiiJo'~~i~clndl~ más como un verdadero contrapeso de poder que encausa y limita 
"~ : . ,.·1 : .. · ;.· "' )' .,' "\.-'. :". . > 

. ':el uí:cio'nn~ de los'otros dos grandes poderes federales que nos rigen (nos referimos desde 
-<:;~-'~·,;~"'.-->;·:_:..'.:'_!;': :_·-

·:· 'luégo nl legislulivo y ni ejecutivo). 
'"±t2~~~-~( _ :t_ ~\ : 

,·, . ' ~-

' · : ·•·;·,,. "'Si recordamos un poco n través del tiempo reciente de nuestro pals, retomaremos la 

·::> :<'¡d~~ d~ qué ese cambio que precedió y constituyó In creación de ese importante instituto 

:: •., '¡múti~o (T.F.E), se conformó por ese fenómeno, cada vez más creciente y monstruoso, de 

. la·.·~o~pteln barata y flagrante del fraude electoral, y su consecuente atentado a lo plena 

intención que asistln a In voluntad ciudadana para escoger a su gobernantes. El 

reconocimiento con conciencia de ese momento histórico por parte de la ciudadanln 

mexicana, gestó a In largo, y sigue gestando, el perfeccionamiento de los principios o 

dogmas rectores que habrán de dictar la adecuada y eficaz cosmografia electoral que debe 

regirnos buscando siempre el bienestar colectivo de nuestra sociedad. 

Una fcnomenologlo similar acontece en In actualidad con lo cosmografia tributaria. 

Nos encontramos en un momento histórico de suma importancia en donde nuestra sociedad 

busca crecer hacia arriba, para lograr un sitio de protagonismo de primer plano a nivel 

intemncionul. Queremos ser más competitivos económica, financiero y productivamente: y 

paro poder 1.ograrlo tenemos necesariamente que contar con los implementos institucionales 
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n~ce~arios que propug~en por el acontecimiento de las necesidades que asiste~ a nuestra 

:soCiedad • 

. : e Logr~ínos percibir uctual~ente que todos los ciudadanos s~lemos ser procÍivc~ a la 

·, r~sist.~ncia tribut~ria en razón a que tc~emos la idea de que las cargas ~ue nos son 

·impuestas, o no sonjustns, o son excesivas, o son restrictivas, o no son los suficientemente 

discernidas, o lo que es más grave. pensamos que la finalidad que buscan cumplir, se 

encuentra asociada con el mantenimiento de corruptelas y ominosas venalidades de 

nuestros gobemanles. 

En el momento histórico que actualmente vive nuestro país sale a relucir sobre 

muneru. el lema de los rescates financieros, al por mayor y al ton ni son, de diversas 

estructuras económicas de nuestro país. Lamentablemente el enfoque de dichas medidas 

restauradoras de nuestra economía se orientan ostensiblemente en total detrimento de la 

adecuada tributación, porque u lin de cuentas el costo y carga derivada de tales medidas 

"correctivas", se dirige unidireccionalmente a que todos nosotros los contribuyentes 

seremos los fotalmcnte condenados a seguir soportando la corrección de infortunios 

mucrofinancieros que devienen de accionares ilícitos e ineptos de quienes nos gobiernan. 

Y sí, lamentablemente todo ello pretende resolverse con la triste y célebremente 

consigna de que "El país necesita recursos para hacer frente a sus obligaciones, por lo tanto, 

es necesario aumentar las cargas tributarias". Tristemente se llegan a tales consignas, sin 

·únies haber hecho un análisis real y concienzudo de otras alternativas de solución, como 

por ejemplo In adecuada administración de los recursos existentes, y en general de todas 

aquellas alternativas que pueden reportar las que se contienen en el sistema financiero de 

m\estro país que también implica una cosmogrnfiu particularmente determinada, y por tal, 

susceptible de reglamentación u conciencia. 

Pues bien. suele llegarse ni extremo (todos Jo sabemos) de tomar In decisión de 

aumentar los tributos, y ello será legal simple y sencillamente, al establecerse en In ley con 

Ju particularidad debida. 
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En. resumidas cuenlas, ponemos en. las manos nuestro proyecto de nación casi de 

manera exclusiva, en ·las manos ·.de 'nucslro poder legislnlivo, que muchas ocasiones 
. ; . - ' - . : .~. . ' ':. ·." . . ,. 

~·coni:ertasesionn", ·"negocia"; o,. simplemente; decide, coludido con el ejecutivo, In 

~plÍcación Unna 'en In ley, dch1urncnto de las cargas 1ribu1arias. Sabemos nosotros que 

. clcÍÍós <llltnlcs p~ricéíJcies s~ ell~ucntra~ ocultos intereses económicos muy "poderosos", 

''q~c ~rt~ncc~ll ~ iñs"~ÓpuluS el~ ~dcr" que a su sano capricho deciden repartirse a nuestro 
. . . . .. -: . - _,_, ~ - .. ·::"' .. · . . ·,::.:-·~· -_:. ·.:·" . - ' '..· 

> .¡;ars:'T,ó1riand~ ~n~ po~ieiÓn cÓmoda, si, es cierto amparada en In ley, pues se ba~an en la 

····. :':; ~¿~dÍ¿lonnnl~ d~·~uc si In ley dlce que si tales cargas se adecuan a los principios del tmlo 

'~quil~tl~o; d{J~'.~~opo~cion~lidnd y se destinan al sufragio de los gastos públicos del pnis, 

.. '· :. ;~¡,¡ rn~ qite:~úfi;jienle pn~ que sean e.~igibles, pueslo que son "legales" . 
. -:·,:.;<- '.'.! .·. 

.. : ··~~s ~1·c~c~!~~·d~s1ruir yá ese absurdo oscurantismo, esa deficiencia conceptual de In 

.-- ~ ... ' 1-~y· q~~ ."erl (;~~Ci'U~Údad,i Ja ha sido superada por las reales necesidades que nos asisten, ya 

":<.:~ -~ri~-~-c~ m~~-~s~~,i~J~ simplemente el aumento de las cargas tributarias se basen simplemente 
--'..-·· .. ; "-""' 

'"/e~';es~s·1~;·¡;·rincipios (nclnmmos que esta trilogía de principios es correcta, no nos .-.- '_,_ .. -

.i2bróllC';Tios íi q~c. sigan existiendo). Es necesario ndemlÍS, que esas condicionantes sean 

·: :, .·~·bas~das n reales juicios de equidad, en donde su conveniencia se decida en cuanto a obrar 

: · •'\:'.~~ire ~1\1icn. In necesidad y In conveniencia social de que los ciudadanos estén expuestos ni 

. ·i~cr~t~e~Ío y consecuenle afectación de sus pnlrimonio, y ndemlÍS a In medida a la cual 

: h~b~á de supedilnrse esos incremcnlos y esas nfeclacioncs . 

. Anle tan inconlrovertible necesidad se enlronizn aun mlÍS la gran importancia que le 

de~ asistir y re~onocérsele al Poder Judicial, porque su accionar debe tener el poder de 

·c~lltnr con l~:~ienu nplilud de ser el equilibrio lnn anhelado del poder que determine en lo 

· sllbsccu~nte·l~,·modilicnción, determinación, concepción de las obligaciones tribulnria~. 

Todo io -iu'iteriormente expueslo, pudiese parecer inocuo o intrascendente ni tema 

qu~ no~ oc~pa •. ~cron~ lo es, porque la idea de mencionarlo implica In jusrificncíón 

' mc1nllsiéa de In necesidad de propugnar por el fortalecimiento pleno del poder judicial 

.. ."como~¡ .ímicoubesndo pura emitir los juicios onlológicos de valor necesarios para minislrnr 

lurcul justiciu 1.ribu1nrin. 
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\' unte tul considerncic'm, nosotros pensnmos c1ue ello sustenh1 en exceso In 

ncccsichul de instiluir un Trihunnl autc'momo con plcnilud de fucultndcs para juzgar In 

eticuciu; con\'eniencin e idoncidud de h1 imposici1in, 1111mcnto, modificacic'ln, e incluso, 

11hro1v1cic'1n de lns earg11s trihuturins (ohligncioncs trihutnrins). 

Serin funhistieo c1ue en nuestra le~· suprcmn se rcconociern y prescrihier11 la 

existencia de un supremo trihunnl en donde pudiesen debatirse, exponerse y 

jnstitienrse In connnicncin de juzgur, en si mismus, a lns lc~·cs lrihutnrias, sojuzgando 

prel'inmente y u conciencin de ec1uhl11d, todos ~· cuela uno de los argumentos que 

pudiesen. nsistir u los di\'Crsos nctores sociales (poder cjecuti\'o, poder le11islativo, 

orgimismos 11,úbllcos nutcinomos, obreros, empresarios, profcsionistas, empleados, 

ele.),' pum justifienr sus pnrticulnrcs propucstns de disminuir, :1umcnt11r, modificar o 

, clés111ulrécér h'ls enrgns trihutnrius, según. fuern el cuso. 

Ello scrin increíble puesto c1ue, a pnrte de contribuir ni mejoramiento y 

1ml'eccic;l111~1icnto de los dogmns tributarios que hnn de regirnos, orillnria al actor 

ICgislntirn a csfom1rsc en extremo pura poder emitir leyes tributarias cada \'CZ mús 

, apeg111l11s ni principio de In fclicidud social c1uc es inmanente a la justichl tributaria. 

Es cierto que nctualmente contamos con el recientemente nominudo Tribunal 

Feclcrnl de ',lusticln Fiscnl ~· Administratirn. El cumple unn funcilm de \'ilal 

imp11rt11r1Í:i11 p:11~n 111 sanidnu limmciern de nuestro país, empero, pensamos que su 

'',.\'mpo.rian·~¡¡; )·.los mnltuclos 11ue nrrojn, podrian ser mejores, y por higica resultante 

· ·.· dio· ,¡rilhl'ria cacln \'CZ m:is 11 In crnluciún ele todus nucstrns insliluciones del orden 
,, ,-'··.-, ... 

trihutnrfo~ 11nc incllseutiblemcnte seguir:ín mejor:mdo. 

Ln . ncccsichul ·de conlllr con un úrguno jurisdiccionul clolndo de facultades 

<;1·i~n;1~ c
0

i~rc:;trictn; pum juzgnr u lns le~·es trilmtarins en sí mismus, en cuanto 11 su 

· :.· ~c\:,i,·cnic1ici;,;~:el1cllCi{1iruclcnci11 ~· 1ruscendcnch1, debe ser un im11er111irn ncuciante. 
'·. :· ~< '¡e-::;."" i·;·: ... -~i __ '.·::';:·,; -,~·:.i.:: 

· Ue noinhlc hi11icú·1l111cl11 hnlmi de ser d reconocimiento )' prngnrntiz11cii'ln ¡1len11 de 

. csúr ncccsidud en el cuerpo de nuestro suprc1110 ordem1111ienlo legal. . -, .· ,- - ; - , ' 
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Y es que nosofros no concebimos como del todo apropiada la idea de que el aludido 

· · órga!lo sea concebido como un órgano fonnalmente administrativo, y que por ese simple 

..• hecho 'se,~n~~e-~tr~H~adoul poder ejecutivo federal. Pues nosotros pensamos que ello en 

• J'1~ún~ u otra: forn;a no posibilitaría del todo In amplitud y eficacia de acción del referido 

: Í~stii~to al ~~~c~to de pronunciarse sobre el sojuzmamicnto de In ley en si misma. 

\;: · ''.f;.:::: __ C!Íbe rcco~dar que el tribunal !Cderal ni que hacemos referencia, ni igual que muchos 

'·" · ·~~~(~~:. i';;b·~~:~¡~~· Y órganos jurisdiccionales del puis, no está posibilitado para juzgar n las 

-;; 16y~~ iritri~s~camcnte en si, mas sin embargo. si se encuentra facultado para juzgar los 

, , J!u;~s·}~ncreÍos ~n función a lo que disponen las leyes . .. ~~~,x~,: .·/ i-
_·:)p·:: .-,-,,-_· ~{-

(_";;,;_.;:Consideramos que en el caso de las leyes tributarias, nos asiste una acuciante 

. } . ~e~~;i~~J';j'~,~~~ _fin poder someter ni escrutinio jurisdiccional el contenido y conveniencia. 

·. '<::::. :-de· l~~~/i~~Y~ft·ti·~,_l;~n ·de regimos . 
. :::;_~ ·" :~l;·.····;~-~\~J \;&; ';'~. 
_f)~~~- ;i '-~,,,;··~·e:- '·' 

": ;:~·::1':;'-,Yensluj;c\'gq~e dicho órgano debe pasar a fommr parte del Poder Judicial Federal 

' p~cs 'p<)i simple principio de equidad institucional, así debe ser; ya que. con ello se 

_rÜc~~~~~rfn ni.poder judicial unu mayor presencia, una mayor relevancia en el concierto 

insdtuciém~I del pals. Claro, y en resultante, ello fortalecerá aun más el real equilibrio de 

poderes . 

. Rcmo,ntándonos al tratamiento que dimos de la equidad, recordaremos entonces de 

que las id~as antes exteriorizadas, refuerzan y justifican en cierta medida, In premisa que 

nornsi~t_lnd~ prop'ugnar por el impulso de In actuación del actor judicial para el adecuado y 

sarÍoimplcr~ento de lrÍ cosmografia tributaria que debería regimos. Mediante una actuación 

~n1as·abi~ri~'y,~diná111icn en la detcnninnción y mejoramiento de las leyes tributarias 

,-,,< ·~ 
;_.,,. 

·, i:i) {,Rc~O,~~c~!~s ,que u nuestro juicio, no sólo existe una problemática de tipo omisivo 

• .· >(quc'~e Íllanific¿t~ por· medió d.c In equidad institucional), sino que también existe una 

~r<;~le'~'Óii~~)~i" ;ipo c6°ric~ptuaI en nuestra nctual cosmogratla tributaria. Esta se 
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munifiestu en füiición u llÍ,cquidud cscncinl, intrínsecamente concebida como tul. 

, , : .' Est~ .sem~ni·fi~stu ,~n In desafortunada concepción de los conceptos equidad y trato 

~~uÍÍiitiyo: Q·~~ ~rrórienmente son enunciados de manera indistinta, y lo que nos parece aun 

", ¡;jfü(preocupnnte, que se les asemeje sinónimamente, atribuyéndoles los mismos alcances. 

Hemos cxtemudo sobremanera que el trato equitativo y la equidad son conceptos, 

sino diametralmente opuestos, si esencialmente diferentes, Pues como se ha dicho. el trato 

equitativo implica la concepción de la igualdad genérica de todos frente a la ley; en tanto 

que la equidad es un supremo principio rector de la tributación que demanda el accionar 

pleno y n conciencia del jurista pura la emisión de los juicios ontológicos de valor 

orientados u obrar entre el bien, la razón y la conveniencia de las leyes tributarias en si 

mismas. 

Y ambos conceptos, el del trato equitativo y el de la equidad, tienen como 

condicionante supremll, _como finalidad superior, la consecución de In justicia tributaria. De 

, uh.Un ~~cesicÍud nb~~lutude dotarles sus plenos y particulares causes institucionales que les 

'.'/, ... ~ .. ,~~~·~h~~~:-~~~~;¡~'~i,l~~~··de tan fundamental enmienda. 
1,,:· . , .. , .:·::',,·;,·(,>,:\·:.:,,· =·.-.. :::;,; .. •' " '•"<· ."-:_ - ;;,'.~'.:.'«"'<."-', 

, ·Y).' .;:,,,· Lri'ié~~mcig;.alia tributaria es, a parte de compleja, vasta. Por ello nosotros no 
~·-.·~-:':~--~·;,· ! --~\·-~-..;--, 

:: dehe:m~s 'd~ olyidai que, a la par de las problemáticas referidas, existen otras más, Empero 

:/ ell'o~óI;niiiáde .. s~rnmtivo de tratamiento de esta tesis. A nuestro juicio, estas son las más 

.-·. <:~~~~;;i~:~~~i~ü't:is-\~~'.-vi~ibles; creemos que su solución parcial y paulatina. ayudará en gran 

, ~ ' ~~cdldri\u'1~ ~o~s¿cución del ideal que nos asiste del logro de la justicia social. 

, \ 5.3. HIPÓTESIS PROPOSITIVA. 

A nuestro punto de vista, consideramos que la problemática omisivu y conceptual 

<Íuc pri~n en nuestra cosmografiu tributaria nacional, y que es la relativa a Ja equidad 

iributuriu. incide nocivumentc sobre la sanidad de Injusticia tributaria. 

A medida que tules problemáticas huyan de ser subsanadas, la sanidad de la 
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impurtición de la justicia tributaria se hnrá presente de manera paulntinn y extensiva. 

·Nosotros suponemos que el perfeccionamiento y consecuente eficncin de la 

obligación tributnrin será posible en In medida en que In misma haya de inslitucionnliznrse. 

Y ridemús, en In medida en que la misma sea conceptuada correctamente en nuestro 

supremo ordenamiento legal; concepción que deberá hacerse en base a In completa 

enunciación d~ los principios rectores de In tributación, que son: el trato equitativo, In 

proporcionnlidnd y la cquidád. 

El ·· nn que perseguimos nosotros con toda esln pléyade de disquisiciones 

. conceptuales •. es muy .simple, este es, nuestra propensión de aportar un punto de. vista 

concreto y tendiente a procurar la consecución de Injusticia tributaria (en el más cercano de 

sus sentidos intrinsecos). 

Nosotros suponemos que los lineamientos rectores que actualmente se proscriben en 

nuestra ley fündamental para la administración de la justicia tributaria, son insuficientes y 

no del todo eficaz. 

La suposición que nos asiste deviene del hecho de que pensamos que la 

nom1atividad constitucional de la obligación tributaria es un tanto lacónica. Pues cabe 

recordar que el oasis fundamental del cual emnnnn los lineamientos de nuestra institución, 

· se. encuentran mayoritariamente proscritos en la fracción IV del articulo 31 constitucional, 

situación que nos parece lamentable y preocupante. 

El derecho y el deber, son la simbiosis indisoluble que necesariamente deberán 

ucontcccrcn todo ecosistcmajur!dico para la adecuada consecución de la justicia . 

. - Es claro que el deber que es inmanente a nuestra obligación tributaria se encuentra 

prcscrit~ 'en nuestra Carta Magna con sobrada e inconfundible contundencia, empero, 

n-~~~¡;~s·. p~n~"llinos que su correlativo derecho no se encuentra del todo concebido y 
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. Suponemos que en la medida que ambos conceptos (deber y derecho) hayan de ser 

, cciiiciliados. y dcli;;icÍos,. sc. IÍabnl de propender n una mejor minislración de justicia 

tributaria. , 

·:·'Es me~es.í~r,.tj~é;la ley suprema reconozca que u todo ciudadano nos asiste el 

> -defl:ch§'dc ql!e)i~blignción tributaria que habremos de estar destinados a cumplir, sea 

;:; ,-._;. i~~i~iucftíri~'1i~d1i'~J~~~aJ~incnte, para que goce de un tratamiento equitativo dentro del 

\ ' :'~~~ci~rt;/¡~iiii~~l~n~(~~;itlv~ de nuestro país. Ello contribuirá a su mejoramiento, y por 
' ·\· .. :·:. ~··, ;'":.'..'-'' ':' ·.'_'./ ·.-''. ':-,'.:«_:_,_ -·-". \¡: r': ···;:;e: ende, ~110 h~rn pró¡lcnd~Fa sú éficucia, cada vez. en mayor medida. 

··,·:·~ .~. ·-:\',_ ;· -:·.e,,. -- ·, ·.;·~-· 'é:;í:·. 
--· -. \· ~ '.··· - :· •';.,, ·.,._,._,,_:-·.· 
·.·· '/ .. · · .:. Luinstitucionalizuciól1 concéptual de la tributación, es un derecho de certeza que es 

. ; rctiücrid~ p;::;:id~s 1~~ i'ndi~iduos del país. Consideramos que tal necesidad es magna, y 

' "''~cir~~d·c •• ~~bc.se/objeto de tutela macroinstitucional. Por que esta, al incidir 
·.· : __ ,., .. ;- ,·.·--· ·-

'' ~sicnsiblémcnie en las' propiedades de los individuos, necesita ser objeto de tratamientos 

. . ; ~~ri~~~·l~~Íes:·~uc ~ermitan su perpetración existencial a lo largo de los tiempos. La 

' ' ;:'- i!llportíÍíiCia 'deproéunÍr siempre por las propiedades individuales es un hecho de notable 

: . :, i~port~ncin.;pu~~;¿ 'que ellas son la base de la tributación, porque son las fuentes de 

.. ' : rlqu~z; qÚc ~~\íÜpcdliarim a la exacción. 

: .'''i(:Lapropieaad ~.s un derecho superior de los individuos porque les permite estar en la 

, :' >::~1~1~i!~d:dc'd~~~~llnr ·; potenciar sus aptitudes de crecimiento e innovación. Pensamos 

.. \,,,·· ~~~~tid~~~e"~1Í~,~~ feHcldad social, y por ende, consideramos que habrá de ser la finalidad 

:· ~:é,;;'~;~·Jti~'iJ~ 'ali~ j lsti~i~ Í~i,butriria. 
-:' ::,.,,..;_ ,.: ~.: .',\'.; \:( <~~;~ ·_¡::·:,·._:· 

.. ':·'~.t(?:_; ·-·, ,;~,; ~.':_, .. ·j_~:.· .. _ •. ·:.~~·:' 
'-'-1--:.o;~o.·,: •. , -

·Las ideas. 'referidas con anterioridad. según creemos, justifican la postura que nos 

u~¡;¡{ dc'i~fup~n~r q~e es necesaria la enunciación particular de nuestra inslitución 

n (~bll~~cl1\nirib~1;rla). dentro de las normas constitucionales contenidas en el apartado de -, .. ' '. '•· .. ,,,.,,.,,, 

lt~~ grinlnÚas individuales. 

La parte dogmútica de nuestra Constitución Política, como todos sabemos, establece 

las prerrogativas fundamenlnles de los individuos. Pensamos que las propueslas que en lo 
---······· --· -
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subsecuente habremos de exteriorizar, de tener cnbidn · de· itccplnción, dcbcrlnn ser 

. conlenidas en este apartado de nuestro ley fundn!"en~nl. • 

Suponemos que lu problemática omisivn y conceptual que nluñc n In eosmogrnfin 

tributnriu de nuestro pals, puede ser subsanado si se enuncia concretamente a nuestro 

institución, y además si se implementan las enmiendas necesarias para que el actor judicial 

cuente con lus facultades plenas paro erigirse como un actor protagonista en la emisión, 

moditicución y perfeccionamiento de lns leyes tributarias. 

Es menester que nuestra obligación tributaria se encuentre infestado de los 

cumcteres de de seguridad jurídica y legalidad. 

Por ende, considcmmos prudente que se adicione al articulo 14 constitucional In 

siguiente premisa conceptual: 

"E11 l11.1'j11ici11.• tlel ortlen trib11tario, totlo int/Mtluo tiene tlerecho a que se le 

atlministre ju.•ticia en base a criterios de equidad, cuando la rigidet y 

ctm\•eniencia tle la ley, así amerite. Los Tribunales t1mtlrán las más amplias 

fac11ltatle.f para tlecitlir cuando deberá sub.•anarse la ley de la materia, 

alllepat1iéntlole el criterio de equidad que sea requerido para la resolución de 

la contrm•en;ia particular que haya .fuscitadc1 J'U actuación." 

Complementnrinmentc. pensamos que al artículo 16 de In Carta Magna debe 

udiciomirsele el siguicnle rezo: 

"Tocio imlM1l1w tiene el deber inexc11sable tle c1mtrib11ir al sufragio tle los 

gastos públicos del Estado Mexicano, en la justa proporción de su.• 

p11.fibilitlatle.• econcimica.f. La Ley reglamentaria procurará siempre dar un 

trato igualitario a t11do.f aquellos int/Mduos que se encuentren con.ftreilidos a 

la 11hligaci1i11 de tributar en famr de la Nacitln. 

TESIS CON 
FALLA DE OHIGEN 
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Ahora bien, por cuanto hace n la administración de la justicia tributaria, pensamos 

que el artículo 17 debe ser complementado con an rezo en el cual se contengan las 

siguientes enmiendas: 

"la admi11i.flradtl11 de la ju.rticia tribu/aria es 11na co11signa prioritaria para 

el adecuado de.varr11//11 ec1m1imico del país, "" fi11al/dad siempre será la 

bú.rq11e1la del equílihrí11, el de.mm1/lo y la pri1sperídad ec1111tlmica del e.f/ad11 y 

de lt>s í111lfri1l1111s. 

l11.r Trih1111ales Federales compelen/es del Paf!;, tendrán el deber de impartir 

la j11.1·rida 1rib11laria, p11r lo que estarán .1·íemprt! fa<·ulladoJ· para juzgar 

illlrí11.recamen1e a la.r leyes de la materia. Pudiendo siempre pronunciarse 

.nibre la eficacia, validez y com•eniencia de la.r leyes e.tpedidas por el 

C1111gres11 Federal en donde se c11nlengan cargas impositivas a carg11 de los 

individu11s. De igual forma, será obligación de los Tribunales Federale.r, 

participar de manera activa y pmpo.dtiva en la creación y el mejoramien/11 de 

la.r leyes tributarias." 

A nuestro juicio, resultara ser necesario que también se haga una adición al artículo 

25 Constitucional que habrá de rezar de la siguiente manera: 

"la determinación de la po/llica tributaria, y la imposición de los tributos a 

cargo de lt1.r indMduos, habrán de supeditarse siempre a los principios de la 

pmp11rcit111a/idad, la equidad y el /ralo igualitariti, y de igual forma, la ley 

reglamel//aria deberá <'t1ns1reñirse a los principios referidos, procurando 

.riempre sel//ar las bases /endientes a su cumplimiento de la manera más 

e.wen.rfra, p11sible y requerida". 

Y asimismo. pensamos que como complemento a lo anterior, será igualmente 

necesario adicionar una fracción más ni articulo 103 de la Constitución Federal de Nuestro 

País (que por cierto, impera sobre la competencia especifica de los tribunales de la 
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Federación). Asf las cosns los Tribunales de In Federación tendrán In enmienda de resolver 

toda controversia que se suscite: 

"IV.- Con motivo de la interpretación, modificación, adición, mejoramiento, 

aplicación )' entrada en vig11r de las le)'es tributarias federales, " 

Pues bien, nosotros hemos concluido que es necesnrin In enmienda de nuestra 

Constitución, por cuanto hace a In mnterin tributaria. Y por tal motivo es que hemos 

propuesto que u los nrtfculos mencionados se les hngun las adiciones expresndns. 

En In medida en que nuestra obligación tributaria tenga un mnyor posesionnmiento 

institucional dentro ~e nuestra coswogmffa J~l'idida y polflic~ se hnbni de propender al 

mejoramiento de sus doiruÍÍSre~;o,~c~·y ~t'id;~ri~Ó'c~~o r~;ú1trido un perfeccionamiento de 

los prinCipios inmn~cnt~~:'.n :\¿~dJc~~d~;i~~n~i¿iÓn'~0ej~~ticin tributaria. 

·~·.En gran ¡c~J~~~;~iiest~hipóÍ~si;;se con~triñe n lo. siguiente: "la concepción 

uclec11mia de í1Í1cst~a'obllgución trlblllaria, sustentada en la real y correcta enunciaci<in de 

/ospri1i~ii1io.i: ·~:i~e~fiire.; ¡fi /atriblllación (trato equilatim, proporcionalidad y equidad); 

., , '¿'.;;,;,¡1/e11i~;,uula· eón lu ·• Ú1stauración de amplias facultades en favor de los órganos 

.júrÚdicciona/es, y la· creación de un instituto politlco federal encargado de reso/l'er en 

,. l"1:1:c'a criter;o.~: ele equidad pum las controversias suscitadas con moti1•0 ele la vigencia y 

'; ¡:;~acitin cié las /~yes tributarias. Será el catalizador fundamenta/ para la consecución de 

';11ic;~acÚ1 ;;ez n1ds eficaz mlmlnlstración de /ajusticia tributaria", 

, : :. , ' Cabe recordar: que In exégesis fúndnmentnl de esta tesis era In de proponer que lu 
>.; ,,."'._·, i".'_''.,:,',~'-,~·'.<'~:··1:'·:··1:::.--·-_,, :_ -> .. -. 
, equidad era un factor, indispe~.sable Pllmque pudiese converger adecuadamente In eficaz 

;~;;,:~;?~f ~~~~~~~lt~;idoo ;~;,"''"""' ,~ ~·~ '"~"' • 
v'ay~n i~fcsÍádu dcnt¡:;¡ d~I ·~Ó~~Í~~~

1

iÓ~i~p~lfÍico del país, se hnbni de propender por una 
, , ' ' . . ' • ' ~ ,. • . I' - . • , . .- . • 

· justiciutributnri~~ndn vc,zm~'ctiéaz: • 
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Es cl~ro que rios~tros no tenemos la intención de vilipendiar ni menoscabar la 

eti~acia de lcis llctu~Jes 'd¿signios rectores a Jos cuales se constriñe Ja administración de 

j~sÍicia íribuiu~Íu, p~r el:'c6ritrorio, nosotros deseamos aportar propuestas que tiendan u 
,•- '1 .· .. ··.;·", ,. 

''mcjornrlcis. El grnll ideal qúe nos ha asistido en tal enmienda es la necesidad de posesionur 
. . . . . . . . ¡ . . 

Üdcc_uadáillent~ la concepción que es requerida por nueslra institución. pura que con ello sea 
·.-::•.:, .. ·.,.: :.:.- ,. ,._,, __ .,_. 

, p<ls,ible I~ ~pÍlrición la puridad conceptual que es requerida por Ja misma. Pues pensamos 

··~ue;eri I~ lli'i:dida en que esta vaya aconteciendo mejorará. ostensiblemente y de manera 

·•· . ~u~Í~t¡~·;, Ja' ~misiÓn de las leyes tributarias, financieras, fiscales y sociales que rigen a 

: llucstro pals. Por lo que se tenderá siempre a la consecución de Ja felicidad sociul que es, lu 

S.4. JUSTIFICACIÓN. 

La justificación de la idoneidad y Ja prudencia de que hayan de adicionarse los 

d,i;positivos constitucionales referidos, tienen cabida en los aspeclos sociales, económicos, 

jurldicos, polflicos, mctatlsicos e institucionales. 

Y en lal entendido diremos entonces que Ja justificación social de hacer una 

. enmiendo constitucional en los artículos referidos de la mugnítud planteada. obedece a 

füclores sociológicos y cívicos . 

. En efocto, la idea de posesionar conceptual e institucionalmente a la obligación 

.. · 'uibu~a d~nt;o del concierto cosmográfico del pals, traerá consecuencias positivas de 

. '• ::;¡'~d~I~ ~oci61ógica y cívica. Porque su enunciación en la ley suprema y en las leyes 

: sc¡undarias. eón mayor amplitud y especificidad, aparte de pcnnitirle a los individuos un 

.. ·. ~1.~y~r .. conocimiento y entendimiento de la misma. le hará propender a lomar una postura 

, ,:r;¡,¡~'-üctivÍI y propositiva al respecto de su mejoramiento. Pensamos que una enmienda 

. ~ons1fiucional de tales magnitudes encausará el despertar y la conciencia de los ciudadanos, 

y ~llr. ende se hará patente la paulatina reaparición del civismo en las personas, pues 

p:nsnmos que ejercerán más activamente su réplica a los órganos de poder y sus 

·,r~prcsentuntes. Y es muy importante porque, en la medida que ello vnyu uconlecicndo. del 

. rnovlmicnto y del fonómeno social que habrá de ser consustancial a tal circunstancia 
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fáclica, devendrá una m11vilidad social cada vez mayor, y como lógica resullunte se irá 

~ncau~~ndciel a~cion~r·d~ los Órganos de poder inmiscuidos en la tributación cada vez más 

~:los: cfmo~esde I~ ~li~a~fu ~- d~ la conveniencia operativa. Cabe recordar que solo con 

· ~imcienéi1Úe h~biiÍ Ú!l~nerar lit exigencia. Y cuando In exigencia aparece se propugna por 

'· > -· : elniejorami~Üí;;' cl~i~s. iris;ituciones. 

?/,.(. 
__ -~:-.- .. <)g~nl111ente, pensamos que una enmienda constitucional como In que se propone, 

. ; : ti~ne' u.na }iistili~adón de lndole económica. Es claro que la propuesta exteriorizada de 

"nue~tri1 p~~~ iiende a tutelar extensiva y especflicamen1e. ni derecho íundamental de In 
-·.-· ._,,- . ··. 
, p.ropiedá('d.e los individuos. Es cierto que de manera genérica dicha prerroga1iva 

' · •\íun,damenlnl se encuentra enunciada en el cuerpo de nuestra Carta Magna, empero a nuestro 

:Jl1Jn10 de vista, pensamos que es por demás justificada la necesidad de proveerle un rezo 

.·, ~~pstÚ~cionnl concreto que In tutele con mayor con1undencin. 

. , . _ , _ ._. Es claro que In propiedad de los individuos es un aspecto de notable relevancia 

· '/?ª.".~.t~ de nuestra cosmogrníln en general, y ni que decir demro de nuestra cosmogrníla 

"· ¡tri~utarin. La propie~ad individual, recordemos entonces, es In fuente, el oasis, el origen de 

· : ·1á.generación y el reciclamiento de las riquezas y por ende, de la exacción tribu1aria. Por lo 

i~td, ~s clara In acuciante necesidad de propugnar siempre por su protección de manera 

-. A nu~stro juicio resulta por demás obvio que el tratamiento de tan fundamental 

prerrdgaÜ~~; ~ \í~rt~. de concritud conceptual e institucional, debe de tener un 

· re~o1ici~i':i;ie~to '<le venevolencia absoluta, porque creemos que ello garanti7.ará su reciclaje, 

y sobre todo, generará su prosperidad. Es por demás conveniente que se propugne por 

· ,l);cdi~.'.de 1ii1.:!er,es que las riquezas tiendan a ser prosperas. Pues ello será felicidad social. 

. '" . Nosotl-11s percibimos que las políticas tributarias siempre han estado orientadas 

'desdé 'un'· punio ,de 'vista' erróneo, puesto que siempre se anlepone el interés del 

•, ~-~~i~ílin1idnt~. unte' /)l~r sobre todo, del aparato estatal en total detrimento de los 
:·:::"".' :·:· .. ·•. : .·.:._, . 

.-. individuos contribuycníes. , Pensamos que ello es asl, porque cada din se ven más 
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. c~nsireñidiÍs 1a5 ~ropiedndcs imlivid~~lés ni estar ~xp~~~t~ ni Íncrem~nto .de 1.as ~argas 
· tribÜtarias; · .· 

-. " < · .. : . ._ ':': ._ ,' . ·'«""'.'.~. . . . . . . ~--·_ ~· . ··:' ". ·' . - . . '. : - - . .. ' 
./ .. ' '.El productó'intcn;~ bruto dé' nuestro país, ·para nadie de nosotros es un secreto, 
..... _;.;~,>· .: :_ .:·,.:::;:1::-),¡·:~ .. :.;,.'..~-.:· .. ¡~··< -.~:..:.·_· ... - . . . . 

. ;•; provtenema,yont~numente de In producción de msumos pnmnnos, como por ejemplo, el 

. ,, . rctr~Í~~;~~ui:'Jstil}~JJcí~';Üc~~biOs de valuación drásticos. En muchas ocasiones, In 

·¡¡¡¡¡~T~u~ió~'·<l~i pi~~i·o de. d.icho insumo, genera severas consecuencias dentro de nuestra 

;•; ·~;..t~;~~ fln~cÍera; yn. que ni dejarse de percibir recursos económicos con motivo de In 

. ~~;.{~~í~{i~~ÍÓ~· a gran escala de dicho bien, se genera un déficit considerable en In 

' \ Jin1.fu~ c~~erCi~I de nuestro pnis que ostensiblemente incide sobre el fisco. 
~>-:;}j~~~~~r~f:-·: -;._,~~0 ~, · :- -. 

;:;;{:./.'.·.· P~rq~e' cada vez mús, el aparato burocrático tiende a crecer de manera no 

'.,: '.•,f ;i~~l~~~e~t~ planeada. y en In misma proporción de su crecimiento, van creciendo las 

'::: ;1cc~~idÍtdes de. percibir recursos económicos para financiar su mantenimiento, y ni no 

'.•}· :~,F~';;.~1.nr.~on el p:resupuesto estimado para el mantenimiento del monstruoso aparato estatal, 

·e·: ·~~se ~¡c~paíente In vorágine de recabar recursos adicionales, ello es preocupante, pues cabe 

:':<:;·~~Ó~~¡:;;;¡~C,:~~s vorágines no precisamente preceden o encausan posturas racionales o 

·;·:;:;'.1n~~~iéntcs.:~'."·· 
"'• I·. '<" ·~, .. ~ ¡, ';', '. ·,; {,'.;;;>· . :?~'.\:;~!.{.: 

';:•:'·':\;}' E~· b'~sc n In teoría del costo beneficio diremos entonces que el costo del aumento en 

.< ru~~ ~.~ ... g~ tribJíllri!is; habría de ser válidamente justificado, si se percibieran o generaran 

' ;:h~~c11Ci~s; ost~~~i~i~n1cnte visibles en las particulares esferas de los individuos ni tener 
~---:::::;2t,:<irr\·.,.-:.~:-.·~}_r.>:0-;,:-.-.:,,: .. ·,~ ·>. , :. '-, 

, '.;c,,"úí:'cés,ii (In provisión y demanda de mejores servicios públicos, mejores políticas sociales, 

\ , :~;~¡gfe~ dd;ldl~l~f1~rites económicas de desarrollo. .. 
'. --, - • - ·-~-;=:..~-' -,:"~·:·;-.-:\·: 

-:': '~:· ;.;,.-·:,-:~.::.'::· )·n:>-, 

... ·;,····.::. ·.LuínenÚ!blemente ello no acontece, nosotros pensamos. sin nfan alguno de 

, }\;¡Jl~~~dl~r;~ \Í~~~~tnr. que a medida que el costo de aumentar las cargas tributarias va 

; ; , :c~~cÍJ~ci;1 :~~ ~;;1~era ascendente, el beneficio de percibir mejores insumos institucionales 

.. '. ci\! p~rte d~i ~~bi~mo, va descendiendo de manera portentosa. 
·= \:':~.-.·;. ·.·. «" ~· ·/-- :~··. ,._: 

Desde luego que no debemos olvidar que el fenómeno de acoger maternalmente 
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d~ntro de las entrail~ dei aparato burocrático, las capacidades innovadoras y productivas 

ii.<:~ los inCJividuos, cada vez en mayor medida, incide negativamente sobre la adecuada 

: ·' e~·tru~iura pr~ducii~a del país, puesto que de tal fenómeno se desproveé a In estructura 

dd6nó~ica· del pals de entes productivos que invariablemente propenderían al reciclaje e 

. i~c~cnÍ~nto de la riqueza del pals. 

Ante tan evidente hecho, es prudente planteamos una pregunta ¿cual es la 

justificación del costo que debemos pagar para seguir perpetrando el implemento la política 

de apostarle u mantener por sobre y ante todo, el monstruoso y cada vez más creciente 

aparato estatal?, porque, a nuestro juicio, el beneficio que debería devenir de tal polltica 

maternal, nos es equidistante ni conveniente con la percepción actual del beneficio que es 

inmanente a la justicia social. 

A nuestro juicio eUo podría cambiar si existiera una real y comprometida voluntad 

dc.lusper~on~s '.a q~Íe~es 'les proferimos la encomienda de gobernar nuestro país, de 

propender. realmente a revertir el enfoque que precede a In impÜsición de las pollticas 

tri~ut~rill~: Pensamos que seria conveniente revirar dicho enfoque para orientarlo a una 

prélnis~ pÓr demás conveniente para el logro de nuestra felicidad social: e/ mantenimiento, 

:a;;t~'to¡lo y pc;r sobre /ocio, ele las parlicu/ares propieclacles ele los i11dfricl11os; 111eclia111e el 

.. i111p/e1;wnto de las políticas /endientes a procurar su crecimie/1/o ascenclellle y s11 

reciclamle/1/o consta/lle, 

Lu idea que nos asiste para que en el cuerpo de nuestra Carta Magna se disponga la 

consigna de que "la administración de la j11sticia tributarla es 11na consigna prioritaria 

)¡úíi:,,:':e/ ·11clec11m/a clesarrollo econtimico ele/ país" deviene de nuestra intención de 

. ~j;, pr~ric~J~r por la aparición cada vez más activa y protagónica del Poder Judicial al erigirse 

· :. ·~J.;'i~ un n~tor fundamental para In consecución de tal premisa. 

Y asl, la linnlidnd teleológlca de su actuar seni la salvaguarda de la consecución de 

la felicidad social que nos asiste a todos los individuos. Misma que nosotros percibimos 
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como· "el equil/h;io, el· desarrollo y Ju prosperidad económica del. estado. y de . Jos 

1r1div/c/110.1· ", PosÍum que, según nosotros, entroniza sobremanera el ideal d~ mantener án~e 

y por sobre todo de las particulares propiedades de los individuos. 

La vcnevolencia, en cuanto ni tratamiento de las propiedades individuales a la cual 

. : nosotros IÍ~mos hecho alusión con anterioridad, pensamos que se garantiza mediante la 

:: propuesta de enmienda del articulo 25 Constitucional. En efecto, creemos que seria un 

venevolcnte tratamiento a favor de los individuos, la enunciación de los principios 

supremos a los cuales deberá constreñirse la imposición de las cargas tributarias a su cargo, 

con Ja cspccifidnd hecha (basada fundamentalmente en la enunciación de Ja equidad como 

tul}, ya que se antepone la premisa de procurar en base a tales principios la imposición, no 

sólo de los tributos, sino también de las pollticas tributarias. 

Es por demás evidente que en el referido articulo constitucional se acogen algunos 

de los principales designios económicos rectores de nuestro país, por tal motivo, es que la 

propuesta de enmienda por nosotros expresada, de tener cabida de aceptación, habria de 

estar imblvita en dicha norma constitucional. 

Pensamos además que dicho dogma sería abiertamente complementario de la 

premisa contenida en el referido dispositivo legal que orilla a "fortalecer la Soberanía y el 

régimen democrático del país mediante el fomento al crecimiento económico y el empleo y 

una más justa distribución del ingreso y la riqueza". Y en general, complementaria aun más 

todos los dogmas contenidos en el aludido articulo 25 Constitucional. 

Pues consideramos que una enmienda como la que hemos externado, por estar 

provisln del carácter de cspecifidad y concritud, coadyuvará a una mejor impurtición de 

justicia tributaria. 

De igual forma, consideramos como jurídicamente justificable el haber externado la 

propuesta de enmienda constitucional planteada porque precisamente, ella habrá de 

contribuir al mejoramiento de la juridicidad que habrá de privar en lo subsecuente sobre el 
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particular de la obligación tribularia. 

La enunciación cudn · vez mas extensiva y particular de los principales designios 

réi:torcs de In tributación y de la administmción de la justicia tributaria, mejomrá cada vez 

mús la calidad de las normasjurldicas que habrán de regimos. 

Proveer de mayor eficacia jurldicn a las normas tribu1nrias que actualmente nos 

rigen y <1uc se .conlienen en nuestra Conslitución Politicn, será una elevada enmienda que 

jumas dejará de ser uecesnrin, pues cabe recordar que en ¡¡rnn medida, In juridicidad de las 

normas deviene, precisamente, de su propia constitución intrínseca. 

' ' 

De ~hf que la propensión por ese mejoramiento deba evolucionar paulatinamente 

para hacerse más cfi~ni; ya que; a fin de cuentas, la juridicidad habrá de propender cada 

vez más ni cumplimiento de los fines que persigue: "In consecución de la administración de 

lujusÚcia tribut~a". A~f las cosas, es necesario conciliar la juridicidad de nuestros normas 

coñ In eficacia que de ellas se desprende, puesto que en gran medida, de ello depende In 

felicidad social. 

Políticamente hablando, pensamos que es justificable que se provea ni actor judicial 

de las apliludes necesarias para sojuzgar "ex /cgc" a las normas tribularias que han de 

regimos. Es decir a las normas en si mismas y por cuanto hace a su intrínseca connotación. 

Es válido, pero sobre todo, necesario, el aclamar la aparición activa y proposiliva 

del uctor judicial dentro del concierto cosmo1ribu1ario de nueslro pals. La propuesta de 

·instituir en favor del aludido poder, las facultades referidas, deviene de una problemática 

que nosotros hemos vislumbrado y que en gran medidnjustilieó In idea que nos asistió para 

Clabornr esta tesis. 

No consideramos del todo conveniente que hayamos de esperamos a que se renueve 

e(~d~r l~gislntivo, para que se pueda subsanar, mediante In emisión de una nueva ley, 

. nlgÜ~a ~osible deticie.ncin ola eficacia de alguna ley tributaria. Porque ni perpetrarse estas 
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en ei tiempo y en~I espacio' se h~bní d/seguir socavando en total perjuicio de l~s intereses 
. .• ' .. -,. • .· .,.,· .• ,. « ' 

.de los individuos, rcpicscntódÓs lllityo;itariaménte por sus propiedades. ,_,, ··--. ,' _,_. ___ .. _,·_.;·.··., ... _,_-, ., 

.·.· .•. · Ln lógicaimÍicA cjl1§'en~Üo'dado de que sobreviniera alguna deficiencia de In ley 

triÍiutarin, y~uc:'~n;~~uli·;¿Íe WpnÍe~tizara su deficiencia o ineficacia, sería necesario el 

nhocá~~i~ni~di~;~~;ehí~";.'~¡;c~~ección. 
:~ _'_:¡ ' . -""-· .~.---:-~~ )':\·::_·:<>f::..~,_~·-:· ,~-!"' 

. '. ;·-\\ /;~i::.~;~, ,L·-; ;t:.s;~;-~~3 :!:_,~"~;· . e> , , 

;:: }(-, .·;r/A p~síi~~é'~uó,''n~~Ótrcis consideramos que cuando ello ocurre, sistemáticamente se 

;/·.J: ·{:,~f~~~tÍ~;.~M1~:i~·~~i~iiiiFhasta ahora insubsanable, de accionar correctivo, pues 

/collsidemmos quc,i:U.ándo'ello acontece no es posible de acontecer nnda, ya que deben 

· / ~f~igu{i~~·pe~~tdiiido'.in~ cÓnsccuencias derivadas de esa ley tributnrin ineficaz o deficiente, 

'{. ~liii~t~'~n l~~ici'. ~;; ~~· emhá unn nueva, o bien, no se emita una en donde se corrijan 

\)i/~J~~~iÜlmente dicho~·iiiroríunios. 
·:.-: \:_,;;;.:~·~::/'···, 

'.'¡.;~·: :1>;fs:~IJS qu~.~te tal problemática, se hacia necesaria y justificada una enmienda 

}~ :~Ürri°ci'la prU'pÜC:~id; yll Cjiie al dotarse ni Poder judicial de In aptitud plena para juzgar In ley 

e'I;. si ·~isiii~. s~ ~stápnt~ntizando In posibilidad de que con su accionar, se haga de facto 

.· pl~~o, ~Í ~tbs~~~n'ti~~t~ de tales ineficacias y deficiencias, lo que traerin consigo un 

mcjornmienio' de liis leyes de In materia. Y ello implicarla, una real administración de 

· justiCiá tributaria, ya que propenderin por salvaguardar a la felicidad social. Y que n nuestro 

· punt~. d.e vista, significa que los individuos no estén expuestos o sometidos a cumplir una 

l~y tributaria ineficaz o deficiente. 

Complementariamente n los argumentos externados, considerarnos como 

pol!ticamenle justificada una enmienda como la propuesta, en razón a que con ello se 

propenderá n un real equilibrio de poderes. 

Al procurarse y salvaguardarse ciertamente In aptitud de acción del poder judicial 

parn emitir juicios ontológicos de valor reales que determinen sobre In eficacia y 

conveniencia de las cargas contenidas en las leyes tributarias. 
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Y· ello; ségún creemos,·habráde c~ntribuir'al mcjoramicnt~dclus le~es de·la 
mut~r~~ y u I·~ Cci~s~~uéión· d~:ÍUj~~·d~·iíári"b.~t~~O~ ....... ·; '·.,-: 

~~~r:J~~i~~~¡~~~~rt"~~l~~ltt.~ 
:·. i~~tit~éio;mÍI d~l-.p~d:.:.·~·.··.,;:.··.;.J.·:i · · ''./: :,.'"'.' ':; 1: ···;; ;;{.:.'';'.· '' ••• · 

•:.·,,·¡¡~· ,-.-: - :o:: ?::~:;< 

-,·.: 'i-<-~--.:-_~ -'.:;?_ (,:;::-'.· : "::-~·,_, .· .,,S ·-: ~/:· , ::.;.j~::~ ;_',;:;:.\··'./ --

i!~~~~~~;~~~~~;~~~==·= 
•.• • •• l._ <~-' 

:·-/ _.": "• ~;, ·. :·:.,.·, . 

Sorno~ de ia'.id~a d~ qJ~ ~c,~·.~11~ se erradicará la no muy conveniente tendencia de 

mimcti.;ar o' íi'dapt~~ a~alÓgi~am~riie principios rectores a otras instituciones de derecho 

''¡ío~ltivi.'r'dri{Je~~~~~~~~~rit~noson conciliables con el espíritu mismo de lus normas 

:', '..·>~--='~.->~ ! .,._ .. -- .. - . 

Y. ~dc~ds, porque es necesaria la instauración de una ley y de un tribunal 

'., 'éspedalizrido n '1os cllDÍes habrá de supeditarse la resolución de las controversias suscitadas 

. : ~n el dmbitci.triblltnrio. Porque creemos que un tribunal y una ley sensiblemente provistas 

de los desigril~s esenciales de la tributación, harán de hacer posible el mejoramiento de la .· ......... , .. ,.,- ,.;• 

- - ~ ~ -.-

. 'o~sde, el pÍmto de vista metallsico, es justificable In enmienda constitucional 

. . pmpucsia·~~est~iq~c,al enunciarse la consigna relativa a que "En los juicios del orden 

···•·· iribt11C1;iÓ, ;,:;Í,, h1ilii;ld110/id11~ 'd~recho (l que se/e administre justicia en base a cr//erios 

.. d~ ~q1;ii1C1d,. J;,~11;c1t1ia ~í1idJiy~r;~tc~ién~ia 'd~ la ley, 'así amerite~· Los tribrmales tendrán 
' •. \• , • ·'. ••· ¡, .. ··' .,,... • • 

·.las 11w.f111l1p/la.1·jiwuliaelesímrci'deciilir t011anel11 deberdsubsunurse /a ley ele la materia, 

C1/1/epo11Íé111/;1/e el·. criterio •• de e1j11iclad. que . seci. req1/e;ielo para' la resolución ele ,' '" 
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contr~~ersia part/cuit/r i/1w haya s11scltado .ni ~~111ació¿ pcirque con ~llo s~ propenderá al 

111~ornmicnto intrlnscco d~ Ía~ !~yes tribut;rias ' ,;; ·· 
·.'..~-:\.: .... ;·.:·J.>\-

; . PÜ~s~'n1.i~cúv~¡¿c ~I accion~r j~diclal se• m~tiv~rá, .mediante su esencia 

·· ;·: ,cvid~ntc:mcllte"rac.it~~Í/iá;dÍs~rt~~ló~-·cl6 icl~~~+ In :disquisición conceplunl de lns leyes 

: "i{j~~tJr~fr~1~!~~rW1~~~1~~¡~·~-%~:¡.~~ de ~llns derivada tendrá la tendencia de ser 

:. '. :\'.'.: ,'/ ,, ; ,~, '-l;· ::: •' ·:,~ , 

•' ,}'(·'~uc;:-:~ci~~¡~¡-~·ÍJ~e¡~:si;o con la idea del conocimiento de los principios 

?'.'\pri~~~os}J~··¡~~c~~;~;de;l,~s.~~sas.Y en tal entendido, concluyamos que esa enmienda 

, .' c'ÍC~~d~~-uis~'~e~l~J~7p~f·~~d'i¡{'<le la metafisica. se gesta en la abstracción de lns ideas, 

(.'} -t~i$~~ri.?:~:;J]!J~j~jj~t~~~·t:: n:::;ª':~:~:::~::d~ e~ol:c~::~ción genera la 

·.":~~%;,~:'H·?\; . .- ~~·,./.¡~ 1_;: -"',,:tr,· 

'?'/';L:):'.v~r~~ti~niiie~iciei actor principal de la abstracción, en gran medidn, será el actor 

·.,, .···•::,]~i~}~l.PÜ~~t~:~J~e~''1a medida en que haga abstracción se gestará la disquisición e 

\• in:~~~n6ión'd~ I~ Ícyés trÍbutarias. Y reconocer lo anterior mejoran\ la administración de la 

•. ·•. j~~Íi~Ín tributaria. 
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CONCLUSIONES 

l'RIMERA.: Consideramos que In equidad, a parte de ser un supremo principio 

rector de In tributación, d~b~ ~er I~ condicionante fundamental en In administración de In 

justicia lributnrin. , 

SEaUNDA.l•Por'Ío tri~1~/6~nsumos quel~s yocnblos ~q~idnd y lratoequitntivo no 

dcbenusilniturs~~inóni~'~o{e~Íc,il~d~.~~e ~eport~n signific~d~sdifc;entes, yen tni virtud, 

·¡j~iiitiiif ;¡r i~I~~~~:~: 
.· -., .. </ ,· '··'· :,, ''.~) .~,r .. ~ .. ·::i:J ~:'.":· 
:':,·:·~ ,,._.,,_·., .• ' ., .. -:-.~~~~ \.·~''· ".;<·~" 

ClfA~r?/§,:d~~~i~~~~~f~:,~~;~t~~~~B~~~{~ad es el niedio idóneo paro expresar In 
sensibilidad social que es requerida para administrar In justicia tributaria, dado que es un 

.: ~,. . , ·. ·. ·:. '. ··'..· '' .:. ~ :~ .. ': A:·:.".'· .~.·~~-.""~::~;~; .. ~.r'.J:·: .'~;{:, ·~.'';{1; If;, ··'i;~. :.¿ ,- :. . . 
, -mandato del raciocinio;-_ con écincienciii pli:mi' paro obrar entre el bien, el mal, lo deseable y 
-·.:_ 1~ \:·o~\·Cni.c'ri·tc;' : ... ·;_::~::-;:· ~~:?.:~i.!::::;r >:· <.· .. ~-,>-

• :~-.:,. 1 ::~:'-~~o/·.i/. ~-: '.·_::,_, 
.. ·.: ,,';• ':·;· ·'. • ,·:~;.:,-:; ~·'.~~.<:,i~~:',·~.'.~.:::;,_c;~> :··:< 

-/ QUINT A.~)'l~csi~ ~blig~aón tributaria, es In célula fundamental del organismo 

. , • ) }nnm1ci~&·ii~~)~ri~1~\d~·¡¡;(ri5~¡¡~· 1~· innegable y entroniwdn trascendencia que tiene en 

._ ~U~sÍr~ ~osii;~·~~nÜolftiia't~C:~iri1. ~s por ello que pensamos que ella debe ser objeto de 

~-u~ r~~I ,n;;~'. de 
5c~~-id~d e~ ~'u~~t~~'s. o~dennmientos jurídicos positivos; pues somos de In 

,:.':gi~5f:J~:~~e:~-~g~?,~[,~ai~~··i~ll~ ~e ~osesione, se habrán de implementar los medios, 

_•,,nrgumentos: y'mecnmsmos-necesanos para administrar una justicia tributaria más 

-. tidcdignn,fs~bré Í~do,'~á~ eficiente. 

SEXTA.- Y ns! las cosas, pensamos que el primer gran principio de equidad debe 

ser; que ella cuente con un tratamiento constitucional más amplio y extensivo. Es decir, con 

ello estamos propugnando por una mayor extensión y precisión en In enunciación 
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normativa de ella en 1ri'c~rtuMn~n~'denuestro ímrs. A nosotros nos parece desafortunado 

, ~u'c cn~r I~ may~rlu de lo~ de~ignl~~ rectore~ tributarios emanen mayoritariamente de la 

-- -. Íraccióh ,IV d~I ~rtfculo JÍ de dicho ordenainiCnto supremo, pues pensamos que ello 

/ , · cvidc~ciá u~~, frmíc? ~osició~ iricijuitativn de nuestra institución en relación con otras 

i~stitució~cs° Júr!dicas vigentes en nuestro derecho positivo. Infortunio que incide 

/ ~~tensibÍ~rr;~nté ~ d~'uriu manera negativa en tu administmción de la justicia de !ndole 

. ·t~lb~Í~ria. Portjuc cuando se administra la justicia tributaria tiene que echarse mano de 

-- · p;incipills r~¿;~res n otras instituciones juridicas y ello no necesariamente resulta ser lo más 

apropiado, puesto que In materia tributaria, a parte de contar con principios autónomos y 

especiales, tiene aspectos que le reclaman un tratamiento más espcc!lico y acorde a su 

naturaleza misma. 

Sl~PTIMA.· La equidad puede hacerse presente únicamente mediante el raciocinio y 

· la disquisición de las ideas, y por lo que ni mundo del derecho respecta, ello reviste una 

_ hi~1cgablc importancia, pues ese raciocinio trasciende objetivamente a la vida social, ya que 

. - el cumple con una función de notoria importancia para el establecimiento del orden público 

y la felicidad soda!, porque ~imple y sencillamente con base a el se administra la justicia. Y 

en tal entendido'. hemos c~ncluÍdo' qu~ ~lgran depositario y casi único actor de In equidad 

· h~brá d~ Ser· ~l jll~g~J.~;· de )aS ·1~Y~~; ?.)> '.:.'.: :~; 
'· '-,-:·;: ... • ···<;,·.:·;..· .. 

, •.•. _ )--·-··-··~·--°,~l'~X~é-'.~8;iil'.:f~l~i~i~i}:~úg/Ó~~~?~c'.~I ~~~~l~re •• ~?~- i~portnncia· de primer 

•·i'? 0,1;~:~ ~ll,d?;~~c:::~~-'~;~~;•~l~~:c~~~~~:.~;~.~,T,i~i-~,-;~~?~~ ~~-re~}e~._ju'.cios, de equidad, In 
-, .. - aplicación -de lús: leyi:s ÍributariáS> Por_to'qué consideraínos · coríveniente que se le faculte 

; . ~, ,::. --, ·)-'.: ::. ::·) ~·>.:t;:.;;-:::.) ~;::, ~:.::::'.l:.C<.~-,:.,¡·~·~·::: ·).'/1,;1."·;</',:¡·.(, ._) . .';•::· :: .'.~~,~-;-.<::·. · ·:· } , . ··._ 
> uí1JpHa~1ente ~ara que esté en a;titud, ~~;soló _de aplicar la ley, sino también que sea 

:v~tt~iiri1G:~~:f ;ú~'.~f~~i~Pji~~f pt~,~~';iJ~siricta paraJ~zgar a ta tey en sr misma y no 

- -- .,Y,X,<t:;_ •• _ .. 
.: .. ,·~,.,>2< '· ·,, .,, 

NOVENÁ'.- Á.riJesiro p~nto d~''vi;t~ eÍ actunÍ sist~ma de administración de justicia 

que rige en Méxic~. de corte elllinentem~nte'jonnalista, no pennitc al juzgador que se 

pronuncie sobre la eficacia y conveniencia d~ tu ley en sí misma. ya que de conformidad a 

In actual nonnutividad positiva que prlva al ~cspecto, solo esta facultado a pronunciurse en 
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'.-, - -.·. :. .<~ ' <: ... '. ' - · .. <: .. -,_ :. . . i 

función a lri uplicncÍón de In h:y por In ley mÍsmrí,. sin que importe 1~ fimÍÍidndes y las 

• conveniencias r~ctnjuridi~~iide ~ll~s~ ·. 
·".·:· 

•. DÉCIMA.~Cti~sid~rnmos qu~ ~sa' cÍlrcnciu de fncullncie~ qúe tiene el juzg~d~r para · 

prorlú~~iarsé' crin r~,l~~iÓ~) ci 
0

ln cifi~acia de I~ ley en· si n1isni~. es· un inconvé~ieníe que 

.. inéidl:·~;g~ti~~:rici;i¡~J·n'.lri rid~inlstr~cÍó~de la justicia tributaria. Puesto que puede darse 

>E~i c~~({ <\tic·~·ri~~,~y lri~~!nri~, ~ pesar d~ ser jurídicamente justificable y exigible, no 

/· {i:·üdci~~~1iu0~n;e:re~reserite y acoja los elementales principios de In felicidad social. Y ante 

'.~ t~I ~~~Ítl~ .CI ju~gndor nó podrá hacer nada ya que será obligado únicamente a propugnar 

. · ' p~r~~ ~pli¿úción i~~stricta it los gobemudos. 
-··:·,:.:·'.: ... :··'·:':_.:,'.' 

. ·.· 

. ·• ., Dl!CIMA PRIMERA.· Pensamos que debe entronizarse In función restauradora de 

. · ·.Jf ~qu,idad; p~es ni permitirse n los juzgadores el pronunciamiento cierto aceren de In 

': co~venieneiu y e.ficncin de In ley tributaria en si misma, se estnrln dotando de facto pleno, 

un' gran aliciente n In .eolectividnd social (y por ende el desarrollo de In Nación mexicana), 

. ' ·pani'~r;;p~grinr por CI. mejoramiento de las leyes de esn materia que han de regimos y que 
d -- • • • 

:• por.ello h~bremos de estar destinados u cumpfir. 

• · ... L>· DÉCIMA SEÚUN()A.· Y· así, ·pensamos que, ni dotarse ni actor judicial de 

}<,; liicullnd~~~le~ris e irrestrictns pura pronunciarse en función a la eficacia y conveniencia de 
"'"" ' - . ·, '7;·., ... : •· .. ····. ,""'"'' •, ,:;,~'-. -- . -; 

: , In ley tdbutaria cns'I íllisrnn~.se estará estimulando el mejoramientod~ las leyes en cuanto a 

~~;$~~~~if ~~Tu~:t:,:"~~: :::-.: :r:~~T~~;.::::: 
J)J.ur~~~ ~~t~bl~)'.;~~~l~;;,~i.brio:~:e.poderes. }\,• ,·, ;: 

. :, ;~; -; • ... e, ¡ ,•' 

·~: .D,~c1~,\>jii~c~RJ\.)' en.la( entendido, ~re~~()~ ~Je se justifican todas y cada 

; tl1111 de lns propucstíis'c1/énmicridn n ins.normás constitucionales que expresamos en el 

capi1ulo V dé.cst~ tesis: .. 
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